
Výroční zpráva
 
2005



Výroční zpráva
 
2005



Obsah



 Vybrané finanční a provozní ukazatele
 Dopis předsedy představenstva a generálního ředitele 
 Dopis předsedy dozorčí rady 
 Kalendář klíčových událostí roku 2005

01 O Telefónice
 01|01 Vedoucí postavení v číslech
 01|02 Skupina Telefónica po celém světě
 01|03 Výsledky za rok 2005 
 01|04 Telefónica je motorem ekonomického, sociálního  
  a technologického rozvoje ve všech zemích, kde působí
 

02 Zpráva představenstva o podnikatelské činnosti 
 02|01 Skupina ČESKÝ TELECOM 
 02|02 Telekomunikační trh v České republice
 02|03 Segment pevných linek 
 02|04 Mobilní segment 
 02|05 Komentované finanční výsledky 

03 Správa a řízení společnosti
 03|01 Správa a řízení skupiny ČESKÝ TELECOM
 03|02 Dceřiné společnosti
 03|03 Organizační struktura ČESKÉHO TELECOMU
 03|04 Správní orgány ČESKÉHO TELECOMU
 03|05 Představenstvo ČESKÉHO TELECOMU
 03|06 Výkonné řízení ČESKÉHO TELECOMU
 03|07 Orgány a výkonné řízení společnosti Eurotel
 03|08 Zpráva dozorčí rady ČESKÉHO TELECOMU
 03|09 Dozorčí rada ČESKÉHO TELECOMU
 03|10  Prohlášení společnosti ČESKÝ TELECOM o míře souladu její správy  

a řízení s Kodexem řádné správy a řízení společnosti založeném  
na principech OECD

04 Finanční část
 04|01  Konsolidovaná účetní závěrka za rok končící 31. prosince 2005,  

příloha ke konsolidované účetní závěrce 
 04|02  Účetní závěrka za rok končící 31. prosince 2005, příloha k účetní závěrce

05  Informace o emitentovi cenného papíru – struktura dle požadavků Komise  
pro cenné papíry

06 Informace pro akcionáře
 

07 Použité pojmy a zkratky

 Příloha:   Zpráva o vztazích mezi ovládající a ovládanou osobou a o vztazích  
mezi ovládanou osobou a ostatními osobami ovládanými stejnou 
ovládající osobou

4
6

10
12

17
18
19
21

22

25
26
32
40
46
49

57
58
59
60

           61
62
64
66
68
69

74

83

84
144

201

221

227

233



4  ČESKÝ TELECOM, a.s., člen skupiny Telefónica | Výroční zpráva 2005 

Vybrané finanční a provozní ukazatele

Finanční výsledky byly zpracovány z auditovaných konsolidovaných finančních výkazů 
připravených v souladu s mezinárodními účetními standardy.
Všechny údaje jsou – není-li zmíněno jinak – uvedeny v milionech Kč a vztahují  
se k 31. prosinci.

 2005 2004
Finanční ukazatele
Výnosy1 61 031 61 515
OIBDA – hospodářský výsledek před zahrnutím  
finančních nákladů, daní, odpisů a amortizace2 27 279 29 302
Provozní hospodářský výsledek 9 461 8 520
Hospodářský výsledek před zdaněním 8 748 8 157
Čistý zisk 6 248 5 729
Aktiva celkem 124 211 134 661
Pozemky, budovy a zařízení 88 003 99 345
Vlastní kapitál 94 975 88 705
Úvěry a kontokorentní účty 9 425 25 470
Výdaje na investice 6 072 5 807

Provozní ukazatele    
Počet HTS v provozu (v tisících) 3 126 3 368  
– z toho ISDN přípojky (v tisících) 449 492  
– z toho ADSL přípojky (v tisících) 274 101  
Internet – počet uživatelů IOL a Quick (v tisících)3 1 244 1 040  
Penetrace HTS na 100 obyvatel (v %) 31 33  
Počet zaměstnanců ČESKÉHO TELECOMU, a.s. 7 524 8 794  
Počet HTS na zaměstnance ČESKÉHO TELECOMU, a.s. 415 383  
Počet zákazníků Eurotelu Praha, spol. s r.o. (v tisících) 4 676 4 394  
Počet zákazníků CDMA (v tisících) 70 30  
Penetrace mobilních telefonů na 100 obyvatel (v %) 112 105  
Počet zaměstnanců Eurotelu Praha, spol. s r.o. 2 490 2 483

Vybrané finanční a provozní ukazatele



5

 2005 2004
Poměrové ukazatele (v %)    
OIBDA/Výnosy z podnikání (marže OIBDA)2 45 48  
Poměr čistého zisku k výnosům 10 9  
Poměr výdajů na investice k výnosům 10 9  
ROA (poměr čistého zisku k celkovým aktivům) 5 4  
ROE (poměr čistého zisku k vlastnímu kapitálu) 7 6  
Hrubá zadluženost 
(poměr úvěrů a kontokorentních účtů k vlastnímu kapitálu) 10 29  
    
   
Makroekonomické ukazatele4    
Počet obyvatel (v milionech) 10,2 10,2  
Vývoj hrubého domácího produktu (v %)5 6,0 4,7  
Míra inflace (v %) 1,9 2,8  
Míra nezaměstnanosti (v %) 9,0 9,2  
Směnný kurz Kč/USD – průměr 23,9 25,7  
Směnný kurz Kč/USD – na konci období 24,6 22,4  
Směnný kurz Kč/EUR – průměr 29,8 31,9  
Směnný kurz Kč/EUR – na konci období 29,0 30,5

1 Výnosy z podnikání a opakující se výnosy.
2  Včetně snížení hodnoty aktiv; v roce 2005 zaúčtoval ČESKÝ TELECOM snížení hodnoty aktiv ve výši 1 261 mil. Kč ve srovnání s 56 mil. Kč  

v roce 2004.
3 Placené (IOL) a neplacené (Quick) připojení k internetu.
4 Zdroj: Český statistický úřad, Ministerstvo financí ČR, Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR, Česká národní banka.
5 Ve stálých cenách roku 1995; údaj za rok 2005 je předběžný odhad.

Vybrané finanční a provozní ukazatele



6  ČESKÝ TELECOM, a.s., člen skupiny Telefónica | Výroční zpráva 2005 

Dopis předsedy představenstva 
a generálního ředitele ČESKÉHO TELECOMU

Pevně věřím, že Telefónica, která je podle 
tržní kapitalizace jedním z největších 
telekomunikačních operátorů na světě, 
získala začleněním ČESKÉHO TELECOMU 
do své struktury výkonnou a perspektivní 
společnost.



Vážení akcionáři,

dovolte mi, abych poprvé z pozice předsedy představenstva zhodnotil vývoj skupiny 
ČESKÝ TELECOM za rok 2005. Uplynulý rok byl pro skupinu rokem přelomovým. 
V polovině roku získala 51,1% podíl akcií ČESKÉHO TELECOMU společnost Telefónica, S.A.  
(Telefónica). Ve veřejném výběrovém řízení, v jehož závěrečné fázi podaly závazné 
nabídky tři společnosti, zvítězila Telefónica se svojí nabídkou ve výši 82,6 mld. Kč,  
tedy 502 Kč za akcii. Prodej byl dokončen dne 16. června 2005, kdy Telefónica doplatila 
zbývajících 90 % kupní ceny a Fond národního majetku České republiky na ni převedl 
51,1 % akcií ČESKÉHO TELECOMU. V následné povinné nabídce odkupu akcií minoritních 
akcionářů získala Telefónica dalších 18,3 % akcií, a její podíl tak stoupl na 69,4 %.

Pevně věřím, že Telefónica, která je podle tržní kapitalizace jedním z největších 
telekomunikačních operátorů na světě, získala začleněním ČESKÉHO TELECOMU 
do své struktury výkonnou a perspektivní společnost. A naproti tomu mezinárodní 
zkušenosti Telefóniky podpoří další růst ČESKÉHO TELECOMU a Eurotelu a pomohou 
nám nabídnout našim zákazníkům nové kvalitní produkty a služby v souladu 
s nejlepší evropskou a mezinárodní praxí. 

Na začátku roku 2006 dokončila Telefónica akvizici britského mobilního operátora O2, 
který má významné aktivity ve Velké Británii, Německu a Irsku. Podle nové organizační 
struktury skupiny Telefónica patří ČESKÝ TELECOM do skupiny společností, kterou 
zastřešuje O2, což ještě více zvýší synergie a umožní nám profitovat ze zkušeností O2 
v oblasti nových produktů, marketingu a řízení.

Výsledky nové akcionářské struktury se projevily již na valné hromadě konané dne 
23. června 2005 a těsně po ní, kdy došlo ke změnám ve správních orgánech ČESKÉHO 
TELECOMU a Eurotelu. V ČESKÉM TELECOMU došlo rovněž k úpravě řídicí struktury 
vytvořením tří nových divizí (obchodní, provozní a finance a zdroje), které jsou přímo 
podřízené generálnímu řediteli.

Ve druhém pololetí jsme identifikovali oblasti možných synergií mezi ČESKÝM 
TELECOMEM a Eurotelem na jedné straně a Telefónikou na straně druhé. Mezi 

7



8  ČESKÝ TELECOM, a.s., člen skupiny Telefónica | Výroční zpráva 2005 

oblasti, kde skupina ČESKÝ TELECOM může využít zkušenost 
a spolupráci s novým většinovým akcionářem, patří komerční 
a základní technický vývoj, uvedení a propagace nových  
služeb. Dále se jedná o zlepšení provozní efektivity, které  
bude umožněno procesními a organizačními změnami  
na základě zkušeností Telefóniky, synergie v oblasti nákupu 
vedoucí k výrazné úspoře zdrojů a další úspory v provozních 
a investičních nákladech.

K realizaci některých synergií došlo již v roce 2005. Patří k nim 
zejména projekt IPTV, nákup technologií, telefonních přístrojů 
a příslušenství pro služby vysokorychlostního internetu  
a UMTS a řada služeb s přidanou hodnotou založených  
na vysokorychlostním internetu.
   
V oblasti regulace telekomunikačního trhu došlo v roce 2005 
k několika významným událostem. Dne 1. května 2005 vstoupil 
v platnost nový zákon o elektronických komunikacích. Tímto 
zákonem se do právního řádu České republiky přenáší nové 
právo (tzv. regulační rámec) Evropské unie upravující oblast 
elektronických komunikací. Další významnou událostí bylo 
rozhodnutí Českého telekomunikačního úřadu, první  
po třech letech, týkající se rebalancování tarifů. To umožnilo 
ČESKÉMU TELECOMU upravit strukturu svých tarifů blíže 
ke skutečným nákladům. I další cenová rozhodnutí, která se 
týkala velkoobchodních cen ADSL, výše cen za zpřístupnění 
účastnického vedení, výše cen za propojení při zprostředkování 
vytáčeného přístupu na internet a terminačních poplatků 
pro volání do pevných a mobilních sítí, budou mít 
z pohledu skupiny ČESKÝ TELECOM pozitivní vliv na rozvoj 
telekomunikačního trhu v České republice.

Pokud jde o trendy na telekomunikačním trhu v České 
republice v roce 2005, vývoj potvrdil pokračující nárůst 
poptávky zákazníků po službách širokopásmového internetu, 
datových a dalších službách s přidanou hodnotou, a to 
v segmentu pevných linek i mobilním. Tomu se přizpůsobila 
i nabídka skupiny ČESKÝ TELECOM. 

V náročných podmínkách českého telekomunikačního trhu, 
který se vyznačuje vysokou penetrací mobilního segmentu 
a pokračujícími konkurenčními tlaky v segmentu pevných linek 
i mobilním segmentu, se skupině podařilo udržet svoji pozici 
jediného integrovaného operátora. Penetrace pevných linek 
již několik let vykazuje stabilní úroveň a ke konci roku 2005 

dosáhla zhruba 32 %. Na druhé straně nadále roste penetrace 
mobilních SIM karet. Ke konci roku 2005 byla na úrovni 112 % 
a očekáváme, že bude i nadále stoupat s tím, jak roste počet 
zákazníků s větším počtem SIM karet. K 31. prosinci 2005 činil 
počet pevných linek provozovaných ČESKÝM TELECOMEM 
3 126 015. Celkový počet zákazníků Eurotelu k tomuto datu 
dosáhl 4 676 036, čímž se Eurotel na konci roku opět stal 
jedničkou na mobilním trhu v České republice.     

Aktivity skupiny ČESKÝ TELECOM v roce 2005 vycházely z její 
strategie být preferovanou volbou pro zákazníky s širokou 
nabídkou služeb. V segmentu pevných linek jsme hlavní 
důraz kladli na udržení výnosů z hlasových služeb a rozvoj 
a představení nových služeb v růstových oblastech, jakými 
jsou především vysokorychlostní přístup k internetu, datové 
služby a další služby s přidanou hodnotou. Aktivity Eurotelu 
se zaměřily na znovuzískání a udržení vedoucí pozice v počtu 
zákazníků. Podařilo se mu rovněž zvýšit podíl tarifních 
zákazníků na celkovém počtu, což by mělo vést ke stimulaci 
celkových výnosů i průměrného výnosu na zákazníka. Eurotel 
se rovněž soustředil na rozvoj a nabídku nových internetových 
a datových služeb na bázi 2.5G. Jako první mobilní operátor 
v České republice spustil 1. prosince 2005 plnohodnotnou 
nabídku hlasových a datových služeb založenou na technologii 
UMTS. Obě společnosti skupiny uvedly na trh novou strukturu 
hlasových tarifů a nové nabídky služeb vysokorychlostního 
přístupu k internetu. Celkový počet uživatelů služeb 
vysokorychlostního připojení k internetu ČESKÉHO TELECOMU 
a Eurotelu na konci roku 2005 dosáhl 344 tisíc. Smyslem  
našich aktivit v oblasti nových služeb je nabídnout  
co nejširší spektrum služeb s cílem přizpůsobit se měnícím  
se požadavkům, individuálním potřebám a finančním 
možnostem každého zákazníka. 

Důraz jsme dále kladli na zlepšení provozní a finanční 
efektivity prostřednictvím úspor v provozních a investičních 
nákladech. Díky tomu došlo ke zvýšení finanční a provozní 
efektivity. Hodnota ČESKÉHO TELECOMU, měřena tržní 
kapitalizací, během roku 2005 vzrostla o 42 %. Tento nárůst  
zajistil nadprůměrné zhodnocení vložených prostředků našich 
akcionářů.

Finanční výsledky roku 2005 byly ovlivněny několika změnami 
v účetních postupech, které jsme provedli ve čtvrtém 
čtvrtletí. Dále byly výsledky roku 2005 ovlivněny některými 



jednorázovými položkami, zejména snížením hodnoty aktiv 
(impairment). Výsledky bez zahrnutí vlivu těchto položek 
ukazují zlepšující se trend výnosů ve druhém pololetí roku 
2005, když ve čtvrtém čtvrtletí došlo k jejich růstu. Podobně 
konsolidovaný provozní výsledek před odpisy (OIBDA) 
a jednorázovými položkami vzrostl ve třetím a čtvrtém 
čtvrtletí meziročně o 5 % a 3 %. Konsolidované výnosy v roce 
2005 dosáhly 61 mld. Kč a konsolidované provozní náklady 
32,7 mld. Kč. Snížení hodnoty aktiv dosáhlo v roce 2005 výše 
1,3 mld. Kč, zatímco v roce 2004 bylo zanedbatelné. 
Konsolidovaná hodnota OIBDA dosáhla 27,3 mld. Kč. Vykázaná 
marže OIBDA činila 44,9 %, zatímco marže OIBDA bez zahrnutí 
snížení hodnoty aktiv by v roce 2005 dosáhla 47 %. Tento 
ukazatel provozní výkonnosti nadále řadí skupinu ČESKÝ 
TELECOM nad průměr mezi operátory v odvětví. Rovněž 
úroveň volných hotovostních toků zůstává nadále na vysoké 
úrovni. Za rok 2005 dosáhl objem volných hotovostních toků 
generovaných skupinou ČESKÝ TELECOM výše 18,7 mld. Kč. 
To umožnilo snížit čistou zadluženost na konci roku 2005 
na 6 % ve srovnání s 28 % na konci předcházejícího roku. 
Podstatnou část tohoto snížení představuje splacení 
syndikovaného úvěru získaného na nákup zbývajícího 
49% podílu v Eurotelu a obecné potřeby skupiny.   

Pokud jde o výsledky segmentu pevných linek, rostl v roce 
2005 podíl výnosů z internetových, datových a dalších služeb 
s přidanou hodnotou. Podíl této kategorie výnosů na celkových 
výnosech dosáhl v roce 2005 celkem 26 % stejně jako v roce 
2004. To podtrhuje snahu ČESKÉHO TELECOMU o diverzifikaci 
struktury svých výnosů a nahrazení poklesu výnosů z tradičních 
hlasových služeb. Celkové výnosy v segmentu pevných 
linek poklesly v roce 2005 meziročně o 4,5 % na 32,3 mld. Kč 
a provozní náklady o 4,6 % na 17,4 mld. Kč. OIBDA v segmentu 
pevných linek včetně zahrnutí jednorázových položek dosáhla 
výše 14,2 mld. Kč, což představuje 44,5% marži OIBDA.

Eurotel si v roce 2005 udržel silnou finanční a provozní 
výkonnost v prostředí vysoce saturovaného nasyceného 
mobilního trhu v České republice. Celkové výnosy Eurotelu 
vzrostly meziročně o 2 % na 30 mld. Kč. Podobně jako 
v segmentu pevných linek pokračuje poptávka zákazníků 
na mobilním trhu po datových a internetových službách 
a službách s přidanou hodnotou včetně obsahu. Provozní 
náklady Eurotelu vzrostly meziročně o 4,8 % na 16,8 mld. Kč 
a byly ovlivněny několika mimořádnými položkami. OIBDA 

Eurotelu dosáhla v roce 2005 výše 12,9 mld. Kč, při marži OIBDA 
ve výši 42,8 %. Marže OIBDA bez zahrnutí jednorázových 
položek dosáhla 45 %.

Naším cílem pro rok 2006 zůstává co nejlépe uspokojit potřeby 
našich zákazníků, a to prostřednictvím nových produktů 
a služeb v oblastech širokopásmového připojení k internetu, 
datových služeb a služeb s přidanou hodnotou. I nadále 
se budeme zaměřovat na stimulaci výnosů z hlasových 
a tradičních datových služeb.

S podporou a znalostí trhu nového většinového akcionáře, 
společnosti Telefónica a dalších společností ze skupiny v čele 
s O2, urychlíme realizaci naší strategie , kterou je zvýšení naší 
vedoucí pozici na telekomunikačním trhu v České republice. 
Mezi hlavní aspekty finančního řízení skupiny ČESKÝ TELECOM 
patří důraz na dosažení nadprůměrné marže OIBDA, efektivní 
investice a silné volné hotovostní toky.

 Jaime Smith Basterra
 Předseda představenstva



10  ČESKÝ TELECOM, a.s., člen skupiny Telefónica | Výroční zpráva 2005 

Dopis předsedy dozorčí rady  
ČESKÉHO TELECOMU

Rok 2005 byl bohatý na významné události. 
Podařilo se o 42 % zvýšit tržní hodnotu 
skupiny ČESKÝ TELECOM.



Vážení akcionáři,

uplynulý rok 2005 přinesl ČESKÉMU TELECOMU významnou změnu v podobě nového 
majoritního akcionáře, společnosti Telefónica, která patří mezi největší světové telekomunikační 
operátory. Telefónica při svém vstupu do ČESKÉHO TELECOMU vyjádřila podporu sociálně-
ekonomickému rozvoji v České republice prostřednictvím nabídky moderních a zákaznicky 
orientovaných telekomunikačních služeb. Hlavní zaměření ČESKÉHO TELECOMU bude,  
z pohledu akcionářů, stejné jako u ostatních společností skupiny Telefónica – dosahovat 
pozitivních finančních výsledků a prostřednictvím finanční síly celé skupiny, rozsáhlých 
manažerských zkušeností, široké škály produktů a důrazem na potřeby zákazníků nabízet nejlepší 
krátkodobé, střednědobé i dlouhodobé spojení růstu a návratnosti vloženého kapitálu. Skupina 
Telefónica obsluhovala začátkem roku 2006 již více než 180 milionů zákazníků po celém světě.

Rok 2005 byl bohatý na významné události, a proto mi dovolte zmínit se pouze o těch, které 
měly pro budoucnost ČESKÉHO TELECOMU zásadní význam. V roce 2005 se podařilo významně, 
o 42 %, zvýšit tržní hodnotu skupiny ČESKÝ TELECOM. V polovině roku došlo ke změně majitele 
51,1 % akcií společnosti a v souvislosti s touto změnou proběhly i personální změny ve složení 
dozorčí rady a představenstva ČESKÉHO TELECOMU, jednatelů Eurotelu a generálních ředitelů 
obou společností. Následně, v souladu s českými zákony, učinila Telefónica povinnou nabídku 
všem vlastníkům akcií ČESKÉHO TELECOMU. Ta byla završena koncem třetího čtvrtletí roku 2005, 
kdy se vlastnický podíl Telefóniky zvýšil na 69,4 %. V závěru roku 2005 se rozhodla společnost 
Telefónica realizovat akvizici britské společnosti O2, která je významným hráčem na trzích 
Velké Británie, Německa a Irska, a tím dále podpořila růst integrované telekomunikační skupiny 
Telefónica v evropském prostoru.

Činnost dozorčí rady se v první polovině roku soustředila především na monitorování řádného 
průběhu změny majoritního vlastníka – její efektivnost a transparentnost a plné respektování 
práv minoritních akcionářů. Ve druhé polovině roku se dozorčí rada zaměřila na sledování přípravy 
podmínek pro využívání synergických efektů v rámci skupiny Telefónica a přípravu skupiny  ČESKÝ 
TELECOM na dlouhodobý růst, a tím na další zvyšování hodnoty pro akcionáře. Provozní výsledky 
a spokojenost zákazníků dosažené ve druhé polovině roku dokazují, že tato spolupráce přináší 
výsledky. Finanční výsledky ČESKÉHO TELECOMU jednoznačně dokládají schopnost společnosti 
dosahovat vynikající finanční výkonnost, produkovat nadprůměrnou marži EBITDA a generovat 
vysokou úroveň volných hotovostních toků, a to v oblasti pevných linek i mobilního segmentu.

Na závěr mi dovolte vyslovit poděkování všem zaměstnancům skupiny ČESKÝ TELECOM, 
kteří prokázali, že se dokážou i v tak dynamickém prostředí, které rok 2005 přinesl, 
soustředit na svoji práci a přinášet vynikající výsledky a prospěch nejen společnosti  
a jejím zákazníkům, ale i Vám, akcionářům.

Rád bych vyslovil poděkování také Vám, vlastníkům  
ČESKÉHO TELECOMU, za důvěru, kterou jako  
akcionáři do naší společnosti vkládáte.

Julio Esteban Linares López
Předseda dozorčí rady 

11



12  ČESKÝ TELECOM, a.s., člen skupiny Telefónica | Výroční zpráva 2005 

Kalendář klíčových událostí roku 2005

Leden
Více než 130 tisíc zákazníků využívalo 
některé z připojení k vysokorychlostnímu 
internetu poskytované ČESKÝM 
TELECOMEM nebo Eurotelem. Počet 
přípojek ADSL ČESKÉHO TELECOMU  
přesáhl počet 100 tisíc.

Eurotel uvedl na trh unikátní kombinaci 
cenově výhodného neomezeného 
připojení k internetu po pevné lince 
pomocí  technologie ADSL a hlasového 
tarifu pro volání z mobilního telefonu.

Únor
Proběhla mimořádná valná hromada 
akcionářů společnosti ČESKÝ TELECOM.

ČESKÝ TELECOM zprovoznil novou 
technologii pro odbavování tísňové  
linky 112.

ČESKÝ TELECOM oznámil své vybrané 
předběžné neauditované konsolidované 
finanční výsledky za fiskální rok 2004 
zpracované podle Mezinárodních 
standardů účetního výkaznictví.

Společnosti Eurotel, ČESKÝ TELECOM 
a Microsoft uzavřely strategickou 
alianci týkající se vývoje, propagace 
a poskytování inovativních produktů 
a služeb.

Eurotel představil zcela nové portfolio 
tarifů svých hlasových služeb – Eurotel 
Bronz, Eurotel Silver, Eurotel Gold, Eurotel 
Platinum, Eurotel Diamant, Eurotel Start 
a Eurotel Pohoda.

Březen
Vláda České republiky oznámila, že ve 
výběrovém řízení na prodej majoritního 
podílu v ČESKÉM TELECOMU zvítězila 
nabídka španělské telekomunikační 
společnosti Telefónica.

ČESKÝ TELECOM zahájil provoz nové 
technologické platformy pro služby 
vysokorychlostního internetu založené  
na protokolu PPPoE.

Od začátku roku zpřístupnil ČESKÝ 
TELECOM vysokorychlostní internet 
v dalších 154 lokalitách. Služba Internet 
Expres se tak stala dostupnou již 
v 988 oblastech. Potenciální pokrytí 
vysokorychlostním internetem se zvýšilo 
na téměř 3 miliony linek a mohlo si jej 
objednat téměř 90 % zákazníků ČESKÉHO 
TELECOMU.

ČESKÝ TELECOM zveřejnil své auditované 
konsolidované finanční výsledky  
za fiskální rok 2004. Tyto výsledky jsou 
v souladu s Mezinárodními standardy 
účetního výkaznictví a zahrnují plnou 

Kalendář klíčových událostí roku 2005



13

konsolidaci výsledků Eurotelu.  
Při výnosech ve výši 62,1 mld. Kč dosáhl 
konsolidovaný čistý zisk v roce 2004  
výše 5,6 mld. Kč.

Eurotel implementoval v oblastech 
s nejvyšším provozem GPRS technologii 
EDGE, a umožnil tak svým zákazníkům 
využívat až několikanásobně vyšší 
rychlost přenosů dat.

Eurotel začal poskytovat službu Eurotel 
Přepínám, založenou na technologii 
Push To Talk umožňující využívat mobilní 
telefon jako vysílačku. 

Duben
Vrcholní představitelé společnosti 
Telefónica podepsali se zástupci Fondu 
národního majetku České republiky 
kupní smlouvu na 51,1% podíl v ČESKÉM 
TELECOMU.

Počet lokalit s dostupností 
vysokorychlostního internetu ČESKÉHO 
TELECOMU Internet Expres překročil  
1 tisíc.

ČESKÝ TELECOM rozhodl o rozdělení části 
nerozděleného zisku minulých období 
své 100% dceřiné společnosti Eurotel  
ve výši 3 mld. Kč. 

ČESKÝ TELECOM oznámil své 
neauditované finanční výsledky za první 
čtvrtletí roku 2005  zpracované podle 
Mezinárodních standardů účetního 
výkaznictví. Tyto výsledky zahrnují plnou 
konsolidaci výsledků Eurotelu.

Eurotel uvedl novou ucelenou nabídku 
Internet pro každého pro neomezené 
připojení k internetu – Internet Mobil, 
Internet Doma, Internet Business 
a Internet Kombi, která kombinuje 

možnosti mobilního a fixního připojení  
k internetu.

Květen
ČESKÝ TELECOM vstoupil jako jediný 
integrovaný operátor v České republice 
do aliance vedoucích světových operátorů 
Fixed-Mobile Convergence Alliance (FMCA). 

Červen
Evropská komise schválila prodej ČESKÉHO 
TELECOMU společnosti Telefónica.

Telefónica zaplatila zbývajících 90 % 
z celkové kupní ceny ČESKÉHO TELECOMU 
ve výši 82,6 mld. Kč a Fond národního 
majetku České republiky na ni následně 
převedl akcie ve svém držení. Telefónica se 
tak stala majoritním akcionářem skupiny 
ČESKÝ TELECOM.

Byl jmenován nový generální ředitel 
ČESKÉHO TELECOMU Jaime Smith Basterra. 
Novým generální ředitelem Eurotelu se stal 
Salvador Anglada Gonzalez.

Proběhla řádná valná hromada akcionářů 
společnosti ČESKÝ TELECOM. Akcionáři 
v důsledku změny ve vlastnické  
struktuře společnosti nenavrhli letošní 
valné hromadě výplatu dividendy.  
Do dozorčí rady a představenstva 
ČESKÉHO TELECOMU byli jmenováni 
zástupci společnosti Telefónica.

Počet uživatelů vysokorychlostního 
internetu poskytovaného společnostmi 
ČESKÝ TELECOM a Eurotel překročil  
hranici 200 tisíc.

Telefónica předložila Komisi pro cenné 
papíry ke schválení návrh povinné nabídky 
převzetí týkající se 48,9 % akcií ČESKÉHO 
TELECOMU.  

Kalendář klíčových událostí roku 2005



14  ČESKÝ TELECOM, a.s., člen skupiny Telefónica | Výroční zpráva 2005 

Eurotel představil novou službu Eurotel 
Mobile Exchange Plus, první ze tří variant 
mobilních řešení pro firemní klientelu  
na platformě Microsoft Windows Mobile, 
vyvinutých v rámci strategické aliance 
společností Eurotel, ČESKÝ TELECOM 
a Microsoft.

Červenec
ČESKÝ TELECOM představil unikátní službu 
Expres Klik, která umožňuje zvýšit rychlost 
připojení k internetu.

ČESKÝ TELECOM oznámil své neauditované 
finanční výsledky za první pololetí roku 2005 
připravené podle Mezinárodních standardů 
účetního výkaznictví. Tyto výsledky zahrnují 
plnou konsolidaci výsledků Eurotelu.

Počet zákazníků Eurotelu, kteří využívají 
vysokorychlostní mobilní připojení 
k internetu Data Expres prostřednictvím 
technologie CDMA, dosáhl 50 tisíc.

Společnosti Eurotel a ČESKÝ TELECOM 
otevřely v nákupním centru Eden v Praze 
další prodejnu s novým konceptem 
produktů Digi Home / Digi Biz.

Srpen
ČESKÝ TELECOM rozšířil certifikát kvality 
řízení procesů dle normy ISO 9001:2000  
na celou společnost.

Eurotel uvedl na trh novou službu Eurotel 
Spolu, která umožňuje zákazníkům volat 
až tři čísla v síti Eurotel se slevou 25 %, 
a službu Eurotel Car Control pro firemní 
zákazníky, kteří díky ní mohou kontrolovat 
pohyb vozů či spotřebu paliva.

Září
Vysokorychlostní internet ČESKÉHO 
TELECOMU mělo nyní v České republice  
již 200 tisíc zákazníků.

ČESKÝ TELECOM rozhodl o rozdělení části 
nerozděleného zisku minulých období své 
dceřiné společnosti Eurotel ve výši  
4 mld. Kč.

Eurotel výrazně a trvale snížil aktivační 
poplatky ve všech zákaznických segmentech 
a změnil úroveň tzv. minimálního plnění 
u telefonů, které jsou nabízeny  
za zvýhodněné ceny.

Eurotel oznámil, že je připraven spustit 
hlasový i datový provoz v síti UMTS, třetí 
a zároveň nejvyspělejší generace mobilních 
telekomunikačních technologií.

Říjen
ČESKÝ TELECOM začal vysílat digitální 
televizní signál hudební televize  
TV Óčko ve svém multiplexu pro  
digitální televizi DVB-T.

Společnosti ČESKÝ TELECOM a Microsoft  
na veletrhu Invex představily projekt 
Centrum Digitální Zábavy.

Internet Expres ČESKÉHO TELECOMU vyhrál 
na veletrhu Invex 2005 ocenění Služba  
roku 2005.

ČESKÝ TELECOM oznámil své neauditované 
finanční výsledky za první tři čtvrtletí roku 
2005 zpracované podle Mezinárodních 
standardů účetního výkaznictví.

Eurotel na veletrhu Invex 2005 představil 
první část své nabídky služeb UMTS 
založené na přenosu dat, hlasu, obrazu 
a kvalitních multimediálních službách 
v reálném čase a oznámil spuštění své  
sítě UMTS do komerčního provozu dne  
1. prosince 2005.

Eurotel se stal vítězem soutěže Křišťálový disk 
v kategorii Profesionální software se svým 

Kalendář klíčových událostí roku 2005



15

produktem Eurotel Car Control, vyvinutým 
ve spolupráci se společností Secar Bohemia 
a Deltax Systems.

Listopad
ČESKÝ TELECOM získal prestižní cenu IR 
Magazine Award za nejkvalitnější vztahy 
s investory v České republice.

Eurotel otevřel novou prodejnu v pražském 
nákupním centru Chodov a rozšířil svou 
již tak největší prodejní síť mezi českými 
mobilními operátory.

Eurotel představil svou vánoční nabídku, která 
se mezi zákazníky setkala s vysokým ohlasem, 
a stala se tak opět nejúspěšnější vánoční 
kampaní na českém mobilním trhu. Součástí 
byla také nabídka volání po 3. minutě zdarma 
pro stávající i nové zákazníky a snížení ceny 
MMS na cenu 2,50 Kč.

Prosinec
V průběhu roku 2005 začalo využívat 
vysokorychlostní připojení k internetu 
ČESKÉHO TELECOMU 173 tisíc nových 
zákazníků. Počet všech zákazníků 
vysokorychlostního internetu 
prostřednictvím telefonní linky  
tak v České republice dosáhl 274 tisíc,  
což v porovnáním s koncem roku 2004 
činilo meziroční nárůst o celých 170 %.

ČESKÝ TELECOM se stal vítězem 
výběrového řízení na poskytování 
služeb Vydávání telefonních seznamů 
a Poskytování informační služby 
o telefonních číslech.

Eurotel spustil komerční provoz v síti UMTS, 
a nabídl tak jako první mobilní operátor 
v České republice ucelené portfolio 
hlasových i datových mobilních služeb  
třetí generace.

Počet zákazníků Eurotelu, kteří využívají 
vysokorychlostní mobilní připojení 
k internetu Data Expres prostřednictvím 
technologie CDMA, dosáhl ke konci roku 
hodnoty 70 tisíc.

Na konci roku 2005 Eurotel evidoval ve své 
síti 4 676 tisíc aktivních zákazníků, což činí 
meziroční nárůst o 6,4 %, a potvrdil tak 
pozici vedoucího mobilního operátora  
na českém trhu. K tomuto výsledku 
přispělo zejména čtvrté čtvrtletí roku 
2005, kdy se Eurotel stal nejúspěšnějším 
operátorem se 187 tisíci nově získaných 
zákazníků. To činilo více, než získali oba 
konkurenční operátoři dohromady.

Kalendář klíčových událostí roku 2005





O Telefónice

01|01 Vedoucí postavení v číslech

01|02 Skupina Telefónica po celém světě

01|03 Výsledky za rok 2005 

01|04 Telefónica je motorem ekonomického, sociálního  
 a technologického rozvoje ve všech zemích, kde působí
 

18

19

21

22

01



18  ČESKÝ TELECOM, a.s., člen skupiny Telefónica | Výroční zpráva 2005 

01 | 01   O Telefónice

Vedoucí postavení v číslech
Telefónica je jedním z předních operátorů  
v odvětví telekomunikací

Zákazníci
Na konci roku 2005 měla Telefónica   
celkem 154 milionů zákazníků svých 
služeb. Po přičtení zákazníků společnosti 
O2 má Telefónica celkem 180,9 milionu 
zákazníků. Počet zákazníků mobilních 
služeb skupiny se zvýšil na 99,1 milionu 
a počet zákazníků služeb pevných 
technologií dosáhl 40,9 milionu.  
Po akvizici aktiv společnosti O2 v Evropě 
se skupina v celosvětovém měřítku stala 
čtvrtým největším mobilním operátorem, 
měřeno počtem zákazníků. 

Investice
V posledních dvou letech společnost 
Telefónica rozšířila své portfolio akvizicí 
latinskoamerických aktiv BellSouth (2004), 
ČESKÉHO TELECOMU (2005), 5 % společnosti 
China Netcom (2005) a společnosti O2  
(2006). Telefónica působí v devatenácti  
zemích světa. Je největším soukromým 
investorem v regionu Latinské Ameriky 
s investicemi v úhrnné výši přesahující  
75 miliard EUR v období 1990 – 2005. V roce 
2005 Telefónica investovala přibližně  
2,9 miliardy EUR do inovace technologií.

Výsledky
Výnosy skupiny Telefónica ve srovnání s rokem 
2004 vzrostly o 25,1 % na absolutní výši 
37 882,1 milionu EUR. OIBDA na konsolidované 
bázi v období leden – prosinec 2005 činila 
15 276,4 milionu EUR, což představuje 25% 
nárůst ve srovnání se stejným obdobím roku 
2004, a to i přes vysokou úroveň obchodní 
činnosti. Čistý zisk dosáhl díky dobrému 
vývoji obchodních aktivit a pozitivnímu vlivu 
realizovaných akvizic rekordní výše 4 445,8 
milionu EUR, tj. o 40 % více než v roce 2004.

Zaměstnanci
Ke konci roku 2005 skupina zaměstnávala 
celkem 207 tisíc zaměstnanců, z toho  
37 % bylo v Evropě a 63 % v Latinské Americe.

Akcionáři
Telefónica je ze 100 % veřejnou společností 
s přibližně 1,7 milionu přímých akcionářů. Její 
akcie se obchodují na hlavních národních 
(Madrid, Barcelona, Bilbao a Valencie) 
a mezinárodních (Londýn, Paříž, Frankfurt, 
Tokio, New York, Lima, Buenos Aires, São 
Paulo a SEAQ International Exchange 
v Londýně) burzách.

 countries

Telefónica
Latinoamérica

O2 Ostatní
Telefónica

Móviles
Telefónica de

España



O Telefónice   01 | 02

19

Skupina Telefónica  
po celém světě

V počtu zákazníků
Telefónica vykázala prudký nárůst 
celkového počtu zákazníků (o 24 %). Tento 
růst plynul zejména z nárůstu počtu 
zákazníků mobilních a širokopásmových 
služeb, jejichž počet ke konci roku činil 
153,5 milionu. S připočtením zákazníků 
společnosti O2, jejíž akvizice byla 
dokončena v roce 2006, se zákaznická 
základna skupiny rozrostla  
na 180,9 milionu zákazníků. Počet 
zákazníků mobilních služeb se zvýšil  
na 99,1 milionu, což představuje 
přírůstek 24,68 milionu zákazníků. 
Počet maloobchodních zákazníků služeb 
širokopásmového internetu činil 5 milionů, 
tj. o 3,2 milionu zákazníků více než 
v prosinci 2004.

V procesu transformace
Telefónica prochází transformačním 
procesem, který je pravděpodobně jedním 
z nejpozoruhodnějších svého druhu v rámci 
odvětví za posledních 20 let:
Firma, která působila v jedné zemi,  
se vypracovala na společnost, která  
má aktivity v devatenácti zemích světa 
a potenciální trh 670 milionů zákazníků. 
Od poskytování základní telefonní 
služby přešla na komplexní informační 
a komunikační řešení šitá na míru každému 
segmentu. Zvýšila svá aktiva sedmkrát, 
výnosy jednadvacetkrát a její cena na burze 
vzrostla devětatřicetkrát. Nyní zaměstnává 
třikrát tolik lidí a má dvacetkrát více 
zákazníků.

Telefónica – počet zákazníků
(v milionech)

2004 2005 2005
 bez O2 s O2

123,5

153,5
+24%

180,9
+46%

74,4
99,1

126,4

Země

1 Včetně O2. Pouze země, kde má skupina významnější aktivity.

1

4

8

14

19

Před 1990

1995

1999

2004

20051 

Zákazníci

15

26

62

123

181

Před 1990

1995

1999

2004

20051

Před rokem 1990 1990 – 1995 1998 1999 2000 2004 2005 2006
Španělsko Chile Brazílie Maroko Mexiko Kolumbie Česká rep. Velká Británie

Argentina Salvádor Guatemala Uruguay Čína Irsko

Venezuela Ekvador Německo

Portoriko Panama

Peru Nikaragua

Telefónica ve světě



20  ČESKÝ TELECOM, a.s., člen skupiny Telefónica | Výroční zpráva 2005 

Výnosy
(v mil. EUR)

 2004 2005

30 280,9

37 882,1
25,1%

% změna 
mezi roky 

05/04
organická1

9,3%

 2004 2005

12 222

15 276,4
25%

 2004 2005

3 175,7

4 445,8
40%

OIBDA
(v mil. EUR)

Čistý zisk
(v mil. EUR)

1 Při předpokladu konstantních směnných kurzů od roku 2004. Konsolidace od 1. ledna 2004 zahrnuje 
výsledky společností BellSouth v Argentině, Kolumbii, Chile, Ekvádoru, Guatemale, Nikaragui, Panamě, Peru, 
Uruguaji a Venezuele do výsledků segmentu mobilních služeb a společnosti Atrium do skupiny Telefónica 
Latinoamérica. Od 1. července 2005 konsolidace zahrnuje i výsledky ČESKÉHO TELECOMU.

Telefónica má globální záběr, 
ale lokální charakter
Telefónica působí v zemích, které jsou 
velmi různé, s odlišnými podmínkami 
i možnostmi. Hodnota jejího plánu 
nespočívá ani tak v dynamice expanze 
do nových trhů, ale v každodenním řízení 
svých aktivit – s globálním myšlením 
v lokálním kontextu. 

Velikost trhu skupiny Telefónica (k 31. prosinci 2005)

Globálnější se společnost může stát pouze 
tehdy, bude-li úspěšná lokálně, a klíčem 
k tomuto úspěchu je orientace 
na zákazníka. Od ostatních operátorů 
se Telefónica odlišuje tím, že klade větší 
důraz na zákazníka, a tento náskok před 
ostatními si chce i nadále udržet. 

Mexiko
▲ Terra ISP: 3
● TEM México: 6 368  

Guatemala
◆ T. Guatemala: 44
▲ Terra ISP: 1
● TEM Guatemala: 1 041

Nikaragua
● TEM Nicaragua: 372

Panama
● TEM Panamá: 849

Ekvádor
● TEM Ecuador: 1 885

Peru
◆ T. del Perú: 2 348
▲ T. del Perú: 403
● TEM Perú: 3 455
■ Cable Mágico: 462

Chile
◆ CTC Chile: 2 429
▲ CTC Chile: 484
● TEM Chile: 5 276

El Salvador
◆ T. El Salvador: 69
▲ T. El Salvador: 21 
● TEM El Salvador: 538
■ T. El Salvador: 14

Venezuela
● TEM Venezuela: 6 160

Kolumbie
● TEM Colombia: 6 033
▲ Terra ISP: 3

Brazílie
◆ Telesp: 12 340
▲  Telesp: 3 329

Terra ISP: 932
● Brasilcel: 29 805

Uruguay 
● Uruguay: 419

Argentina
◆ T. de Argentina: 4 532
▲ T. de Argentina: 912
● TEM Argentina: 8 335

Maroko
● Medi Telecom: 4 023

Německo
ADSL přípojky – velkoobchod
T. Deutschland Group: 535

Česká republika
◆ ČESKÝ TELECOM: 3 126
▲ ČESKÝ TELECOM: 661
● Eurotel: 4 676

Španělsko
◆ T. de España: 16 136
▲ T. de España: 5 586
● T. Móviles: 19 890
■ Imagenio: 207

% změna 
mezi roky 

05/04
organická1

9,9%

01 | 02   O Telefónice

(údaje v tisících)

▲ internet

◆ pevné telefonní sítě

● mobilní služby

■ placené TV



21

OIBDA minus investiční výdaje
(v mil. EUR)

Výsledky za rok 2005 
Vybrané nejdůležitější výsledky skupiny 
Telefónica za fiskální rok 2005

Výnosy skupiny se v porovnání s rokem 
2004 zvýšily o 25,1 % a dosáhly výše  
37 882,1 milionu EUR. Tento silný meziroční 
nárůst plynul z vyšších výnosů vykázaných 
všemi oblastmi podnikání a ze změn  
v tzv. konsolidačním perimetru,  
tj. zahrnutím společností BellSouth  
a ČESKÉHO TELECOMU do konsolidace. 

OIBDA na konsolidované bázi v období leden 
– prosinec 2005 činila 15 276,4 milionu EUR, 
což představuje 25% nárůst ve srovnání 
se stejným obdobím roku 2004. Ziskovost, 
i přes vysokou úroveň obchodní činnosti 
zejména v mobilní oblasti (marže OIBDA), 
zůstala v porovnání s předchozím obdobím 
prakticky na stejné výši (40,33 % vs. 40,36 %).

Čistý zisk dosáhl díky dobrému vývoji 
obchodních aktivit a pozitivnímu vlivu 
realizovaných akvizic rekordní výše  
4 445,8 milionu EUR, tj. o 40 % více  
než v roce 2004.

Provozní volný tok hotovosti (OIBDA minus 
investiční výdaje) se zvýšil na 9 917,7 milionu 
EUR, což představuje 17,3% nárůst oproti 
roku 2004. K tomuto pozitivnímu vývoji 
přispěly všechny oblasti obchodní činnosti, 
a to i při výrazných investicích do růstu. 

 2004 2005

8 454,9

9 917,7

OIBDA minus investiční výdaje (rozdělení)
(v mil. EUR)

 TdE1 T. Latam1  Pevné linky1 Mobilní Pevné
    segment & Mobilní1

3 360,2

2 648,7 6 008,9

3 486,6 9 495,5

+0,2%

+24,9% +9,8%

+17,4% +12,5%

1  Konsolidace zahrnuje od července 2005 společnosti Terra España a Latinoamérica. V latinskoamerické  
oblasti OIBDA ve výsledcích za rok 2004 a 2005 nezahrnuje kapitálové zisky z prodeje společnosti Telinver  
(48,4 mil. EUR) a mobilního operátora CTC (425,5 mil. EUR). OIBDA za rok 2005 zahrnuje kapitálové zisky  
z prodeje společnosti Infonet (80 mil. EUR)

O Telefónice   01 | 03



22  ČESKÝ TELECOM, a.s., člen skupiny Telefónica | Výroční zpráva 2005 

Telefónica je motorem ekonomického,  
sociálního a technologického rozvoje  
ve všech zemích, kde působí

V roce 2005 měly z výsledků společnosti 
Telefónica značný prospěch všechny 
zainteresované strany (zákazníci, 
zaměstnanci, společnost, dodavatelé, 
životní prostředí atd.). Tyto výsledky 
umocnily pozici společnosti jako 
důležitého přispěvatele k ekonomickému, 
technologickému a společenskému rozvoji 
ve všech zemích, kde působí. 

Motor ekonomického rozvoje
Mezi své zájmové skupiny společnost 
přerozdělila více než 51 581 milionů EUR 
– 4 213 milionů zaměstnancům,  
4 822 miliony akcionářům, 19 087 milionů  
dodavatelům a 8 511 milionů veřejným 
správám. Na hlavních trzích společnosti 
Telefónica její ekonomické aktivity 
představují v průměru 1,7 % HDP.  
Telefónica je největším soukromým 
investorem v regionu Latinské Ameriky 
s investicemi v úhrnné výši přesahující  
75 miliard EUR v období 1990 – 2005.
Ke konci roku 2005 zaměstnávala 
celkem 207 tisíc zaměstnanců, z nichž 
37 % působilo v Evropě a 63 % v Latinské 
Americe. Společnost Telefónica má vztahy 
s 18 tisíci dodavatelů na celém světě, a 85 % 
z nich jsou místní dodavatelé v dané zemi. 

Činnost skupiny Telefónica má nepřímý 
dopad na hospodářství v zemích, kde 
působí. Pozitivní vliv  
na zvyšování úrovně produktivity 
v místních ekonomikách mají např. aktivity 
směřující ke snížení digitální propasti, 
snižování cen služeb, větší dostupnost 
širokopásmových služeb a permanentní 
konektivita. 

Motor technologického 
rozvoje
V roce 2005 Telefónica investovala přibližně 
2,9 miliardy EUR do technologické 
inovace, měřeno kritérii OECD. V roce 
2005 společnost rozšířila své aktivity 
v oblasti výzkumu a vývoje, které úhrnem 
představovaly více než 530 milionů EUR 
– tj. 1,4 % celkových výnosů skupiny 
Telefónica. Společností, která v rámci 
skupiny Telefónica investuje nejvíce do 
výzkumu a vývoje, je díky výstavbě sítí 
nové generace Telefónica Móviles.  
Do Španělska míří 45 % a do Brazílie  
23 % celkových investic do inovací.
Skupina má celkem 1 509 patentů,  
1 546 registrovaných práv duševního 
vlastnictví a v roce 2005 vyšlo z divize 
inovace a rozvoje 296 nových produktů.

Celosvětové příjmy a výdaje
(v mil. EUR)

51 581 mil. EUR

Zákazníci
43 481

Prodej majetku
4 119

Finanční 
věřitelé
3 075
Ostatní

905

Veřejná správa
8 511

Dodavatelé
19 087

Investiční výdaje
4 423

Zaměstnanci
4 213

Akcionáři
4 822Investice

10 524
Příjmy celkem: 51 581
Výdaje celkem: 51 581

Tyto informace pocházejí z interních zdrojů skupiny Telefónica. 
Výše uvedené údaje byly vykázány podle hotovostních kritérií a zahrnují nepřímé daně.

01 | 04   O Telefónice



23

Motor společenského rozvoje
V roce 2005 společnost Telefónica 
realizovala několik projektů s cílem zlepšit 
své chování jako společnosti zodpovědné 
vůči všem zainteresovaným stranám.
Telefónica usiluje o spokojenost zákazníka, 
které dosahuje maximální orientací 
na zákazníka a provozní dokonalostí. 
V důsledku těchto snah dosáhl ukazatel 
spokojenosti zákazníků ve Španělsku 
úrovně 83 %.

V  roce 2005 nadace Fundación Telefónica 
strategicky zhodnotila své projekty 
a zaměřila se zejména na projekty 
v oblasti vzdělávání (educared)  
a na integraci dětí do společnosti 
(proniño). Kromě aktivit Fundación 
Telefónica je třeba zmínit i dobrovolnou 
práci zaměstnanců – k organizaci ATAM 
(organizace společnosti Telefónica  
na pomoc lidem s postižením)  
se připojilo již 60 tisíc zaměstnanců. 

Zařazení lidí do digitální společnosti 
(tzv. digital inclusion), zejména 
nízkopříjmových skupin (v Latinské 
Americe přes 5 milionů zákazníků 
předplacených služeb či tzv. 
kontrolovaných linek) nebo lidí 
s postižením (spuštění programu 
Telefónica Accesible), jsou příklady 
programů, kde Telefónica demonstruje 
svůj závazek napomáhat zařazování 
různých skupin obyvatel do společnosti.
Interní standard řízení životního prostředí, 
schválený v roce 2004, se postupně 
zavádí do společností v rámci skupiny 
Telefónica; velkého pokroku bylo dosaženo 
v oblasti energetického managementu 
a odpadového hospodářství. 

V roce 2005 Telefónica poprvé v historii 
provedla průzkum spokojenosti dodavatelů. 
Spokojenost dosahovala v průměru  
6,75 bodu (na škále od 0 do 10).

Závazek skupiny Telefónica být společensky 
odpovědnou firmou dokládají také 
následující tři skutečnosti:
•  etický kodex schválený skupinou 

Telefónica
•  zveřejnění výročních zpráv společenské 

odpovědnosti v Argentině, Brazílii, Chile 
a Peru; společnosti Telefónica, S.A., 
Telefónica Móviles a TPI již tyto zprávy 
publikují

•  společnost Telefónica opět figurovala 
v hlavních indexech udržitelnosti  
(např. FTSE4Good a Dow Jones 
Sustainability Index) 

 2001 2002 2003 2004 2005

2 398

2 900

Investice společnosti Telefónica  
do technologické inovace1

(v mil. EUR)

20,9%

1 893 1 902

3 005

1 Definice technologické inovace dle kritérií OECD

V geografickém rozdělení

2003

2004

2005
Španělsko       Ostatní země

      68%     32% 

      48%     52% 

      45%      55% 

O Telefónice   01 | 04





Zpráva představenstva o podnikatelské činnosti 
02|01 Skupina ČESKÝ TELECOM

02|02 Telekomunikační trh v České republice

02|03 Segment pevných linek 

02|04 Mobilní segment  

02|05 Komentované finanční výsledky  

26

32

40

46

49

02



26  ČESKÝ TELECOM, a.s., člen skupiny Telefónica | Výroční zpráva 2005 

Skupina ČESKÝ TELECOM

Popis podnikatelské činnosti 
skupiny
ČESKÝ TELECOM, a.s. (ČESKÝ TELECOM nebo 
společnost) a jeho dceřiné společnosti tvoří 
silnou telekomunikační skupinu (skupina), 
která podniká převážně v oblasti poskytování 
telekomunikačních nebo souvisejících 
služeb. Vedle ČESKÉHO TELECOMU je 
nejvýznamnějším subjektem skupiny 
společnost Eurotel Praha, spol. s r.o. (Eurotel), 
která je největším mobilním operátorem 
v České republice. Skupina, jako jediná 
v České republice, poskytuje komplexní 
nabídku hlasových, datových a internetových 
služeb v oblasti pevných linek a mobilním 
segmentu včetně nabídky na využívání 
síťové infrastruktury pro provozovatele 
a poskytovatele veřejných i neveřejných sítí 
a služeb. Úplný přehled skupiny je uveden 
v kapitole 03/02 této Výroční zprávy.  
K 31. prosinci 2005 dosáhl celkový počet 
pevných linek provozovaných ČESKÝM 
TELECOMEM 3 126 015 a počet zákazníků 
Eurotelu 4 676 036. Tím skupina potvrdila  
vedoucí postavení na trhu pevných linek 
i mezi mobilními operátory.

Převážná část služeb skupiny je 
poskytována na území České republiky. 
Prodej maloobchodních služeb je 
orientován na čtyři základní segmenty 
zákazníků: spotřebitelský segment, 
podnikatelský segment, korporátní 

klientelu a státní správu. ČESKÝ TELECOM 
poskytuje také velkoobchodní služby 
ostatním provozovatelům veřejných 
telekomunikačních sítí a poskytovatelům 
veřejných telekomunikačních služeb  
v České republice i v zahraničí.

Představenstvo a dozorčí rada ČESKÉHO 
TELECOMU schválily dne 1. března 2006 
záměr integrovat Eurotel a ČESKÝ TELECOM 
do jedné telekomunikační společnosti 
Telefónica O2 Czech Republic, a.s. Integrací se 
rozumí, že ČESKÝ TELECOM převezme veškeré 
jmění Eurotelu, včetně práv a povinností 
z pracovněprávních vztahů, a společnost 
Eurotel Praha, spol. s r.o. bude zrušena  
bez likvidace a zanikne. Představenstvo 
ČESKÉHO TELECOMU požádá valnou 
hromadu, která se bude konat dne 27. dubna 
2006, o souhlas s integrací a přijetím nového 
jména Telefónica O2 Czech Republic, a.s. 
Rozhodným dnem pro převod jmění  
Eurotelu na ČESKÝ TELECOM je navrhován 
1. leden 2006. Očekává se, že integrovaná 
společnost vznikne v polovině roku 2006  
po dokončení příslušných právních kroků.

Pokud bude navržené zrušení Eurotelu 
s převodem jmění na ČESKÝ TELECOM 
schváleno, měla by mít tato přeměna dopad 
na daňovou pozici Eurotelu k 31. prosinci 2005 
a daňovou pozici vykázanou v konsolidované 
účetní závěrce skupiny ČESKÝ TELECOM  

02 | 01   Zpráva představenstva o podnikatelské činnosti 



27

k 31. prosinci 2005. Tyto úpravy by vedly  
ke zvýšení daňového závazku Eurotelu 
z titulu daně z příjmů o 465 milionů Kč, 
snížení odloženého daňového závazku  
o 298 milionů Kč a snížení vlastního  
kapitálu o 167 milionů Kč.

Lidské zdroje
I v roce 2005 naplňovala skupina svoji 
strategii v oblasti lidských zdrojů, jejímž 
cílem je zajištění souladu mezi soustavným 
zvyšováním pracovního výkonu zaměstnanců, 
vysokou úrovní jejich motivace, osobního 
i profesního rozvoje a jejich spokojenosti.

Celkový počet zaměstnanců skupiny poklesl 
v roce 2005 o 1 254, což představuje  
11% pokles. Zatímco počet zaměstnanců 
Eurotelu zůstal prakticky beze změny, počet 
zaměstnanců ČESKÉHO TELECOMU poklesl 
o téměř 14,5 %. Tento pokles je jedním 
z výsledků transformačního programu, 
mezi jehož cíle patřilo i snižování počtu 
zaměstnanců v segmentu pevných linek 
a s tím související zvýšení produktivity práce 
na úroveň přibližující se nejvýkonnějším 
telekomunikačním společnostem.

V roce 2005 odešlo z ČESKÉHO TELECOMU 
1 942 zaměstnanců, z toho 69 % 
z organizačních důvodů. Těm bylo v souladu 
s kolektivní smlouvou vyplaceno odstupné 
v závislosti na délce jejich pracovního poměru 
u společnosti. V roce 2005 činilo průměrné 
odstupné 205 592 Kč, tedy asi 7,87násobek 
měsíční průměrné mzdy odcházejících 
zaměstnanců. ČESKÝ TELECOM připravil  
pro zaměstnance, kteří již nemohli najít další 
uplatnění ve společnosti, účinný sociální 
a rekvalifikační program. Program napomáhal 
odcházejícím zaměstnancům lépe se vyrovnat 
s negativními důsledky této skutečnosti 
a vztahy mezi vedením společnosti a zástupci 
zaměstnanců se díky němu podařilo udržet  
na velmi dobré úrovni.

V roce 2005 se dále prohlubovaly synergické 
efekty v oblasti lidských zdrojů mezi ČESKÝM 
TELECOMEM a Eurotelem. Na řadě společných 
projektů začaly pracovat týmy složené  
ze zástupců obou společností. 

Byla uzavřena Podniková kolektivní smlouva 
na období let 2006 a 2007. 

V roce 2005 byl v ČESKÉM TELECOMU 
zaveden systém řízení kvality dle norem 
ISO 9001:2000. Připravenost systému 
managementu kvality byla úspěšně 
zhodnocena při certifikačním auditu 
nadnárodní společností Lloyd’s Register 
Quality Assurance Limited.

V průběhu roku 2005 byl v rámci lidských 
zdrojů zahájen celofiremní program  
na podporu uplatňování rovných 
příležitostí ve společnosti. Tento program 
umožňuje zaměstnancům vyvážit své 
pracovní a mimopracovní aktivity, posílit 
povědomí o otázkách rovných příležitostí 
a cíleně rozvíjet manažerský potenciál 
žen zaměstnaných ve společnosti. V rámci 
rozvojového a tréninkového programu 
společnost pokračovala v programu 
Leadership akademie. S cílem upevnit 
a podnítit podnikatelské myšlení a jednání 
manažerů proběhl počátkem roku trénink 
všech manažerů skupiny. Tento trénink byl 
zaměřen na  rozvoj jejich podnikatelských 
schopností simulováním strategického 
i operativního řízení fiktivní firmy. 

Jako standardní cesta k rozvoji 
zaměstnanců byl používán e-learning. 
Společnost zahájila kurzy španělského 
a anglického jazyka tzv. kombinovanou 
formou zahrnující jak studium  
ve Virtuální univerzitě, tak i prezenční 
výuku s lektorem. Důraz byl kladen  
také na přípravu školení určených  
pro zaměstnance prodejních kanálů 

Zpráva představenstva o podnikatelské činnosti   02 | 01

2005 2004
ČESKÝ TELECOM 7 524 8 794
Eurotel 2 490 2 483
Ostatní společnosti 45 36
Celkem zaměstnanců 10 059 11 313

Počet zaměstnanců skupiny k 31. prosinci 2005 byl následující

Počet zaměstnanců  
ČESKÉHO TELECOMU a Eurotelu
(v tisících)

2004            2005

7 524
8 794

2 4902 483

ČESKÝ TELECOM

Eurotel



28  ČESKÝ TELECOM, a.s., člen skupiny Telefónica | Výroční zpráva 2005 

s cílem zkvalitnit vztahy se zákazníky 
a zvýšit prodejní potenciál.

Portfolio zaměstnaneckých benefitů 
bylo rozšířeno o další benefity. Záměrem 
byla pomoc při řešení bytové situace 
zaměstnanců a pomoc mladým rodinám.  
Rok 2005 byl rovněž ve znamení podpory 
výběru a čerpání benefitů zaměřených  
na produkty naší společnosti.

Také Eurotel dlouhodobě vytváří motivující 
prostředí a pracovní podmínky pro své 
zaměstnance. Jak je výše zmíněno, 
pracovní síla je ve střednědobém horizontu 
stabilizovaná. Jedním z důkazů je relativně 
vysoký podíl spokojených loajálních 
zaměstnanců, kteří ve firmě pracují deset 
a více let. Každoročně je k desetiletému 
výročí působení ve společnosti odměněno 
více než sto osob. Eurotel je navíc v povědomí 
všeobecné veřejnosti zapsán jako prestižní 
zaměstnavatel a stabilně se objevuje  
na předních místech žebříčků oblíbenosti 
zaměstnavatelů. V roce 2005 získal, stejně jako 
v roce předchozím, druhé místo v renomované 
anketě Nejžádanější zaměstnavatel roku. 

Eurotel v roce 2005 zaměstnával řádově 
desítky zdravotně handicapovaných osob 
(např. v call centrech, značkových prodejnách). 
Při zaměstnávání zdravotně handicapovaných 
firma aktivně spolupracovala s Nadací Eurotel 
a dalšími organizacemi. Všechna pracoviště 
(v Praze, Kolíně a Příbrami) jsou bezbariérová. 
Většina otevřených pozic byla vhodná  
i pro osoby se zdravotním postižením,  
přičemž na ně byly kladeny stejné nároky  
jako na ostatní zaměstnance.

Řízení rizik
Řízení rizik je jedním ze základních 
manažerských nástrojů efektivního systému 
řízení společností ve skupině, jehož cílem 
je podpora při naplňování vize a strategie 

společnosti. Řízení rizik je koncipováno 
v souladu s nejlepší mezinárodní praxí 
v oblasti řízení a správy společnosti jako 
proaktivní, dynamický a sebezdokonalující 
se systém, který je primárně zaměřen na 
eliminaci nebo snížení negativních dopadů 
rizik působících vně i uvnitř společnosti a na 
maximální využívání pozitivních dopadů rizik 
pro společnost. Řízení rizik je nedílnou součástí 
strategického řízení skupiny.

Integrovaný systém řízení rizik zavedla skupina 
v roce 2003 a průběžně docházelo k jeho 
zlepšování. Systém zaručuje, že jsou včas 
identifikována, ohodnocena a monitorována 
rizika skupiny, že existují opatření snižující 
dopady rizik a pro případ nastoupení rizik 
jsou připraveny postupy, jež zamezují vzniku 
případných dalších ztrát. 

Rizika jsou identifikována na základě 
hodnocení odpovědných úrovní řízení, 
podnětů útvaru Řízení rizik, útvaru Interní 
audit i dalších složek skupiny a hodnocena 
z hledisku možného finančního dopadu 
a pravděpodobnosti nastoupení. V případě, 
že hodnota rizika převyšuje definovanou 
úroveň, je toto riziko zahrnuto v katalogu rizik 
společnosti a každý měsíc je předkládána 
zpráva o řízení rizik orgánům skupiny. 

Útvar Řízení rizik je zodpovědný za metodologii 
a systém řízení rizik na úrovni celé skupiny. 
Představenstvo a dozorčí rada, respektive 
výbor finanční a pro audit, jsou každý měsíc 
informovány o významných rizikách, kterým 
skupina čelí. 

Skupina čelí rizikům, která nemůže zcela či 
může pouze částečně ovlivnit a která mohou 
výrazným způsobem ovlivnit její podnikání. 

Rizika finančních trhů  
ČESKÝ TELECOM je vystaven riziku změn kurzů 
cizích měn a úrokových sazeb. V souladu 

02 | 01   Zpráva představenstva o podnikatelské činnosti 



29

s definovanou Treasury Policy jsou používány 
finanční nástroje pro zajištěnost proti změnám 
měnových kurzů a úrokových sazeb, které by 
mohly ohrozit budoucí cash-flow společnosti.

Regulace 
Aktivity v segmentu pevných linek jsou 
předmětem dohledu a regulačních zásahů  
ze strany regulačních orgánů. Dopady 
těchto rizik mohou být odhadnuty pouze 
v omezeném rozsahu. Tato rizika jsou 
trvale řízena a v maximální reálně možné 
míře eliminována jednotkou Regulace 
a propojování. 

Konkurence  
Segment pevných linek i mobilní segment 
jsou vystaveny silné konkurenci. Toto riziko 
přímo ohrožuje tržní podíl a výnosy skupiny. 
Cílem skupiny je poskytovat zákazníkům 
takové technologie, produkty a služby, které 
zamezí zmíněným nepříznivým dopadům.

Významné poškození nebo přerušení provozu 
sítí a/nebo systémů 
V případě významného poškození nebo 
přerušení provozu síťových nebo systémových 
prvků hrozí, že společnosti skupiny nebudou 
schopny poskytovat zákazníkům služby 
v obvyklém rozsahu nebo kvalitě. Většina 
systémových a síťových prvků je navrhována 
tak, aby v případě výpadku nebo poškození 
došlo k aktivaci záložních systémů. Dojde-li  
ke vzniku rizika, má skupina připraveny krizové 
dokumenty, které snižují případné přerušení 
poskytování služeb na dobu nezbytně nutnou 
k plné obnově poškozených systémů.

Společenská odpovědnost
Ochrana zdraví zaměstnanců
ČESKÝ TELECOM si byl i v roce 2005 vědom 
požadavků trvale udržitelného rozvoje 
a své společenské odpovědnosti směrem 
k zaměstnancům a ochraně jejich zdraví. 
Principy realizace těchto požadavků jsou 

stanoveny vnitřní směrnicí Zajištění 
bezpečnosti a ochrany zdraví při práci. 

V roce 2005 byl v ČESKÉM TELECOMU, 
jako první společnosti v České republice, 
implementován modul EH & S od firmy SAP 
pro řízení a kontrolu nad oblastí bezpečnosti 
a ochrany zdraví. Poprvé v historii společnosti 
tak byla všechna pracoviště a činnosti na 
nich prováděné zajištěny způsobem, kdy 
není žádná práce z pohledu ohrožení zdraví 
zaměstnanců zařazena mezi práce rizikové.
 
Vedle zákonných povinností ČESKÝ TELECOM 
realizoval tzv. preventivní programy  
na podporu zdraví.  Vnitřním předpisem 
byly stanoveny požadavky na bezpečnost 
a ochranu zdraví při práci se zobrazovací 
jednotkou (nejrozšířenější činnost  
v ČESKÉM TELECOMU).  V celé společnosti  
je uplatňována politika nekouření.

Také Eurotel si v roce 2005 uvědomoval význam 
podpory zdraví na pracovišti a dlouhodobě se 
snažil tyto aktivity podporovat s cílem zlepšit 
pracovní prostředí a ochranu zdraví svých 
zaměstnanců. V oblasti bezpečnosti a ochrany 
zdraví při práci se podařilo zvýšit úroveň 
zabezpečení zaměstnanců při nejrizikovějších 
pracovních činnostech a udržet počet 
pracovních úrazů na minimální úrovni.

V průběhu roku 2005 byly zabezpečeny 
výstupové trasy na 62 základnových stanicích, 
které nyní odpovídají aktuálně platným 
právním předpisům a normám pro práci 
ve výškách a nad volnou hloubkou. Tím se 
zvýšil celkový počet dříve vybudovaných 
základnových stanic na 187.

V roce 2005 společnost Eurotel získala jako 
první telekomunikační operátor v České 
republice ocenění Podnik podporující zdraví 
za prokázanou vysokou úroveň péče o zdraví 
zaměstnanců.

Zpráva představenstva o podnikatelské činnosti   02 | 01



30  ČESKÝ TELECOM, a.s., člen skupiny Telefónica | Výroční zpráva 2005 

Životní prostředí
Politika ČESKÉHO TELECOMU v oblasti 
ochrany životního prostředí byla 
orientována zejména na neustálé 
zlepšování péče o životní prostředí, 
prevenci znečišťování a dodržování 
zákonných a jiných environmentálních 
požadavků, které se na společnost 
vztahují. Základní principy vztahu 
ČESKÉHO TELECOMU k životnímu prostředí 
se po začlenění do  skupiny Telefónica 
nezměnily. ČESKÝ TELECOM plynule plnil 
stanovené povinnosti a přijaté závazky. 

Ve vybrané regionální pilotní jednotce 
úspěšně proběhl audit systému 
environmentálního managementu (EMS) 
dle normy ISO 14001:2004, který provedla 
společnost Lloyd's Register Quality 
Assurance. Součástí zavádění a zlepšování 
EMS bylo zvyšování environmentálních 
požadavků kladených na dodavatele. 
Stoupající trend měly i environmentální 
požadavky zákazníků a dalších 
zainteresovaných stran na ČESKÝ TELECOM. 

V roce 2005 se dařilo udržet trend 
snižování negativních dopadů  
na životní prostředí. Oproti roku 2004 
ČESKÝ TELECOM snížil celkové množství  
produkovaných odpadů o 30 %. Z tohoto 
množství bylo 22 % možné recyklovat 
a podstatnou část dalších využít jinak.
 
Ve srovnání s rokem 2004 bylo sníženo 
celkové množství znečišťujících látek 
vypuštěných do ovzduší ze zdrojů na 
výrobu tepla i z dopravních prostředků. 
K zajištění svých činností spotřeboval 
ČESKÝ TELECOM  v roce  2005 o 0,5 % 
menší množství tepla než v roce 2004 
a spotřeba elektrické energie poklesla 
meziročně o 1,8 %. Postupně docházelo 
také k dalšímu snižování množství 
vypouštěných odpadních vod.

Eurotel rovněž realizoval veškerá opatření 
související s ochranou životního prostředí. 
Jako jediný telekomunikační operátor 
v České republice získal certifikát v oblasti 
ochrany životního prostředí dle mezinárodní 
normy ISO 14001:2004. V roce 2005 došlo 
k recertifikaci části integrovaného systému 
z naplňování požadavků normy  
ISO 14001:1996 na normu ISO 14001:2004.

Bezpečnost
Skupina věnovala zvýšenou pozornost 
otázkám bezpečnosti svých produktů a služeb, 
a proto nabídla řadu bezpečnostních produktů 
(např. Dohled 24) a posílila bezpečnostní 
aspekty ostatních služeb.

ČESKÝ TELECOM je držitelem Potvrzení 
Národního bezpečnostního úřadu 
o bezpečnostní způsobilosti organizace 
pro stupeň utajení TAJNÉ. Disponuje 
také odpovídajícím počtem prověřených 
a bezpečnostně způsobilých zaměstnanců 
pro plnění zákonem stanovených povinností, 
zajištění telekomunikačních služeb pro 
potřeby státní správy a účast ve veřejných 
obchodních soutěžích na realizaci zakázek, 
které jsou spojeny se seznamováním se 
s utajovanými informacemi. 

K zajištění důvěrnosti komunikace se svými 
obchodními partnery, ochrany osobních 
dat svých zákazníků, telekomunikačních 
a obchodních tajemství a dalších citlivých 
informací v souladu se zákonnými předpisy 
využívá nástroje PKI (Public Key Infrastructure) 
včetně zaručeného elektronického 
podpisu. Společnost úspěšně provozuje 
řadu bezpečnostních systémů na ochranu 
poskytovaných služeb elektronických 
komunikací před jejich možným zneužitím 
a neoprávněným obohacováním se na úkor 
společnosti a jejích zákazníků (např. Fraud 
Protect, InfoLimit). Pro zajištění kontinuity 
podnikatelských činností přijímá ČESKÝ 

02 | 01   Zpráva představenstva o podnikatelské činnosti 



31

TELECOM účinná opatření k přípravě na řešení 
možných krizových a havarijních situací. K tomu 
má vytvořený funkční systém krizového řízení.

Také Eurotel vnímal bezpečnost jako důležitou 
a neoddělitelnou součást všech svých 
klíčových procesů a služeb poskytovaných 
zákazníkům. V roce 2004 společnost úspěšně 
zavedla integrovaný systém řízení. Všechny 
jeho součásti byly úspěšně certifikovány 
nezávislým akreditačním a certifikačním 
orgánem, společností RWTUV. Jako jediný 
telekomunikační operátor v České republice 
získal Eurotel v oblasti řízení bezpečnosti 
certifikát pro systém řízení informační 
bezpečnosti podle normy BS 7799-2 a certifikát 
pro systém řízení bezpečnosti a ochrany zdraví 
při práci podle normy OHSAS 18001. 

Eurotel je držitelem Potvrzení Národního 
bezpečnostního úřadu o bezpečnostní 
způsobilosti organizace pro stupeň utajení 
VYHRAZENÉ, dle zákona č. 148/1998 Sb.,  
o ochraně utajovaných skutečností. 
V průběhu roku 2005 byl upraven 
a Národním bezpečnostním úřadem schválen 
bezpečnostní projekt pro zajištění ochrany 
utajovaných skutečností stupně utajení TAJNÉ. 
Tím byly splněny všechny zákonné požadavky 
pro vydání Potvrzení na stupeň utajení TAJNÉ, 
jehož udělení Eurotel nyní očekává.

Sponzoring
Sponzorské aktivity ČESKÉHO TELECOMU 
mají mnohaletou tradici a  soustředí se na 
tři základní oblasti: kulturní a společenskou, 
sportovní a charitativní. V kulturní oblasti 
je jméno ČESKÉHO TELECOMU spjato 
především s podporou českého divadla a filmu. 
Společnost podpořila vybrané divadelní 
soubory, mnohé divadelní a hudební festivaly 
(např. festival Mezi ploty a Shakespearovské 
slavnosti). Již desátou sezonu byl ČESKÝ 
TELECOM  partnerem Mezinárodního 
filmového festivalu Karlovy Vary a jeho 

podpora patřila i Letní filmové škole 
v Uherském Hradišti. V oblasti sportu byla 
hlavní sponzorskou aktivitou podpora Extraligy 
ledního hokeje a Svazu lyžařů České republiky, 
a dále také přispění vybraným motoristickým 
akcím a atletickému podniku Zlatá tretra.

ČESKÝ TELECOM rovněž reagoval na 
události vzniklé v souvislosti s ničivou vlnou 
tsunami v jihovýchodní Asii a zorganizoval 
zaměstnaneckou sbírku na pomoc 
postiženým. Společnosti Člověk v tísni 
skupina předala částku 1,6 milionu Kč. Byl 
vytvořen Fond drobného dárcovství ČESKÉHO 
TELECOMU, který navázal na dlouholetou 
podporu drobných projektů jak neziskových 
organizací, tak i znevýhodněných jednotlivců. 
Dále proběhla akce s cílem pomoci chráněným 
dílnám a některým neziskovým organizacím.

Eurotel se rovněž angažoval v mnohých 
sponzorských projektech. K nejvýznamnějším 
v oblasti kultury patřila podpora 
Mezinárodního filmového festivalu Karlovy 
Vary, generální partnerství projektů Tanec 
Praha, hudebního festivalu Struny podzimu 
a série vánočních koncertů po celé České 
republice. Eurotel je generálním a titulárním 
partnerem projektu Go Žluté Lázně. Po mnoho 
let je také hlavním partnerem české hokejové 
reprezentace a fotbalového klubu AC Sparta 
Praha a nově uzavřel partnerství s Českým 
atletickým svazem. 

Eurotel rozvíjel podporu neziskových 
a filantropických projektů pomocí Nadace 
Eurotel, jejímž posláním byla i v roce 2005 
účinná pomoc projektů pro děti a mládež 
v celé České republice. Pod správou Nadace 
Eurotel již třetí rok úspěšně pokračoval projekt 
Zaměstnanci pomáhají, v jehož rámci byly 
různými formami podpořeny děti z vybraných 
dětských domovů. Ke třem stávajícím dětským 
domovům přibyl v minulém roce domov 
v Pyšelích u Benešova.

Zpráva představenstva o podnikatelské činnosti   02 | 01



32  ČESKÝ TELECOM, a.s., člen skupiny Telefónica | Výroční zpráva 2005 

Vývoj na telekomunikačním trhu v České 
republice v roce 2005 měl podobný charakter 
jako v předcházejících letech. Celkový růst 
trhu, měřený výnosy, nadále zaostával 
za růstem národního HDP, zejména díky 
stagnaci trhu pevných linek, která nebyla 
dostatečně kompenzována růstem mobilního 
segmentu. Podle odhadů ČESKÉHO 
TELECOMU rostl telekomunikační trh v České 
republice v roce 2005 meziročně zhruba  
o 3 %. Zatímco výnosy v segmentu pevných 
linek zůstaly v roce 2005 na úrovni roku 
2004, mobilní trh rostl meziročně zhruba 
o 5 %. Tento vývoj byl způsoben relativně 
pozdní modernizací a investicemi do pevných 
sítí a rychlé zavedení mobilních technologií 
a některých nepříznivých regulatorních 
rozhodnutí. Výsledkem byla penetrace 
pevných linek kolem 32 %, která v průběhu let 
postupně klesá. Na druhé straně, penetrace 
mobilních SIM karet přesáhla na konci roku 
2005 úroveň 110 % a bude zřejmě dále růst 
s tím, jak stoupá počet zákazníků vlastnících 
více SIM karet pro různé použití.

Významný vliv na další vývoj 
telekomunikačního trhu měla změna 
regulačního prostředí v České republice 
v souvislosti se vstupem do EU 
a několik cenových rozhodnutí Českého 
telekomunikačního úřadu (ČTÚ). 
Ke změnám došlo i v oblasti konkurence, 
a to na trhu pevných linek i v mobilním 

segmentu. Na mobilní trh vstoupil silný 
mezinárodní mobilní operátor Vodafone 
Group, který v průběhu roku 2005 převzal 
nejmladšího českého operátora Oskar  
Mobil. V segmentu pevných linek došlo  
ke konsolidaci menších operátorů především 
zásluhou několika akvizic provedených 
společností GTS Central Europe (GTS CE), 
respektive GTS CZECH. Významnou  
událostí nejen pro ČESKÝ TELECOM, ale 
pro celý telekomunikační trh, byla rovněž 
privatizace 51,1% podílu ve  společnosti  
do rukou španělské telekomunikační  
skupiny Telefónica. Ta po provedení povinné 
nabídky převzetí menšinovým akcionářům 
zvýšila svůj podíl v ČESKÉM TELECOMU  
na současných 69,4 %.

Trh pevných linek
Rok 2005 byl v porovnání s předcházejícím 
rokem charakteristický stagnací na trhu 
pevných linek. Celkové výnosy dosáhly zhruba 
48 mld. Kč. Většina alternativních operátorů 
se soustředila především na poskytování 
služeb pro podnikatelský segment. Dalšími 
oblastmi jejich zájmu byly hlasové služby  
pro domácnosti prostřednictvím služby Volba 
a Předvolba operátora a v poslední době 
i maloobchodní prodej internetových služeb. 
Podle veřejně dostupných informací byl  
ke konci roku 2005 tržní podíl alternativních 
operátorů na výnosech okolo 33 %.

Telekomunikační trh v České republice

02 | 02   Zpráva představenstva o podnikatelské činnosti 



33

Největším alternativním operátorem  
na českém trhu pevných linek se během 
roku 2005 stala společnost GTS Novera, 
která vznikla sloučením dvou největších 
alternativních operátorů, GTS CZECH a Aliatel. 
Dne 11. února 2005 byly převedeny akcie 
společnosti Aliatel na společnost GTS CZECH, 
a tím byl oficiálně ukončen proces akvizice 
společnosti Aliatel společností GTS CZECH.
Společnost GTS Novera, respektive její 100% 
akcionář GTS CE, stojí i za dalšími akvizicemi 
na trhu pevných linek v České republice,  
ke kterým došlo v závěru roku 2005. Dne  
29. listopadu 2005 podepsala GTS CE 
smlouvu o koupi 100% podílu ve společnosti 
Contactel. Dne 6. prosince 2005 uzavřela  
GTS CE s norskou společností Telenor smlouvu 
o převodu 100 procentních podílů v Telenor 
Networks a Nextra. Po schválení obou 
transakcí Úřadem pro ochranu hospodářské 
soutěže (ÚOHS) dne 18. ledna 2006 pak došlo 
k dokončení akvizice společností Telenor 
Networks a Nextra dne 31. ledna 2006 
a společnosti Contactel dne 2. února 2006.  
Po sloučení těchto subjektů do společnosti 
GTS Novera se ještě více posilní postavení této 
společnosti na trhu pevných linek.
Kromě konsolidace společností kolem 
GTS CE došlo k několika dalším změnám 
akcionářské struktury menších alternativních 
operátorů. Společnost Skynet se stala součástí 
nizozemské společnosti Tinezo Investments. 
Došlo rovněž k fúzi společnosti Dial Telecom 
se společností Inway, která je  majitelem 
metropolitní optické sítě v Praze.

Trh mobilních komunikací
Eurotel v roce 2005
Na konci roku 2005 Eurotel opět potvrdil své 
prvenství na trhu mobilních komunikací jak 
v celkovém počtu zákazníků, tak i z pohledu 
ziskovosti a výše tržeb. Zároveň v průběhu 
celého roku 2005 Eurotel významně posiloval 
své již tak vedoucí postavení v segmentu 
tarifních zákazníků. 

Na konci roku 2005 Eurotel registroval  
4,68 milionu zákazníků, což v meziročním 
srovnání představuje nárůst o 282 tisíc 
zákazníků, tj. 6,4 %. Počet tarifních zákazníků1 
přitom během roku 2005 vzrostl o rekordních 
487 tisíc, což představuje 46% meziroční 
nárůst. Významně k tomu přispěl i přechod 
stávajících zákazníků předplacených služeb 
na některý z nových tarifů, které Eurotel 
představil začátkem roku 2005 a které se 
mezi jeho zákazníky setkaly s potěšujícím 
zájmem. Podíl tarifních zákazníků na 
celkovém počtu zákazníků Eurotelu se tak  
na konci roku 2005 zvýšil na více než 33 % 
oproti 24% podílu na konci roku 2004.

Konkurenční postavení Eurotelu
Se svými 4,68 miliony zákazníků na konci 
roku 2005 Eurotel potvrdil stabilní 41% 
tržní podíl na celkovém počtu mobilních 
zákazníků v České republice. Ze zbývajících 
59 % trhu připadl více než 40% podíl T-Mobilu 
a necelých 19 % Oskaru, který si oproti konci 
roku 2004 polepšil o více než 1 procentní bod.

Díky úspěšnému přechodu zákazníků na nové 
tarify a migraci zákazníků předplacených 
služeb na některý z těchto nových tarifů se 
podíl Eurotelu na trhu tarifních zákazníků na 
konci roku 2005 zvýšil na 39 % oproti 35 % na 
konci roku 2004. Podíl T-Mobilu na celkovém 
počtu tarifních zákazníků klesl meziročně 
z 36 % na 33 % a podíl Oskaru mírně poklesl 
z 29 % v roce 2004 na 28 % ke konci roku 2005.

Svou dlouhodobě nejsilnější pozici Eurotel 
potvrdil také na datovém trhu. Zákazníci 
Eurotelu mohli těžit z nejucelenější nabídky 
datových služeb na českém trhu, ke kterým 
začátkem prosince 2005 přibyly i datové 
služby třetí generace UMTS. Na trhu 
vysokorychlostního mobilního připojení 
k internetu tak kromě spuštění datové sítě třetí 
generace konkurenčním operátorem T-Mobile 
nemá zatím srovnatelnou konkurenci. 

Zpráva představenstva o podnikatelské činnosti   02 | 02

1  Všechny zmínky o počtu tarifních zákazníků Eurotelu 
uvedené v této Výroční zprávě zahrnují GSM i NMT 
zákazníky



34  ČESKÝ TELECOM, a.s., člen skupiny Telefónica | Výroční zpráva 2005 

Klíčový produkt datových služeb Eurotelu, 
služba Data Expres, se v průběhu roku setkal 
s rostoucím zájmem zákazníků. Ke konci roku 
tuto službu využívalo již 70 tisíc zákazníků, 
což je o 133 % více než na konci roku 2004.

Silné postavení si Eurotel udržel také 
v segmentu firemních zákazníků nad  
5 zaměstnanců. Dle nezávislého T-Auditu 
z října 2005 vyplývá, že služeb Eurotelu 
využívá 78 % společností s více než  
200 zaměstnanci, 51 % společností  
s 20 až 199 zaměstnanci a 42 % společností 
s 6 až 19 zaměstnanci.

Nejvýraznější změnou v oblasti konkurence 
v roce 2005 bylo červnové převzetí 
nejmladšího českého operátora Oskar 
Mobil mezinárodním mobilním operátorem 
Vodafone Group. Privatizace ČESKÉHO 
TELECOMU v červnu 2005 do rukou 
společnosti Telefónica by měla přinést další 
konkurenční výhody i Eurotelu, zejména 
v oblasti mobilních služeb třetí generace, 
datových a internetových služeb a služeb 
s přidanou hodnotou. 

Po převzetí ČESKÉHO TELECOMU společností 
Telefónica změnil Eurotel ke konci prvního 
pololetí 2005 svoji metodologii výpočtu 
zákazníků předplacených služeb, podle které 
vykazuje pouze ty zákazníky předplacených 
služeb, kteří si dobili svůj kredit v posledních 
13 měsících, oproti původním 18 měsícům. 
Veškeré počty zákazníků v této Výroční zprávě 
jsou prezentovány podle nové metodologie, 
a to i za minulá období, kde byly údaje zpětně 
přepočítány tak, aby byly plně srovnatelné. 

Trendy na mobilním trhu v roce 2005
Penetrace počtu mobilních SIM karet na počet 
obyvatel v České republice vzrostla na konci 
roku 2005 na 112 % ve srovnání se 104 % v roce 
2004. Penetrace skutečného počtu zákazníků, 
kteří mobilních služeb využívají, se odhaduje 

na zhruba 80 % populace. Další oblastí růstu 
výnosů a ziskovosti byla pokračující migrace 
zákazníků z předplacených služeb na služby 
tarifní, které umožňují nabídku širšího 
portfolia především datových služeb. Dále se 
Eurotel roce zaměřoval na služby mobilního 
vysokorychlostního připojení k internetu, 
služby obsahu, služby s přidanou hodnotou 
a nově pak služby třetí generace UMTS, jako 
jsou videotelefonie, přenos obrazu v reálném 
čase či stahování videa a hudby (podrobněji 
viz kapitola Mobilní segment – Produkty).

I přes vysokou penetraci mobilního trhu jeho 
dynamika růstu v roce 2005 nijak výrazně 
nezaostala za rokem 2004. Čistý přírůstek 
zákazníků v roce 2005 dosáhl 867 tisíc 
zákazníků oproti 1 099 tisícům v roce 2004. 
Meziročně počet zákazníků v roce 2005 
vzrostl o 8 % ve srovnání s 12 % v roce 2004. 

Rok 2005 byl pro Eurotel úspěšným 
i z hlediska jeho podílu na čistém přírůstku 
zákazníků mobilních služeb v České republice. 
Z celkového čistého přírůstku 867 tisíc 
zákazníků si Eurotel na své konto připsal  
282 tisíc, tj. 33 %. V segmentu tarifních 
zákazníků pak z celkového čistého přírůstku 
893 tisíc činil podíl za Eurotel 487 tisíc, tj. 55 %.

Regulace
Hlavní změny v roce 2005
V regulačním prostředí trhu elektronických 
komunikací v České republice došlo v průběhu 
roku 2005 k řadě změn. Nejvýznamnější bylo 
nahrazení dosavadního zákona č. 151/2000 Sb.,  
o telekomunikacích a o změně dalších 
zákonů, ve znění pozdějších předpisů   
(dále jen zákon o telekomunikacích) novým 
zákonem č. 127/2005 Sb., o elektronických 
komunikacích a o změně některých 
souvisejících zákonů, ve znění pozdějších 
předpisů (dále jen zákon o elektronických 
komunikacích) s účinností od 1. května 2005 
a následné přijetí souvisejících podzákonných 

02 | 02   Zpráva představenstva o podnikatelské činnosti 



35

norem (nařízení vlády, vyhlášky, opatření 
obecné povahy). Nejvýznamnější změny 
obsažené v tomto zákoně byly uvedeny  
ve Výroční zprávě 2004 na straně 19. 

Státní správu v oblasti elektronických 
komunikací podle nového zákona nadále 
vykonávají Ministerstvo informatiky České 
republiky (MI) a Český telekomunikační  
úřad (ČTÚ). Působnost MI spočívá 
především v politické a mezinárodní 
oblasti, vlastní výkon regulace je zejména 
v působnosti ČTÚ a z hlediska hospodářské 
soutěže Úřadu pro ochranu hospodářské 
soutěže (ÚOHS).

Při výkonu činností elektronických komunikací 
musí ČESKÝ TELECOM dodržovat povinnosti 
stanovené zákonem, nařízeními vlády, 
vyhláškami, opatřeními obecné povahy 
a rozhodnutími ČTÚ a ÚOHS.

Do 12. srpna 2005 ČESKÝ TELECOM 
podnikal na základě telekomunikační 
licence ke zřizování a provozování veřejné 
telekomunikační sítě a telekomunikační 
licence k poskytování veřejné telefonní 
služby prostřednictvím veřejné pevné 
telekomunikační sítě, která mimo jiné 
upravuje podmínky poskytování univerzální 
služby. K 1. září 2005 skončila podle zákona 
o elektronických komunikacích platnost všech 
telekomunikačních licencí a osvědčení podle 
generálních licencí. 

Od 12. srpna 2005 vykonává ČESKÝ TELECOM 
telekomunikační činnost podle zákona 
o elektronických komunikacích na základě 
oznámení a osvědčení od ČTÚ. V souladu 
s ustanovením § 13 zákona o elektronických 
komunikacích doručil ČESKÝ TELECOM 
dne 12. srpna 2005 ČTÚ oznámení výkonu 
komunikačních činností, které jsou podle 
ustanovení § 8 tohoto zákona podnikáním 
v elektronických komunikacích. 

Dne 29. září 2005 ČESKÝ TELECOM toto 
oznámení doplnil o další nezbytné doklady, 
které vyžaduje zákon o elektronických 
komunikacích. Následně dne 11. října 2005 
obdržel ČESKÝ TELECOM osvědčení  
od ČTÚ potvrzující, že předložil oznámení 
výkonu komunikační činnosti. Do těchto 
komunikačních činností patří: 

a)  Veřejná pevná síť elektronických 
komunikací 
Územní rozsah: Česká republika

b)  Veřejná síť pro přenos rozhlasového 
a televizního signálu 
Územní rozsah: Česká republika

c)  Veřejná pevná telefonní síť 
Územní rozsah: Česká republika

d)  Veřejně dostupná telefonní služba 
Služba je poskytována jako veřejně 
dostupná. Územní rozsah poskytované 
služby: Česká republika

e)  Ostatní hlasové služby 
Služba je poskytována jako veřejně 
dostupná. Územní rozsah poskytované 
služby: Česká republika

f)  Pronájem okruhů 
Služba je poskytována jako veřejně 
dostupná. Územní rozsah poskytované 
služby: Česká republika

g)  Šíření rozhlasového a televizního signálu 
Služba je poskytována jako veřejně 
dostupná. Územní rozsah poskytované 
služby: Česká republika

h)  Služby přenosu dat 
Služba je poskytována jako veřejně 
dostupná. Územní rozsah poskytované 
služby: Česká republika

i)  Služby připojení k internetu 
Služba je poskytována jako veřejně 
dostupná. Územní rozsah poskytované 
služby: Česká republika

j)  Ostatní hlasové služby 
Služba není poskytována jako veřejně 
dostupná. Územní rozsah poskytované 
služby: Česká republika

Zpráva představenstva o podnikatelské činnosti   02 | 02



36  ČESKÝ TELECOM, a.s., člen skupiny Telefónica | Výroční zpráva 2005 

Univerzální služba
Na základě zákona o telekomunikacích byla 
společnosti ČESKÝ TELECOM rozhodnutím 
ČTÚ pod č.j.: 38155/2001/I-603 ze dne  
4. března 2002 udělena telekomunikační 
licence k poskytování veřejné telefonní služby 
prostřednictvím pevné telekomunikační sítě 
(dále jen telekomunikační licence). 

ČESKÉMU TELECOMU jako držiteli této 
licence uložil ČTÚ ve veřejném zájmu 
povinnost poskytovat univerzální 
službu prostřednictvím veřejné pevné 
telekomunikační sítě ve smyslu § 29 zákona 
o telekomunikacích.

V souladu s termínem daným zákonem 
o elektronických komunikacích měl ČTÚ do 
konce ledna 2006 určit rozsah a nové detailní 
podmínky pro poskytování jednotlivých dílčích 
služeb univerzální služby včetně výběru 
jednoho nebo více poskytovatelů. Na základě 
výsledku výběrového řízení vydal ČTÚ dne  
21. prosince 2005 rozhodnutí, kterým stanovil 
ČESKÝ TELECOM jako poskytovatele těchto 
dílčích služeb:
•  pravidelné vydávání telefonních seznamů 

čísel účastníků veřejně dostupné telefonní 
služby a přístup koncových uživatelů 
k těmto seznamům podle § 38 odst. 2 písm. 
c) zákona o elektronických komunikacích,

•  informační služba o telefonních číslech 
účastníků veřejně dostupné telefonní služby, 
dostupná pro koncové uživatele podle  
§ 38 odst. 2 písm. d) zákona  o elektronických 
komunikacích.

Do doby zahájení poskytování dalších dílčích 
služeb z univerzální služby podle zákona 
o elektronických komunikacích zůstává 
ČESKÝ TELECOM nadále poskytovatelem 
univerzální služby dle podmínek regulačního 
rámce daného zákonem o telekomunikacích, 
souvisejícími podzákonnými předpisy 
a telekomunikačními licencemi. 

I v roce 2005 ČESKÝ TELECOM odpovědně 
plnil povinnosti plynoucí z poskytování 
univerzální služby. V celém období plnil 
všechny stanovené limity ukazatelů 
kvality univerzální služby podle vyhlášky 
Ministerstva dopravy a spojů České republiky 
č. 196/2000 Sb. ze dne 30. června 2000. 
U všech služeb zahrnutých v univerzální 
službě ČESKÝ TELECOM rozvinul a plánuje 
i nadále rozvíjet jejich základní povinnou 
formu, nabídl k nim řadu nadstandardních 
doplňkových a užitečných služeb. Podle 
srovnatelných ukazatelů se ČESKÝ TELECOM 
v celkovém poskytování univerzální služby 
pohybuje na špici mezi zeměmi EU.

ČESKÝ TELECOM má podle zákona 
o telekomunikacích nárok na úhradu 
prokazatelné ztráty vyplývající z poskytování 
ztrátových služeb zařazených do rámce 
univerzální služby. Prokazatelnou ztrátou  
za rok 2004 (prokazatelná ztráta za rok 2005 
bude předložena až na konci prvního pololetí 
roku 2006) se rozumí rozdíl mezi ekonomicky 
oprávněnými náklady včetně přiměřeného 
zisku, vynaloženými na plnění povinnosti 
poskytovat univerzální službu, které by 
společnosti ČESKÝ TELECOM nevznikly, 
pokud by tuto povinnost neměla, a výnosy 
dosaženými ČESKÝM TELECOMEM z plnění 
povinnosti poskytovat univerzální službu.

Ztráta z poskytování univerzální služby,  
kterou by měli ČESKÉMU TELECOMU uhradit 
ostatní držitelé telekomunikační licence  
za rok 2004 podle zákona o telekomunikacích 
a kterou společnost uplatnila u ČTÚ, dosáhla 
výše 4 894 734 641 Kč.  ČTÚ však ČESKÉMU 
TELECOMU vyměřil mnohem nižší ztrátu 
z poskytování univerzální služby, vypočtenou 
pouze na základě omezeného rozsahu 
univerzální služby stanoveného vyhláškou 
Ministerstva dopravy a spojů č. 235/2001 Sb.  
a navíc s neoprávněným zahrnutím vlivu 
jednorázového snížení účetní hodnoty aktiv 

02 | 02   Zpráva představenstva o podnikatelské činnosti 



37

(tzv. impairment). Ztráta z poskytování 
univerzální služby v roce 2004 tak podle ČTÚ 
činila pouze 302 622 498 Kč.
 
Pro postup výpočtu a stanovení výše čistých 
nákladů na poskytování univerzální služby 
(dříve ztráta z poskytování univerzální služby) 
bude v roce 2006 přijata vyhláška MI, která 
by již měla nově zahrnovat celý, zákonem 
specifikovaný rozsah univerzální služby. 
Na základě této vyhlášky budou poprvé 
vypočteny čisté náklady na poskytování 
univerzální služby za rok 2006.

Analýzy relevantních trhů
Na základě schváleného zákona 
o elektronických komunikacích mohou 
být regulační nápravná opatření ukládána 
pouze subjektům s významnou tržní silou 
a poskytovatelům dílčích služeb v rámci 
univerzální služby. Tyto subjekty budou 
stanoveny a poté jim budou uložena 
nápravná opatření na základě výsledků analýz 
osmnácti relevantních trhů provedených ČTÚ, 
rovněž v souladu se zákonem o elektronických 
komunikacích. Tyto instituty jsou zásadní 
pro celkovou podobu regulace v oboru 
elektronických komunikací.

Mezi výše uvedená nápravná opatření patří 
např. cenová regulace, uložení povinnosti 
vést oddělenou evidenci nákladů a výnosů 
a uložení povinnosti přístupu ke specifickým 
síťovým prvkům.   

Tržní analýzy měly být podle zákona 
o elektronických komunikacích dokončeny 
v lednu 2006 a nápravná opatření z nich 
plynoucí uložena do konce dubna 2006. 
Z dosavadního průběhu přípravy analýz je 
zřejmé, že termíny stanovené přechodnými 
ustanoveními zákona o elektronických 
komunikacích nebudou pro všechny 
relevantní trhy splněny a analýzy budou 
dokončeny v průběhu roku 2006.

Státní politika a podpora v oblasti 
vysokorychlostního připojení k internetu
Dne 26. ledna 2005 schválila vláda na 
svém zasedání Národní politiku pro 
vysokorychlostní přístup k internetu. Tento 
dokument se pokouší identifikovat hlavní 
příčiny pomalého rozvoje vysokorychlostního 
připojení k internetu v České republice a klade 
důraz na podporu jeho rozvoje. V souladu 
s tímto dokumentem použilo Ministerstvo 
informatiky částku ve výši 1 % výnosu 
z privatizace ČESKÉHO TELECOMU k naplnění 
dotačního fondu na podporu rozvoje 
vysokorychlostního připojení k internetu  
(tzv. fond Broadbandového fóra). 

Podpora vhodných projektů z tohoto 
fondu bude mít, obdobně jako podpora 
ze Strukturálních fondů Evropské unie, 
pozitivní dopad na růst poptávky po službách 
vysokorychlostního připojení k internetu 
v České republice. Existuje však i riziko 
podpory projektů, které naruší hospodářskou 
soutěž a ohrozí investice privátních subjektů 
podnikajících v oblasti vysokorychlostního 
připojení k internetu. ČESKÝ TELECOM spolu 
s dalšími firmami podnikajícími v oblasti 
elektronických komunikací upozornil 
příslušné orgány veřejné správy na nutnost 
věnovat pozornost tomuto riziku  
při rozhodování o přidělení dotace.

Cenová rozhodnutí ČTÚ
Ještě před přijetím nového zákona 
o elektronických komunikacích vydal ČTÚ pět 
nových velmi důležitých cenových rozhodnutí 
a jeden dodatek k cenovému rozhodnutí:

1. Cenové rozhodnutí ČTÚ č. 01/2005  
ze dne 22. dubna 2005 s účinností  
od 25. dubna 2005, kterým se vydává 
seznam telekomunikačních služeb 
s regulovanými cenami. V příloze  
č. 1 tohoto rozhodnutí jsou uvedeny 
maximální ceny a určené podmínky  

Zpráva představenstva o podnikatelské činnosti   02 | 02



38  ČESKÝ TELECOM, a.s., člen skupiny Telefónica | Výroční zpráva 2005 

za vnitrostátní telekomunikační služby 
poskytované ČESKÝM TELECOMEM v rámci 
univerzální služby. Toto cenové rozhodnutí 
snížilo výši měsíčního paušálu pro bytové 
stanice u základního cenového plánu 
na 276 Kč bez DPH a u cenového plánu 
Mini na 167 Kč bez DPH, a dále snížilo 
výši měsíčních paušálů pro podnikové 
stanice u základního cenového plánu na 
495 Kč bez DPH. Podmínky pro poskytování 
základních cenových plánů a cenového 
plánu Mini zamezují poskytnutí 
hovorových kreditů. U cenového plánu 
Mini bylo zachováno omezení poskytování 
služeb CS/CPS, SUALL a ADSL. Celkově 
došlo ke snížení cen hovorových služeb. 
Nově rozhodnutí stanovilo povinnost 
oddělovat poskytnuté nadstavbové balíčky 
od ceny za měsíční paušál. V příloze  
č. 2 cenového rozhodnutí byly uvedeny 
maximální ceny a určené podmínky  
pro mezinárodní telekomunikační služby 
poskytované ČESKÝM TELECOMEM v rámci 
univerzální služby, jež se snížily ještě 
výrazněji než vnitrostátní komunikační 
služby. Toto cenové rozhodnutí alespoň 
částečně splnilo požadavek ČESKÉHO 
TELECOMU na rebalancování tarifů, 
o které žádal již od roku 2001. ČTÚ v letech 
2003 až 2005 maximální ceny nezměnil. 
Zatímco u podnikových stanic došlo 
k plnému rebalancování tarifů, v případě 
bytových stanic pouze k částečnému.

Dodatek č. 1 k cenovému rozhodnutí  
č. 03/PROP/2004 ze dne 22. dubna 2005, 
účinný od 25. dubna 2005, umožnil započítávat 
samostatnou položku ve výši 158 Kč/měsíc 
k maximální ceně za sdílený přístup 
k účastnickému vedení. Tato samostatná 
položka kryje částečně náklady za používání 
tzv. nadhovorového pásma v přístupové síti  
při zprostředkování širokopásmového přístupu 
k službám sítě Internet a dalším službám 
s použitím technologie ADSL.

2. Cenové rozhodnutí č. 01/PROP/2005  
ze dne 24. února 2005, účinné od 15. března 
2005, kterým se stanoví způsob výpočtu cen 
za propojení veřejných telekomunikačních 
sítí pro zprostředkování přístupu ke službám 
virtuálních volacích karet, a to z veřejných 
mobilních telekomunikačních sítí. Toto 
cenové rozhodnutí rozhodlo o možnosti 
propojit se i s mobilními operátory  
pro zprostředkování přístupu ke službám 
virtuálních volacích karet a stanovilo způsob 
výpočtu cen za jejich propojení.

3. Cenové rozhodnutí č. 03/PROP/2005  
ze dne 22. dubna 2005, účinné od 25. dubna 
2005, kterým se stanoví způsob výpočtu cen 
za zpřístupnění účastnického vedení nebo 
jeho úseku a maximální ceny za zpřístupnění 
účastnického vedení nebo jeho úseku. Tímto 
rozhodnutím došlo ke snížení maximálních 
cen za zpřístupnění účastnického vedení 
nebo jeho části, a to u plného přístupu o 18 % 
a v případě sdíleného přístupu o 43 %. Tento 
krok dal prostor ke snížení maloobchodních 
cen služeb s použitím technologie ADSL.

4. Cenové rozhodnutí č. 04/PROP/2005  
ze dne 22. dubna 2005, účinné od 25. dubna 
2005, kterým se stanoví maximální ceny za 
propojení veřejných telekomunikačních sítí 
pro službu koncového volání do veřejných 
pevných telekomunikačních sítí. Toto 
cenové rozhodnutí představuje 5% snížení 
maximálních cen za propojení.

5. Cenové rozhodnutí ČTÚ č. 05/PROP/2005 
ze dne 22. dubna 2005, účinné od 25. dubna 
2005, kterým se stanoví ceny za propojení 
pevných veřejných telekomunikačních 
sítí pro poskytování telekomunikačních 
služeb zprostředkování vytáčeného 
(komutovaného) připojení k internetu 
prostřednictvím propojovacího bodu. 
Maximální ceny za originaci byly sníženy 
o 5 % na stejnou cenovou úroveň jako ceny 

02 | 02   Zpráva představenstva o podnikatelské činnosti 



39

za propojení pro službu koncového volání 
do veřejných pevných telekomunikačních 
sítí (cenové rozhodnutí č. 04/PROP/2005) 
a u minimálních cen za terminaci došlo ke 
snížení o cca 50 %, které respektuje skutečné 
náklady na služby. Toto rozhodnutí v případě 
jeho uplatnění ve smlouvách s ostatními 
poskytovateli připojení k internetu může 
znamenat snížení maloobchodních cen  
za připojení k internetu pro všechny  
uživatele vytáčeného připojení.

Ve druhém pololetí 2005 ČTÚ definitivně 
rozhodl o zavedení služby FRIACO, která 
umožní poskytování vytáčeného připojení 
k internetu s paušálním zpoplatněním. 
Rozvoj této služby se předpokládá zejména 
v místech, kde není dostupná technologie 
širokopásmového připojení k internetu 
(zejména ADSL).

Eurotel
Eurotel je oprávněn podnikat v rozsahu 
zákona o elektronických komunikacích 
a na základě jeho prováděcích předpisů 
a dalších opatření vydaných ČTÚ. Dříve 
vydané licence a povolení podle původního 
zákona o telekomunikacích byly nahrazeny 
dále uvedeným osvědčením a oprávněními 
k využití kmitočtů a čísel. Všechny podmínky 
platného zákona společnost plnila. 

Eurotel je držitelem osvědčení, které ho 
opravňuje vykonávat veškeré činnost v oblasti 
elektronických komunikací a které nahrazuje 
všechny dříve vydané licence. Podle tohoto 
osvědčení je Eurotel oprávněn zajišťovat 
veřejné pevné a mobilní komunikační sítě 
a poskytovat veškeré telekomunikační služby 
na území České republiky, a to:
 
a) zajišťovat veřejnou mobilní telefonní síť 
b) zajišťovat veřejnou pevnou telefonní síť 
c)  poskytovat veřejně dostupnou   

telefonní službu 

d) poskytovat ostatní hlasové služby 
e) poskytovat službu pronájem okruhů 
f) poskytovat službu přenosu dat
g) poskytovat službu připojení k internetu

Na rozdíl od trhu pevných linek, kde 
do působnosti ČTÚ spadá regulace 
telekomunikačních tržeb, cen univerzální 
služby a cen za propojení, je na mobilním 
trhu hlavní oblastí regulace stanovení 
propojovacích cen do veřejných mobilních sítí. 
ČTÚ svým cenovým rozhodnutím  
č. 02/PROP/2005 s účinností od 1. dubna 2005
snížil maximální cenu za propojení 
veřejných telekomunikačních sítí pro službu 
koncového volání do veřejných mobilních 
telekomunikačních sítí o 2,5 %, z 3,19 Kč/min.  
na 3,11 Kč/min.

Dále byl od 15. ledna 2006 ve spolupráci 
s mobilními operátory naplněn zákon 
o elektronických komunikacích, který 
mobilním operátorům ukládá zajistit 
přenositelnost telefonních čísel mezi  
jejich sítěmi. 

Zpráva představenstva o podnikatelské činnosti   02 | 02



40  ČESKÝ TELECOM, a.s., člen skupiny Telefónica | Výroční zpráva 2005 

Sítě a technologie
ČESKÝ TELECOM provozuje kompletně 
digitalizovanou síť s nabídkou hlasových 
služeb PSTN, ISDN a IN služeb, síť  
pro poskytování ADSL s přístupovými 
body v 1 322 lokalitách, celorepublikově 
dostupné datové sítě poskytující 
široké portfolio datových a služeb IP, 
prostřednictvím sítí IP/MPLS a FR a ATM 
včetně sítí  pronajatých okruhů (LL) a dále 
páteřní transportní sítě SDH a DWDM 
zajišťující vysokou úroveň  
kvality a spolehlivosti veškerých 
nabízených služeb.

Přístupová síť byla dále modernizována. 
Základní část sítě je tvořena metalickými 
kabely s plošným pokrytím celého 
území republiky. Tato síť byla doplněna 
optickými kabely a rádiovými systémy. 
Technologie používané v ČESKÉM 
TELECOMU procházejí náročným 
procesem testování a ověřování  
kvality. Nezbytnou podmínkou 
pro jejich nasazení a provozování je 
existence centrálního dohledu, proto 
má ČESKÝ TELECOM k dispozici vysoce 
kvalitní a spolehlivou síť kompatibilní 
s mezinárodními standardy. Celková 
délka přenosové soustavy optických 
vláken k 31. prosinci 2005 dosáhla 
29 000 km, celková délka vláken byla 
869 777 km.

V síti společnosti je celkem 137 řídicích 
ústředen HOST a 2 387 vzdálených 
účastnických jednotek RSU. Celkový 
počet účastnických portů dosáhl 
4 117 626, z toho 2 971 239 jich bylo 
obsazených. V roce 2005 směřovaly 
hlavní investice ČESKÉHO TELECOMU  
do infrastruktury pro širokopásmové 
služby prostřednictvím technologie 
ADSL. Důvodem bylo zvýšení pokrytí  
této technologie a tím rozšíření 
možností poskytování služeb Internet 
Expres. Během roku 2005 vzrostla 
nainstalovaná kapacita z 132 596 portů 
v 834 lokalitách na celkem 319 768  
portů v 1 322 lokalitách. Díky tomu  
se dostupnost služeb vysokorychlostního 
připojení k internetu zvýšila ze 78 %  
na 89 % zákazníků.

Pro další rozvoj širokopásmových služeb 
a pro poskytování služeb IPTV a VoD 
(televize a video na přání) bylo v oblasti 
datových sítí zahájeno budování 
agregační sítě na bázi L2 Ethernet 
a ukončen další rozvoj agregační sítě 
na bázi ATM. V roce 2005 byla úspěšně 
rozšířena páteřní síť IP MPLS.
Od třetího čtvrtletí 2005 byly nové přípojky 
ADSL budovány v technologii ADSL2+, která 
umožní další navýšení rychlosti přenosu 
pro účastníky v blízkosti přístupových bodů 
ADSL. Uvedenými změnami byly splněny 

Segment pevných linek

02 | 03   Zpráva představenstva o podnikatelské činnosti 



41

technologické předpoklady nutné pro 
poskytování televizních služeb přes ADSL. 
Pro poskytování těchto služeb získal ČESKÝ 
TELECOM licenci, na jejímž základě zahájil 
v posledním čtvrtletí roku 2005 pilotní 
provoz služeb IPTV.
Pro připravované projekty (IPTV, DVB-T) 
a s ohledem na vývoj zákaznických 
požadavků došlo v roce 2005 
k potřebnému rozšíření kapacit optické 
sítě. Zahájení pilotní výstavby optických 
přístupových sítí FTTH umožnilo ověřit 
možná síťová řešení, která jsou založena 
na nejmodernějších současných 
technologiích, jako jsou trubičkový 
systém a optické vláknové jednotky. Sítě 
FTTx budou udávat nový tón budoucích 
širokopásmových služeb založených  
na IP (VoIP, IPTV atd.).

Klíčovou investicí v oblasti informačních 
technologií v roce 2005 byla 
implementace nového objednávkového 
systému, založeného na technologiích 
Siebel a BEA. Jedná se o systém, který 
umožní ČESKÉMU TELECOMU nabízet 
zákazníkům mnohem pružněji nové 
služby reagující na měnící se potřeby 
a požadavky telekomunikačního trhu. 
Jeho kompletní implementace bude 
dokončena v roce 2006.

Produkty
Hlasové služby
K 31. prosinci 2005 dosáhl počet 
telefonních linek (hlavních telefonních 
stanic včetně kanálů ISDN) 
provozovaných ČESKÝM TELECOMEM 
3 126 016, z toho bylo 2 127 957 bytových 
a 998 059 podnikových. Podnikové linky 
zahrnují podnikové stanice, telefonní 
automaty, služební stanice a telefonní 
stanice v účelové telefonní síti. Celkový 
počet telefonních linek poklesl oproti 
počátku roku o 242 309, tj. o 7 %.

Významným okamžikem v oblasti nabídky 
hlasových služeb ČESKÉHO TELECOMU 
bylo cenové rozhodnutí ČTÚ č. 01/2005 
(viz kapitola Regulace této Výroční zprávy), 
které stanovuje nové maximální ceny za 
poskytování telefonních služeb v rámci 
univerzální služby. Na základě tohoto 
rozhodnutí vyhlásil ČESKÝ TELECOM dne 
28. dubna 2005 pro všechny segmenty 
nové cenové programy.

Hlasové služby pro spotřebitelský 
segment
Hlasové služby patřily i v roce 2005 
mezi základní produkty, které využívá 
ve spotřebitelském segmentu zhruba 
2 200 000 zákazníků. Mezi nejvíce  
užívané patřila klasická telefonní linka 
s hlasovými tarify.

Jak bylo uvedeno výše, vyhlásil ČESKÝ 
TELECOM v souladu s cenovým 
rozhodnutím ČTÚ dne 28. dubna 2005  
nové cenové tarify. Pro zákazníky 
spotřebitelského segmentu šlo o tarify 
Telefon Mini a Telefon Standard 
a pohodové tarify Telefon Start, Telefon 
Volno a Telefon Volno Plus. Tyto tarify 
nabízel svým residenčním zákazníkům 
od 1. května 2005 (Telefon Volno 
a Telefon Volno Plus jsou nabízeny již  
od 1. dubna 2005). 

U základních tarifů byl dle podmínek 
cenového rozhodnutí odstraněn hovorový 
kredit. Jako kompenzaci za odstranění 
hovorového kreditu nabídl ČESKÝ 
TELECOM nižší ceny za volání.

Tarif Telefon Start obsahuje 60 volných 
minut pro místní a dálková volání  
do pevných sítí v České republice  
po celých 24 hodin. Tarif Telefon Volno 
nabízí volání zdarma do pevných 
sítí v České republice mimo špičku, 

Zpráva představenstva o podnikatelské činnosti   02 | 03



42  ČESKÝ TELECOM, a.s., člen skupiny Telefónica | Výroční zpráva 2005 

o víkendech a svátcích a nižší ceny  
za volání než Telefon Start. Tarif Telefon 
Volno Plus nabízí stejně jako tarif Telefon 
Volno volání zdarma mimo špičku, 
o víkendech a svátcích a navíc  
obsahuje 60 volných minut pro volání  
do pevných sítí v České republice  
ve špičce. Převedení všech zákazníků  
na nové tarify proběhlo postupně  
od 1. června 2005 podle zúčtovacích 
období jednotlivých zákazníků.

Podle typu využití pevné linky byly 
připraveny další balíčky určené pro volání 
do pevných a mobilních sítí, pro volání 
do zahraničí a pro vytáčené připojení 
k internetu. Od 1. května 2005 začal 
ČESKÝ TELECOM rovněž nabízet zdarma 
službu e-účet, která umožňuje přístup 
k vyúčtování za telekomunikační služby 
přes internet. 

Hlasové služby pro podnikatelský 
segment
Pro firemní zákazníky připravil ČESKÝ 
TELECOM od 1. ledna 2005 nová hlasová 
řešení Business Profit s nabídkou 
výhodnějších tarifů. Nová hlasová řešení 
jsou založena na systému objemových 
slev dle výše provozu zákazníka.

ČESKÝ TELECOM zjednodušil nabídku 
pro firemní zákazníky a připravil dva 
nové cenové plány – Trend a Universal. 
U cenového plánu Trend, na který 
bylo převedeno 90 % všech firemních 
zákazníků, bylo sjednoceno pásmo 
místních a dálkových hovorů.

Hlasové služby pro korporátní klientelu
Hlavní oblastí, na kterou se ČESKÝ 
TELECOM zaměřil v korporátním 
segmentu roce 2005, bylo vytvoření 
ucelené nabídky telekomunikačních 
služeb, která kromě hlasových služeb 

obsahuje služby s komplexní podporou 
vnitropodnikových procesů. Jednalo 
se o produkty, které umožňují velkým 
firmám zajistit možnost práce z domova 
pro své interní i externí pracovníky, a tím 
zefektivnit svůj provoz.

Voice over Internet Protocol
ČESKÝ TELECOM zahájil v roce 2005 
rozsáhlý projekt přípravy hlasových služeb 
realizovaných prostřednictvím špičkových 
moderních technologií přenosu 
prostřednictvím internetu (Voice over IP). 
Cílem projektu není pouze poskytování 
vlastních služeb volání, ale i poskytování 
řady produktů s přidanou hodnotou 
sahajících ke konvergentním řešením 
slučujícím do systémů fixní a mobilní 
datové i hlasové služby. 

Datové služby
Trh datových služeb byl charakterizován 
poklesem cen a migrací zákazníků 
z pronajatých okruhů a služeb Frame Relay 
na služby založené na technologii IP MPLS  
a Ethernet. Mezi zákazníky rostla poptávka 
po tzv. low-endových produktech.
ČESKÉMU TELECOMU se úspěšně dařilo 
této situaci čelit nabídkou flexibilních 
služeb nejvyšší kvality. Rozšířil svou 
nabídku o služby založené na technologii 
IP MPLS. V této souvislosti je potřeba 
zmínit službu IP Connect Mini, která 
využívá jako bránu do MPLS přístupovou 
technologii ADSL. Další službou je  
IP Connect Remote, která zákazníkům 
umožňuje vzdálený přístup do podnikové 
sítě prostřednictvím libovolného připojení 
k internetu.

Skupina uvedla na trh službu Korporátní 
mobilní přístup (Corporate Mobile 
Access), která umožňuje vzdálený přístup 
do podnikové sítě prostřednictvím 
mobilní technologie GPRS nebo CDMA. 

Počet ADSL přípojek
(v tisících)

2004                    2005

101

274

02 | 03   Zpráva představenstva o podnikatelské činnosti 



43

ČESKÝ TELECOM začal nabízet tuto službu 
od listopadu 2005.

ČESKÝ TELECOM  dále rozvíjel svá 
hostingová centra v Praze (Nagano) 
a Brně. Začal poskytovat nové způsoby 
připojení k internetu do hostingových 
center prostřednictvím služeb, jako jsou 
Internet Hosting (připojení k internetu 
s přidělenou šířkou pásma a neomezeným 
provozem) nebo Internet Kredit (připojení 
k internetu s vybraným měsíčním 
datovým provozem).

ČESKÝ TELECOM v roce 2005 pokračoval 
v experimentálním vysílání DVB-T (pozemní 
digitální televizní vysílání). Jako první 
provozovatel multiplexu zprovoznil  
ve spolupráci s hudební televizí Óčko 
hlasovací aplikaci přímo spojenou 
s programem a společně s Ministerstvem 
vnitra České repubilky první aplikaci  
pro sektor veřejné správy. ČESKÝ TELECOM 
jako jediný v současné době experimentálně 
provozuje herní aplikace, které je možné 
ovládat také pomocí mobilních telefonů 
a zobrazovat na televizní obrazovce za účasti 
několika desítek hráčů. ČESKÝ TELECOM 
se také připravuje na zahájení komerčního 
vysílání DVB-T.

V září 2005 se ČESKÝ TELECOM stal 
akreditovaným registrátorem domény 
.eu. Doména EU se vedle portfolia 
dalších domén stala další doménou, 
kterou ČESKÝ TELECOM nabízí 
prostřednictvím své služby DOMAIN 
OnLine zákazníkům korporátního 
a podnikatelského segmentu již mnoho let.

Internetové služby a další služby 
s přidanou hodnotou
V roce 2005 pokračoval nárůst 
poptávky po vyšších rychlostech, a to 
prostřednictvím vysokorychlostního 

připojení k internetu. Počet přípojek 
ADSL ČESKÉHO TELECOMU vzrostl během 
roku 2005 o 173 tisíc na 273 741, tedy 
o více než 170 %. K tomuto rekordnímu 
nárůstu absolutního počtu zákazníků 
přispěl především vývoj a propagace 
nových služeb, snížení cen, zvýšení pokrytí 
technologií ADSL a pokračující rozvoj 
datových technologií. 

Podle posledního průzkumu provedeného 
analytickou společností Point Topic  
ve 12 státech Evropské unie vzrostla 
penetrace vysokorychlostního připojení 
k internetu (na 100 domácností) 
nejrychleji v České republice (meziročně 
o 118 %). Zároveň průzkum ukázal, že 
k růstu došlo rovněž v dalších zemích 
střední a východní Evropy, kde se na 
dalších pozicích žebříčku umístilo 
Slovensko (112 %) a Rumunsko (92 %).

ČESKÝ TELECOM v uplynulých 12 měsících 
zpřístupnil vysokorychlostní připojení 
k internetu v dalších 488 lokalitách. 
Celkově byla služba Internet Expres 
dostupná v 1 322 lokalitách a jeho pokrytí 
zasahovalo téměř 90 % všech zákazníků 
společnosti. ČESKÝ TELECOM rovněž 
vynaložil značné úsilí, aby vyšel vstříc 
požadavkům zákazníků, kteří bydlí ve 
velké vzdálenosti od ústředny. Na konci 
roku 2005 se maximální vzdálenost pro 
připojení zákazníka k rychlému internetu 
zvýšila až na 8,2 km od ústředny. K tomuto 
navýšení vzdálenosti přispělo zkvalitnění 
sítě a instalovaný měřicí systém.    
ČESKÝ TELECOM podpořil rozvoj 
vysokorychlostního připojení k internetu 
v České republice v roce 2005 několika 
novinkami. V lednu 2005 uvedl na trh 
nový tarif Internet Expres Optimal 
s vysokou maximální rychlostí  
1 024/256 kb/s. Přitom snížil měsíční 
cenu za používání této služby z 1 420 Kč 

Zpráva představenstva o podnikatelské činnosti   02 | 03



44  ČESKÝ TELECOM, a.s., člen skupiny Telefónica | Výroční zpráva 2005 

na 799 Kč. Od 1. března 2005 nabídl 
ČESKÝ TELECOM novou základní 
variantu Internet Expres Hit s rychlostí 
256/64 kb/s. Byla určena pro zákazníky, 
kteří se teprve rozhodují o zřízení 
vysokorychlostního připojení k internetu, 
s měsíční cenou za používání služby 
ve výši 599 Kč. Od začátku června 
2005 poskytl ČESKÝ TELECOM svým 
residenčním zákazníkům novou řadu 
služeb vysokorychlostního přístupu  
pod názvem Internet Expres Doma. 
Služba byla dostupná již od ceny 399 Kč. 
Nabídka také obsahovala velmi výhodné 
týdenní datové limity – Impuls (256 MB), 
Ideal (1 GB), Sprint (2 GB) a Maxi (3 GB). 
K Internetu Expres Doma nabídl ČESKÝ 
TELECOM novou službu Expres Klik, která 
umožnila krátkodobé navýšení rychlosti.  
Do konce roku pak proběhlo několik 
výhodných akčních nabídek.
V oblasti pevného připojení k internetu 
ČESKÝ TELECOM zaregistroval zvýšený 
zájem zákazníků o migraci na vyšší 
rychlosti. Během roku 2005 vzrostl počet 
přípojek k internetu s rychlostí nad  
2 Mb/s o 40 %. 

Od listopadu 2005 nabídl ČESKÝ TELECOM 
rovněž službu PC Strážce, která byla 
poskytována ke všem internetovým službám 
poskytovaným ČESKÝM TELECOMEM 
s měsíčním poplatkem (Internet Expres, 
Internet Broadband a IOL Dial-up). Tato 
služba představuje komplexní ochranu 
počítače, dat a komunikace před škodlivými 
kódy, nežádoucími vniky a skrytými útoky 
z internetu. 

Služby velkoprodeje
Rok 2005 byl v segmentu poskytovatelů 
telekomunikačních služeb v pevných sítích 
rokem konsolidace. Nesl se ve znamení 
nástupu nových služeb nabízených 
operátory využívajícími pronajaté metalické 

vedení  a zvýšení konkurence na trhu 
datových a hlasových služeb.
Dění na telekomunikačním trhu bylo 
ovlivněno i rozhodnutími ČTÚ, zejména 
snížením minimálních cen za terminaci 
internetového provozu. Z tohoto 
důvodu se řada alternativních operátorů 
a poskytovatelů připojení k internetu 
soustředila na poskytování služeb 
vysokorychlostního připojení k internetu, 
namísto služeb poskytovaných přes 
vytáčenou linku.

Ve službách pronájmu telekomunikačních 
okruhů ostatním licencovaným operátorům 
se projevoval jednoznačný trend migrace 
zákazníků na vyšší přenosové rychlosti,  
tj. z 64 – 128 kb/s na vyšší rychlosti, zejména 
2 Mb/s. Vyplývalo to z rostoucích potřeb 
zákazníků a zejména z nároků aplikací na 
větší přenosové pásmo. Zároveň v průběhu 
roku docházelo k migraci využívání 
jednotlivých služeb. Příčinou tohoto trendu 
byla konsolidace telekomunikačního 
trhu a s tím spojené optimalizace sítí 
alternativních operátorů a dále migrace části 
služeb poskytovaných na bázi pronajatých 
okruhů na služby Carrier Broadband, 
případně další alternativní technologie. 
Hlavními zákazníky v oblasti pronájmu 
telekomunikačních okruhů byli v roce 2005 
největší alternativní operátoři a provozovatelé 
pevných sítí (GTS Novera, Nextra Czech 
Republic, Contactel, Tiscali ČR a další) 
a provozovatelé mobilních sítí (Eurotel, 
Oskar Mobil/Vodafone a T-Mobile). V roce 
2005 pokračoval dynamický rozvoj služby 
Carrier Broadband. Celkový počet přípojek 
Carrier Broadband poskytovaný ostatním 
operátorům se v roce 2005 zdvojnásobil, 
stejně jako výnosy z poskytování těchto 
služeb. Největšími zákazníky služby Carrier 
Broadband byly společnosti Contactel, 
Nextra Czech Republic, GTS Novera, Tiscali ČR 
a Czech On Line.  

02 | 03   Zpráva představenstva o podnikatelské činnosti 



45

Mezinárodní služby
Hlasové služby
ČESKÝ TELECOM navýšil počet 
přímých propojení se zahraničními 
telekomunikačními operátory na 95. 
Podařilo se uskutečnit 14 nových propojení 
s významnými mobilními a fixními 
operátory a získat přední postavení mezi 
portfoliem jejich dodavatelů mezinárodních 
služeb. Pro tyto zákazníky zajistil terminaci 
hlasového provozu v České republice 
a tranzitní služby do zahraničí (hubbing). 
Operátorům v České republice byl poskytnut 
tranzit jejich provozu do zahraničí. 
Nejdůležitějšími zákazníky ČESKÉHO 
TELECOMU byli operátoři předávající provoz 
určený do mobilních sítí. ČESKÝ TELECOM 
se v roce 2005 stal rychle rostoucím 
operátorem v oblasti hubbingu ve střední 
a východní Evropě.

Datové služby
V oblasti mezinárodních datových služeb  
se v 2005 naplno projevila poptávka  
po vysokých kapacitách (E1, STM 1, STM 4,  
STM 16 apod.), která byla doprovázena 
tlakem na snižování cen pro jednotlivé 
kapacity. Došlo tak k velké cenové erozi 
za jednotkovou kapacitu. I přesto se  
podařilo dosáhnout meziročního nárůstu 
výnosů o 11 %. V oblasti mezinárodních 
datových služeb pro velké společnosti se 
také projevil tlak zákazníků na snižování 
cen. Zároveň bylo možno identifikovat 
přesun těchto zákazníků z technologií 
pronajatých okruhů a služeb Frame Relay  
na služby IP MPLS. Hlavními destinacemi 
pro tyto zákazníky jsou a budou sousední 
země, dále potom západní Evropa, 
perspektivními se jeví Rusko a Pobaltí.

V mezinárodních datových službách 
rozeznává ČESKÝ TELECOM dva hlavní trhy, 
pro které jsou tyto služby poskytovány: 
velké společnosti, které mají potřebu 

bezpečné a spolehlivé komunikace  
do zahraničí, a operátoři, kteří spojení  
do zahraničí poptávají pro své účely nebo  
pro koncové zákazníky, které obsluhují  
na zahraničních trzích. ČESKÉMU 
TELECOMU se podařilo navázat spolupráci 
s klíčovými partnery v regionech jeho 
zájmu, došlo k nárůstu instalované báze 
okruhů o 25 %.  

Zpráva představenstva o podnikatelské činnosti   02 | 03



46  ČESKÝ TELECOM, a.s., člen skupiny Telefónica | Výroční zpráva 2005 

Sítě a technologie
V roce 2005 se Eurotel zaměřil na rozvoj 
mobilních, zejména datových služeb, 
přenos pohyblivého obrazu v souladu 
s trendy na světovém telekomunikačním 
trhu. Tyto nové technologie umožnily 
zákazníkům využívat výrazně širší portfolio 
služeb, zejména v oblasti poskytování 
obsahu a rychlosti datového přenosu.

Uvedení mobilních služeb třetí generace
Dne 1. prosince 2005, tedy více než rok 
před termínem, ke kterému se zavázal 
v licenčních podmínkách, spustil Eurotel 
komerční provoz sítě UMTS (Universal 
Mobile Telecommunications System). Jako 
první operátor v České republice tak Eurotel 
uvedl na trh kompletní nabídku mobilních 
služeb třetí generace založenou nejen na 
přenosu dat, ale i hlasu, obrazu a kvalitních 
multimediálních služeb v reálném čase. 
Služby mohou automaticky využívat všichni 
zákazníci jak paušálních, tak předplacených 
služeb společnosti Eurotel. Zákazníkovi 
stačí pouze SIM karta Eurotelu. 
V roce 2005 bylo v rekordním čase  
čtyř měsíců uvedeno do provozu  
366 základnových stanic UMTS (NodeB) 
pokrývajících svým signálem Prahu a Brno. 
V říjnu 2005 Eurotel představil nejnovější 
verzi datových přenosů v síti UMTS,  
tzv. HSDPA (High Speed Downlink Packet 
Access), umožňující v první fázi přenos 

rychlostí až 1,8 Mb/s. Na veletrhu Invex 
2005 pak Eurotel představil ucelenou 
nabídku služeb založenou na této 
technologii. Kombinace moderních 
mobilních telefonů a rychlosti nově 
postavené sítě UMTS umožnila Eurotelu 
nabízet zákazníkům soubor zcela nových 
služeb a dále zdokonalit ty služby, které 
v síti GSM/GPRS fungují jen s určitým 
omezením daným technologiemi sítí  
druhé generace. 

Rozvoj mobilních datových služeb
Nadále nejširší dostupnost, mobilita 
a možnost roamingu byly důvody, 
proč více než 60 tisíc zákazníků v roce 
2005 využilo přednosti služby Eurotel 
Data Nonstop, které umožňují mobilní 
připojení k internetu. Tito zákazníci tak 
mohli automaticky využívat také síť 
UMTS, která nabízí více než šestinásobně 
vyšší rychlost než technologie GPRS či 
téměř dvojnásobnou rychlost, než kterou 
umožňuje technologie EDGE. 

Během roku 2005 Eurotel dále rozvíjel  
pro své zákazníky mobilní 
vysokorychlostní připojení k internetu 
Eurotel Data Expres, prostřednictvím 
technologie CDMA 1xEV-DO v pásmu 
450 MHz. Připojení k internetu je časově 
neomezené, zákazník platil pouze 
měsíční paušální poplatek. Během 

Mobilní segment 

02 | 04   Zpráva představenstva o podnikatelské činnosti 



47

roku 2005 pokračoval výrazný příliv 
nových zákazníků, který měl za důsledek 
průběžné a výrazné rozšiřování kapacity 
sítě a pokrytí rádiovým signálem.  
Na konci roku 2005, kdy službu  
Eurotel Data Expres využívalo již  
70 tisíc zákazníků, bylo v provozu  
304 základnových stanic CDMA  
a služba byla dostupná 80 % populace 
v České republice. 

Nejvyšší kvalita
Špičková síť se rozrostla na více než  
3 800 základnových stanic využívající 
mimo jiné i nejmodernějších technologií 
na bázi VoIP (Voice over Internet Protocol). 
Rozšíření výstavby bylo podníceno 
zejména narůstající výstavbou obchodních 
a nákupních center, průmyslových zón 
a nových komunikací v České republice. 
Proběhla řada úprav kapacity stávající 
mobilní sítě tak, aby svými parametry 
odpovídala dynamicky se měnícím 
potřebám zákazníků.

Produkty
Eurotel provozuje na území České 
republiky několik mobilních sítí, kterými 
pokrývá více než 99 % populace České 
republiky. Kombinací těchto sítí a různých 
technologií a ve spolupráci se svým 100% 
vlastníkem, společností ČESKÝ TELECOM, 
nabízí zákazníkům využívajícím tarifní 
i předplacené služby nejucelenější nabídku 
hlasových a datových služeb, podpořenou 
na českém trhu unikátním propojením 
pevné a mobilní telefonie. 

Hlasové služby
Nabídka hlasových služeb opět tvořila 
tradiční součást portfolia poskytovaných 
služeb Eurotelu v roce 2005. Eurotel 
představil řadu novinek pro jednotlivé 
segmenty svých zákazníků, aby tak co 
nejlépe vyšel vstříc jejich požadavkům. 

Dne 1. února 2005 Eurotel nabídl novou 
tarifní strukturu. Na trh bylo uvedeno šest 
zcela nových tarifů a dva nové speciální 
tarify – Eurotel SMS, Eurotel Bronz, Eurotel 
Silver, Eurotel Gold, Eurotel Platinum 
a Eurotel Diamant pro tarifní zákazníky. 
Nabídku těchto tarifů doplnily atraktivní 
nadstavbové tarify Max, které zákazníkům 
poskytly zvýhodněné volání a balík volných 
minut při podpisu smlouvy na 12 nebo  
24 měsíců. Pro Go zákazníky, kteří plánovali 
přejít na tarifní služby, představil službu 
Eurotel Start, a pro studenty speciální tarif 
Eurotel Pohoda. Dále Eurotel nabídl službu 
Eurotel Spolu, díky níž mohli zákazníci volat 
až tři čísla v síti Eurotel se slevou 25 %. 
V letních měsících mohli jak zákazníci 
předplacených služeb Go, tak tarifní 
zákazníci, využít výhodné nabídky volání 
do zahraničí. Od léta 2005 mohli zákazníci 
předplacených služeb Go volat o víkendech 
zadarmo za paušální platbu 25 Kč. Pro velký 
zájem byla nabídka víkendového volání 
zdarma prodloužena až do listopadu 2005. 
V rámci vánoční nabídky představil Eurotel 
svým zákazníkům možnost volání zdarma  
po třetí minutě, volání zdarma na dva 
roky pro tarifní zákazníky do všech sítí, 
100% bonus na první dobití kreditu pro Go 
zákazníky, CD a DVD jako dárek ve vybraných 
Go sadách s telefonem a široký výběr 
atraktivních telefonů v ceně již od 1 Kč.

Datové a internetové služby
Společnost Eurotel se i v roce 2005 snažila 
dostát svému závazku poskytovat kvalitní 
internetové připojení všem zákazníkům 
a vyjít vstříc jejich individuálním potřebám.

Ve spolupráci s ČESKÝM TELECOMEM 
Eurotel nabídl unikátní kombinaci 
neomezeného pevného připojení 
k internetu přes ADSL a tarifu pro mobilní 
telefonování. Na počátku roku 2005 Eurotel 
rozšířil možnosti datových přenosů přes 

Počet zákazníků Eurotelu
(v tisících)

2004                   2005

1 546
1 058

3 1303 336

4 394
4 676 Zákazníci celkem

Zákazníci smluvních služeb

Zákazníci předplacených služeb

Zpráva představenstva o podnikatelské činnosti   02 | 04



48  ČESKÝ TELECOM, a.s., člen skupiny Telefónica | Výroční zpráva 2005 

mobilní telefon v rámci GPRS uvedením 
nadstavbové technologie EDGE, která mimo 
jiné zvyšuje rychlost a kvalitu přenosu dat. 
Společně s technologiemi ADSL,  
CDMA, GPRS, HSCSD, WiFi a UMTS tak  
tvoří nejucelenější nabídku datových  
služeb na trhu. 

Eurotel v dubnu 2005 uvedl zcela novou, 
ucelenou nabídku Internet pro každého. 
Čtyři nové datové tarify Internet Mobil, 
Internet Doma, Internet Business a Internet 
Kombi představovaly unikátní nabídku 
různých možností připojení k internetu 
a výhodně kombinovaly kompletní 
spektrum technologií umožňující mobilní 
a pevné připojení k internetu. Zákazník 
si tak mohl vybírat pouze na základě 
požadované mobility, rychlosti, finančních 
možností a místa připojení.

Dne 15. března 2005 Eurotel jako první 
mobilní operátor v České republice spustil 
službu Eurotel Přepínám, založenou na 
technologii pro skupinovou komunikaci 
Push To Talk. Díky ní mohou zákazníci 
kdykoliv proměnit mobilní telefon ve 
vysílačku, a komunikovat tak okamžitě 
s celou skupinou kolegů nebo přátel. Službu 
ocenili zejména firemní zákazníci, kteří řídí 
pracovní týmy v terénu. 

Další službou, kterou Eurotel uvedl v roce 
2005 na trh, je Eurotel Car Control. Tato 
služba byla určena zejména firemním 
zákazníkům, kteří její pomocí mohou 
kontrolovat pohyb vozidel či jejich spotřebu 
pohonných hmot a vést automatickou 
knihu jízd. Služba Eurotel Car Control 
se stala na veletrhu Invex 2005 vítězem 
soutěže Křišťálový disk v kategorii 
Profesionální software.

Od 1. prosince 2005 Eurotel začal 
poskytovat nejnovější mobilní služby třetí 

generace UMTS, v jejichž rámci nabídl jako 
jediný mobilní operátor v České republice 
videotelefonii, bohatý multimediální obsah, 
kvalitní mobilní vysokorychlostní připojení 
k internetu, rychlé stahování videa 
a hudby či sledování televizního vysílání 
a dopravních kamer v reálném čase.

Díky novým základnovým stanicím CDMA 
a úspěšné vánoční kampani dosáhl počet 
zákazníků, kteří využívají službu Data 
Expres (vysokorychlostní mobilní připojení 
k internetu prostřednictvím technologie 
CDMA2000 1xEV-DO), hranice 70 tisíc. 

Služby s přidanou hodnotou
Společnost Eurotel také nabídla řadu služeb 
s přidanou hodnotou, k nimž v roce 2005 
přibyly další novinky. 

V roce 2005 Eurotel obohatil multimediální 
obsah svého internetového a wapového 
portálu Eurotel Live! o mnoho zajímavých 
služeb:
•  uvítací melodie a firemní uvítací melodie 
•  kompletní nabídka obsahových mobilních 

služeb na motivy velkofilmů 
•  nabídku služeb pro mobilní telefon 

s tematikou soutěže Česko hledá SuperStar 
•  rezervační systém v rámci konání  

40. ročníku Mezinárodního filmového 
festivalu Karlovy Vary prostřednictvím 
portálu Eurotel Live! a prostřednictvím 
SMS zpráv 

•  exkluzivní mobilní služby spojené 
s Mistrovstvím světa v ledním hokeji 

•  odesílání MMS zpráv za bezkonkurenční 
cenu 2,50 Kč v rámci vánoční nabídky

02 | 04   Zpráva představenstva o podnikatelské činnosti 



49

Komentované finanční výsledky 

V této části jsou prezentovány finanční 
výsledky skupiny ČESKÝ TELECOM za rok 2005 
zpracované podle Mezinárodních standardů 
účetního výkaznictví (IFRS). 

Výsledky roku 2005 bez zahrnutí vlivu 
jednorázových nákladů a změn v účetní 
politice, ke kterým došlo v roce 2005, ukazují 
ve druhém pololetí roku 2005 zlepšující se 
trend výnosů, když ve čtvrtém čtvrtletí došlo 
k jejich růstu. Podobně konsolidovaný provozní 
výsledek před odpisy (EBITDA) vzrostl ve 
třetím a čtvrtém čtvrtletí meziročně o 3 a 4 %. 
Prezentované výsledky jsou ovlivněny několika 
změnami v účetní politice provedenými v roce 
2005. Tyto změny jsou popsány dále v textu. 

Změny v účetní politice
V roce 2005 provedl ČESKÝ TELECOM několik 
změn ve své účetní politice, které ovlivnily 
výsledky segmentu pevných linek a následně 
konsolidované výsledky. Uplatnění těchto 
změn mělo pouze nepatrný vliv na výsledky 
v mobilním segmentu. Tyto změny se týkají 
uznávání výnosů ze zřizovacích poplatků 
v souvislosti s připojením zákazníka  
do pevné telefonní sítě, a to zpětně od roku 
1996, a vykazování výnosů z linek se speciální 
sazbou (tzv. barevné linky). V předcházejících 
obdobích zahrnovala společnost výnosy ze 
zřizovacích poplatků do výkazu zisku a ztráty 
v plné výši již k okamžiku připojení zákazníka 
do sítě. Podle účetní politiky zavedené ve 

čtvrtém čtvrtletí roku 2005 jsou tyto výnosy 
časově rozlišovány po odhadovanou  
průměrnou zbývající dobu vztahu  
se zákazníkem. Společně se změnou účetní 
politiky týkající se zřizovacích poplatků 
společnost identifikovala související náklady 
na zřízení připojení, které splňovaly definici 
následných výdajů zvyšujících zůstatkovou 
hodnotu pozemků, budov a zařízení, ale byly 
původně zahrnuty do nákladů. V roce 2005  
se ČESKÝ TELECOM rozhodl tyto náklady 
zpětně kapitalizovat do pozemků, budov 
a zařízení. Výnosy z linek se speciální sazbou  
jsou nyní vykazovány ve výši čisté marže, 
zatímco předtím společnost zahrnovala  
do výkazu zisku a ztráty hrubé výnosy 
společně s náklady, které představovaly  
platby poskytovatelům obsahu.

Výsledkem těchto změn v účetní politice 
provedených ve čtvrtém čtvrtletí roku 2005 
je nárůst výnosů ze zřizovacích poplatků 
o 606 mil. Kč v roce 2005, zatímco změna 
v účtování barevných linek snížila výnosy 
a náklady o 253 mil. Kč, s nulovým dopadem 
na EBITDA a zároveň na konci roku 2005 
snížila nerozdělený zisk z minulých období 
o 1,4 mld. Kč.

S cílem náležitě vykázat jednotlivé položky 
výkazu zisků a ztrát změnil ČESKÝ TELECOM 
svoji strukturu vykazování blíže struktuře, 
kterou používá Telefónica. Podle toho ČESKÝ 

Zpráva představenstva o podnikatelské činnosti   02 | 05



50  ČESKÝ TELECOM, a.s., člen skupiny Telefónica | Výroční zpráva 2005 

TELECOM upravil svoji strukturu vykazování  
výkazu zisků a ztrát a strukturu vykazování 
výnosů a provozních nákladů ČESKÉHO 
TELECOMU a Eurotelu samostatně. Nově 
vykazovaný ukazatel OIBDA je srovnatelný 
s dříve vykazovaným ukazatelem EBITDA, 
s výjimkou snížení hodnoty aktiv, která je 
nyní zahrnuta v OIBDA, zatímco předtím byla 
vykazována pod řádkem odpisů a amortizace. 
Snížení hodnoty aktiv v roce 2005 představuje 
jednorázový odpis majetku, který se týká 
změny v odhadu životnosti určitého zařízení 
v segmentu pevných linek, a dále odpis 
nehmotného majetku (obchodní značky 
a ochranné známky) nabytého při nákupu 
zbývajícího podílu v Eurotelu v roce 2003.  
Toto jednorázové snížení hodnoty nemá  
žádný vliv na hotovostní toky skupiny.

Abychom umožnili náležité meziroční 
srovnání výsledků za rok 2005 s rokem 2004, 
upravili jsme výsledky za rok 2004  
na pro forma bázi zahrnutím změn  
v účetní politice tak, jako kdyby byly  
uplatněny v roce 2004. 

Následující sekce zahrnuje skutečné výsledky 
za rok 2005, včetně vlivu  změny v účetní 
politice, které odpovídají statutárním výkazům 
podle IFRS a výsledky za rok 2004 upravené 
na pro forma bázi. Výsledky za rok 2005 
i 2004 jsou vykázány podle nové struktury 
vykazování. 

Konsolidované finanční výsledky
Výnosy, náklady a OIBDA
Konsolidované výnosy (výnosy z podnikání 
a opakující se výnosy) dosáhly v roce 2005 
výše 61 mld. Kč, meziročně o 0,8 % méně, 
zatímco ve čtvrtém čtvrtletí vzrostly meziročně 
o 1 %. Celkové konsolidované náklady vzrostly 
meziročně o 0,2 % na 32,7 mld. Kč, zatímco 
ve třetím a čtvrtém čtvrtletí poklesly o 5,2 %, 
respektive o 0,3 %. Snížení hodnoty majetku 
dosáhlo v roce 2005 výše 1,3 mld. Kč, zatímco 

v roce 2004 bylo zanedbatelné. Konsolidovaná 
výše OIBDA poklesla v roce 2005 meziročně 
o 6,9 % na 27,3 mld. Kč. OIBDA bez zahrnutí 
snížení hodnoty majetku by poklesla 
meziročně o 2,8 %. Vykázaná marže OIBDA 
(OIBDA / Výnosy z podnikání) dosáhla 44,9 %, 
ve srovnání s 48,2 % v roce 2004. Marže OIBDA 
bez zahrnutí snížení hodnoty majetku by 
v roce 2005 dosáhla 47 %.

Odpisy a amortizace
Konsolidované odpisy a amortizace dosáhly 
v roce 2005 výše 17,8 mld. Kč, meziročně 
o 14,6 % méně. Tento výrazný pokles je 
výsledkem nižších investic v posledních letech 
a změn v amortizaci goodwillu a vybraných 
nehmotných aktiv.
 
Provozní výsledek, Výsledek před 
zdaněním a Čistý zisk
Kvůli poklesu konsolidované hodnoty odpisů 
a amortizace vzrostl konsolidovaný provozní 
výsledek a konsolidovaný zisk před zdaněním 
v roce 2005 meziročně o 10,2 % a 7,2 % na 9,4 
mld. Kč a 8,7 mld. Kč. Konsolidovaný čistý zisk 
dosáhl výše 6,2 mld. Kč, meziročně o 9,1 % více.

Investice 
ČESKÝ TELECOM pokračoval i v roce 2005 
ve své konzervativní politice vynakládání 
investičních prostředků. Hlavní investice 
směřovaly do růstových oblastí (internetové 
a datové služby, UMTS apod.). Celkové 
konsolidované investice v roce 2005 dosáhly 
úrovně 6,1 mld. Kč, meziročně o 4,6 % více. 
Zatímco investice v segmentu pevných linek 
poklesly meziročně o 12,1 % na 2,2 mld. Kč, 
investice v Eurotelu vzrostly meziročně o 19 %, 
zejména kvůli investicím do UMTS. 

Volné hotovostní toky
Celkový objem volných hotovostních toků1  
generovaných skupinou ČESKÝ TELECOM 
dosáhl výše 18,7 mld. Kč, meziročně o 4,1 % 
méně, zejména kvůli poklesu OIBDA.

02 | 05   Zpráva představenstva o podnikatelské činnosti 

1 Čistý peněžní tok z běžné činnosti a čistý peněžní tok  
z investiční činnosti bez zahrnutí nákupu a prodeje 
cenných papírů



51

Zadluženost
Celková výše konsolidovaných úvěrů  
skupiny ČESKÝ TELECOM k 31. prosinci 2005 
dosáhla 9,4 mld. Kč, což je o 63 % méně  
než ke konci stejného období 
předcházejícího roku. To představuje 
hrubou zadluženost ve výši 10 % a čistou 
zadluženost 6 %. Meziroční pokles 
konsolidované zadluženosti v roce 2005 
o 16 mld. Kč byl umožněn výraznou 
tvorbou volných hotovostních toků 
v ČESKÉM TELECOMU i Eurotelu. Toto 
snížení představuje zejména splacení 
syndikovaného úvěru získaného na nákup  
zbývajícího 49% podílu v Eurotelu 
v listopadu 2003. Ve třetím čtvrtletí ČESKÝ 
TELECOM rovněž splatil 4 mld. Kč dluhopisů 
vydaných v červenci 2002.
 
Přehled segmentu pevných linek1 
Aktivity v segmentu pevných linek se 
v roce 2005 soustředily zejména na vývoj 
a propagaci nových internetových a datových 
služeb. To umožnilo ČESKÉMU TELECOMU 
reagovat na rostoucí poptávku jeho zákazníků 
po službách vysokorychlostního internetu, 
datových a dalších službách s přidanou 
hodnotou. Výnosy z internetu, datových služeb 
a dalších telekomunikačních služeb tvořily 
v roce 2005 celkem 26 % celkových výnosů 
z podnikání ČESKÉHO TELECOMU, stejně jako 
v předcházejícím roce.

Výnosy
Celkové výnosy (výnosy z podnikání a opakující 
se výnosy) v segmentu pevných linek poklesly 
v roce 2005 meziročně o 4,5 % na 32,3 mld. Kč, 
zatímco ve čtvrtém čtvrtletí vzrostly meziročně 
o 2,6 %. Výnosy z podnikání poklesly o 3,1 % 
na 31,9 mld. Kč, zejména kvůli poklesu výnosů 
z tradičních hlasových služeb, který nebyl 
zcela nahrazen růstem výnosů z nedávno 
představených služeb vysokorychlostního 
internetu, datových a dalších služeb 
s přidanou hodnotou.

Celkový počet pevných linek ČESKÉHO 
TELECOMU k 31. prosinci 2005 dosáhl  
3 126 tisíc, což je o 7,2 % méně ve srovnání 
s koncem roku 2004. Počet linek PSTN 
zaznamenal 7% pokles na 2,7 milionu, zatímco 
počet kanálů ISDN poklesl o 8,7 % na  
449 tisíc. Výsledkem je pokles výnosů 
z měsíčních a zřizovacích poplatků o 3,7 %  
na 11,8 mld. Kč. 

Výnosy z tradičních hlasových služeb  
(hovorné a propojení) poklesly v roce 2005 
meziročně o 5,2 % na 10,9 mld. Kč. Výnosy 
z hovorného poklesly meziročně o 19,5 %  
na 6,2 mld. Kč. Je to výsledek nižšího 
hlasového provozu generovaného zákazníky 
ČESKÉHO TELECOMU v roce 2005, který  
se snížil o 14,8 % ve srovnání s rokem 2004. 
Hlavními důvody tohoto poklesu jsou 
nahrazení pevného volání mobilním, nižší 
počet pevných linek a rostoucí konkurence. 

Výnosy z propojení vzrostly meziročně 
o 23,2 % na 4,7 mld. Kč, zejména díky 
nárůstu výnosů od zahraničních operátorů, 
který je výsledkem rozvoje mezinárodních 
tranzitních služeb poskytovaných v regionu 
střední a východní Evropy.

Výnosy z vysokorychlostního internetu 
dosáhly v roce 2005 výše 1,8 mld. Kč, tedy 
o 84,9 % více oproti roku 2004. Z toho 1,5 mld. 
Kč představovaly výnosy z maloobchodních 
služeb vysokorychlostního internetu  
a 283 mil. Kč z velkoobchodních služeb. 
ČESKÝ TELECOM zaznamenal v roce 2005 
čistý přírůstek přípojek ADSL ve výši 173 tisíc. 
Čistý přírůstek ve druhém pololetí roku 2005 
dosáhl 111 tisíc přípojek ADSL ve srovnání  
s 62 tisíci v prvním pololetí, zejména díky 
úspěšné předvánoční kampani. Celkový počet 
přípojek ADSL na konci roku 2005 dosáhl 
274 tisíc, ve srovnání se 101 tisícem na konci 
roku 2004. Z celkového počtu přípojek tvoří 
koncoví zákazníci ČESKÉHO TELECOMU 

Zpráva představenstva o podnikatelské činnosti   02 | 05

1 ČESKÝ TELECOM samostatně, tj. bez menších dceřiných 
společností, před konsolidačními úpravami



52  ČESKÝ TELECOM, a.s., člen skupiny Telefónica | Výroční zpráva 2005 

zhruba 80 %. Služby Internet Expres je nyní 
možné využívat v 1 322 lokalitách po celé 
České republice, což představuje potenciální 
pokrytí více než 90 % všech pevných 
telefonních linek provozovaných ČESKÝM 
TELECOMEM. 

Výnosy z vytáčeného připojení k internetu 
poklesly meziročně o 44,9 % na 1,2 mld. Kč. 
Provoz vytáčeného připojení k internetu 
zaznamenal pokles v roce 2005 o 41,7 %  
na 2 818 milionů minut, kvůli migraci  
provozu vytáčeného připojení k internetu  
na vysokorychlostní připojení k internetu 
přes ADSL a jiné druhy vysokorychlostního 
připojení k internetu.

Výnosy z datových služeb poklesly 
meziročně o 0,9 % na 4,4 mld. Kč, zejména 
vzhledem k poklesu výnosů z pronajatých 
okruhů, které se meziročně snížily o 4,5 %.  
Datové služby sítě vzrostly o 5,2 %  
na 1,7 mld. Kč díky nárůstu počtu připojení 
IP Connect a IP VPN a představení nových 
datových služeb na bázi ADSL. 

Výnosy z koncových zařízení dosáhly  
771 mil. Kč., meziročně o 5,2 % více, což 
odráží zvýšenou obchodní aktivitu v této 
oblasti. Výnosy z IT služeb a zákaznických 
řešení dosáhly v roce 2005 výše 231 mil.  
ve srovnání se 79 mil. Kč v roce 2004.

Provozní náklady
Provozní náklady (kromě jednorázových 
nákladů) v segmentu pevných linek poklesly 
v roce 2005 ve srovnání s rokem 2004 o 4,6 % 
a dosáhly výše 17,4 mld. Kč. Ve čtvrtém 
čtvrtletí poklesly dokonce o 6 %. Provozní 
náklady pod přímou kontrolou (provozní 
náklady bez dodávek) poklesly dokonce 
o 8,4 % a potvrdily snahu vedení společnosti 
o zvýšení efektivity vynakládání nákladů. 
Dodávky vzrostly v roce 2005 meziročně 
dohromady o 2,4 % na 6,6 mld. Kč. Z toho 

náklady na propojení vzrostly o 6,7 %  
na 4,9 mld. Kč, náklady na prodej zboží 
o 11,1 % na 401 mil. Kč, zatímco ostatní 
dodávky klesly o 13,5 % na 1,3 mld. Kč.
 
Osobní náklady, včetně nákladů  
souvisejících se snižováním počtu 
zaměstnanců, dosáhly 5,7 mld. Kč, 
tedy o 0,9 % meziročně méně. Počet 
zaměstnanců ČESKÉHO TELECOMU se v roce 
2005 snížil o 14 % a na konci roku dosáhl 
7 524. Provozní efektivita, měřená počtem 
pevných linek na zaměstnance, vzrostla 
o 8,5 % na 415 linek na konci roku 2005.

Náklady na externí služby poklesly v roce 
2005 meziročně celkem o 7 % na 4,9 mld. Kč.  
Z nich jsme pokles zaznamenali u všech 
položek s výjimkou spotřeby materiálu 
a energie, které v roce 2005 dosáhly výše 
468 mil. Kč, stejně jako v roce 2004. Náklady 
na marketing a prodej poklesly meziročně 
o 8,9 % na 774 mil. Kč, náklady na opravy  
a údržbu sítí a IT poklesly o 10,3 %  
na 1,5 mld. Kč a nájemné a náklady na provoz 
budov a vozidel poklesly o 5,4 % na 828 mil. Kč. 
Ostatní subdodávky včetně nákladů  
na poradenské služby poklesly dohromady 
o 5,2 % na 1,3 mld. Kč.

Daně (kromě daně z příjmů) a opravné položky 
a rezervy poklesly v roce 2005 meziročně 
o 70,3 % na 246 mil. Kč.  
 
OIBDA ČESKÉHO TELECOMU, která 
zahrnuje výnosy z podnikání, ostatní 
výnosy, neopakovatelné výnosy a náklady 
a snížení hodnoty majetku, dosáhla v roce 
2005 výše 14,2 mld. Kč, meziročně o 8,9 % 
méně, a představuje marži OIBDA (OIBDA 
vůči výnosům z podnikání) ve výši  
44,5 %. OIBDA bez zahrnutí snížení 
hodnoty majetku by dosáhla výše  
14,7 mld. Kč, meziročně o 6,2 % méně, 
zatímco marže OIBDA by činila 46 %. 

02 | 05   Zpráva představenstva o podnikatelské činnosti 



53

Přehled mobilního segmentu1 
V konkurenčním prostředí mobilního trhu 
v České republice potvrdil Eurotel v roce 
2005 svoji silnou finanční a provozní 
výkonnost. Na konci roku získal Eurotel 
zpět své prvenství v celkovém počtu 
zákazníků, zejména díky silným výsledkům 
ve čtvrtém čtvrtletí. Podobně jako 
v segmentu pevných linek, pokračuje 
i mezi zákazníky mobilního trhu poptávka 
po datových, internetových a službách 
s přidanou hodnotou včetně obsahu. 

Výnosy
Tento trend se jasně odráží v měnící se 
struktuře výnosů Eurotelu. Celkové výnosy 
z podnikání Eurotelu v roce 2005 vzrostly 
meziročně o 2 % na 30 mld. Kč, když ve 
čtvrtém čtvrtletí vzrostly meziročně o 4,2 %.

Výnosy Eurotelu z hlasových služeb (stálé 
poplatky, hovorné a propojovací poplatky) 
vzrostly dohromady o 0,2 % na 22,8 mld. Kč. 

Celkový počet zákazníků Eurotelu dosáhl 
na konci roku 2005 výše 4 676 tisíc, což 
představuje nárůst o 6,4 % ve srovnání 
s koncem roku 2004. Eurotel tak znovu získal 
pozici jedničky v celkovém počtu zákazníků, 
zejména díky rekordnímu nárůstu tarifních 
zákazníků. Na konci roku 2005 registroval 
Eurotel 1 546 tisíc tarifních zákazníků (GSM, 
CDMA a NMT), což představuje meziroční 
nárůst o 488 tisíc, tedy o 46 %. Přestože 
penetrace SIM karet v populaci nadále roste 
a na konci roku 2005 dosáhla úrovně 112 %, 
čistý přírůstek tarifních zákazníků Eurotelu 
dosáhl ve čtvrtém čtvrtletí 158 tisíc,  
ve srovnání se 118 tisíci ve třetím a 66 tisíci  
ve druhém čtvrtletí. Podíl tarifních zákazníků 
na celkovém počtu dosáhl na konci roku 2005 
výše 33 % ve srovnání s 24 % na konci roku 
2004. Za tímto nárůstem stojí především 
úspěšná migrace zákazníků předplacených 
služeb na tarifní zákazníky. Kromě toho si  

do konce roku 2005 celkem 641 tisíc tarifních 
zákazníků aktivovalo nové tarify, které 
Eurotel představil dne 1. února 2005. Z tohoto 
počtu bylo 202 tisíc zcela nových zákazníků 
Eurotelu, 269 tisíc tarifních zákazníků, kteří 
přešli z jiných tarifů, a 170 tisíc zákazníků, 
kteří do té doby využívali předplacené služby.

Celkový počet zákazníků předplacených služeb 
dosáhl na konci roku 2005 výše 3 130 tisíc,  
což představuje pokles o 205 tisíc (6,2 %)  
ve srovnání s koncem roku 2004. Tento  
pokles byl značně ovlivněn významnou 
migrací zákazníků z předplacených služeb  
na tarifní služby, díky marketingovým 
aktivitám Eurotelu v této oblasti. Podle 
metodologie, která definuje zákazníka 
předplacených služeb jako zákazníka, který 
generoval výnosy za poslední tři měsíce, 
dosáhl počet zákazníků předplacených služeb 
k 31. prosinci 2005 výše 2 770 tisíc, meziročně 
o 6,8 % méně.

Výnosy z měsíčních poplatků vzrostly 
meziročně o 10,6 % na 5,9 mld. Kč díky 
významnému nárůstu počtu tarifních 
zákazníků.  

Výnosy z hovorného poklesly o 3 % na  
11,3 mld. Kč, zatímco celkový provoz měřený 
počtem minut vzrostl v roce 2005 téměř  
o 10 %. Důvodem je vyšší podíl tarifních 
zákazníků, jejichž tarif obsahuje volné 
minuty, a dále konkurenční tlak na snižování 
minutových sazeb. K nárůstu provozu došlo 
díky rostoucímu počtu zákazníků a úspěchu 
aktivit, které stimulují zákazníky využívat  
síť Eurotelu. 

Výnosy z propojení dosáhly v roce 2005 výše 
5,5 mld. Kč, meziročně o 3 % méně, zejména 
kvůli poklesu propojovacích poplatků.

Rostoucí počet zákazníků s více SIM kartami 
a nižší ARPU generované novými zákazníky 

Zpráva představenstva o podnikatelské činnosti   02 | 05

1 Eurotel samostatně, před konsolidačními úpravami



54  ČESKÝ TELECOM, a.s., člen skupiny Telefónica | Výroční zpráva 2005 

měly negativní vliv na průměrný výnos  
na zákazníka. Hodnota ukazatele ARPU 
dosáhla za rok 2005 výše 510 Kč oproti 526 Kč 
za rok 2004 a 503 Kč za první pololetí roku 
2005. Hodnota ukazatele MOU na zákazníka 
dosáhla v roce 2005 výše 92 minut, oproti  
90 minutám v roce 2004. 

Celkové výnosy ze služeb s přidanou hodnotou 
(včetně SMS, MMS a obsahu) vzrostly v roce 
2005 meziročně o 4,1 % na 4,1 mld. Kč. 
Zákazníci Eurotelu poslali a přijali v roce 2005 
celkem 2 519 milionů SMS, což představuje 
meziroční nárůst o 9,9 %.

Výnosy z internetu a datových služeb 
zaznamenaly v roce 2005 nárůst o 97,5 % 
a dosáhly výše 1,4 mld. Kč. Na konci roku 2005 
dosáhl celkový počet zákazníků služby Eurotel 
Data Expres (neomezené vysokorychlostní 
připojení k internetu založené na technologii 
CDMA) 70 tisíc, meziročně o 40 tisíc více, 
a celkový počet zákazníků služby Eurotel 
Data Nonstop (neomezené mobilní připojení 
k internetu založené na technologii GPRS)  
67 tisíc zákazníků, meziročně více o 14 %.  

Nižší počet prodaných telefonů vedl 
k meziročnímu 9,5% poklesu výnosů z prodeje 
zařízení (včetně poplatků za zřizování) na  
1,6 mld. Kč. Nižší množství prodaných telefonů 
způsobil rostoucí počet zákazníků, kteří využili 
benefity výhodnějších tarifů jako náhradu za 
smlouvu, která je zavazuje zůstat zákazníkem 
Eurotelu po přesně stanovenou dobu.

Ostatní výnosy z podnikání (služby IT a ostatní 
výnosy) klesly meziročně o 37,4 % na 176 mil. Kč.
 
Provozní náklady
Provozní náklady (kromě jednorázových 
nákladů) Eurotelu vzrostly v roce 2005 
meziročně o 4,8 % na 16,8 mld. Kč, když nárůst 
ve čtvrtém čtvrtletí dosáhl 6,9 % z důvodu 
vyšších dotací novým tarifním zákazníkům.

Dodávky, které zahrnují náklady  
na propojení a roaming, náklady na prodej 
zboží a ostatní dodávky, dosáhly v roce 
2005 dohromady 9,6 mld. Kč, meziročně 
o 0,7 % více. Hlavní položkou v této 
kategorii nákladů byly náklady na propojení 
a roaming, které vzrostly meziročně o 4,7 % 
na 5,8 mld. Kč. Podobně jako výnosy 
z prodeje zařízení, také náklady na prodej 
zboží v roce 2005 klesly, a to o 6,3 % na  
3,3 mld. Kč. Ostatní nákupy a náklady  
na prodej vzrostly o 7,1 % na 495 mil. Kč.

Počet zaměstnanců Eurotelu k 31. prosinci 
2005 dosáhl 2 490, což je téměř stejně  
jako na konci roku 2004. Osobní náklady 
vzrostly meziročně o 27,2 % na 2,2 mld. Kč,  
jako výsledek jednorázových položek 
zaúčtovaných ve druhém čtvrtletí, které byly 
popsány při oznámení výsledků za první 
pololetí roku 2005.

Náklady na subdodávky Eurotelu vzrostly 
v roce 2005 meziročně o 3,3 % na 4,3 mld. Kč.  
Náklady na marketing a prodej vzrostly 
o 12,1 % na 1,9 mld. Kč, zejména díky nárůstu 
provizí. Náklady na opravy a údržbu sítí  
a IT poklesly o 6,0 % na 878 mil. Kč. Nájemné 
a náklady na provoz budov a vozidel dosáhly 
809 mil. Kč, meziročně o 0,9 % více. Spotřeba 
materiálu a energie vzrostla o 10,6 %  
na 208 mil. Kč. Ostatní subdodávky včetně 
nákladů na poradenské služby poklesly 
dohromady o 6,5 % na 545 mil. Kč.
 
Daně (kromě daně z příjmů), poplatky placené 
regulátorovi a opravné položky a rezervy 
vzrostly v roce 2005 meziročně o 16,2 %  
na 668 mil. Kč.
 
OIBDA Eurotelu dosáhla v roce 2005 výše  
12,9 mld. Kč, o 5,5 % méně ve srovnání s rokem 
2004 při OIBDA marži ve výši 42,8 %. OIBDA 
bez zahrnutí jednorázových položek dosáhla 
v roce 2005 výše 45 %.  

02 | 05   Zpráva představenstva o podnikatelské činnosti 



55

Výhled na rok 2006
Skupina ČESKÝ TELECOM bude i v roce 
2006 nadále aktivně reagovat na změny 
a trendy současného telekomunikačního 
trhu v České republice, zejména 
v oblastech širokopásmového připojení 
k internetu, datových služeb a služeb 
s přidanou hodnotou. Hlavním cílem 
našich aktivit je co nejlépe uspokojit 
potřeby zákazníků a umožnit jim  
co nejefektivnější využití našich služeb  
za konkurenceschopné ceny. Zároveň 
se bude skupina soustředit na udržení 
výnosů z hlasových a tradičních  
datových služeb.

Díky nové majetkové struktuře může skupina 
ČESKÝ TELECOM získat řadu hmatatelných 
významných benefitů vyplývajících z její 
užší součinnosti s Telefónikou. Ke klíčovým 
oblastem, kde může skupina ČESKÝ 
TELECOM využít zkušenost a ve kterých 
může spolupracovat s novým většinovým 
akcionářem, patří komerční a základní 
technický vývoj vedoucí k představení 
a propagaci nových služeb (např. UMTS, 
IPTV, IP služby s přidanou hodnotou, obsah, 
integrovaná zákaznická řešení). Dále se 
jedná o zlepšení provozní efektivity, které 
bude umožněno procesními a organizačními 
změnami na základě zkušeností Telefóniky, 
synergie v oblasti nákupů vedoucí 
k úspoře zdrojů a další úspory v provozních 
a investičních nákladech. Některé projekty 
již probíhají, například projekt IPTV (založený 
na produktu, který Telefónica nabízí pod 
názvem Imagineo), nákup technologií pro 
služby vysokorychlostního internetu a UMTS 
a řada služeb s přidanou hodnotou založených 
na vysokorychlostním internetu. Skupina 
ČESKÝ TELECOM je jediným integrovaným 
telekomunikačním operátorem v České 
republice pokrývajícím segment pevných 
linek i mobilní segment, což představuje další 
výhodu pro její zákazníky.

Hlavním strategickým cílem vedení skupiny 
zůstává udržení vedoucí pozice na českém 
telekomunikačním trhu. Hlavními aspekty 
finančního řízení skupiny ČESKÝ TELECOM 
zůstávají důraz na dosažení nadprůměrné 
marže OIBDA, efektivní investice a silné volné 
hotovostní toky. Pro rok 2006 očekáváme, 
že se zastaví pokles výnosů a OIBDA a oba 
ukazatele dosáhnou hodnot roku 2005.

Jak bylo uvedeno výše, představenstvo 
a dozorčí rada ČESKÉHO TELECOMU schválily 
záměr integrovat společnosti Eurotel a ČESKÝ 
TELECOM do jednoho telekomunikačního 
operátora s obchodním názvem Telefónica O2 
Czech Republic, a.s. Vedení skupiny očekává, 
že současná čistá hodnota synergií plynoucích 
z integrace operátora pevných linek 
a mobilního operátora se bude pohybovat 
v rozmezí 375 až 450 milionů EUR, a to nad 
rámec 250 milionů EUR, které představují 
synergie z integrace skupiny ČESKÝ TELECOM 
do skupiny Telefónica. 

Většina z těchto synergií by měla plynout 
z výnosů. Nabídka nových integrovaných 
služeb a balíčků služeb pro stimulaci prodeje 
hlasových služeb a širokopásmového 
internetu, křížový prodej integrovanými 
prodejními kanály s lepším pokrytím trhu, 
a následně nižší míra odchodu zákazníků 
a jejich zvýšená retence na trhu pevných 
linek i mobilním trhu – to jsou hlavní 
synergické faktory na straně výnosů.  
Na straně provozních nákladů a synergií 
v této oblasti je to pak zejména sjednocení 
infrastruktury informačních technologií, 
integrace v oblastech provozu sítě, údržby 
a dohledu a eliminace duplicitních procesů 
ve funkcích podpory.    

Proces integrace bude mít v roce 2006 
neutrální dopad na ukazatel OIBDA.

Zpráva představenstva o podnikatelské činnosti   02 | 05





Správa a řízení společnosti 
03 |01 Správa a řízení skupiny ČESKÝ TELECOM 

03 |02 Dceřiné společnosti 

03 |03 Organizační struktura ČESKÉHO TELECOMU

03 |04 Správní orgány ČESKÉHO TELECOMU

03 |05 Představenstvo ČESKÉHO TELECOMU

03 |06 Výkonné řízení ČESKÉHO TELECOMU

03 |07 Orgány a výkonné řízení společnosti Eurotel

03 |08 Zpráva dozorčí rady ČESKÉHO TELECOMU 

03 |09 Dozorčí rada ČESKÉHO TELECOMU 

03 |10 Prohlášení společnosti ČESKÝ TELECOM o míře souladu 
 její správy a řízení s Kodexem řádné správy a řízení  
 společnosti založeným na principech OECD

03
58

59

60

       61 

          62

64

66

68

69

74



58  ČESKÝ TELECOM, a.s., člen skupiny Telefónica | Výroční zpráva 2005 

V roce 2005 došlo v oblasti správy a řízení 
ČESKÉHO TELECOMU k několika významným 
událostem, které souvisely především 
s dokončením procesu úplatného převodu 
majoritní části akcií v držení Fondu 
národního majetku České republiky (FNM) 
na společnost Telefónica, S.A. (Telefónica). 
Ten byl završen dne 16. června 2005,  
kdy FNM převedl na Telefóniku 51,1 %  
akcií společnosti. V následném povinném 
odkupu akcií získala Telefónica dalších 
18,3 %, a tím posílila svoji vlastnickou pozici 
v ČESKÉM TELECOMU na celkových  
69,4 %. Ve správních orgánech společností 
ČESKÝ TELECOM a Eurotel byly provedeny 
personální změny, došlo k úpravě výkonné 
makrostruktury obou společností a další 
změny proběhly i v ostatních dceřiných 
společnostech.

Ke konci roku 2005 skupinu ČESKÝ TELECOM 
tvořily společnosti ČESKÝ TELECOM, a.s.  
(ČESKÝ TELECOM nebo mateřská 
společnost), Eurotel Praha, spol. s r.o.  
(Eurotel) a další dceřiné společnosti  
uvedené v grafickém přehledu. Oproti stavu 
k 15. dubnu 2005 uveřejněnému ve Výroční 
zprávě 2004 nedošlo ve struktuře těchto 
společností ke změně.

Vlastnická práva ČESKÉHO TELECOMU 
v dceřiných společnostech, s výjimkou 
dceřiných společností se sídlem 
v zahraničí, vykonává představenstvo 
společnosti ČESKÝ TELECOM z titulu 
funkce jediného vlastníka. V dceřiných 
společnostech se sídlem v zahraničí 
výkon vlastnických práv mateřské 
společnosti vykonávají osoby pověřené 
představenstvem mateřské společnosti, 
a to v rozsahu oprávnění schváleného 
představenstvem mateřské společnosti. 
Personální změny ve statutárních 
a dozorčích orgánech dceřiných 
společností (na místech obsazovaných 
zástupcem ČESKÉHO TELECOMU) 
schvaluje představenstvo mateřské 
společnosti a v souladu s jejími stanovami 
jsou předmětem udělení předchozího 
souhlasu dozorčí rady ČESKÉHO 
TELECOMU. Ve druhé polovině roku 2005 
došlo k upevnění systému správy a řízení 
dceřiných společností prostřednictvím 
zavádění jednotných principů, postupů 
a nástrojů pro výkon správy a k posílení 
a sjednocení administrace správních 
procesů v jednotlivých společnostech 
i v rámci celé skupiny ČESKÝ TELECOM.

03 | 01   Správa a řízení společnosti

Správa a řízení skupiny  
ČESKÝ TELECOM



59

Správa a řízení společnosti   03 | 02

Dceřiné společnosti
(stav k 31. březnu 2006)

U společnosti CenTrade, a.s. bylo  
ve druhém čtvrtletí 2005 realizováno 
navýšení vlastnického podílu ČESKÉHO 
TELECOMU z 86,5 % na 100 % odkupem 
akciových podílů společností SAP ČR, 
spol. s r.o. a Citicorp Overseas Investment 
Corporation. V prosinci 2005 pak došlo 

Přehled dceřiných společností, ve kterých ČESKÝ TELECOM přímo vlastní více než 10 % 
základního kapitálu:

OBCHODNÍ JMÉNO ZÁKLADNÍ KAPITÁL PODÍL ČESKÉHO TELECOMU

Eurotel Praha, spol. s r.o. 1 211 000 000 Kč 100 %

SPT TELECOM (Czech Republic) 
Finance B.V.

18 151 EUR 100 %

OMNICOM Praha, spol. s r.o. 10 000 000 Kč 100 %

CZECH TELECOM Austria GmbH 35 000 EUR 100 %

CZECH TELECOM Germany GmbH 25 000 EUR 100 %

CZECH TELECOM Slovakia s.r.o. 200 000 SK 100 %

CenTrade, a.s. 2 000 000 Kč 100 %

AUGUSTUS, spol. s r.o. 166 000 Kč 39,76 %
  Stav k 31. březnu 2006

ke snížení základního kapitálu této 
společnosti snížením jmenovité hodnoty 
všech akcií CenTrade, a.s. z důvodu 
účetního vypořádání neuhrazených 
ztrát vzniklých v předchozích účetních 
obdobích (2002 – 2004).



60  ČESKÝ TELECOM, a.s., člen skupiny Telefónica | Výroční zpráva 2005 

V polovině roku 2005 v návaznosti na 
dokončení procesu úplatného převodu 
majoritní části akcií v držení Fondu 
národního majetku České republiky 
na společnost Telefónica rozhodlo 

Organizační struktura  
ČESKÉHO TELECOMU
(stav k 31. březnu 2006)

Valná hromada

Dozorčí rada

Představenstvo

Generální ředitel

 Právní záležitosti LU Regulace a propojování RIU
 Transformace TU Vnější a vnitřní komunikace CU

 Prodej a marketing Sítě a provoz Finance a zdroje
 SMU NOU FU

Správa společnosti

Výkonná makrostruktura

Kancelář správy společnosti
Interní audit
Řízení rizik

představenstvo ČESKÉHO TELECOMU 
o úpravě výkonné makrostruktury 
společnosti včetně personálního obsazení 
jmenovaných funkcí. Nová struktura je 
znázorněna v následujícím grafu.

03 | 03   Správa a řízení společnosti



6161

Správní orgány  
ČESKÉHO TELECOMU
(stav k 31. březnu 2006)

Valná hromada
Valná hromada, kterou tvoří akcionáři, 
rozhoduje o zásadních hospodářských, 
organizačních a provozních záležitostech. 
Její působnost a pravomoci určují Obchodní 
zákoník a Stanovy společnosti. Představenstvo 
svolává valnou hromadu zpravidla jedenkrát 
ročně. Základní informace o valné hromadě, 
jejím postavení a působnosti jsou uvedeny 
v článcích 8 – 14 Stanov ČESKÉHO TELECOMU.

Dozorčí rada
Dozorčí rada je složena z patnácti členů 
a dohlíží na výkon působnosti představenstva 
a realizaci podnikatelské činnosti společnosti. 
Složení, působnost a pravomoci dozorčí 
rady určují Obchodní zákoník a Stanovy 
společnosti. Dozorčí rada zasedá zpravidla 
jednou za kalendářní měsíc, nejméně však 
dvanáctkrát v kalendářním roce. Dvě třetiny 
členů dozorčí rady volí a odvolává valná 

hromada, jednu třetinu členů dozorčí rady volí 
a odvolávají zaměstnanci společnosti. Funkční 
období členů dozorčí rady je stanoveno  
na dobu tří let. Základní informace o dozorčí 
radě a její působnosti jsou uvedeny v článcích  
21 – 26 Stanov společnosti.

Představenstvo
Představenstvo tvoří pět členů a je statutárním 
orgánem, jenž řídí činnost společnosti a jedná 
jejím jménem. Představenstvo rozhoduje 
o všech záležitostech společnosti, které 
nejsou právními předpisy nebo Stanovami 
vyhrazeny do působnosti valné hromady 
nebo dozorčí rady společnosti. Představenstvo 
zasedá zpravidla jednou za kalendářní měsíc, 
nejméně však dvanáctkrát v kalendářním 
roce. Členy představenstva volí a odvolává 
dozorčí rada společnosti. Funkční období členů 
představenstva je tříleté. Základní informace 
o představenstvu a jeho působnosti jsou 

Správa a řízení společnosti   03 | 04

uvedeny v článcích 15 – 20 Stanov 
ČESKÉHO TELECOMU.

Výbory dozorčí rady
Nedílnou součástí správy společnosti jsou 
výbory dozorčí rady, které zřizuje dozorčí rada 
v rámci svých kompetencí jako své poradní 
a iniciační orgány. Dozorčí rada zřizuje vždy 
Výbor finanční a pro audit a Výbor personální 
a pro odměňování. Členové výborů jsou 
voleni a odvoláváni dozorčí radou a jejich 
funkční období je jeden rok. Výbory dozorčí 
rady mohou být složeny pouze ze členů 
dozorčí rady. Působnost výborů dozorčí rady 
je vymezena v článku 27 Stanov ČESKÉHO 
TELECOMU. Ke konci roku 2005 byly ve 
společnosti zřízeny tyto výbory dozorčí rady:
• Výbor finanční a pro audit,
• Výbor personální a pro odměňování,
• Výbor pro etiku a sociální odpovědnost.

Valná hromada

Dozorčí rada

Představenstvo

Generální ředitel

 Právní záležitosti LU Regulace a propojování RIU
 Transformace TU Vnější a vnitřní komunikace CU

 Prodej a marketing Sítě a provoz Finance a zdroje
 SMU NOU FU

Správa společnosti

Výkonná makrostruktura

Kancelář správy společnosti
Interní audit
Řízení rizik



62  ČESKÝ TELECOM, a.s., člen skupiny Telefónica | Výroční zpráva 2005 

Jaime Smith Basterra (*1965)
předseda představenstva 

Získal akademický titul BA v oborech 
ekonomie a Business Administration 
(Universidad Comercial Deusto, Španělsko) 
a je držitelem titulu MA v oboru Finance 
and Investments (Exeter University, UK). 
Před příchodem do společnosti Telefónica 
pracoval ve finančním sektoru  
pro španělskou makléřskou firmu  
a pro společnost Banesto (BSCH Group) 
jako ředitel sekce Global Equities v divizi 
peněžního managementu. Do skupiny 
Telefónica nastoupil v roce 1999 na pozici 
ředitele finančního plánování společnosti 
Telefónica Internacional a v prosinci téhož 
roku postoupil do funkce finančního 
ředitele. V říjnu 2000 byl jmenován 
vrchním účetním skupiny Telefónica.  
Od prosince 2002 zastával funkci 
finančního ředitele společnosti 
Telefónica de España. Od června 
2005 zastává ve společnosti ČESKÝ 
TELECOM funkci generálního ředitele 
a předsedy představenstva. Je též členem 
představenstva společnosti O2 plc.

Juraj Šedivý (*1962)
1. místopředseda představenstva 

Absolvoval Vysokou školu strojní v Nitře 
v roce 1984 a Univerzitu Komenského 

v Bratislavě v roce 1990. Do roku 1991  
pracoval jako odborný asistent 
a vědeckovýzkumný pracovník v oblasti 
mechaniky vozidel. V roce 1993 získal titul 
MBA na Rochester Institute of Technology 
v New Yorku a v témže roce nastoupil do 
společnosti Johnson & Johnson Inc. v USA. 
Od roku 1996 pracuje v telekomunikacích, 
působil jako finanční ředitel společnosti 
Globtel, a.s. (dnes Orange), dceřiné 
společnosti France Telecom na Slovensku. 
Ke konci roku 1997 nastoupil do ČESKÉHO 
TELECOMU, kde pracoval v různých pozicích 
ve finančním managementu. Od roku 2001 
je ve funkci viceprezidenta pro finance 
a zdroje. Od roku 2003 zastává pozici  
1. místopředsedy představenstva  
ČESKÉHO TELECOMU.

Petr Slováček (*1959)
2. místopředseda představenstva 

Vystudoval ČVUT Praha, Elektrotechnickou 
fakultu – obor telekomunikace. Absolvoval 
postgraduální kurz Master of Business 
Telecommunication (M.B.T.) Technické 
university Delft v Nizozemsku.  
Po studiu působil ve Výzkumném ústavu 
telekomunikací Praha. V roce 1989 přišel 
do společnosti SPT TELECOM (právní 
předchůdce společnosti ČESKÝ TELECOM) 
a pracoval v oborech spojovací techniky, 
technickém rozvoji, v projektech řízení sítě 

Představenstvo ČESKÉHO TELECOMU
(stav k 31. březnu 2006)

Jaime Smith Basterra Petr SlováčekJuraj Šedivý

03 | 05   Správa a řízení společnosti



63

a OSS. Nyní zastává funkci viceprezidenta 
pro sítě a provoz. V červnu 2003 byl 
zvolen 2. místopředsedou představenstva 
ČESKÉHO TELECOMU.

Salvador Anglada Gonzalez (*1965)
člen představenstva

V letech 1983 – 1989 studoval na Escuela 
Superior de Ingenieros Industriales 
Madrid, kde absolvoval v oboru 
průmyslového inženýrství, dále na Instituto 
de Empresa Madrid (1993, Master in 
Business Administration) a IESE Madrid 
(postgraduální studium Senior MD Master 
Program). Pracoval ve společnostech 
Telefónica Empresas España a Telefónica 
de España (2002 – 2005) jako ředitel 
pro prodej a marketing. Ve společnosti 
Telefónica Empresas España, organizační 
jednotce společnosti Telefónica de España, 
zodpovídal za služby pro korporátní 
zákazníky. Před svým příchodem do 
společnosti Telefónica zastával několik 
vedoucích pozic ve společnostech Dell 
Computer (1997 – 2002) a Dow Jones 
Markets (1994 – 1997). Od června 2005  
vykonává funkce generálního ředitele  
a jednatele Eurotelu a člena představenstva 
ČESKÉHO TELECOMU.

Ramon Ros Bigeriego (*1967)
člen představenstva 

Vystudoval správu a řízení podniků  
na Universidad Alcala De Henares, v Paříži  
na ESCP EAP pak získal evropský 
magisterský titul v oboru managementu. 
Před svým nástupem do společnosti 
Telefónica pracoval v jedné z největších 
španělských finančních skupin Banesto.  
Od roku 1997 pracuje pro skupinu Telefónica 
a podílel se na založení společnosti Terra 
Networks, kde později působil ve funkci 
Senior Vice President pro korporátní rozvoj. 

Od července 2005 zastával funkci ředitele 
pro korporátní rozvoj v ČESKÉM TELECOMU, 
od října 2005 je členem představenstva 
ČESKÉHO TELECOMU a jednatelem 
a výkonným ředitelem pro finance Eurotelu.

V průběhu roku 2005 došlo ve složení 
představenstva k následujícím změnám:

Gabriel Berdár – odvolán dozorčí radou 
z funkce člena představenstva dne  
23. června 2005

Jaime Smith Basterra – zvolen dozorčí 
radou do funkce člena představenstva  
dne 23. června 2005, téhož dne zvolen 
představenstvem do funkce předsedy 
představenstva

Marcela Malivánková – členství ukončeno 
dne 15. října 2005 z důvodu rezignace

Michal Heřman – zvolen dozorčí radou  
do funkce člena představenstva dne 
2. února 2005, odvolán dozorčí radou 
z funkce člena představenstva dne  
23. června 2005

Ramon Ros Bigeriego – zvolen dozorčí 
radou do funkce člena představenstva 
s účinností od 16. října 2005

Salvador Anglada Gonzalez – zvolen dozorčí 
radou do funkce člena představenstva dne 
23. června 2005

Salvador Anglada Gonzalez Ramon Ros Bigeriego

Správa a řízení společnosti   03 | 05



64  ČESKÝ TELECOM, a.s., člen skupiny Telefónica | Výroční zpráva 2005 

Jaime Smith Basterra
generální ředitel

Životopis je uveden na straně 62.

Juraj Šedivý
viceprezident pro finance a zdroje

Životopis je uveden na straně 62.

Petr Slováček
viceprezident pro sítě a provoz 

Životopis je uveden na straně 62.

Fernando Astiaso Laín  (*1961)
viceprezident pro prodej a marketing 

Vystudoval telekomunikační inženýrství 
na Polytechnické univerzitě v Madridu 
a postgraduální studium ukončil na IESE 
Business School. Více než dvacet let působí 
v různých technologických odvětvích, 
pracoval například pro společnosti 
Sener, IBM, Cable & Wireless, Unisource 
a Telefónica. Od roku 1997 pracuje ve 
společnosti Telefónica de España, kde 
působil na různých vedoucích pozicích 
v oblasti prodeje a marketingu pro 
segmenty korporátních zákazníků i malých 
a středních firem. Před příchodem do 
ČESKÉHO TELECOMU působil ve funkci 
ředitele pro segment malých a středních 

firem. Nyní zastává ve společnosti  
ČESKÝ TELECOM funkci viceprezidenta  
pro prodej a marketing.

Antonio Botas Bañuelos (*1963)
výkonný ředitel pro transformaci 

Získal titul balakáře v oboru právo 
na Universidad Complutense a MBA 
na IESE. Má více než sedmnáctileté 
zkušenosti v operativním a strategickém 
marketingu, s řízením a koordinací 
velkých nadnárodních týmů a působil 
na mezinárodních trzích, především 
amerických. Pracoval jako marketingový 
manažer v Royal Insurance, kam přešel  
ze společnosti Johnson & Johnson. V rámci 
skupiny Telefónica působil ve společnosti 
TPI, Doubleclick Iberoamérica a následně  
ve společnosti Terra, na pozicích  
od výkonného ředitele pro marketing 
a obchod až po výkonného viceprezidenta 
pro centrální marketing a globální prodej. 
Nyní zastává funkci výkonného ředitele  
pro transformaci ve společnosti  
ČESKÝ TELECOM.

Pavla Činátlová (*1975)
výkonná ředitelka pro vnější a vnitřní 
komunikaci 

Absolvovala Právnickou fakultu Univerzity 
Karlovy a dále studovala na Purley College 

Výkonné řízení ČESKÉHO TELECOMU
(stav k 31. březnu 2006)

Fernando Astiaso Laín Pavla ČinátlováAntonio Botas Bañuelos

03 | 06   Správa a řízení společnosti



65

v Londýně. V předchozích letech pracovala 
jako brand manažer ve firmě Kraft Jacobs 
Suchard a působila v agenturách  
Mark/BBDO a Pragma Communications. 
Před příchodem do společnosti působila 
jako marketingová a obchodní ředitelka 
a členka představenstva akciové společnosti 
Setuza. Od září 2003 zastává funkci 
výkonné ředitelky pro vnější a vnitřní 
komunikaci ve společnosti ČESKÝ TELECOM.
 
Jakub Chytil (*1961)
výkonný ředitel pro právní záležitosti 

Vystudoval Právnickou fakultu Univerzity 
Karlovy a získal titul JUDr. Od roku 
1991 do 1995 pracoval jako advokátní 
koncipient a posléze (1994) jako advokát 
se specializací na obchodní a občanské 
právo a spolupracoval se zahraničními 
advokátními kancelářemi. V letech 1995 až 
2000 byl jako firemní právník zodpovědný 
za ČR a Slovensko ve společnostech Philip 
Morris ČR a Kraft Foods. Později, v letech 
2000 – 2003, působil ve funkci vedoucího 
právního oddělení společnosti Philip Morris 
International – Lausanne, Švýcarsko a byl 
odpovědný za zajištění právních služeb 
dceřiným společnostem Philip Morris 
International v různých zemích. Od prosince 
2003 zastává funkci výkonného ředitele pro 
právní záležitosti v ČESKÉM TELECOMU.

David Šita (*1969)
výkonný ředitel pro regulaci a propojování 

Absolvoval Vysokou školu ekonomickou  
se zaměřením na finance a makroekonomii 
a dále získal titul MBA na US Business 
School akreditované univerzitou 
Rochester Institute of Technology. 
Pracoval v bankovním sektoru v GE Capital 
Bank, zejména v oblasti provozu, a jako 
ředitel menší společnosti obchodující 
na kapitálovém trhu. Do ČESKÉHO 

TELECOMU nastoupil v roce 2000 jako 
manažer pro kalkulaci ziskovosti produktů. 
V roce 2002 byl jmenován ředitelem pro 
kalkulaci nákladů a ziskovosti. V roce 
2003 přešel z finanční oblasti do oblasti 
regulace na pozici ředitele pro regulaci. 
V pozici výkonného ředitele pro regulaci 
a propojování v ČESKÉM TELECOMU působí 
od října 2004.

Jakub Chytil David Šita

Správa a řízení společnosti   03 | 06



66  ČESKÝ TELECOM, a.s., člen skupiny Telefónica | Výroční zpráva 2005 

V průběhu roku 2005 došlo na základě 
rozhodnutí představenstva ČESKÉHO 
TELECOMU ve funkci jediného společníka 
Eurotelu ke změně v obsazení funkcí 
jednatelů, k odvolání všech členů  
dozorčí rady Eurotelu a následně v rámci 
změny Zakladatelské listiny Eurotelu  
ke zrušení dozorčí rady Eurotelu,  
zvýšení počtu jednatelů Eurotelu  
ze tří na čtyři a k přejmenování a změně 
náplně činnosti Výboru finančního  
a pro audit na Výbor pro audit a kontrolu. 
Tyto kroky realizovalo představenstvo 
s cílem zjednodušit a zefektivnit 
systém správy a řízení skupiny ČESKÝ 
TELECOM a s ohledem na splnění 
klíčové role dozorčí rady v prvním roce 
plné vlastnické kontroly Eurotelu. Část 
zaměření dozorčí rady převzal Výbor 
finanční a pro audit / Výbor pro audit 
a kontrolu.

Správní orgány Eurotelu

Valná hromada ( jediný společník) – funkci 
tohoto orgánu vykonává představenstvo 
společnosti ČESKÝ TELECOM.
Jediný společník má k dispozici jako 
svůj poradní, kontrolní a iniciační orgán 
Výbor pro audit a kontrolu, který má čtyři 
členy. Základní informace o postavení, 
působnosti a pravomoci Výboru pro 
audit a kontrolu Eurotelu obsahuje 

Zakladatelská listina společnosti Eurotel, 
která je zpřístupněna na webové stránce 
Eurotelu (www.eurotel.cz, sekce O nás).
Jednatelé – statutární orgán Eurotelu, 
společnost má čtyři jednatele.

Personální složení orgánů Eurotelu

Jednatelé – Salvador Anglada Gonzalez, 
generální ředitel; Martin Bek, výkonný 
ředitel pro provoz; Stanislav Kůra, výkonný 
ředitel pro strategii a rozvoj produktů; 
Ramon Ros Bigeriego, výkonný ředitel  
pro finance.
Výbor pro audit a kontrolu – Juraj Šedivý, 
předseda (viceprezident pro finance 
a zdroje ČESKÉHO TELECOMU);  
Ramon Ros Bigeriego, místopředseda 
(výkonný ředitel pro finance Eurotelu); 
Pavel Alexander, člen (ředitel pro interní 
audit ČESKÉHO TELECOMU); Zdeněk Radil, 
člen (ředitel pro řízení rizik ČESKÉHO 
TELECOMU).

Personální obsazení výkonného 
řízení Eurotelu

Andrei Marc Torriani, výkonný ředitel  
pro residenční segment
Diana Dobálová, výkonná ředitelka  
pro vnější a vnitřní komunikaci
Jaroslav Kubišta, výkonný ředitel  
pro vnější vztahy

Orgány a výkonné řízení  
společnosti Eurotel
(stav k 31. březnu 2006)

03 | 07   Správa a řízení společnosti



67

Martin Bek, výkonný ředitel pro provoz
Petr Příhoda, výkonný ředitel pro právní 
záležitosti
Ramon Ros Bigeriego, výkonný ředitel  
pro finance
Salvador Anglada Gonzalez,  
generální ředitel
Stanislav Kůra, výkonný ředitel  
pro strategii a rozvoj produktů
Tomáš Ječný, výkonný ředitel  
pro firemní segment 

Salvador Anglada Gonzalez (*1965)
generální ředitel 

Životopis je uveden na straně 63.

Martin Bek (*1969) 
jednatel

Studoval  zahraniční obchod na Vysoké 
škole ekonomické v Praze a posléze 
dokončil studia na European Business 
School v Paříži, obor finance. Pracoval 
ve francouzských společnostech 
ABC International, DRT International 
a následně v Guérard Viala Prague jako 
vedoucí konzultant a daňový poradce.  
Od roku 1996 pracoval v ČESKÉM 
TELECOMU na pozicích ředitele pro daně 
a účetnictví a poté ve funkci výkonného 
ředitele pro plánování a kontroling. 
V dubnu 2004 byl jmenován jednatelem 
Eurotelu, od září 2004 zastává v téže 
společnosti funkci výkonného ředitele  
pro provoz.

Stanislav Kůra (*1968)
jednatel

Absolvoval stavební fakultu Vysokého 
učení technického v Brně, studoval  
řízení projektů na Cranfield Institute  
of Technology a následně získal titul MBA 
na London Business School  

ve Velké Británii. Pracoval 
v managementu společnosti UNISYS 
v Londýně a v Praze, následně v Idom, 
dceřiné společnosti Deloitte & Touche, 
a u společnosti McKinsey & Company 
v Praze a Silicon Valley v Kalifornii,  
kde zastával funkci senior manažera  
pro sekci telekomunikací. Má patnáct let 
zkušeností v oboru telekomunikací a IT. 
Do společnosti Eurotel nastoupil 1. dubna 
2005 na pozici ředitele pro širokopásmové 
služby s celkovou zodpovědností za 
implementaci sítě a služeb UMTS a v říjnu 
2005 byl jmenován do funkce výkonného 
ředitele pro strategii a rozvoj produktů 
a zároveň jednatelem společnosti Eurotel.

Ramon Ros Bigeriego (*1967)
jednatel 

Životopis je uveden na straně 63.

Martin Bek Stanislav Kůra

Správa a řízení společnosti   03 | 07



68  ČESKÝ TELECOM, a.s., člen skupiny Telefónica | Výroční zpráva 2005 

V roce 2005 dozorčí rada společnosti ČESKÝ TELECOM vykonávala v souladu se Stanovami 
společnosti dohled nad výkonem působnosti představenstva a uskutečňováním podnikatelské 
činnosti společnosti. Členové dozorčí rady jsou oprávněni nahlížet do všech dokladů a záznamů 
týkajících se činnosti společnosti a kontrolovat, zda jsou účetní zápisy vedeny v souladu se 
skutečností a zda obchodní činnost ČESKÉHO TELECOMU probíhá v souladu s právními předpisy, 
Stanovami a pokyny valné hromady.

Dozorčí rada průběžně sledovala činnost společnosti ČESKÝ TELECOM a klíčová rozhodnutí 
prováděná představenstvem a managementem a zabývala se podněty svých výborů 
i jednotlivých členů dozorčí rady. Dozorčí radě byly představenstvem a managementem 
poskytovány materiály a informace nezbytné pro výkon její činnosti v souladu s právními 
předpisy a Stanovami.

Na zasedání dne 23. února 2006 přezkoumala dozorčí rada auditované roční účetní závěrky  
za rok 2005 (bez konsolidace a po konsolidaci) zpracované podle mezinárodních a českých 
účetních standardů a doporučila je řádné valné hromadě ke schválení.

V Praze dne 31. března 2006

 Julio Esteban Linares López
 předseda dozorčí rady

Zpráva dozorčí rady ČESKÉHO TELECOMU

03 | 08   Správa a řízení společnosti



69

Dozorčí rada ČESKÉHO TELECOMU

Julio Esteban Linares López (*1945)
předseda dozorčí rady

Nastoupil do střediska výzkumu a vývoje 
společnosti Telefónica jako telekomunikační 
inženýr v květnu 1970 a předtím, než byl 
jmenován vedoucím technického oddělení 
společnosti Telefónica v roce 1984, zastával 
v tomto středisku různé funkce. V dubnu 
1990 byl jmenován ředitelem oddělení 
Investigación y Desarrollo (Telefónica I+D). 
V prosinci 1994 byl jmenován náměstkem 
ředitele oddělení rozvoje marketingu 
a služeb společnosti Telefónica v divizi 
obchodních služeb a následně přešel do 
funkce náměstka ředitele centrálního 
marketingu. V červenci 1997 byl jmenován 
generálním ředitelem společnosti Telefónica 
Multimedia a prezidentem Telefónica 
Cable a Producciones Multitemáticas. 
V květnu 1998 byl jmenován ředitelem 
pro strategii a technologie na generálním 
ředitelství Telefónica, S.A. Od ledna 2000 
působí ve funkci výkonného předsedy 
společnosti Telefónica de España. Je též 
členem představenstva Sociální rady 
Universidad Complutense, Madrid, členem 
představenstva společnosti Telefónica, S.A., 
tajemníkem výkonného výboru (od prosince 
2005), členem představenstva společnosti 
Telefónica de España, S.A.U. (od prosince 
2005), členem představenstva společnosti 
Telefónica Data Corp, S.A.U. (od května 2005) 

a členem představenstva společnosti O2 plc. 
V březnu 2006 se stal členem poradního 
vědeckého výboru Telefónica I+D. Je rovněž 
členem představenstva Sogecable S.A.

Luis Lada Díaz (*1949)
1. místopředseda dozorčí rady 

Vystudoval obor telekomunikační 
inženýrství a pro skupinu Telefónica 
začal pracovat již v roce 1973 na úseku 
výzkumu a vývoje. Od té doby postoupil 
přes řadu manažerských a výkonných pozic 
a v současné době je členem dozorčí rady 
A.P.D. V roce 1989 působil jako náměstek 
ředitele pro technologie, plánování 
a mezinárodní služby. Poté nastoupil 
u společnosti Amper Group, výrobce 
telekomunikačních systémů a zařízení, 
jako ředitel oddělení plánování a kontroly. 
Do skupiny Telefónica se vrátil v roce 1993 
jako vrchní účetní dceřiných společností 
a kapitálových účastí. V roce 1994 byl 
jmenován generálním ředitelem společnosti 
Telefónica Móviles de España, S.A. a v září  
2000 byl jmenován do funkce předsedy 
představenstva a generálního ředitele 
společnosti Telefónica Móviles, S.A., kde 
působil do roku 2004, kdy byl jmenován  
ředitelem pro rozvoj, plánování 
a regulatorní záležitosti společnosti 
Telefónica, S.A. V roce 2005 byl jmenován 
výkonným předsedou společnosti 

Julio Esteban Linares López Luis Lada Díaz Lubomír Vinduška

Správa a řízení společnosti   03 | 09



70  ČESKÝ TELECOM, a.s., člen skupiny Telefónica | Výroční zpráva 2005 

Telefónica de España, S.A.U. Nyní je též 
členem představenstva ve společnostech 
Telefónica, S.A., Telefónica Móviles, S.A. 
a Telefónica Internacional, S.A.  

Lubomír Vinduška (*1956) 
2. místopředseda dozorčí rady 

Absolvent Střední průmyslové školy 
elektrotechnické, obor radio-sdělovací. 
V letech 1974 – 1979 pracoval postupně 
jako televizní opravář a elektrotechnik 
v Okresním kovopodniku Praha-východ, 
v Tesle Strašnice a v Československém 
rozhlasu. V roce 1979 nastoupil do 
ČESKÉHO TELECOMU jako provozní 
elektrikář. Později pracoval ve funkcích: 
mistr energetického provozu, vedoucí 
energetického provozu, vedoucí 
teritoriální DAM Praha. Nyní pracuje na 
pozici specialisty Dopravy a mechanizace. 
Je místopředsedou pro telekomunikace 
Odborového svazu zaměstnanců 
poštovních, telekomunikačních 
a novinových služeb, místopředsedou 
Podnikového koordinačního odborového 
výboru společnosti ČESKÝ TELECOM 
a předsedou Koordinačního odborového 
výboru Praha. 

Vlastimil Barbořák (*1953)
člen dozorčí rady 

Vystudoval SOU Ostrava-Poruba, obor 
spojový provoz. U ČESKÉHO TELECOMU 
a jeho právních předchůdců je nepřetržitě 
zaměstnán od roku 1971: do roku 
1975 pracoval na montáži státních 
a pobočkových ústředen Vsetín, do 
roku 1994 jako mechanik analogových 
ústředen Kaplice, do roku 1999 jako 
specialista a vedoucí oddělení OMC České 
Budějovice, do roku 2005 byl manažerem 
Decentralizované údržby EWSD-J, nyní 
zastává funkci specialisty pro provoz 

a údržbu digitální telekomunikační 
technologie. V roce 2004 v rámci studia 
Czech Institute of Directors mu byl udělen 
certifikát Corporate Governance Director.

Alfonso Alonso Durán (*1957)
člen dozorčí rady

Získal titul BA z ekonomie na Universidad 
Autónoma Madrid. Svou profesní kariéru 
začal u společnosti Banco de Bilbao jako 
manažer/účetní kontrolor. Do společnosti 
Telefónica nastoupil jako ekonom 
a pracoval v několika odděleních: účetním, 
v oddělení infrastruktury, mezinárodních 
komunikací, účetní kontroly a nákladového 
managementu v obchodní jednotce 
pevných sítí ve Španělsku. V roce 1999 
přešel ze společnosti Telefónica de España 
do společnosti Telefónica, S.A. na pozici 
náměstka ředitele plánování a kontroly 
managementu. V současnosti působí  
ve funkci generálního ředitele pro 
strategii, rozpočet a kontrolu.

Ángel Vilá Boix (*1964)
člen dozorčí rady

Vystudoval obor průmyslového inženýrství 
na universitě Universidad Politécnica de 
Cataluña (1988) a následně získal titul 
MBA na Columbia University (1990).  
Po působení ve funkci finančního 
analytika u společnosti Citibank NA 
a konzultanta ve firmě McKinsey & Co.  
rozvíjel svoji profesní kariéru u společností 
Ferrovial a Pacsa, které ve Španělsku 
působí v oblasti výstavby a služeb. V roce 
1997 nastoupil do společnosti Telefónica 
na pozici účetního kontrolora skupiny. 
V roce 1998 postoupil do funkce ředitele 
divize financí a kontroly u společnosti 
Telefónica Internacional a poté na pozici 
ředitele rozvoje společnosti Telefónica, S.A. 
Je členem výkonného výboru společnosti 

Alfonso Alonso Durán Ángel Vilá BoixVlastimil Barbořák

03 | 09   Správa a řízení společnosti



71

Telefónica a členem představenstva 
společností Banco Bilbao Vizcaya 
Argentaria a Endemol NV.

Pavel Herštík (*1951) 
člen dozorčí rady 

Absolvoval Střední průmyslovou školu 
elektrotechnickou – obor sdělovací technika. 
V roce 1972 nastoupil na Ředitelství 
telekomunikací Praha na pracoviště telefonní 
zkušebny. V následujících dvaceti letech 
(1975 až 1995) zastával funkci normovače 
a později vedoucího normovače. Od roku 
1995 do roku 1996 byl vedoucím Informační 
správy o. z. Praha, v dalším období vedl útvar 
Řízení, organizace a správy. V současnosti 
působí na pozici senior specialisty v oblasti 
řízení a správy řídicích dokumentů v jednotce 
Lidských zdrojů ČESKÉHO TELECOMU. 
V roce 2005 absolvoval kurz zaměřený na 
mezinárodní účetní standardy. Je předsedou 
Podnikového koordinačního odborového 
výboru zaměstnanců ČESKÉHO TELECOMU.

Guillermo José Fernández Vidal (*1946)
člen dozorčí rady 

Vystudoval průmyslové inženýrství 
a informatiku a pro společnost Telefónica 
začal pracovat  v roce 1989, nejprve jako 
manažer, později byl jmenován do funkce 
komerčního ředitele (1992 – 1995) a vrchního 
ředitele pro společnosti skupiny Telefónica 
(1995 – 1999). V roce 1999 byl jmenován 
generálním ředitelem společnosti Telefónica 
Data a prezidentem společnosti Telefónica 
Data España. V tom samém roce byl zároveň 
členem statutárních orgánů ve společnostech 
Telefónica Móviles, Telefónica de España, 
Vía Digital a Portugal Telecom. V roce 2003 
byl jmenován generálním manažerem pro 
dceřiné společnosti. V období 2004 – 2005 
zastával funkci generálního ředitele pro rozvoj 
obchodní činnosti a přidružené společnosti 

Telefónica, S.A. V současnosti působí na pozici 
generálního manažera skupiny ve společnosti 
Telefónica, S.A. a je členem představenstva 
společností Telefónica Móviles de España, 
Telefónica de España a TPI.

Santiago Javier Fernández Valbuena (*1958)
člen dozorčí rady

Je držitelem akademických titulů PhD 
a Masters (M.S.) v oboru ekonomie a finance 
z bostonské Northeastern University 
a vystudoval též ekonomii na madridské 
Universidad Complutense. Přednášel  
na Manchester Business School, Instituto  
de Empresa, Universidad Complutense 
v Madridu a na University of Murcia.  
Od ledna 2000 je předsedou vědeckého 
výboru španělské Asociace investičních 
analytiků (IEAF) a vedoucím úseku řízení 
portfolia v rámci studia pro získání certifikátu 
v oblasti mezinárodních investičních analýz 
(CIIA). V období 1989 – 1994 působil  
ve společnosti Beta Capital ve funkci 
vedoucího pro výzkum, ředitele pro majetkové 
vztahy a člena investičního výboru. V období 
1994 až 1996 byl generálním ředitelem 
Société Générale Valores. V lednu 1997 
nastoupil do skupiny Telefónica jako ředitel 
společnosti Fonditel, která spravuje penzijní 
fond skupiny Telefónica. V červenci 2002 byl 
jmenován finančním ředitelem. Od té doby 
nesl odpovědnost za několik oblastí včetně 
nákupu, správy nemovitostí, lidských zdrojů 
a informačních technologií. Nyní kromě  
svých povinností v oblasti financí rovněž 
zodpovídá za oblast fúzí a akvizicí  
a za přidružené společnosti. 

Miloslav Krch (*1958) 
člen dozorčí rady 

Absolvent Vysoké školy strojní 
a elektrotechnické v Plzni, Fakulta 
elektrotechnická. U ČESKÉHO TELECOMU 

Guillermo José Fernández Vidal Santiago Javier Fernández ValbuenaPavel Herštík

Správa a řízení společnosti   03 | 09



72  ČESKÝ TELECOM, a.s., člen skupiny Telefónica | Výroční zpráva 2005 

a jeho právních předchůdců pracuje  
od roku 1986, kam nastoupil jako technik 
na telefonní ústředně E10 Vlašim. V období 
1987 – 1995 působil ve funkci vedoucího 
telekomunikačního střediska ATÚ Vlašim. 
V průběhu dalších let postupně zastával 
následující funkce v ČESKÉM TELECOMU 
– specialista v úseku ředitele odštěpného 
závodu MTTÚ Praha, o. z., vedoucí odboru 
řízení údržby, náměstek pro provoz 
spojovacích systémů a přístupové sítě – oblast 
Praha, o. z., ředitel provozní oblasti Praha. Nyní 
zastává funkci ředitele provozní oblasti Praha. 

Antonio Pedro de Carvalho Viana-Baptista 
(*1957) 
člen dozorčí rady

Je držitelem akademického titulu na Katolické 
univerzitě v Lisabonu (1980). Úspěšně dokončil 
postgraduální studium v oboru evropské 
ekonomie na Portugalské katolické univerzitě 
a získal, s vyznamenáním, titul MBA na Insead 
ve Fontainebleau (1983). V období 1985 – 1991 
byl hlavním partnerem u firmy McKinsey & Co. 
v její madridské a lisabonské kanceláři. V letech 
1991 – 1996 působil jako výkonný ředitel a člen 
představenstva společnosti Banco Portugues de 
Investimento (BPI). Do července 2002 zastával 
funkci prezidenta společnosti Telefónica 
Internacional a byl výkonným prezidentem 
společnosti Telefónica Latinoamérica.  
Od srpna roku 2002 je předsedou a generálním 
ředitelem společnosti Telefónica Móviles. 
Zároveň je členem představenstva, delegované 
komise a výkonného výboru společnosti 
Telefónica, S.A., holdingové společnosti skupiny 
Telefónica, a představenstva společnosti 
Portugal Telecom SGPS. 

Javier José Aguilera Arauzo (*1954)
člen dozorčí rady 

V roce 1976 absolvoval na madridské 
Polytechnické univerzitě, kde získal titul 

elektromechanický inženýr. Je též držitelem 
titulu MBA z Insead-Euroforum, kde absolvoval 
v roce 1993. Svou pracovní dráhu posledních 
25 let spojil se společností Telefónica, kde 
zastával následující posty: předseda Telefónica 
Payphones (Cabitel), výkonný ředitel pro 
obchod Telefónica Wireline Spain (1998), 
ředitel pro provoz Telefónica Móviles España 
a generální ředitel Telefónica Móviles España 
(2001). Od dubna 2005 je generálním 
ředitelem Telefónica Publicidad e Información.

José María Álvarez-Pallete López (*1963)
člen dozorčí rady 

Vystudoval ekonomii na madridské 
Universidad Complutense. Studoval též 
ekonomii na  Université Libre de Belgique. 
V roce 1987 zahájil svoji profesní kariéru 
u firmy Arthur Young Auditors. V roce 1988 
nastoupil do společnosti Benito & Monjardin/
Kidder, Peabody & Co., kde zastával různé 
pozice v oddělení výzkumu a korporátních 
financí. V roce 1995 nastoupil do společnosti 
Valenciana de Cementos Portland (Cemex)  
na pozici ředitele pro vztahy s investory 
a analýzy. V roce 1996 postoupil na funkci 
finančního ředitele společnosti pro Španělsko 
a v roce 1998 byl jmenován do funkce 
generálního ředitele pro správu a finanční 
záležitosti skupiny CEMEX v Indonésii se 
sídlem v Jakartě. Do společnosti Telefónica 
nastoupil v únoru 1999 na pozici finančního 
ředitele společnosti Telefónica Internacional. 
V září stejného roku se stal finančním 
ředitelem Telefónica, S.A. Dne 24. července 
2002 byl jmenován předsedou představenstva 
a generálním ředitelem společnosti Telefónica 
Internacional. Je členem představenstev 
v následujících společnostech: Telefónica 
de España, Telefónica Móviles, Telefónica 
Móviles España, Telefónica Data, Telefónica 
Internacional, Telefónica de Argentina, Telesp, 
Telefónica CTC Chile, Telefónica de Perú, 
Cointel, Compañía de Teléfonos de Chile 

Antonio Pedro de Carvalho Viana-Baptista Javier José Aguilera ArauzoMiloslav Krch

03 | 09   Správa a řízení společnosti



73

Transmisiones Regionales, Telefónica Larga 
Distancia de Puerto Rico a China Netcom.

Dušan Stareček (*1956)
člen dozorčí rady 

Vystudoval ÚSO v oboru elektronika 
a elektrotechnologie na SPŠV a PT v Rožnově 
pod Radhoštěm. V roce 1975 nastoupil jako 
technik u Správy dálkových kabelů Praha 
(právní předchůdce společnosti ČESKÝ 
TELECOM). V roce 1992 přestoupil  
na pozici vedoucího čety vnější údržby  
u o. z. Přenosová technika. V současnosti 
zastává funkci specialisty pro provoz 
a údržbu digitální telekomunikační 
technologie v Ostravě. Je členem 
Podnikového koordinačního odborového 
výboru zaměstnanců ČESKÉHO TELECOMU.

Petr Zatloukal (*1970) 
člen dozorčí rady 

Vystudoval Vysokou školu dopravy a spojů 
v Žilině. Svou profesní dráhu zahájil ve 
společnosti MICOS, spol. s r. o., Prostějov, 
kde pracoval v letech 1994 – 2001 postupně 
ve funkci vedoucího nabídkového oddělení, 
vedoucího obchodního oddělení a od roku 
1997 řídil divizi společnosti. Od roku 2001 
do února 2005 působil ve funkci ředitele 
odboru komunikačních a informačních 
služeb na Ministerstvu vnitra České 
republiky. V současné době pracuje v oblasti 
bezpečnostního a investičního poradenství.

V průběhu roku 2005 došlo ve složení 
dozorčí rady k následujícím změnám:

Ivana Krynesová-Gage – odvolána rozhodnutím 
valné hromady dne 23. června 2005
Jan Juchelka – odvolán rozhodnutím valné 
hromady dne 23. června 2005
Jiří Hurych – odvolán rozhodnutím valné 
hromady dne 23. června 2005

Martin Fassmann – odvolán rozhodnutím 
valné hromady dne 23. června 2005
Martin Kovář – odvolán rozhodnutím valné 
hromady dne 23. června 2005
Pavel Kuta – odvolán rozhodnutím valné 
hromady dne 23. června 2005
Petr Polák – odvolán rozhodnutím valné 
hromady dne 23. června 2005
Petr Zatloukal – odvolán a následně znovu 
zvolen rozhodnutím valné hromady dne  
23. června 2005
Stanislav Bělehrádek – odvolán rozhodnutím 
valné hromady dne 23. června 2005
Zdeněk Hrubý – odvolán rozhodnutím valné 
hromady dne 23. června 2005

Alfonso Alonso Durán – zvolen valnou 
hromadou dne 23. června 2005 členem 
dozorčí rady
Ángel Vilá Boix – zvolen valnou hromadou 
dne 23. června 2005 členem dozorčí rady
Antonio Pedro de Carvalho Viana-Baptista  
– zvolen valnou hromadou dne  
23. června 2005 členem dozorčí rady
Guillermo José Fernández Vidal – zvolen 
valnou hromadou dne 23. června 2005 
členem dozorčí rady
Javier José Aguilera Arauzo – zvolen valnou 
hromadou dne 23. června 2005 členem 
dozorčí rady
José María Álvarez-Pallete López – zvolen 
valnou hromadou dne 23. června 2005 
členem dozorčí rady
Julio Esteban Linares López – zvolen valnou 
hromadou dne 23. června  2005 členem 
dozorčí rady a téhož dne zvolen dozorčí radou 
předsedou dozorčí rady
Luis Lada Díaz – zvolen valnou hromadou 
dne 23. června 2005 členem dozorčí rady  
a téhož dne zvolen dozorčí radou  
1. místopředsedou dozorčí rady
Santiago Javier Fernández Valbuena  
– zvolen valnou hromadou dne  
23. června 2005 členem dozorčí rady

Dušan Stareček Petr ZatloukalJosé María Álvarez-Pallete López 

Správa a řízení společnosti   03 | 09



74  ČESKÝ TELECOM, a.s., člen skupiny Telefónica | Výroční zpráva 2005 

Společnost ČESKÝ TELECOM se hlásí  
ve svých výročních zprávách k dodržování 
principů řádné správy a řízení společností 
již od roku 2001. V roce 2005 pokračovala 
v ČESKÉM TELECOMU implementace 
mezinárodních standardů správy 
a řízení společností v souladu s jejich 
nejnovějšími trendy. Představenstvo 
ČESKÉHO TELECOMU systematicky  
podporuje prosazování nejlepší praxe 
správy a řízení ve všech dceřiných 
společnostech, kde ČESKÝ TELECOM 
vykonává kontrolu.

Na základě vyhodnocení analýzy 
implementace principů a doporučení 
aktualizovaného Kodexu řádné správy 
a řízení společností založeného  
na principech OECD z roku 2004 vydaného 
Komisí pro cenné papíry (Kodex)  
ve společnosti ČESKÝ TELECOM je možné 
konstatovat, že se podařilo naplnit 
závazek společnosti učiněný v jejím 
Prohlášení uveřejněném ve Výroční 
zprávě za rok 2002, tj. splnit všechna 
kritéria stanovená Kodexem v průběhu 
tří let, s výjimkou těch principů řádné 
správy společnosti, které nejsou přímo 
ovlivnitelné správními orgány ČESKÉHO 
TELECOMU a závisí na rozhodování 
vlastníků společnosti (zejména kritérium 
počtu nezávislých členů dozorčí rady). Pro 
rok 2006 je plánováno další prohloubení 

implementovaných prvků správy a řízení 
společnosti, například v podobě změny 
Stanov společnosti, které bude reflektovat 
vývoj v oblasti řízení a správy společnosti 
za uplynulé dva roky, změněnou 
vlastnickou strukturu společnosti 
a očekávaný vývoj obou oblastí.

Správa a řízení společnosti
Správa a řízení společnosti ČESKÝ 
TELECOM probíhaly v roce 2005 plně podle 
modelu správy a řízení akciové společnosti, 
který byl zaveden rozhodnutím akcionářů 
o změně Stanov společnosti v červnu 2003. 
Tento korporační správní model je založen 
na součinnosti výkonného (exekutivního) 
představenstva složeného výhradně 
z vrcholových manažerů společností 
ČESKÝ TELECOM a Eurotel a dozorčí rady 
vybavené posílenými pravomocemi, které 
jí umožňují spoluúčast na rozhodovacím 
procesu o klíčových záležitostech 
společnosti. Součástí tohoto modelu 
je spojení funkce generálního ředitele 
a předsedy představenstva a využívání 
institutů vydávání „předchozího souhlasu“ 
nebo „předchozího stanoviska“ dozorčí 
rady a plné využívání poradní a iniciační 
role výborů dozorčí rady.

Společnost pokračovala v aplikaci 
principů řádné správy na celou skupinu 
ČESKÝ TELECOM. V návaznosti  

Prohlášení společnosti ČESKÝ TELECOM o míře 
souladu její správy a řízení s Kodexem řádné správy 
a řízení společnosti založeným na principech OECD

03 | 10   Správa a řízení společnosti



75

na dokončení procesu úplatného převodu 
majoritní části akcií v držení Fondu 
národního majetku České republiky  
na společnost Telefónica proběhla řada 
úprav v oblasti správy a řízení dceřiných 
společností s cílem upevnit a zefektivnit 
systém správy a řízení skupiny ČESKÉHO 
TELECOMU. Došlo ke zrušení dozorčí rady 
Eurotelu s ohledem na splnění její klíčové 
úlohy kontrolního, monitorovacího 
a přezkoumávacího nástroje v prvním 
roce plné vlastnické kontroly Eurotelu 
s tím, že část jejího zaměření převzal 
Výbor finanční a pro audit, jakožto 
nástroj jediného vlastníka společnosti. 
Tento výbor byl následně, s ohledem 
na úpravu jeho role a v souladu 
s mezinárodní praxí, přejmenován na 
Výbor pro audit a kontrolu (viz též sekce 
Orgány a výkonné řízení společnosti 
Eurotel). V dceřiných společnostech 
OMNICOM Praha, spol. s r.o. a CenTrade, 
a.s. bylo přijato upravené znění 
Společenské smlouvy, resp. Stanov, 
které odráželo posílení vlastnické role 
ČESKÉHO TELECOMU.

Organizace správy společnosti
Uplatňovaný rámec správy a řízení 
ČESKÉHO TELECOMU zajišťoval po celé 
období roku 2005 odpovídající strategické 
vedení společnosti i účinné monitorování 
managementu ze strany představenstva 
a dozorčí rady a umožňoval řádné 
naplňování odpovědnosti těchto orgánů 
vůči společnosti a akcionářům.

Řádná valná hromada společnosti, 
která se konala dne 23. června 2005, 
neprojednávala žádné významné změny 
ve způsobu správy a řízení společnosti. 
Podrobný přehled výsledků této valné 
hromady je součástí Pololetní zprávy 
ČESKÉHO TELECOMU za rok 2005 a je 
uveden i na webové stránce společnosti.

Představenstvo společnosti se v roce 
2005 sešlo na čtyřiačtyřiceti zasedáních, 
přičemž Stanovy společnosti určují 
konání alespoň dvanácti zasedání. 
Zvýšený počet zasedání představenstva 
v roce 2005 souvisel např. s finalizací 
procesu úplatného převodu majoritní 
části akcií v držení Fondu národního 
majetku České republiky a navazujícími 
aktivitami, úpravami ve způsobu 
správy a řízení dceřiných společností, 
zvyšováním efektivity fungování 
společnosti apod. Ve fungování 
představenstva se osvědčilo schéma 
personálního obsazení představenstva 
tři + dva, kde tři členové představenstva 
jsou členy vrcholového managementu 
ČESKÉHO TELECOMU a dva členové 
představenstva jsou členy vrcholového 
vedení Eurotelu. Přehled všech 
personálních změn v představenstvu 
v roce 2005 a prvním čtvrtletí 2006  
a jeho aktuální personální složení  
(k 31. březnu 2006) jsou uvedeny na 
straně 62 a 63 Výroční zprávy. Životopisy 
členů představenstva osvědčující jejich 
způsobilosti, odborné dovednosti 
a praktické zkušenosti jsou publikovány 
na straně 62 a 63.

Dozorčí rada společnosti se v roce 2005 
sešla na čtrnácti zasedáních, přičemž 
Stanovy společnosti určují konání alespoň 
dvanácti zasedání. V polovině roku 2005 
došlo na valné hromadě společnosti 
k významné personální obměně dozorčí 
rady, kdy bylo vyměněno devět z patnácti 
členů. Úplný přehled všech personálních 
změn v dozorčí radě v roce 2005 a v prvním 
čtvrtletí 2006 včetně  jejího aktuálního 
personálního složení (k 31. březnu 2006)  
je uveden na stranách 69 až 73 této Výroční 
zprávy. Životopisy všech členů tohoto 
orgánu jsou publikovány na stranách  
69 až 73. K 31. prosinci 2005 v dozorčí  

Správa a řízení společnosti   03 | 10



76  ČESKÝ TELECOM, a.s., člen skupiny Telefónica | Výroční zpráva 2005 

radě působil jeden člen, kterého lze dle 
kritérií Kodexu označit za nezávislého  
– Petr Zatloukal.

Systém a principy odměňování členů 
představenstva a dozorčí rady ČESKÉHO 
TELECOMU jsou podrobně popsány  
v kapitole 05 této Výroční zprávy.

Novým členům představenstva, dozorčí 
rady a jejích výborů  zajišťuje tajemník 
společnosti seznámení s hlavními 
oblastmi a principy řízení a správy 
skupiny ČESKÝ TELECOM a dalšími 
informacemi a skutečnostmi, které 
potřebují pro řádný výkon svých funkcí.

Výkon činnosti všech správních orgánů 
a jejich výborů a interního auditu se 
řídí jednacími řády a statuty, které 
jsou v případě změn vždy řádně 
aktualizovány.

Pro zajišťování a dodržování účinných 
procesů správy společnosti a jejich 
řádné dokumentace v souladu se 
zákonem a nejlepší mezinárodní praxí 
je v ČESKÉM TELECOMU zřízena funkce 
tajemníka společnosti, který poskytuje 
podporu v otázkách správy a řízení 
společnosti představenstvu, dozorčí 
radě a jejím výborům při jejich činnosti 
a výkonu jejich působností a členům 
představenstva a dozorčí rady při výkonu 
jejich funkce. Nezávislost tajemníka 
společnosti je zajištěna jeho přímou 
podřízeností představenstvu společnosti, 
které při jeho jmenování a odvolání 
vychází z předchozího souhlasu 
dozorčí rady. V rámci prohlubování 
implementace principů správy a řízení 
i na dceřiné společnosti ČESKÉHO 
TELECOMU byla v roce 2005 rozšířena 
působnost tajemníka společnosti  
na celou skupinu ČESKÝ TELECOM.

Součástí správy společnosti ČESKÝ 
TELECOM jsou vedle tajemníka 
společnosti a jím řízeného útvaru 
Kanceláře správy společnosti též útvary 
Interní audit a Řízení rizik. 

Interní audit je standardním nástrojem, 
který poskytuje správním a výkonným 
orgánům společnosti nezávislé a odborné 
posouzení stavu vnitřního kontrolního 
systému společnosti, stavu a trendů 
dané oblasti vůči současné nejlepší praxi, 
platným pravidlům, vydaným pracovním 
příkazům a pokynům, čímž přispívá 
k průběžnému zdokonalování vnitřního 
kontrolního systému společnosti. Interní 
audit realizoval v roce 2005 jedenáct 
auditů a řadu dalších auditních akcí 
vyplývajících z požadavků správních 
orgánů a generálního ředitele. Na základě 
provedených auditů jsou managementem 
společnosti přijímána nápravná opatření 
k odstranění zjištěných nedostatků. Jejich 
plnění je útvarem Interní audit průběžně 
monitorováno a reportováno správním 
orgánům společnosti a vrcholovému 
managementu. Činnost útvaru Interní 
audit a jeho hlavní procesy, především 
schvalovací, jsou popsány ve Statutu 
útvaru Interní audit, který byl v roce 
2005 novelizován tak, aby byl v souladu 
s nejlepší mezinárodní praxí. Práce útvaru 
Interní audit je pravidelně monitorována 
Výborem finančním a pro audit.

V oblasti řízení rizik byly v průběhu roku 
2005 dokončeny metodické, procesní 
i organizační předpoklady pro účinné 
uplatňování jednotného systému řízení 
rizik ve společnosti ČESKÝ TELECOM 
i v dceřiné společnosti Eurotel.  
Na základě vytvořeného systému řízení 
rizik, který odpovídá nejlepší mezinárodní 
praxi a charakteru podnikání skupiny 
ČESKÝ TELECOM, proběhlo ohodnocení 

03 | 10   Správa a řízení společnosti



77

všech nejvýznamnějších rizik v obou 
společnostech. V rámci standardního 
procesu probíhá oceňování dalších již 
dříve identifikovaných i nově vzniklých 
rizik. Výstupy z útvaru Řízení rizik 
jsou pravidelně předkládány Výboru 
finančnímu a pro audit k informaci. 
Podrobnější informace o řízení rizik jsou 
uvedeny v kapitole 02/01.

Od poloviny roku 2005 probíhal rozvoj 
funkcionality, rozšíření obsahové báze 
a zlepšení dostupnosti Informačního 
portálu správy společnosti. Nová 
verze portálu byla dána do ostrého 
provozu začátkem roku 2006. Je plně 
dvojjazyčný (v češtině a angličtině), 
obsahuje údaje a základní dokumenty 
ke všem společnostem skupiny ČESKÝ 
TELECOM a umožňuje efektivní a účinnou 
administraci správy ČESKÉHO TELECOMU 
a všech dceřiných společností tvořících 
skupinu ČESKÝ TELECOM. Funkcionalita 
tohoto portálu umožňuje všem členům 
statutárních a dozorčích orgánů ČESKÉHO 
TELECOMU a jeho dceřiných společností, 
jakož i dalším, představenstvem ČESKÉHO 
TELECOMU autorizovaným osobám, 
chráněný a bezpečný, přímý i vzdálený 
přístup k aktuálním i archivním materiálům 
pro jednání orgánů, a to včetně výstupů 
z činnosti útvarů Interní audit a Řízení 
rizik. Tento nástroj výrazně napomáhá 
společnosti ČESKÝ TELECOM, aby i v rámci 
celé skupiny vyhověla požadavku Kodexu 
a nejlepší praxe pro správní orgány  
na zajištění obsahově správných, včasných 
a dostatečných informací potřebných  
pro jejich rozhodování.

Na základě změn vyplývajících z účasti 
ČESKÉHO TELECOMU ve skupině 
Telefónica, začala na přelomu roku 
2005 a 2006 příprava implementace 
kanálu pro podávání podnětů z oblasti 

finančních, účetních a majetkových 
záležitostí (tzv. whistleblowing kanál) 
ve skupině ČESKÝ TELECOM. Zavedení 
kanálu whistleblowing je pro společnost 
Telefónica povinné a vyplývá ze zákona 
Sarbanes-Oxley vydaného ve Spojených 
státech amerických a platného 
pro společnosti, jejichž akcie jsou 
obchodovány na americké burze.

Vztahy společnosti s akcionáři
Společnost ČESKÝ TELECOM prohlašuje, 
že v roce 2005 důsledně dodržovala 
všechna zákonná práva akcionářů, 
a naplňovala tak princip rovného přístupu 
ke všem akcionářům v obdobném 
postavení, přičemž zároveň respektovala 
specifická, zákonem vymezená práva 
minoritních akcionářů. Mechanismy 
a procedury podpory a administrace 
výkonu správy jsou trvale nastaveny tak, 
aby akcionáři dostávali v průběhu roku 
včasné a úplné informace o společnosti 
(a to i nad rámec zákonem stanovených 
informačních povinností) a aby se mohli 
bez překážek a omezení (např. časem  
či místem konání) účastnit valných 
hromad společnosti. 

Společnost tak chrání práva akcionářů 
a usnadňuje výkon práv akcionářů. 
Uplatňovaný rámec správy a řízení 
společnosti za využití řady dále 
uvedených nástrojů důsledně zajišťuje 
spravedlivé zacházení se všemi akcionáři.

Jednací řád valné hromady, který je 
opakovaně schvalován na každém 
zasedání tohoto nejvyššího orgánu 
společnosti, umožňuje akcionářům 
účinně se podílet na rozhodování 
o podstatných změnách společnosti 
a klást otázky a požadovat informace 
k záležitostem zařazeným na pořad 
jednání valné hromady. Jednání akcionářů 

Správa a řízení společnosti   03 | 10



78  ČESKÝ TELECOM, a.s., člen skupiny Telefónica | Výroční zpráva 2005 

se kromě členů představenstva a dozorčí 
rady vždy účastní předsedové výborů 
správních orgánů zřízených dle Stanov 
společnosti a akcionáři se na ně mohou 
obracet se svými dotazy. 

Na řádné valné hromadě společnosti 
konané dne 23. června 2005 objasnilo 
představenstvo jednu žádost akcionáře, 
na adresu členů dozorčí rady a předsedů 
výborů nebyly položeny žádné  
dotazy akcionářů.

Záležitosti transparentnosti 
a informační otevřenosti
V souladu s platnými směrnicemi 
Komise pro cenné papíry, doporučeními 
EU a OECD v oblasti řádné správy 
společnosti a principy Kodexu správy 
a řízení společností ČESKÝ TELECOM 
průběžně a aktivně poskytuje 
akcionářům a potenciálním investorům 
všechny podstatné informace o svém 
podnikání, finanční situaci, vlastnické 
struktuře a záležitostech správy 
společnosti a rovněž přísně dbá o včasné 
uveřejňování všech cenově citlivých údajů 
a skutečností. 

Kromě zákonem a Stanovami vymezených 
informačních kanálů a publikačních 
postupů využívá společnost ČESKÝ 
TELECOM pro informování akcionářů svou 
webovou stránku, kde jsou zveřejněny 
Stanovy společnosti, její výroční zprávy, 
výsledky valných hromad a další důležité 
dokumenty a informace týkající  
se správy a řízení ČESKÉHO TELECOMU,  
a to jak v českém, tak i v anglickém jazyce. 
Tento nástroj výrazně usnadňuje přístup 
zejména zahraničním institucionálním 
investorům k informacím o společnosti 
a umožňuje jim aktivně, efektivně 
a plnohodnotně se podílet na rozhodování 
o záležitostech společnosti.

Ve Výroční zprávě jsou v části Správa 
a řízení společnosti a ve finanční části 
(finanční výkazy a zpráva auditora) 
uvedeny informace o poskytnutých 
odměnách a dalších plněních členům 
správních orgánů ČESKÉHO TELECOMU 
a držbě akcií společnosti těmito 
osobami. Vyplácení odměn a poskytování 
nenárokových plnění členům dozorčí rady, 
včetně pojištění odpovědnosti za škodu 
způsobenou v souvislosti s výkonem 
funkce člena správního orgánu,  
se řídí pravidly schvalovanými valnou 
hromadou, která jsou od března 2005 
akcionářům zpřístupněna na webové 
stránce ČESKÉHO TELECOMU (podrobněji 
viz kapitola 05 této Výroční zprávy). 

Nedílnou součástí rozhodovacích 
procedur a praxe činnosti správních 
orgánů ČESKÉHO TELECOMU je 
dodržování pravidla, že členové 
těchto orgánů se neúčastní hlasování 
o záležitostech, u nichž by mohla být 
zpochybněna jejich nestrannost  
(tzv. affiliated transactions).

Možné střety zájmů vyplývající z členství 
ve správních orgánech jiných společností, 
účasti na obchodních transakcích 
a z dalších vymezených situací zkoumá 
ve společnosti ČESKÝ TELECOM nejméně 
dvakrát ročně k tomuto úkonu pověřený 
výbor dozorčí rady – Výbor pro etiku 
a sociální odpovědnost (viz dále Výbory 
správních orgánů společnosti). Během 
roku 2005 proběhly hlavní práce související 
s implementací ustanovení Sarbanes 
Oxley Act v souladu s doporučením 
externího auditora, společnosti 
PricewaterhouseCoopers, a bylo zahájeno 
jejich rozšíření a prohloubení v návaznosti 
na povinnosti, kterými je na základě zákona 
Sarbanes Oxley Act vázána společnost 
Telefónica, S.A. a její dceřiné společnosti.

03 | 10   Správa a řízení společnosti



79

ČESKÝ TELECOM patřil, stejně jako 
v předchozích letech, i v roce 2005  
ke společnostem oceňovaným  
na domácí i mezinárodní půdě  
za zavádění a zdokonalování 
postupů řádné správy společnosti. 
Nejvýznamnějším úspěchem roku 
2005 je pro ČESKÝ TELECOM získání 
prestižní ceny IR Magazine Award za 
nejkvalitnější vztahy s investory v České 
republice. ČESKÝ TELECOM získal toto 
ocenění již potřetí za sebou a v regionu 
střední a východní Evropy byl jedinou 
telekomunikační společností, která  
ji v roce 2005 obdržela. Prestižní 
cena IR Magazine Awards byla letos 
udělována na základě výsledků hlasování 
více než 500 investorů, a to zejména 
portfoliových manažerů a finančních 
analytiků. V mezinárodním měřítku 
se jedná o nejvýznamnější ocenění 
a vyjádření míry výjimečnosti v oblasti 
vztahů s investory. Jeho cílem  
je identifikovat společnosti, které 
poskytují investorům nejlepší služby  
jak na domácí, tak na mezinárodní 
úrovni. Mezi další významná ocenění, 
která ČESKÝ TELECOM v roce 2005 
získal, patří první místo za Nejlepší 
výroční zprávu České republiky za rok 
2004 v odvětví Obchod a služby. ČESKÝ 
TELECOM také v roce 2005 získal  
ve vybraných oblastech certifikát kvality 
řízení procesů dle normy ISO 9001:2000 
rozšířený na celou společnost na základě 
certifikačního auditu celé společnosti 
britskou renomovanou společností 
Lloyd’s Register Quality Assurance.

Výbory správních orgánů společnosti
Výbory dozorčí rady jsou nedílnou součástí 
systému správy a řízení společnosti 
ČESKÝ TELECOM již od roku 1996 a hrají 
nezastupitelnou roli při výkonu působnosti 
jejích správních orgánů.

Výbor finanční a pro audit (VFA) má 
pět členů. V roce 2005 došlo ve složení 
výboru ke změnám, některé přímo 
souvisely s personálními změnami 
v dozorčí radě. VFA pracoval ke konci 
roku 2005 v následujícím personálním 
složení: Santiago Javier Fernández 
Valbuena, předseda; Alfonso Alonso 
Durán, místopředseda; Julio Esteban 
Linares López, Ángel Vilá Boix a Pavel 
Herštík, členové. Nikdo ze členů výboru, 
přes dlouhodobou praxi, odbornou 
kvalifikaci a další způsobilosti v oblasti 
účetnictví a financí, nebyl certifikovaným 
účetním. Tento výbor se schází zpravidla 
každý měsíc, a to vždy před řádným 
zasedáním dozorčí rady. VFA se zabývá 
především sledováním finančních výkazů 
a účetních postupů a jejich konzistence, 
věrohodnosti a úplnosti, zabývá se 
záležitostmi interního a externího 
auditu, ke kterým dává doporučení 
dozorčí radě a monitoruje systém řízení 
finančních a dalších rizik společnosti. 
VFA aplikuje institut uzavřeného jednání 
bez účasti managementu se zástupci 
externího auditora společnosti. Výbor 
posuzuje všechny žádosti o využívání 
služeb externího auditora na neauditní 
činnosti ve společnosti. Tento systém 
byl v závěru roku 2005, v souladu 
s pravidly aplikovanými ve skupině 
Telefónica, zdokonalen, například 
zavedením klasifikace jednotlivých 
služeb. Výbor má přístup ke všem 
výstupům z interního auditu, také 
prostřednictvím Informačního portálu 
správy společnosti, a průběžně se schází 
s vedoucím interního auditu bez účasti 
managementu. V roce 2005 se konalo 
celkem dvanáct zasedání VFA.

Výbor personální a pro odměňování (VPO) 
má pět členů a jeho činnost zahrnuje 
zejména posuzování personálních změn 

Správa a řízení společnosti   03 | 10



80  ČESKÝ TELECOM, a.s., člen skupiny Telefónica | Výroční zpráva 2005 

ve složení představenstva a výborů 
ČESKÉHO TELECOMU a ve správních 
orgánech jeho dceřiných společností, 
dále záležitosti odměňování členů 
správních orgánů ČESKÉHO TELECOMU 
a posuzování manažerských smluv 
a platů generálního ředitele a dalších 
členů představenstva.  V roce 2005 se 
uskutečnilo celkem osm zasedání tohoto 
výboru. V personálním složení VPO došlo 
pouze ke změnám přímo souvisejícím 
s vývojem personálního složení dozorčí 
rady. Členy VPO ke konci roku 2005 byli: 
Julio Esteban Linares López, předseda; 
Santiago Javier Fernández Valbuena, 
místopředseda, a Luis Lada Díaz, 
Guillermo José Fernández Vidal a Javier 
José Aguilera Arauzo, členové. VPO plně 
naplňoval ve své činnosti z pohledu 
Kodexu správy a řízení společností úkoly 
výborů pro jmenování a odměňování. 
  
Výbor pro etiku a sociální odpovědnost 
(VESO) v průběhu roku 2005 rozšířil 
počet svých členů ze šesti na osm. Kromě 
problematiky střetu zájmů se tento 
výbor zabývá dodržováním Etického 
kodexu zaměstnance společnosti 
ČESKÝ TELECOM, posuzováním etiky 
podnikání společnosti a jejího sociálně 
odpovědného chování. V personálním 
složení VPO došlo pouze ke změnám 
přímo souvisejícím s vývojem 
personálního složení dozorčí rady 
a v souvislosti s jeho rozšířením. Členy 
VPO ke konci roku 2005 byli: Pavel Herštík, 
předseda, Petr Zatloukal, místopředseda, 
Vlastimil Barbořák, Dušan Stareček, 
Julio Esteban Linares López, Ángel Vilá 
Boix, Guillermo José Fernández Vidal 
a Javier José Aguilera Arauzo, členové. 
V průběhu roku 2005 se tento výbor sešel 
čtyřikrát. V oblasti střetu zájmů výbor 
v uplynulém období dvakrát posoudil 
čestná prohlášení všech členů správních 

orgánů a manažerů zastávajících tzv. 
jmenované funkce v ČESKÉM TELECOMU 
a rovněž  členů statutárních a dozorčích 
orgánů dceřiných společností ČESKÉHO 
TELECOMU. Ani v jednom případě nebyl 
zjištěn konflikt zájmů. 

Poradní výbor pro strategii a kapitálové 
účasti (PVS) byl v září roku 2005 
rozhodnutím dozorčí rady zrušen. Tento 
výbor se v roce 2005 věnoval odborným 
otázkám koncepce a souvislostem 
podnikatelských plánů ČESKÉHO 
TELECOMU a jeho dceřiných společností, 
zejména Eurotelu, a posuzoval strategická 
rizika a klíčová podnikatelská rozhodnutí 
společnosti. O zrušení tohoto výboru 
rozhodla dozorčí rada s tím, že vzhledem 
k významu témat diskutovaných  
na platformě PVS, jehož zasedání  
se ve většině případů účastnili i ostatní 
členové dozorčí rady, budou tato témata 
přenesena přímo na zasedání dozorčí 
rady nebo v případě potřeby na tematicky 
zaměřené workshopy dozorčí rady. Tento 
krok byl učiněn v souladu s procesem 
optimalizace a zvýšení efektivnosti 
činnosti dozorčí rady a jejích výborů.

Politika společnosti vůči 
zainteresovaným stranám
ČESKÝ TELECOM se chce aktivně  
podílet na rozvoji celé společnosti,  
jejíž je součástí. Klíčové pro toto úsilí je 
i udržování a rozvíjení svého dobrého 
jména u obchodních partnerů, finančních 
institucí, zaměstnanců a dalších 
zainteresovaných stran. ČESKÝ TELECOM 
si je vědom toho, že hodnota obchodní 
společnosti a její systematické zvyšování 
jsou spojeny s důsledným dodržováním 
etických a profesionálních principů 
a samozřejmě i jejím fungováním 
v souladu se zákonem. ČESKÝ TELECOM 
chce být vyhledávaným zaměstnavatelem 

03 | 10   Správa a řízení společnosti



81

pro špičkové zaměstnance, kteří  
se chtějí aktivně podílet na zvyšování 
výkonu společnosti a věnovat  
jí své dovednosti a znalosti. Chce být 
i nadále preferovaným, důvěryhodným 
a transparentním partnerem 
pro investory, obchodní partnery 
a dodavatele. ČESKÝ TELECOM  
si uvědomuje dopady svých 
podnikatelských rozhodnutí na celou 
společnost. S plnou vážností respektuje 
i svou sounáležitost s komunitami, 
v nichž působí. Tomu odpovídají 
podnikatelské aktivity této společnosti 
a s nimi spojené spolehlivé plnění 
závazků společnosti i politika public 
relations, sponzoringu a dárcovství. ČESKÝ 
TELECOM tak prakticky uznává práva 
zainteresovaných stran a naplňuje aktivní 
spolupráci mezi obchodní společností 
a zainteresovanými stranami s cílem 
posílit její hodnotu v souladu s okolím.

Správa a řízení společnosti   03 | 10





Finanční část

04|01 Konsolidovaná účetní závěrka za rok končící 31. prosince 2005 84

04|02 Účetní závěrka za rok končící 31. prosince 2005 144

04



84 ČESKÝ TELECOM, a.s., člen skupiny Telefónica | Výroční zpráva 2005 

Konsolidovaná účetní závěrka za rok končící 
31. prosince 2005
Sestavená v souladu s Mezinárodními standardy účetního výkaznictví



85

Obsah

Všeobecné informace 86

Zpráva nezávislých auditorů 88

Konsolidovaný výkaz zisku a ztráty 89

Konsolidovaná rozvaha 90

Konsolidovaný výkaz o změně vlastního kapitálu 91

Konsolidovaný výkaz peněžních toků 92

Účetní postupy 93

Příloha ke konsolidované účetní závěrce 114



86 ČESKÝ TELECOM, a.s., člen skupiny Telefónica | Výroční zpráva 2005 

04 | 01   Konsolidovaná účetní závěrka

VŠEOBECNÉ INFORMACE

Skupina ČESKÝ TELECOM, a.s. (skupina) se skládá z ČESKÉHO 
TELECOMU, a.s. (společnost) a dceřiných společností SPT TELECOM 
(Czech Republic) Finance B.V., OMNICOM Praha, spol. s r.o., CenTrade, 
a.s., CZECH TELECOM Germany GmbH, CZECH TELECOM Austria 
GmbH, CZECH TELECOM Slovakia, s.r.o. a Eurotel Praha, spol. s r.o.  
(Eurotel) včetně jeho stoprocentně vlastněného dceřiného 
podniku Trigo Global Services Ltd. registrovaného v Maďarsku 
( jeho dobrovolná likvidace byla ukončena v dubnu roku 2005 
a společnost Trigo Global Services Ltd. tak zanikla). 

Společnost je hlavním dodavatelem telekomunikačních služeb 
v České republice a Eurotel je jedním ze tří poskytovatelů služeb 
v oblasti mobilní telefonie v České republice.  

Průměrný počet zaměstnanců ve skupině v roce 2005 byl 10 541 
(2004: 12 215).

ČESKÝ TELECOM, a.s. je akciová společnost zapsaná v obchodním 
rejstříku, se sídlem v České republice. Registrované sídlo 
společnosti je na adrese Olšanská 55/5, Praha 3, 130 34, Česká 
republika.

Akcie společnosti jsou obchodovány na Burze cenných papírů 
Praha a na London Stock Exchange ve formě globálních 
depozitních certifikátů (GDR).

Tato konsolidovaná účetní závěrka byla dne 23. února 2006 
schválena představenstvem ke zveřejnění.

Vztahy s Českou republikou, privatizace a proces akvizice
Český stát byl prostřednictvím Fondu národního majetku České 
republiky (FNM) většinovým akcionářem společnosti, a to 
do doby převzetí společnosti novým majoritním vlastníkem 
a dokončení procesu privatizace společnosti v červnu 2005. Jako 
většinový akcionář měl FNM po tuto dobu právo kontrolovat 
určitá rozhodnutí valné hromady společnosti, včetně volby členů 
dozorčí rady a schválení výplaty dividend.

Skupina poskytuje telekomunikační služby a nakupuje služby 
od různých státem vlastněných subjektů, agentur a společností, 
ve kterých je stát většinovým vlastníkem. O všechny tyto 
transakce probíhají za běžných obchodních podmínek a nejsou 
nijak zvýhodněny oproti službám poskytovaným, případně 
nakupovaným od jiných zákazníků a dodavatelů. V souhrnu státem 
vlastněné subjekty, agentury a společnosti představují jednoho 
z největších zákazníků skupiny. ČESKÝ TELECOM, a.s. řídí vztahy 
s těmito subjekty, agenturami a společnostmi jako s jednotlivými 
zákazníky. O služby poskytované kterémukoli jednotlivému 
státnímu subjektu, agentuře nebo státem vlastněné společnosti 
nepředstavují významnou složku ve výnosech skupiny.

Vláda České republiky v červnu 2004 prostřednictvím Fondu 
národního majetku České republiky vybrala konsorcium CSFB 
a České spořitelny, a.s. jako poradce pro privatizaci svého 51,1% 
podílu v ČESKÉM TELECOMU, a.s.

V prosinci 2004 schválila Vláda České republiky na doporučení 
poradce spuštění procesu privatizace. Dokončení privatizace 51,1% 
podílu akcií společnosti proběhlo v první polovině roku 2005, kdy 
nový majoritní vlastník, společnost Telefónica, S.A. (Telefónica), 



87

Konsolidovaná účetní závěrka   04 | 01

nabídl za většinový podíl nejvyšší cenu 82,6 mld. Kč, tedy 502 Kč 
za kmenovou akcii. Fond národního majetku a Telefónica, S.A. 
poté podepsaly smlouvu o převodu majoritního podílu akcií dne 
12. dubna 2005 a Telefónica složila 10 % z kupní ceny na vázaný 
bankovní účet. 

Prodej byl dokončen dne 16. června 2005, kdy Telefónica doplatila 
zbývajících 90 % kupní ceny a Fond národního majetku na ni 
převedl 51,1 % akcií společnosti. 

Svých akcionářských práv využila Telefónica na valné hromadě 
konané dne 23. června 2005.

V červnu 2005 předložila Telefónica, v souladu s ustanovením 
§ 183b zákona č. 513/1991 Sb., Obchodního zákoníku, Komisi pro 
cenné papíry ke schválení návrh povinné nabídky odkupu akcií 
minoritních akcionářů týkající se 48,9 % akcií společnosti. Cena 
navržená Telefónikou ke schválení Komisí pro cenné papíry činila 
456 Kč na akcii. Komise pro cenné papíry tento návrh včetně 
navržené ceny schválila dne 20. července 2005. Platnost nabídky 
v souvislosti s povinnou nabídkou odkupu vypršela 19. září 2005. 

Celková hodnota odkupu nabízeného v rámci veřejné nabídky 
byla 58,8 milionů kusů akcií (18,3 % volně obchodovaných akcií), 
které při nabízené ceně představovaly celkovou protihodnotu 
26,8 mld. Kč. Po uzavření nabídky se podíl společnosti Telefónica 
na hlasovacích právech a základním kapitálu společnosti zvýšil 
z 51,1 % na 69,4 %.

Po dokončení privatizace se skupina začlenila do skupiny 
Telefónica, v rámci které jsou rovněž poskytována a přijímána 
plnění mezi jednotlivými subjekty skupiny Telefónica. Tato plnění 
probíhají také za běžných obchodních podmínek a nejsou nijak 
zvýhodněna oproti plněním poskytovaným, případně přijímaným 
od jiných zákazníků a dodavatelů. 



88 ČESKÝ TELECOM, a.s., člen skupiny Telefónica | Výroční zpráva 2005 

ZPRÁVA AUDITORA

AKCIONÁŘŮM SPOLEČNOSTI ČESKÝ TELECOM, a.s.

Ověřili jsme přiloženou účetní závěrku společnosti ČESKÝ  
TELECOM, a.s. a jejích dceřiných společností (dále jen skupina), 
která zahrnuje konsolidovanou rozvahu k 31. prosinci 2005, 
konsolidovaný výkaz zisku a ztráty, konsolidovaný výkaz o změnách 
vlastního kapitálu a konsolidovaný přehled o peněžních tocích 
za rok 2005, přehled významných účetních postupů a přílohu 
k účetní závěrce. Za sestavení této účetní závěrky je odpovědné 
vedení skupiny. Naším úkolem je vyjádřit na základě provedeného 
auditu názor na tuto účetní závěrku jako celek.

Audit jsme provedli v souladu s mezinárodními auditorskými 
standardy. Tyto standardy vyžadují, abychom plánovali a provedli 
audit tak, abychom získali přiměřenou jistotu, že v účetní 
závěrce nedošlo k významnému zkreslení. Auditorské postupy 
zahrnují ověření (provedené výběrovým způsobem) informací 
prokazujících údaje a skutečnosti zveřejněné v konsolidované 
účetní závěrce. Audit též zahrnuje posouzení použitých účetních 
zásad a významnějších odhadů provedených vedením a dále 
posouzení přiměřenosti celkové prezentace konsolidované účetní 
závěrky. Domníváme se, že provedené auditorské práce poskytují 
dostatečný základ pro vyjádření výroku auditora.

Podle našeho názoru konsolidovaná účetní závěrka ve všech 
významných souvislostech věrně a poctivě zobrazuje finanční 
situaci skupiny k 31. prosinci 2005 a její hospodářské výsledky 
a peněžní toky za rok 2005 v souladu s Mezinárodními standardy 
účetního výkaznictví přijatými Evropskou unií.  

Ernst & Young Audit & Advisory, s.r.o., člen koncernu
osvědčení č. 401

Magdalena Součková
auditor, osvědčení č. 1291

23. února 2006
Praha, Česká republika

04 | 01   Konsolidovaná účetní závěrka



89

KONSOLIDOVANÝ VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY 

             Rok končící 

(v mil. Kč) Poznámka 31. prosince 2005 31. prosince 2004
Výnosy 2 61 040 61 538
Zisky z prodeje dlouhodobého majetku 116 245
Aktivace dlouhodobého majetku 2 594 665
Provozní náklady 3 - 33 249 - 32 987
Snížení hodnoty aktiv 8,9,10 - 1 261 - 56
Odpisy hmotných a nehmotných aktiv 8,9 - 17 808 - 20 845
Provozní zisk 9 432 8 560
Výnosové úroky 4 46 80
Nákladové úroky 4 - 748 - 1 236
Ostatní finanční výnosy 4 18 753
Zisk před zdaněním 8 748 8 157
Daň z příjmů 5  - 2 500 - 2 428
Zisk 6 248 5 729
Zisk připadající:

Akcionářům společnosti 6 6 249 5 732
Menšinovým vlastníkům 30 - 1 - 3
Zisk na akcii (Kč) – základní* 6 19 18

* Vzhledem k tomu, že společnost nevydala žádné konvertibilní nástroje, nedochází ke zředění zisku.

Konsolidovaná účetní závěrka   04 | 01



90 ČESKÝ TELECOM, a.s., člen skupiny Telefónica | Výroční zpráva 2005 

KONSOLIDOVANÁ ROZVAHA

(v mil. Kč) Poznámka 31. prosince 2005 31. prosince 2004
AKTIVA

Pozemky, budovy a zařízení 8 88 003 99 345
Nehmotná aktiva 9 22 846 25 008
Realizovatelné cenné papíry 13 58 59
Cenné papíry držené do splatnosti 13 29 31
Investice v přidružených společnostech 29 11 12
Ostatní finanční aktiva 12 412 366
Dlouhodobá aktiva 111 359 124 821
Zásoby 11 716 713
Pohledávky 12 8 013 8 286
Splatná daňová pohledávka 124 166
Realizovatelné cenné papíry 13 0 117
Cenné papíry držené do splatnosti 13 0 78
Peníze a peněžní ekvivalenty 14 3 639 480
Běžná aktiva 12 492   9 840
Dlouhodobá aktiva určená k prodeji 8 360 0
Aktiva celkem 124 211 134 661

VLASTNÍ KAPITÁL A ZÁVAZKY

Základní kapitál 24 32 209 32 209
Emisní ážio 30 816 30 816
Nerozdělený zisk 31 950 25 674

94 975 88 699
Menšinový podíl 30 0 6
Vlastní kapitál 94 975 88 705
Úvěry a kontokorentní účty 16 9 324 16 799
Odložená daň 17 5 721 6 041
Dlouhodobé rezervy 19 2 111 1 566
Ostatní dlouhodobé závazky 1 265 1 790
Dlouhodobé závazky 18 421 26 196
Úvěry a kontokorentní účty 16 101 8 671
Závazky vůči věřitelům 15 9 840 9 485
Splatná daň 251 738
Rezervy 19 623 866
Běžné závazky 10 815 19 760
Závazky celkem 29 236 45 956
Vlastní kapitál a závazky celkem 124 211 134 661

Konsolidovaná účetní závěrka byla schválena představenstvem dne 23. února 2006 a jménem společnosti ji podepsali:

 Jaime Smith Basterra Juraj Šedivý
 předseda představenstva 1. místopředseda představenstva
 a generální ředitel a viceprezident pro finance a zdroje

04 | 01   Konsolidovaná účetní závěrka



91

KONSOLIDOVANÝ VÝKAZ O ZMĚNĚ VLASTNÍHO KAPITÁLU

(v mil. Kč) Poznámky
Základní 

kapitál
Emisní 

ážio
Zajišťovací 

fond

Oceňovací 
rozdíly

z přecenění Fondy*
Nerozdělený 

zisk
Menšinový 

podíl Celkem

Stav k 1. lednu 2004 
původně vykázaný 32 209 30 816 - 2 9 5 628 21 488 9 90 157
Dopad změny v účetních 
postupech - zřizovací 
poplatky za propojení 2 0 0 0 0 0 - 2 016 0 - 2 016
Dopad změny v účetních 
postupech - kapitalizované 
náklady 2 0 0 0 0 0 398 0 398
Dopad změny v účetních 
postupech Eurotelu 0 0 0 0 0 - 40 0 - 40
Stav k 1. lednu 2004 32 209 30 816 - 2 9 5 628  19 830 9 88 499
Změna reálné hodnoty 
(očištěná o daň) - zajištění 
peněžních toků 26 0 0 - 45 0 0 0 0 - 45
Kurzové rozdíly 0 0 0 4 0 0 0 4
Změny v rezervním fondu  
a ostatní pohyby 0 0 0 0 0 - 6 0 - 6
Čisté zvýšení / snížení 
vlastního kapitálu vykázané 
přímo ve vlastním kapitálu 0 0 - 45 4 0 - 6 0 - 47
Dividendy vztahující  
se k roku 2003 7 0 0 0 0 0  - 5 476 0  - 5 476 
Čistá ztráta 0 0 0 0 0   5 732 0   5 732
Menšinový podíl          0 0 0         0        0 0 - 3       - 3
Zůstatek k 31. prosinci 2004 32 209 30 816      - 47       13 5 628   20 080          6   88 705
Změna reálné hodnoty 
(očištěná o daň) - zajištění 
peněžních toků 26 0 0 36 0 0 0 0 36
Kurzové rozdíly 0 0 0 - 13 0 0 0 - 13
Změny v rezervním fondu  
a ostatní pohyby         0          0          0         0 405       - 401        - 5         - 1
Čisté snížení / zvýšené 
vlastního kapitálu  vykázané 
přímo ve vlastním kapitálu 0 0 36 - 13 405 - 401 - 5 22
Dividendy vztahující se  
k roku 2004 7 0 0 0 0 0  0 0 0 
Čistý zisk          0          0          0         0 0 6 249         0   6 249
Menšinový podíl 0          0          0         0        0            0       - 1       - 1
Zůstatek k 31. prosinci 2005 32 209 30 816      - 11         0 6 033   25 928          0   94 975

* Viz Poznámka č. 24 ohledně částky, kterou nelze distribuovat.

Konsolidovaná účetní závěrka   04 | 01



92 ČESKÝ TELECOM, a.s., člen skupiny Telefónica | Výroční zpráva 2005 

KONSOLIDOVANÝ VÝKAZ PENĚŽNÍCH TOKŮ

                                        Rok končící 

(v mil. Kč) Poznámka 31. prosince 2005 31. prosince 2004
Peněžní toky z běžné činnosti

Peníze a peněžní ekvivalenty z běžných operací 27 27 760 28 813
Zaplacené úroky - 889 - 1 248
Přijaté úroky 47 75
Zaplacená daň z příjmů   - 3 262   - 2 655
Čistý peněžní tok z běžné činnosti 23 656  24 985
Peněžní toky z investiční činnosti

Pořízení dlouhodobého hmotného majetku - 4 044 - 5 612
Pořízení dlouhodobého nehmotného majetku - 1 156 - 508
Výnosy z prodeje dlouhodobého hmotného majetku 235 618
Výnosy z prodeje cenných papírů 184 265
Čistý peněžní tok z investiční činnosti   - 4 781   - 5 237
Peněžní toky z finanční činnosti

Čerpání úvěrů 11 580 20 942
Splácení úvěrů - 27 393 - 39 374
Dividendy - vyplacené 0   - 5 479
Čisté snížení peněžních prostředků z finanční činnosti - 15 813 - 23 911
Čisté zvýšení/snížení stavu peněz a peněžních  ekvivalentů 3 062 - 4 163
Peníze a peněžní ekvivalenty na začátku roku 480 4 649
Vliv pohybu měnových kurzů - 4 - 6
Peníze a peněžní ekvivalenty na konci roku 14 3 538 480 

04 | 01   Konsolidovaná účetní závěrka



93

ÚČETNÍ POSTUPY

Strana

A Základní zásady   94
B Skupinové vykazování 97
C Pozemky, budovy a zařízení 98
D Nehmotná aktiva 99
E Dlouhodobá aktiva klasifikovaná jako aktiva určená k prodeji 100
F Snížení hodnoty aktiv 100
G Investice a ostatní finanční aktiva 101
H Leasing 103
I Zásoby 103
J Pohledávky 103
K Peníze a peněžní ekvivalenty 103
L Úvěry 104

M Odložená daň 104
N Zaměstnanecké požitky 104
O Odměny vázané na akcie 105
P Rezervy 105
R Vykazování výnosů 105
S Distribuce dividend 108
T Finanční nástroje 108
U Kritické účetní odhady 110
V Reklasifikace 111
W Změny v účetní politice 111
X Provozní zisk 113

Konsolidovaná účetní závěrka   04 | 01

Index k účetním postupům



94 ČESKÝ TELECOM, a.s., člen skupiny Telefónica | Výroční zpráva 2005 

A Základní zásady

Základní účetní postupy použité při přípravě konsolidované účetní 
závěrky jsou popsány níže. Tyto účetní postupy byly aplikovány  
na všechny vykazované roky, pokud není uvedeno jinak.

Konsolidovaná účetní závěrka byla zpracována podle Mezinárodních 
standardů účetního výkaznictví (dále jen IFRS) a všechny příslušné 
IFRS byly přijaty EU. IFRS obsahuje standardy a interpretace schválené 
Radou pro mezinárodní účetní standardy (IASB) a Komisí pro výklad 
mezinárodního účetního výkaznictví (IFRIC).
 
Dne 1. ledna 2005 vešla v platnost změna zákona o účetnictví č. 563/
1991 Sb., která vyžaduje přípravu Konsolidované účetní závěrky v souladu 
s IFRS, které byly přijaty EU (nařízení (EC) č. 1606/2002). V současné 
době s ohledem na schvalovací proces při vstupu do EU a na aktivity 
skupiny neexistují žádné rozdíly mezi účetními postupy dle IFRS přijaté 
skupinou a IFRS, které byly přijaty EU.

Konsolidovaná účetní závěrka byla zpracována na principu historických 
pořizovacích cen, s výjimkou dlouhodobých aktiv určených k prodeji, 
finančních derivátů, realizovatelných finančních aktiv, odměn vázaných 
na akcie a identifikovaných aktiv a závazků nabytých v rámci podnikových 
kombinací, jak je popsáno v účetních postupech níže. 

Příprava účetní závěrky v souladu s IFRS vyžaduje použití určitých 
kritických účetních odhadů. Odhady je také nezbytné použít při aplikaci 
účetních postupů skupiny. Oblasti vyžadující větší míru rozhodování 
nebo komplexnost a oblasti, kde předpoklady a odhady jsou pro 
konsolidovanou účetní závěrku významné, jsou uvedeny v Poznámce U. 

Částky uvedené v této konsolidované účetní závěrce jsou vykázány 
v českých korunách (Kč), pokud není uvedeno jinak.

Přijetí jednotlivých standardů 
V roce 2004 skupina přijala před datem jejich účinnosti níže uvedené 
mezinárodní účetní standardy IFRS, které se týkají její činnosti:

IAS 1 (revidovaný v roce 2003) Sestavování a zveřejňování účetní 
závěrky 
IAS 2 (revidovaný v roce 2003) Zásoby
IAS 8 (revidovaný v roce 2003) Účetní pravidla, změny v účetních 
odhadech a chyby
IAS 10 (revidovaný v roce 2003) Události po rozvahovém dni
IAS 16 (revidovaný v roce 2003) Pozemky, budovy a zařízení
IAS 17 (revidovaný v roce 2003) Leasingy
IAS 21 (revidovaný v roce 2003) Dopady změn měnových kurzů 
IAS 27 (revidovaný v roce 2003) Konsolidovaná a individuální účetní 
závěrka
IAS 28 (revidovaný v roce 2003) Investice do přidružených podniků
IAS 33 (revidovaný v roce 2003) Zisk na akcii
IFRS 2 (vydaný v roce 2004) Platby vázané na akcie

Aplikace standardů IAS 1, 2, 8, 10, 16, 17, 21, 27, 28, 33 a IFRS 2 přede dnem 
jejich účinnosti neměla za následek žádné zásadní změny v účetních 
postupech skupiny:

IAS 1 ovlivnil způsob vykazování menšinových podílů a ostatních 
informací.
IAS 2, 8, 10, 16, 17, 27 a 33 neměly podstatný vliv na účetní postupy 
skupiny.

04 | 01   Konsolidovaná účetní závěrka



95

IAS 21 neměl podstatný vliv na účetní postupy skupiny. Funkční měna 
jednotlivých společností vstupujících do konsolidace byla přepočtena 
podle revidovaného standardu. Všechny společnosti skupiny mají svou 
funkční měnu shodnou s měnou vykazování. Měna vykazování skupiny je 
shodná s funkční měnou mateřské společnosti a je vyjádřena v českých 
korunách. Účetní závěrky zahraničních společností byly převedeny  
na měnu vykazování skupiny.

Aplikace standardu IFRS 2 měla za následek změnu účetního postupu  
pro odměny vázané na hodnotu akcií. Na základě uplatnění IFRS 2  
je závazek z titulu peněžních úhrad vázaných na hodnotu akcií oceňován 
reálnou hodnotou. Případné změny reálné hodnoty závazku jsou vykázány  
ve výkazu zisku a ztráty za dané období (viz Poznámka č. 25).

Skupina neměla před uplatněním IFRS 2 žádná akciová práva.

Všechny změny v účetních postupech byly provedeny v souladu 
s přechodnými ustanoveními, nebo byly uplatněny retroaktivně 
v souladu s příslušnými standardy. 

Všechny skupinou uplatněné standardy vyžadovaly retroaktivní účinnost, 
s výjimkou:

IAS 16 – směna pozemků, budov a zařízení je zachycena v reálné  
hodnotě od okamžiku přijetí standardu. V letech 2004 a 2005 nedošlo 
ve skupině k žádným významným směnám pozemků, budov a zařízení.
IAS 21 – účtování goodwillu a změny reálné hodnoty jako součásti 
cizoměnových operací jsou uplatněny od okamžiku přijetí standardu.

Aplikace nových a revidovaných účetních standardů a interpretací  
po 1. lednu 2005
S účinností od 1. ledna 2005 skupina přijala tyto revidované a nové 
účetní standardy:

IAS 24 (revidovaný v roce 2003) Zveřejnění spřízněných stran
IAS 32 (revidovaný v roce 2004) Finanční nástroje: zveřejňování 
a vykazování
IAS 36 (revidovaný v roce 2004) Snížení hodnoty aktiv
IAS 38 (revidovaný v roce 2004) Nehmotná aktiva
IAS 39 (revidovaný v roce 2004) Finanční nástroje: účtování 
a oceňování
IFRS 3 (vydaný v roce 2004) Podnikové kombinace
IFRS 5 (vydaný v roce 2004) Dlouhodobá aktiva určená k prodeji 
a ukončované činnosti

IFRS 3 vyžaduje současné přijetí IAS 36 a IAS 38.
IAS 39 vyžaduje současné přijetí IAS 32.

IFRIC 1 (vydaný v roce 2001) Změny v existujících závazcích souvisejících 
s vyřazením, rekultivací a podobných závazcích

Přijetí výše uvedených standardů vedlo k následujícím změnám:

IAS 24 (revidovaný v roce 2003) ovlivnil identifikaci spřízněných osob, 
způsob zveřejnění vzájemných transakcí a případné další údaje nezbytné 
pro zveřejnění, včetně zahrnutí vztahů k vrcholovému vedení. 

Jelikož v roce 2004 a části roku 2005 byla společnost vlastněna Fondem 
národního majetku České republiky, implementace tohoto standardu 
vyžadovala vysvětlení transakcí se společnostmi, v nichž měl Fond 
národního majetku v tomto období majoritní podíl nebo významný vliv.

Konsolidovaná účetní závěrka   04 | 01



96 ČESKÝ TELECOM, a.s., člen skupiny Telefónica | Výroční zpráva 2005 

IAS 39 (revidovaný v roce 2004) vedl ke změně oceňování na reálnou 
hodnotu u realizovatelných cenných papírů, v jejímž důsledku bude 
skupina vykazovat zisky a ztráty z přecenění reálné hodnoty přímo  
do vlastního kapitálu.

IFRS 3, IAS 36 (revidovaný v roce 2004) a IAS 38 (revidovaný v roce 2004) 
vedly ke změně účetních postupů skupiny pro goodwill. Do 31. prosince 
2004 byl goodwill:

• lineárně odepisován po dobu 20 let,
• testován na snížení hodnoty ke každému rozvahovému dni.

V souladu s úpravou IFRS 3:

•  Skupina přerušila od 1. ledna 2005 odepisování dříve identifikovaného 
goodwillu. Hodnota ročního odpisu v roce 2004 činila 708 mil. Kč.

•  Kumulované oprávky k 31. prosinci 2004 byly eliminovány proti 
pořizovací ceně (ve výši 767 mil. Kč).

•  Goodwill je testován na snížení hodnoty, a to vždy k rozvahovému dni 
počínaje 31. prosincem 2005 anebo v případech, kdy se objeví znaky 
snížení hodnoty goodwillu. 

Tento účetní postup byl aplikován prospektivně, tj. od 1. ledna 2005.

Skupina přehodnotila dobu životnosti svých nehmotných aktiv 
a rozdělení již uznaného nehmotného majetku v souladu s ustanoveními 
IAS 38 a IFRS 3. Omezenost či neomezenost doby životnosti vybraných 
nehmotných aktiv byla prověřována na individuální bázi. Nehmotná 
aktiva s neomezenou dobou životnosti nejsou od 1. ledna 2005 
odepisována, ale testována na snížení hodnoty, a to vždy k rozvahovému 
dni anebo v případech, kdy se objeví znaky snížení hodnoty. Skupina 
nebude upravovat příslušné zůstatkové hodnoty a případné změny 
budou zachyceny jako změny účetních odhadů podle IAS 8. 

Tento účetní postup byl aplikován prospektivně, tj. od 1. ledna 2005. 

IFRS 5 vedl ke změně účetních postupů skupiny co se týče vykazování 
a oceňování dlouhodobých aktiv určených k prodeji a ukončovaných 
činností. Tento standard požaduje, aby dlouhodobá aktiva určená 
k prodeji byla oceněna v nižší ze zůstatkové hodnoty a čisté reálné 
hodnoty. Odpisování těchto aktiv je přerušeno od měsíce následujícího 
po měsíci, v němž je tato skutečnost zjištěna. Dlouhodobá aktiva určená 
k prodeji jsou v rozvaze vykazována odděleně, stejně jako případné 
výsledky z ukončovaných činností ve výkazu zisku a ztráty. 

Tento účetní postup byl aplikován prospektivně, tj. od 1. ledna 2005. 

Vydané účetní standardy a interpretace, které nebyly skupinou přijaty 
před datem účinnosti:
IFRS 6 (vydaný v roce 2004, účinný od 1. ledna 2006) Průzkum 
a hodnocení nerostných zdrojů
Tento standard se nevztahuje na aktivity skupiny.

IFRS 7 (vydaný v roce 2005, účinný od 1. ledna 2007) Finanční nástroje: 
zveřejňování
Skupina neočekává významné dopady spojené s přijetím tohoto 
standardu. 

Dodatek k IAS 1 (vydaný v roce 2005, účinný od 1. ledna 2007) Sestavování 
a zveřejňování účetní závěrky, zveřejňování kapitálu
Skupina neočekává významné dopady spojené s přijetím tohoto 
dodatku. 

04 | 01   Konsolidovaná účetní závěrka



97

IFRIC 4 (vydaný v roce 2004, účinnost od 1. ledna 2006) Určení, zda 
smlouva obsahuje leasing. Skupina neočekává významné dopady 
spojené s přijetím tohoto standardu.

IFRIC 5 (vydaný v roce 2004, účinný od 1. ledna 2006) Práva na podíly  
ve fondech pro vyřazení, rekultivaci a životní prostředí. Tento standard se 
nevztahuje na aktivity skupiny.

IFRIC 6 (vydaný v roce 2005, účinný od 1. prosince 2005) Závazky vyplývající 
z účasti na specifických trzích – odpadní elektrická a elektronická 
zařízení. Tento standard se nevztahuje na aktivity skupiny.

B Skupinové vykazování

(1) Konsolidace
Dceřiné společnosti, v nichž má společnost přímo či nepřímo podíl 
s rozhodujícím vlivem nebo má nad nimi jiným způsobem kontrolu, 
byly konsolidovány. Společnosti jsou konsolidovány ode dne, kdy 
nad nimi skupina získala kontrolu, a jsou vyloučeny z konsolidace 
k datu pozbytí této kontroly. 

Podnikové kombinace jsou účtovány s použitím metody koupě. 
Akvizice je zaúčtována ve výši pořizovacích nákladů, jež tvoří částka 
hotovosti a peněžních ekvivalentů zaplacených za získání kontroly 
nad čistými aktivy pořízené společnosti a dále náklady přímo 
přiřaditelné k akvizici. Částka nákladů pořízení převyšující reálnou 
hodnotu čistých aktiv nabyté dceřiné společnosti představuje 
goodwill. Více informací je uvedeno v Účetních postupech Poznámka 
D Nehmotná aktiva a v Poznámce č. 9.

Kromě případů, které indikovaly snížení hodnoty převáděného 
aktiva, byly všechny transakce mezi společnostmi ve skupině 
eliminovány. V případě potřeby byly účetní postupy dceřiných 
společností upraveny tak, aby byl zajištěn soulad s postupy skupiny 
a ostatními společnostmi skupiny. 

Transakce a konečné zůstatky realizované mezi společnostmi 
skupiny a ostatními společnostmi skupiny Telefónica za období 
následující po převodu majoritního podílu na Telefóniku, S.A. nebyly 
eliminovány. Tyto transakce byly identifikovány a oceněny pro 
účely zveřejnění a provedení eliminace většinovým vlastníkem, 
společností Telefónica, S.A. 

Mateřskou společností skupiny Telefónica je společnost Telefónica, S.A.

(2) Transakce v cizích měnách
Funkční měna a měna vykazování
Položky obsažené v účetní závěrce každého subjektu skupiny jsou 
oceněny měnou, která nejlépe zobrazuje ekonomickou podstatu 
zásadních událostí a okolností týkajících se daného subjektu 
(funkční měna). Konsolidovaná účetní závěrka je vyjádřena 
v českých korunách, což je funkční měna i měna vykazování 
společnosti.

Transakce a zůstatky
Transakce v cizích měnách jsou účtovány přepočtené na funkční 
měnu s použitím denního kurzu. Zisky a ztráty vyplývající z úhrady 
těchto transakcí a z přepočtu peněžních aktiv a pasiv v cizích 
měnách jsou vykazovány ve výkazu zisku a ztráty, s výjimkou 
transakcí k zajištění peněžních toků přeceněných do vlastního 
kapitálu. Zůstatky peněžních položek v cizích měnách se  

Konsolidovaná účetní závěrka   04 | 01



98 ČESKÝ TELECOM, a.s., člen skupiny Telefónica | Výroční zpráva 2005 

na konci roku přeceňují kurzem platným ke konci roku. Zůstatky 
nepeněžních položek, které jsou vedeny v historických cenách 
vyjádřených v cizí měně, se na konci roku nepřeceňují, ale vykáží 
za použití směnného kurzu k datu transakce. Nepeněžní položky, 
které jsou vedeny v reálné hodnotě vyjádřené v cizí měně, se 
vykážou za použití směnného kurzu, který platil, když byla tato 
hodnota určena.

Skupina
Výkazy zisku a ztráty a peněžních toků zahraničních subjektů se 
převádějí na měnu používanou pro vykazování skupinou průměrem 
směnných kurzů za daný rok, zatímco rozvahy se převádějí 
směnnými kurzy platnými k 31. prosinci. Kurzové rozdíly vzniklé 
zpětným přepočtem čisté investice do zahraničního subjektu 
a půjček nebo jiných nástrojů určených k zajištění takových 
investic se zahrnují do vlastního kapitálu. Při prodeji zahraničního 
subjektu se kumulovaná částka kurzových rozdílů vykáže  
ve výkazu zisku a ztráty jako součást zisku nebo ztráty z prodeje.

C Pozemky, budovy a zařízení   

Nemovitosti, stroje a zařízení jsou prvotně zaznamenány v pořizovací 
ceně a jsou s výjimkou pozemků odpisovány, jak je uvedeno níže. 
Zůstatková hodnota zahrnuje i případné snížení hodnoty aktiva (snížení 
hodnoty). Pozemky jsou následně zachyceny pořizovací cenou sníženou 
o opravné položky na snížení hodnoty. 

Nemovitosti, stroje a zařízení nabyté při podnikových kombinacích 
jsou uvedeny v pořizovacích cenách (které se rovnají jejich reálné 
hodnotě k datu nabytí) snížených o oprávky a případné opravné položky  
na snížení hodnoty. 

Pořizovací cena nemovitostí, strojů a zařízení zahrnuje veškeré 
náklady, které přímo souvisejí s uvedením jednotlivých položek 
hmotných aktiv do stavu umožňujícího předpokládané použití. 
V případě výstavby telekomunikační sítě patří do pořizovací ceny 
veškeré náklady vznikající v rámci výstavby sítě až k poslednímu 
účastnickému rozvaděči, což zahrnuje náklady dodavatelů, materiál, 
přímé mzdové náklady a úrokové náklady realizované v průběhu 
pořízení aktiva.

Výdaje na opravy a údržbu hmotných aktiv jsou účtovány  
do nákladů v době jejich vzniku.

Hmotná aktiva, která se již nepoužívají, nejsou určená k prodeji 
a nepřinášejí žádný budoucí ekonomický prospěch nebo jsou 
z jiných důvodů vyřazena, se z rozvahy vyřadí spolu s oprávkami 
vztahujícími se k tomuto majetku. Veškeré čisté zisky (přínosy) či 
ztráty vzniklé v souvislosti s vyřazením jsou účtovány do výsledku 
hospodaření z běžné činnosti, tj. čistý zisk či ztráta je určena 
jako rozdíl mezi čistým výnosem z vyřazení/prodeje a vykázanou 
účetní hodnotou aktiva.

Hmotná aktiva, s výjimkou pozemků, jsou odpisována rovnoměrně 
počínaje jejich připraveností k užívání. Odpisování se přerušuje 
k okamžiku odúčtování aktiva, nebo je-li hmotné aktivum klasifikováno 
jako aktivum držené k prodeji, a to k okamžiku, který nastane dříve. 

Odpisování se nepřerušuje, pokud je aktivum dočasně v nečinnosti nebo 
mimo aktivní provoz v případě, že není plně odepsáno.

04 | 01   Konsolidovaná účetní závěrka



99

Předpokládané doby životnosti použité v této účetní závěrce jsou 
následující:

Počet let

Budovy ve vlastnictví skupiny max. 40
Kabelová vedení a jiná související zařízení 5 – 25
Ústředny a zařízení související max. 10
Ostatní dlouhodobý majetek 2 – 10

U pozemků se předpokládá neomezená životnost, a proto nejsou 
odpisovány.

Zbytkové hodnoty a životnost aktiv jsou ke každému rozvahovému datu 
revidovány a v případě potřeby upraveny.

Pokud zůstatková hodnota aktiva přesahuje jeho odhadovanou zpětně 
získatelnou hodnotu, je zůstatková hodnota aktiva snížena na jeho 
zpětně získatelnou hodnotu (viz Poznámka F Snížení hodnoty aktiv).

D Nehmotná aktiva

Nehmotná aktiva skupiny tvoří počítačový software, goodwill, licence, 
obchodní jména, zákaznické báze a roamingové smlouvy. Počítačový 
software představuje především náklady spojené s pořízením 
informačních systémů skupiny určených pro používání v rámci skupiny. 
Náklady spojené s vývojem nebo opravami počítačových programů jsou 
vykazovány jako náklady v době jejich vzniku. Nicméně náklady přímo 
spojené s identifikovanými a specifickými softwarovými produkty, které 
jsou kontrolované skupinou a jejichž pravděpodobný ekonomický užitek 
bude převyšovat pořizovací náklady po dobu delší než jeden rok, jsou 
vykazovány jako nehmotná aktiva. Náklady na počítačový software jsou 
odpisovány rovnoměrně na základě předpokládané doby použitelnosti, 
obvykle po dobu jednoho až pěti let.

Nehmotná aktiva skupiny nabytá při podnikových kombinacích jsou 
uvedena v pořizovacích cenách (které se rovnají jejich reálné hodnotě 
k datu nabytí) ponížených o oprávky a případná snížení hodnoty, 
a jsou odepisována metodou rovnoměrných odpisů po dobu jejich 
předpokládané použitelnosti. Zákaznické báze jsou odepisovány po dobu 
odpovídající zbývající průměrné době závazného smluvního vztahu 
(pouze báze nepředplacených zákazníků byla uznána jako samostatné 
nehmotné aktivum).

Nakoupené licence jsou kapitalizovány a odpisovány rovnoměrně  
po dobu platnosti licence, obvykle 15 až 20 let, počínaje zahájením 
provozu dané sítě, způsobem nejlépe odrážejícím využití ekonomických 
požitků plynoucích skupině z daného aktiva.

Nehmotná aktiva, která jsou identifikována s neomezenou dobou 
životnosti, nejsou odepisována, jsou však předmětem testování  
na snížení hodnoty (viz Poznámky č. 9 a 10). 

Goodwill vznikající při nákupu dceřiných společností a podílů 
v přidružených a společných podnicích představuje částku, o kterou 
pořizovací cena převyšuje reálnou hodnotu čistých nabytých aktiv. 
Goodwill není odepisován, ale je minimálně jednou ročně testován  
na snížení hodnoty, popř. kdykoliv při zjištění indicií vedoucích ke snížení 
jeho hodnoty. 

Skupina k rozvahovému dni prověřuje životnost nehmotných aktiv, která 
se neodepisují, a určuje, zda události a okolnosti i nadále podporují 

Konsolidovaná účetní závěrka   04 | 01



100 ČESKÝ TELECOM, a.s., člen skupiny Telefónica | Výroční zpráva 2005 

stanovení životnosti aktiva jako neomezené. V opačném případě  
se formou změny účetního odhadu zaznamená úprava ve stanovení 
životnosti aktiva z neomezené na omezenou.

Zůstatkové hodnoty, zbytkové hodnoty, omezenost či neomezenost 
životnosti aktiva a samotná životnost aktiv jsou ke každému rozvahovému 
datu prověřovány, revidovány a v případě potřeby prospektivně upraveny 
jako změna účetního odhadu.

Nehmotná aktiva, která se již nevyužívají a nepřinášejí žádný budoucí 
ekonomický prospěch nebo jsou z jiných důvodů vyřazena, se z rozvahy 
vyřadí spolu s oprávkami vztahujícími se k tomuto majetku (jsou-li 
odepisována). Veškeré čisté zisky (přínosy) či ztráty vzniklé v souvislosti 
s vyřazením jsou účtovány do výsledku hospodaření z běžné činnosti,  
tj. čistý zisk či ztráta je určena jako rozdíl mezi čistým výnosem 
z vyřazení/prodeje a vykázanou účetní hodnotou aktiva.

Nehmotná aktiva, s výjimkou aktiv s neomezenou dobou životnosti, 
jsou odpisována rovnoměrně od okamžiku jejich připravenosti k užívání. 
Odpisování se přerušuje k okamžiku odúčtování/vyřazení aktiva nebo 
je-li nehmotné aktivum klasifikováno jako aktivum určené k prodeji, a to 
k okamžiku, který nastane dříve.

E  Dlouhodobá aktiva klasifikovaná 
 jako aktiva určená k prodeji 

Počínaje 1. lednem 2005 skupina v rozvaze odděleně vykazuje dlouhodobá 
aktiva (skupinu aktiv) určených k prodeji, u kterých nedojde k návratnosti 
zůstatkové hodnoty pokračujícím užíváním, ale spíše prodejem. Takto 
klasifikovaná aktiva (skupina aktiv) jsou k dispozici k okamžitému prodeji 
v jejich aktuálním stavu a za podmínek běžných pro prodej těchto aktiv 
(skupin aktiv), jejich prodej je vysoce pravděpodobný a je očekáván 
v rozmezí jednoho roku. 

Skupina oceňuje dlouhodobá aktiva (skupinu aktiv) klasifikovaná jako 
aktiva určená k prodeji nižší ze zůstatkové hodnoty a čisté reálné 
hodnoty.

Skupina uzná snížení hodnoty aktiv při počátečním nebo při následném 
snížením zůstatkové hodnoty na čistou prodejní cenu a účtuje o nich 
jako o snížení hodnoty aktiv s dopadem na výkaz zisku a ztráty za dané 
období.

Od okamžiku, kdy je aktivum klasifikováno jako aktivum určené k prodeji 
a případně přeceněno, přestane se odepisovat a sleduje se pouze snížení 
hodnoty.

Případné zisky z následného nárůstu čisté reálné hodnoty aktiva jsou 
identifikovány a vykázány ve výkazu zisku a ztráty, a to maximálně  
do výše doposud uznaného kumulativního snížení hodnoty. 

F Snížení hodnoty aktiv

Dojde-li k událostem či změnám, které naznačují či mohou způsobit, 
že účetní zůstatková hodnota aktiva může převýšit zpětně získatelnou 
hodnotu aktiva, nebo v případě, že nehmotná aktiva dosud nebyla 
uvedena do používání, je prověřováno, zda nedošlo ke snížení 
hodnoty majetku, strojů a zařízení a ostatních aktiv včetně goodwillu 
a nehmotného majetku. Ztráta v důsledku snížení hodnoty je vykázána 
ve výši rozdílu, o který zůstatková hodnota aktiva převyšuje jeho zpětně 

04 | 01   Konsolidovaná účetní závěrka



101

získatelnou hodnotu. Zpětně získatelná hodnota je vyšší z čisté prodejní 
ceny aktiva a jeho hodnoty z užívání. Pro účely posouzení snížení hodnoty 
jsou aktiva slučována do skupin na nejnižším stupni, pro který je možné 
samostatně identifikovat peněžní toky (penězotvorné jednotky).

Dlouhodobá aktiva jsou minimálně jednou ročně k rozvahovému dni 
testována na snížení hodnoty.

G Investice a ostatní finanční aktiva

Skupina klasifikuje svá finanční aktiva do následujících kategorií: 
finanční aktiva přeceňovaná na reálnou hodnotu s dopadem do výkazu 
zisku a ztráty, investice držené do splatnosti, úvěry a pohledávky 
a realizovatelná finanční aktiva.

Finanční aktiva získaná především za účelem vytváření zisku 
z krátkodobých cenových fluktuací jsou klasifikována jako finanční 
aktiva přeceňovaná na reálnou hodnotu s dopadem do výkazu zisku 
a ztráty a jsou zahrnuta do krátkodobých aktiv. Během roku 2004 
a 2005 nedržela skupina žádné investice v této kategorii.

Investice s pevným termínem splatnosti, u kterých má vedení skupiny 
úmysl a schopnost držet je do splatnosti, jsou klasifikovány jako investice 
držené do splatnosti a jsou zahrnuty do běžných nebo dlouhodobých 
aktiv v závislosti na období, ve kterém proběhne jejich vypořádání.

Úvěry a pohledávky jsou aktiva s pevnými nebo určitelnými platbami, 
které nejsou obchodovány na veřejném trhu. Takováto aktiva jsou vedena 
v zůstatkové hodnotě za použití metody efektivních úrokových sazeb 
a jsou zahrnuta do běžných nebo do dlouhodobých aktiv v závislosti  
na období, ve kterém proběhne jejich vypořádání.

Finanční aktiva, která má skupina v úmyslu držet po dobu neurčitou, 
avšak má možnost je prodat z důvodů řešení likvidity nebo změny 
úrokové sazby, jsou klasifikována jako realizovatelná finanční aktiva; 
tyto investice jsou zahrnuty do položky stálých aktiv, pokud vedení nemá 
výslovný záměr držet je po dobu kratší než 12 měsíců od rozvahového 
dne, nebo pokud není nutné je prodat s cílem zvýšit pracovní kapitál. 
V takovém případě jsou zahrnuty do krátkodobých aktiv.

Vedení určí příslušnou klasifikaci finančních investic v době jejich koupě, 
a toto zařazení v souladu s IAS 39 pravidelně přehodnocuje.

Veškeré nákupy a prodeje finančních aktiv se vykazují k datu sjednání 
obchodu, tedy k datu, ke kterému se skupina zaváže dané aktivum koupit 
nebo prodat. Pořizovací cena zahrnuje všechny transakční náklady. 
Finanční aktiva přeceňovaná na reálnou hodnotu s dopadem do výkazu 
zisku a ztráty a realizovatelná finanční aktiva jsou následně vedena 
v reálné hodnotě, zatímco investice držené do splatnosti jsou vedeny 
v zůstatkové hodnotě za použití metody efektivních úrokových sazeb. 

Realizované a nerealizované zisky a ztráty vyplývající ze změn reálné 
hodnoty finančních aktiv přeceňovaných na reálnou hodnotu 
s dopadem do výsledku se účtují do výkazu zisku a ztráty v období, 
v němž nastanou. Naproti tomu nerealizované zisky a ztráty vyplývající 
ze změn reálné hodnoty realizovatelných finančních aktiv se účtují 
do vlastního kapitálu v období, v němž nastanou. Z vlastního kapitálu 
jsou přeúčtovány do výkazu zisku a ztráty až v okamžiku odúčtování 
příslušného realizovatelného finančního aktiva nebo k okamžiku, kdy  
se účtuje o snížení hodnoty finančního aktiva.

Ve společnosti s podstatným vlivem (přidružená společnost) skupina 
vykonává podstatný vliv svým podílem na finančním a provozním 

Konsolidovaná účetní závěrka   04 | 01



102 ČESKÝ TELECOM, a.s., člen skupiny Telefónica | Výroční zpráva 2005 

rozhodování, ale nemá možnost tuto společnost ovládat. S ohledem  
na nevýznamnost jsou majetkové účasti ve společnostech s podstatným 
vlivem oceněny pořizovací cenou sníženou o opravnou položku  
na případné snížení hodnoty.

Snížení hodnoty finančních aktiv
Finanční aktiva nebo skupiny finančních aktiv jsou minimálně 
jednou ročně k rozvahovému dni testovány na snížení hodnoty.

(1)  Aktiva vedená v amortizované hodnotě
Pokud události naznačují, že došlo ke ztrátám ze snížení 
hodnoty u půjček a pohledávek nebo u investic držených  
do doby splatnosti vedených v amortizované hodnotě, výše 
ztráty je stanovena jako rozdíl mezi účetní zůstatkovou 
hodnotou aktiva a aktuální hodnotou očekávaných budoucích 
finančních toků diskontovaných původní efektivní úrokovou 
sazbou aktiva. Účetní zůstatková hodnota aktiva je snížena buď 
přímo nebo prostřednictvím účtu opravných položek. Výše ztráty  
je zohledněna ve výkazu zisku a ztráty.

Zda okolnosti nasvědčují tomu, že došlo ke snížení hodnoty aktiva 
skupina posuzuje nejprve individuálně u finančních aktiv, která jsou 
významná sama o sobě a individuálně nebo hromadně u finančních 
aktiv, která jsou sama o sobě méně významná. Pokud nejsou nalezeny 
žádné objektivní důkazy nasvědčující tomu, že došlo ke snížení hodnoty 
individuálně hodnocených finančních aktiv, ať již významných či nikoli, 
aktiva jsou zahrnuta do skupiny finančních aktiv s podobným úvěrovým 
rizikem a tato skupina je testována na snížení hodnoty aktiv jako jeden 
celek. Aktiva, která byla posuzována individuálně a u kterých byla 
zjištěna ztráta ze snížení hodnoty aktiv, se do hromadného testování 
snížení hodnoty aktiv nezahrnují.

Pokud v následujícím období ztráta ze snížení hodnoty aktiv 
klesne a pokles objektivně souvisí s událostí, ke které došlo  
až poté, co bylo snížení hodnoty aktiv zaúčtováno, snížení 
hodnoty aktiv se odúčtuje. Odúčtování se zohlední ve výkazu 
zisku a ztráty, maximálně však v takovém rozsahu, aby zůstatková 
cena finančního aktiva nepřevýšila účetní amortizovanou cenu 
ke dni odúčtování.

(2) Realizovatelná aktiva
Dojde-li ke snížení hodnoty realizovatelného finančního aktiva, je 
částka, která se získá z rozdílu jeho pořizovací hodnoty (očištěné 
o případné splátky, umoření) a aktuální reálné hodnoty (bez 
případného snížení hodnoty dříve uznaného ve výkazu zisku 
a ztráty), zúčtována z vlastního kapitálu do výkazu zisku a ztráty. 
Pokud se zrušení snížení reálné hodnoty dlužního nástroje týká 
události, ke které došlo až po zohlednění snížení hodnoty aktiv  
ve výkazu zisku a ztráty, odúčtování snížení hodnoty se provede  
na úrovni výkazu zisku a ztráty.

Odúčtování finančních aktiv
Finanční aktivum je odúčtováno, pokud:
•  zanikla práva na finanční toky v souvislosti s aktivem,
•  skupina má právo na finanční toky v souvislosti s aktivem, ale dá se 

předpokládat, že všechny tyto toky bude povinna v rámci zvláštního 
ujednání (pass-through) bezodkladně převést třetí straně, 

•  skupina převedla svá práva na peněžní toky z finančních aktiv 
a přitom buď v podstatné míře převedla všechna rizika a odměny 
plynoucí z finančních aktiv anebo rizika a odměny ani nepřevedla 
ani v podstatné míře nepodržela, ale převedla kontrolu nad 
finančním aktivem.

04 | 01   Konsolidovaná účetní závěrka



103

H Leasing

Leasing, u nějž významnou část rizik a výhod vyplývajících z vlastnictví 
nese pronajímatel, je klasifikován jako operativní leasing. Platby 
provedené v rámci operativního leasingu se účtují do výkazu zisku 
a ztráty rovnoměrně po celou dobu trvání leasingu.

Dojde-li k předčasnému ukončení operativního leasingu, jsou veškeré 
penalizační platby požadované pronajímatelem za předčasné ukončení 
zúčtovány k tíži nákladů v období, ve kterém k ukončení operativního 
leasingu došlo.

Leasing pozemků, budov a zařízení, při němž skupina nese v podstatě 
všechna rizika a výhody vyplývající z vlastnictví, je klasifikován jako 
finanční leasing. Finanční leasing se aktivuje v reálné hodnotě najatého 
majetku na počátku doby leasingu nebo, je-li nižší, v současné hodnotě 
minimálních leasingových plateb. Každá platba leasingu je alokována 
mezi závazky a finanční náklady tak, aby byly v konstantním poměru. 
Odpovídající závazky z nájmu se po odečtení finančních nákladů 
zahrnují do ostatních dlouhodobých závazků (v závislosti na splatnosti). 
Úrokový prvek finančních nákladů se účtuje k tíži výkazu zisku a ztráty 
po celou dobu leasingu tak, aby bylo dosaženo konstantní úrokové míry  
ze zbývajícího zůstatku závazku. Pozemky, budovy a zařízení 
pořízené prostřednictvím finančního leasingu jsou odepisovány  
po dobu životnosti nebo po dobu leasingu, je-li kratší.

I Zásoby

Zásoby se vykazují v nižší ze dvou hodnot: v pořizovací ceně nebo 
v čisté realizovatelné hodnotě. Pořizovací cena zahrnuje cenu 
pořízení a náklady spojené s pořízením zásob (dopravné, clo, 
pojištění). Zásoby jsou oceněny váženým aritmetickým průměrem. 
Čistá realizovatelná hodnota je odhadem obvyklé prodejní ceny, 
snížené o náklady na dokončení a prodejní náklady. 

J Pohledávky

Obchodní pohledávky se vykazují v nominální hodnotě snížené 
o opravnou položku zohledňující snížení hodnoty pohledávek. 
Opravná položka je tvořena tehdy, jestliže skupina na základě 
objektivních důkazů usoudí, že pohledávka nebude uhrazena 
v souladu s platebními podmínkami. Výše opravné položky vyjadřuje 
rozdíl mezi účetní hodnotou a zpětně získatelnou hodnotou, 
vyjádřenou jako současná hodnota budoucích peněžních toků 
diskontovaná původní úrokovou sazbou dostupnou srovnatelným 
dlužníkům. Peněžní toky spojené s krátkodobými pohledávkami 
nejsou obvykle diskontovány. Výše opravné položky je zohledněna  
ve výkazu zisku a ztráty.

K Peníze a peněžní ekvivalenty

Peníze a peněžní ekvivalenty se v rozvaze oceňují pořizovací cenou. 
Pro účely přehledu o peněžních tocích zahrnují peníze a peněžní 
ekvivalenty hotovost v pokladně, zůstatky na bankovních účtech, 
krátkodobé vklady a likvidní finanční investice s tříměsíční nebo 
kratší lhůtou splatnosti a jsou očištěny o záporné zůstatky 
kontokorentních účtů splatných na požádání. V rozvaze jsou zůstatky 
bankovních kontokorentních účtů zachyceny v běžných závazcích 
v položce Úvěry a kontokorentní účty.

Konsolidovaná účetní závěrka   04 | 01



104 ČESKÝ TELECOM, a.s., člen skupiny Telefónica | Výroční zpráva 2005 

L Úvěry

Úvěry jsou vykazovány k datu pořízení v přijaté protihodnotě 
bez transakčních nákladů. V následujících obdobích jsou úvěry 
vykázány v amortizované hodnotě za použití metody efektivní 
úrokové míry; jakékoliv rozdíly mezi výnosy očištěnými o transakční 
náklady a umořenou hodnotou jsou vykázány ve výkazu zisku 
a ztráty v příslušném období. 

Úvěry jsou klasifikovány jako krátkodobé závazky, pokud skupina nemá 
bezpodmínečné právo splatit úvěr za více než 12 měsíců.

Úroky z úvěrů používaných k financování pořízení a výstavby způsobilých 
aktiv jsou aktivovány v průběhu období, které je potřebné pro dokončení 
a přípravu daného aktiva k jeho následnému užívání. Ostatní úroky jsou 
účtovány přímo do nákladů. 

M Odložená daň

Náklad daně z příjmů představuje splatnou a odloženou daň. Odložená 
daň je vypočtena s použitím závazkové metody uplatněné na všechny 
dočasné rozdíly vzniklé mezi daňovou hodnotou majetku a závazků 
a jejich účetní zůstatkovou hodnotou vykazovanou v účetní závěrce. 
Odložená daň je vypočtena s použitím schválených daňových sazeb 
a právních ustanovení, která budou účinná v době, kdy dojde k realizaci 
aktiva nebo vyrovnání závazku.

Hlavní dočasné rozdíly vyplývají z rozdílů mezi daňovou a účetní 
zůstatkovou hodnotou dlouhodobého hmotného majetku, snížení 
hodnoty pohledávek a zásob, daňově neodpočitatelných rezerv 
a z rozdílů mezi reálnou hodnotou nabytých čistých aktiv souvisejících 
s akvizicemi a jejich daňových základem. 

Odložená daňová pohledávka se uznává u všech odčitatelných 
přechodných rozdílů v rozsahu, v jakém je pravděpodobné, že zdanitelný 
zisk, proti kterému se bude moci využít odčitatelný přechodný rozdíl, 
bude dosažen.

Skupina účtuje o daňových dopadech transakcí a událostí shodným 
způsobem, jako o samotných transakcích a událostech. Daňové dopady 
transakcí a událostí, které jsou zúčtovány ve výkazu zisku a ztráty, jsou též 
zúčtovány ve výkazu zisku a ztráty. Daňové dopady transakcí a událostí, 
které jsou zúčtovány přímo ve vlastním kapitálu, jsou zúčtovány  
ve vlastním kapitálu. Obdobně, uznání odložené daňové pohledávky 
a závazku při podnikové kombinaci ovlivňuje hodnotu goodwillu.

N Zaměstnanecké požitky

(1) Důchodové pojištění a penzijní připojištění
Skupina hradí pravidelné odvody do státního rozpočtu k financování 
státního důchodového pojištění s využitím sazeb platných v průběhu 
období na základě hrubých mezd. Odvody do státního rozpočtu 
k financování státního důchodové pojištění odpovídají plánu 
definovaných příspěvků. Skupina nemá žádné dodatečné náklady 
s tímto pojištěním po uskutečnění platby. Náklady související s odvody 
jsou zúčtovány ve výkazu zisku a ztráty ve stejném období jako výplata 
mezd a platů, ke které se vztahují. Skupina také poskytuje svým 
zaměstnancům penzijní připojištění formou plateb pojišťovnám v rámci 
platného penzijního plánu. Tyto náklady jsou účtovány do výkazu zisku 
a ztráty v období, ve kterém jsou tyto částky splatné.

04 | 01   Konsolidovaná účetní závěrka



105

(2) Odstupné
Odstupné se vztahuje na zaměstnance, jejichž pracovní poměr je 
předčasně ukončen ze zákonem stanovených důvodů. Skupina účtuje 
o rezervě na odstupné pokud je zavázána k ukončení pracovního poměru 
vybraných zaměstnanců v souladu se schváleným detailním plánem 
bez reálné možnosti jeho zrušení. Odstupné splatné v době delší než 
12 měsíců je diskontováno na současnou hodnotu. Skupina však nemá 
žádné závazky z odstupného splatné v době delší než 12 měsíců.

(3) Odměny
Skupina účtuje o odměnách zaměstnancům vztahujících se k danému 
účetnímu období v souladu s očekávaným plněním cílů skupiny 
zohledňujících vybrané klíčové charakteristiky hospodaření, jako jsou 
obrat nebo volné hotovostní toky po úpravách. Skupina zaúčtuje 
rezervu na odměny, v případech, kdy je k nim smluvně zavázána 
anebo pokud běžná minulá praxe vytváří současný závazek.

O Odměny vázané na akcie

Společnost poskytla členům představenstva a dozorčí rady peněžní 
odměny vázané na pohyb cen akcií (Poznámka č. 25). Reálná hodnota 
odměn vztahující se k danému období je zohledněna ve výkazu zisku 
a ztráty. Celková výše nákladů je v průběhu vestovaného období určena 
na základě reálné hodnoty přidělených práv. K rozvahovému datu 
společnost stanovuje pravděpodobnou částku odměny, která bude 
vyplacena na základě očekávaného vývoje cen akcií v budoucnosti, 
a tento upravený odhad reflektuje v celkové výši vytvořené rezervy.

P Rezervy

Rezervy jsou tvořeny v případech, kdy skupina bude v budoucnosti 
nucena hradit současný závazek a je možné spolehlivě odhadnout 
výši odtoku prostředků představujících ekonomický prospěch 
nezbytných k vypořádání tohoto závazku. Pokud skupina očekává 
náhradu nákladu, například na základě pojistné smlouvy, vykazuje 
se taková náhrada jako samostatné aktivum, avšak pouze v případě, 
že je realizace náhrady prakticky jistá.

R Vykazování výnosů

Výnosy, zahrnující výnosy z prodeje zboží a výnosy 
z poskytnutých služeb, se vykazují bez daně z přidané hodnoty, 
beze slev a po odečtení výnosů v rámci skupiny. Výnosy 
jsou vykázány ve výši očekávaného a pravděpodobného 
přijetí ekonomických užitků, pokud částka výnosů může 
být spolehlivě oceněna. Pokud je to nutné, výnos je rozdělen  
na odděleně identifikovatelné složky.

V závislosti na zvoleném zákaznickém programu nabízí skupina 
zákazníkům volné minuty. Nevyužité volné minuty evidované  
ke konci měsíce mohou být využity v měsíci následujícím. Skupina 
není povinna zákazníkům nevyužité volné minuty proplácet 
a možnost jejich využití v jiném než daném měsíci je limitována  
do konce měsíce následujícího.

Skupina vykazuje výnos z volných minut v období, ve kterém byly 
poskytnuty a využity související služby, je-li dopad materiální. 
Nevyužité volné minuty jsou odloženy a vykázány až k okamžiku 
jejich využití nebo jejich propadnutí.

Konsolidovaná účetní závěrka   04 | 01



106 ČESKÝ TELECOM, a.s., člen skupiny Telefónica | Výroční zpráva 2005 

Při určování, zda výnosy vykazovat v brutto (tj. s odděleným vykázáním 
nákladů) nebo v netto výši, skupina posuzuje následující indikace  
pro vykazování v brutto výši:

•  skupina je v příslušné transakci primární závaznou stranou,
•  skupina nese obecné riziko zásob,
•  skupina má cenovou volnost,
•  skupina na produktu provádí úpravy nebo poskytuje další související 

služby,
•  skupina má volnost v rozhodování o výběru dodavatelů,
•  skupina realizuje specifikaci produktu nebo služby,
•  skupina nese riziko nevýběru,
•  skupina má možnost nastavit podmínky transakce,
•  skupina má nad transakcí manažerskou kontrolu.

Při rozhodování, jaký účetní postup použít v principálních/
zprostředkovatelských vztazích, je brána v úvahu relativní váha 
každého z indikátorů.

Vstoupí-li skupina do vztahu majícího charakter zastupování/
zprostředkování, je klasifikována jako zprostředkovatel a výnosy 
jsou uznány v netto hodnotách, tj. pouze částky odpovídající marži 
nebo realizované provizi.

Výnos ze stavebních smluv (dlouhodobé kontrakty) za pevnou 
cenu je uznán dle metody procenta rozpracovanosti měřeného 
v závislosti na procentním podílu vynaložených skutečných nákladů 
do sledovaného data k celkovým odhadovaným nákladům smlouvy. 
Očekávaná ztráta ze stavební smlouvy je okamžitě uznána jako 
náklad, pokud je pravděpodobné, že celkové náklady předmětu 
smlouvy překročí celkový výnos ze smlouvy.

(i) Výnosy z pevné telefonní sítě
Výnosy se vykazují následovně:

Hovorné
Výnosy z hovorného jsou vykázány ve výkazu zisku a ztráty 
v okamžiku uskutečnění hovoru.

Stálé poplatky za přístup do sítě
Stálé poplatky za přístup do sítě jsou vykázány ve výkazu zisku 
a ztráty v období, se kterým věcně souvisí.

Výnosy z prodeje předplacených karet
Výnosy z prodeje předplacených karet jsou vykázány až v okamžiku 
použití karty zákazníkem. Doba platnosti předplacených karet není 
delší než 36 měsíců.

Zřizovací poplatky
Zřizovací poplatky, tj. poplatky za připojení zákazníků do telefonní 
sítě, jsou odloženy a vykazovány ve výkazu zisku a ztráty  
po odhadovanou průměrnou dobu vztahu se zákazníkem na základě 
degresivní účetní metody.

Prodeje přístrojů a ostatního zboží
Výnosy z prodeje přístrojů a příslušenství pro fixní telefonii jsou 
vykázány v okamžiku uskutečnění prodeje tj. k okamžiku, kdy došlo 
k převodu významných rizik a odměn z vlastnictví zboží na kupujícího.

(ii) Výnosy z mobilních telefonních služeb
Díky zákaznickému využití telefonní sítě, propojení a roamingu 
skupina generuje výnosy z mobilních služeb – Výnosy z mobilních 

04 | 01   Konsolidovaná účetní závěrka



107

služeb. Skupina má rovněž výnosy z prodeje mobilních telefonů 
včetně příslušenství a z aktivačních poplatků.

Hovorné 
Výnosy ze služeb typu „postpaid“ (tj. hovorné fakturované zákazníkům 
až po uskutečnění služby) jsou zákazníkům fakturovány měsíčně. Výnosy 
z těchto služeb rostou v návaznosti na využití hovorného a jiných služeb. 
Zákazníci se službami typu „prepaid“ mají k dispozici kredit, který jim 
dává právo na využití určitého objemu hovorného a ostatních služeb.  
Při ukončení smlouvy se zákazníkem nebo při ukončení platnosti 
kuponu se všechny výnosy příštích období z nevyužitého hovorného 
zohlední jako výnos.

Vícenásobné dodávky jsou dodávky, kdy postpaid a prepaid produkty 
zahrnují např. soupravu mobilního telefonu, aktivaci a hovorné. 
V takovém případě je celková cena alokována ke každé z položek 
v závislosti na její reálné hodnotě. Výnosy alokované k dané položce 
dodávky jsou uznány na základě stejných kritérií, jaká byla použita  
pro jednotlivé položky v době, kdy byly produkt nebo služba dodány. 

Prodej zařízení a mobilních služeb
Měsíční výnosy ze služeb a výnosy prodeje sad mobilních telefonů 
jsou uznávány v okamžiku dodávky produktu nebo poskytnutí služby 
distributorovi nebo konečnému zákazníkovi. Ztráty vzniklé v důsledku 
prodeje sad mobilních telefonů za zlevněnou cenu jsou uznávány  
ke dni prodeje.

Výnosy z roamingu
Eurotel generuje výnosy z hovorného a ostatních služeb využívaných 
zákazníky v rámci roamingu do partnerských sítí v jiných zemích 
a zákazníků partnerských operátorů ze zahraničí při roamingu do sítě 
Eurotelu. Pohledávky a závazky ve vztahu k ostatním operátorům se 
pravidelně započítávají a vyrovnávají. 

Náklady
Výnosy jsou poníženy o provize a slevy přímo spojené s prodejem 
zařízení, SIM karet a aktivací v období prodeje produktu obchodnímu 
zástupci, distributorovi a konečnému zákazníkovi. Ostatní provize 
hrazené obchodním zástupcům za aktivace, marketingové akce a jiné 
aktivity se zahrnují do nákladů na prodej za dané období.

(iii) Výnosy z propojení
Výnosy z propojení vznikají z volání započatých v sítích ostatních 
domácích či zahraničních operátorů, avšak využívajících sítě skupiny. Tyto 
výnosy jsou vykázány ve výkazu zisku a ztráty v okamžiku přijetí hovoru 
do sítě skupiny. Skupina hradí část z výnosů od svých zákazníků domácím 
a zahraničním operátorům, jejichž síť je využita při voláních započatých 
v síti skupiny, avšak využívajících sítě jiných domácích či zahraničních 
operátorů. Pohledávky a závazky ve vztahu k ostatním domácím 
a zahraničním operátorům se pravidelně započítávají a vyrovnávají. 

(iv) Internetové a datové služby
Skupina uskutečňuje výnosy za poskytování služby přístupu na Internet. 
Tyto výnosy jsou vykázány ve výkazu zisku a ztráty k okamžiku poskytnutí 
služby.

(v) Dividendové příjmy
Dividendové příjmy jsou vykazovány k okamžiku vzniku práva na přijetí 
platby.

(vi) Úrokové příjmy
Výnosy jsou uznány ve věcné a časové souvislosti za použití metody 
efektivních úrokových sazeb.

Konsolidovaná účetní závěrka   04 | 01



108 ČESKÝ TELECOM, a.s., člen skupiny Telefónica | Výroční zpráva 2005 

S Distribuce dividend

Výplata dividend akcionářům společnosti je v účetní závěrce skupiny 
uznána jako závazek v období, kdy je výplata dividend schválena 
akcionáři společnosti.

T Finanční nástroje

Finanční nástroje zachycené v rozvaze se skládají z peněz a peněžních 
ekvivalentů, účtů v bankách, finančních aktiv, pohledávek, závazků, 
půjček a derivátů.

Řízení finančních rizik
Z činnosti skupiny vyplývá celá řada finančních rizik včetně dopadů změn 
tržních cen cizího kapitálu, směnných kurzů a úrokových sazeb. Celková 
strategie řízení rizik skupiny se soustředí na nepředvídatelnosti finančních 
trhů a snaží se minimalizovat potenciální negativní dopady na finanční 
výsledky skupiny. Skupina pro zajištění některých rizik používá derivátové 
finanční nástroje, jako jsou například forwardové měnové smlouvy, 
měnové swapy, úrokové swapy, úrokové forwardy a měnové opce.

Skupina neprovádí žádné spekulativní obchody.

Řízení rizik provádí finanční oddělení v souladu se schválenými 
pravidly. Představenstvo definuje zásady celkového řízení rizik. 
V souladu s těmito zásadami existují písemná pravidla týkající se 
konkrétních oblastí, jako jsou například devizové riziko, úrokové riziko, 
úvěrové riziko, užití derivátových finančních nástrojů a investování 
přebytečné likvidity.

(i) Měnové riziko
Skupina je vystavena měnovému riziku vztahujícímu se zejména 
k EUR a USD. Finanční oddělení odpovídá za zajištění čisté 
pozice v každé měně pomocí půjček v cizích měnách a externích 
forwardových měnových smluv, měnových swapů a měnových opcí.

Skupina především zajišťuje devizové riziko smluvních závazků z nákupu 
síťových technologií a ostatních provozních výdajů převážně ze zemí 
Evropské unie. Forwardové smlouvy užívané v tomto programu mají 
splatnost 6 měsíců nebo kratší, v souladu s příslušnými budoucími 
závazky vyplývajícími z nákupů.

Skupina navíc zajišťuje měnové riziko z úvěrů v cizích měnách. Účelem je 
minimalizovat volatilitu zisku a peněžních toků způsobovanou pohyby 
kurzů cizích měn. Měnové deriváty (forwardové měnové smlouvy, 
měnové swapy a měnové opce) jsou navrženy tak, aby vyrovnaly 
očekávané cizoměnové operace (platby úroků nebo splátky).

(ii) Riziko úrokové sazby
Příjmy a provozní peněžní toky skupiny jsou do značné míry nezávislé 
na změnách tržních úrokových sazeb. Skupina si někdy vypůjčuje  
za pohyblivé sazby a používá úrokové swapy a forwardové měnové 
smlouvy k zajištění peněžních toků budoucích plateb úroků, které 
mají ekonomický dopad spočívající v konverzi půjček z pohyblivých 
sazeb na sazby fixní. Úrokové swapy a forwardové měnové smlouvy 
umožňují skupině realizovat dlouhodobé půjčky při použití 
pohyblivých sazeb a přeměnit je na sazby pevné. V rámci úrokových 
swapů se skupina dohodne s ostatními stranami na výměně rozdílu 
mezi pevnými smluvními úrokovými sazbami a sazbami pohyblivými, 
který se vypočítává na základě dohodnuté nominální částky jistin. 
Tato výměna se provádí ve smluvených intervalech.

04 | 01   Konsolidovaná účetní závěrka



109

(iii) Úvěrové riziko
Koncentrace rizika vzhledem k pohledávkám je omezena díky velkému 
počtu zákazníků. Podstatná část pohledávek je soustředěna v rámci České 
republiky. Ačkoliv skupina v současné době v souvislosti s pohledávkami 
nepředpokládá vyšší úvěrové riziko, platební schopnost je ovlivněna 
finanční stabilitou národní ekonomiky. Výběr protistran pro derivátové 
a hotovostní transakce je omezen na vysoce bonitní finanční instituce. 
Skupina má pravidla, která omezují výši úvěrového rizika vůči jakékoli 
jednotlivé finanční instituci.

(iv) Riziko likvidity
Obezřetné řízení rizika likvidity předpokládá udržování dostatečné 
úrovně hotovosti a obchodovatelných cenných papírů, dostupnosti 
financování z přiměřeného objemu úvěrových produktů (nasmlouvaných 
a nenasmlouvaných) určených k tomuto účelu a možnosti uzavřít tržní 
pozice. Vzhledem k dynamičnosti příslušné činnosti je cílem finančního 
oddělení udržet pružnost financování prostřednictvím stálé dostupnosti 
úvěrových produktů určených k tomuto účelu.

Účtování derivátových finančních nástrojů a zajištění
Derivátové finanční nástroje jsou původně vykazovány v rozvaze 
v pořizovací ceně a následně přeceněny na svou reálnou hodnotu. 
Metoda vykazování výsledného zisku nebo ztráty závisí na povaze 
zajišťované položky. K datu uzavření smlouvy o derivátech označí skupina 
konkrétní deriváty jako (1) zajištění reálné hodnoty vykázaných aktiv 
nebo závazků (zajištění reálné hodnoty) nebo (2) zajištění očekávané 
transakce nebo pevného příslibu (zajištění peněžních toků).

Změny reálné hodnoty derivátů, které jsou označeny jako zajištění 
reálné hodnoty, splňují dané podmínky a jsou vysoce účinné, se účtují 
do výkazu zisku a ztráty spolu se změnami reálné hodnoty zajištěných 
aktiv a závazků.

Změny reálné hodnoty derivátů, které jsou označeny jako zajištění 
peněžních toků, splňují dané podmínky a jsou vysoce účinné, se vykazují 
ve vlastním kapitálu. Pokud má očekávaná transakce nebo pevný příslib 
za následek vykázání aktiva nebo závazku, jsou zisky a ztráty dříve 
přímo vykazované ve vlastním kapitálu z vlastního kapitálu vyňaty 
a zahrnuty do vstupní pořizovací ceny takového aktiva nebo závazku. 
V ostatních případech jsou částky dříve vykázané přímo ve vlastním 
kapitálu převedeny do výkazu zisku a ztráty a klasifikovány jako výnos 
nebo náklad ve stejných obdobích, v nichž je zajištěný pevný příslib, 
nebo v nichž má očekávaná transakce dopad na výkaz zisku a ztráty.

Některé transakce a deriváty, které plní funkci efektivního ekonomického 
zajištění v rámci pravidel řízení rizik skupiny, buďto nesplňují podmínky 
pro zajišťovací účetnictví podle konkrétních pravidel definovaných  
ve standardu IAS 39, nebo se skupina rozhodla nevyužít specifická 
opatření pro účtování o zajištění podle IAS 39. Změny reálné hodnoty 
takových derivátových nástrojů, které nesplňují podmínky účtování 
o zajištění, se vykazují ve výkazu zisku a ztráty okamžitě.

Když uplyne doba platnosti zajišťovacího nástroje, nebo je tento 
zajišťovací nástroj prodán, popřípadě pokud již nesplňuje kritéria 
pro účtování zajištění podle standardu IAS 39, zůstanou jakýkoliv 
kumulovaný zisk nebo ztráta, které jsou v té době zaúčtovány  
do vlastního kapitálu, vyčleněny ve vlastním kapitálu, dokud není 
očekávaná transakce s konečnou platností vykázána ve výkazu zisku 
a ztráty. Pokud se však již nepředpokládá, že dojde k realizaci pevného 
příslibu nebo očekávané transakce, jsou kumulované zisky nebo ztráty, 
které byly zaúčtovány přímo do vlastního kapitálu, neprodleně převedeny 
do výkazu zisku a ztráty.

Konsolidovaná účetní závěrka   04 | 01



110 ČESKÝ TELECOM, a.s., člen skupiny Telefónica | Výroční zpráva 2005 

Skupina dokládá již při zahájení transakce vztah mezi zajišťovacími 
nástroji a zajišťovanými položkami a rovněž cíl řízení rizik a strategii 
řady zajišťovacích transakcí. Tento proces zahrnuje přiřazení všech 
derivátů označených jako zajišťovací ke konkrétním aktivům 
a závazkům nebo ke konkrétním pevným příslibům nebo očekávaným 
transakcím. Skupina rovněž při zahájení zajištění a poté průběžně 
dokládá svůj odhad, zda jsou deriváty užívané při zajišťovacích 
transakcích vysoce účinné při kompenzaci změn reálné hodnoty 
nebo peněžních toků zajišťovaných položek.

Reálná hodnota různých derivátů sloužících k zajištění je zachycena 
v Poznámce č. 20. Změny v zajišťovacím fondu ve vlastním kapitálu 
jsou vykázány v Poznámce č. 26.

Odhad reálné hodnoty
Reálná hodnota finančních derivátů, s výjimkou měnových opcí, 
vychází z kalkulace skupiny prováděné pomocí modelu diskontovaných 
peněžních toků (za použití tržních sazeb). Reálná hodnota měnových 
opcí vychází z ocenění, které pro skupinu provedly nezávislé banky.

U Kritické účetní odhady

Skupina provádí odhady a předpoklady týkající se budoucnosti. 
Ze své podstaty se účetní odhady pouze zřídka budou rovnat 
skutečným výsledkům. 

Odhady a předpoklady jsou průběžně ohodnocovány a vycházejí 
z historické zkušenosti a dalších faktorů, včetně odhadů budoucích 
událostí, které jsou s ohledem na okolnosti rozumné.

Významné odhady a předpoklady, které mohou mít podstatný vliv 
na aktiva a závazky v průběhu následujícího roku jsou uvedeny níže:

(i) Daň z příjmů a odložená daň
Skupina vytváří rezervu na splatnou daň a s ohledem na dočasné 
rozdíly také na daň odloženou. Konečné daňové posouzení řady 
transakcí a kalkulací je v době tvorby odhadů nejisté a určování 
odloženého daňového závazku a pohledávky odráží očekávání, 
jak budou využita aktiva skupiny a uhrazeny její závazky.  
Bude-li se konečná výše daňově uznatelných nákladů odchylovat  
od odhadnutých částek, bude tato odchylka zúčtována v období, kdy 
bude zjištěna. Celková výše rezervy na splatnou daň je 2 360 mil. Kč, 
zaplacené zálohy na daň z příjmů činí 2 232 mil. Kč a čistá částka 
odloženého daňového závazku činí 5 721 mil. Kč.

(ii) Goodwill
Skupina posuzuje ke každému rozvahovému dni existenci indikátorů 
možného znehodnocení goodwillu s využitím externích a interních 
zdrojů informací. Goodwill však nevytváří samostatné peněžní toky 
a ohodnocení jeho zůstatkové hodnoty je významně ovlivněno 
manažerským ohodnocením výkonnosti a očekávanou výkonností 
penězotvorné jednotky, ke které se váže. Skupina k 1. lednu 2005 
implementovala IFRS 3, který vyžaduje každoroční ohodnocení 
návratnosti goodwillu, stejně jako testování goodwillu při možném 
znehodnocení. Zůstatková hodnota goodwillu k 31. prosinci 2005 
činila 13 320 mil. Kč. 

(iii) Rezervy a podmíněné závazky
Skupina je účastníkem v několika právních sporech a správních 
řízeních (včetně řízení týkajících se cenových politik), jak je uvedeno 
v Poznámce č. 21. Způsob, jakým skupina ošetřuje závazky, u nichž je 

04 | 01   Konsolidovaná účetní závěrka



111

nejistá částka a časování, závisí na odhadu vedení skupiny, týkajícího 
se částky a časování závazku a pravděpodobnosti odlivu prostředků 
představujících ekonomický prospěch, které budou požadovány  
při úhradě závazku. Skupina tvoří rezervu, pokud má současný závazek 
(smluvní nebo mimosmluvní), který je důsledkem konkrétní události 
v minulosti, je pravděpodobné, že k vyrovnání takového závazku bude 
nezbytný odtok prostředků představujících ekonomický prospěch 
a může být proveden spolehlivý odhad částky závazku. O podmíněných 
závazcích není v účetních výkazech účtováno, neboť jejich existence 
bude potvrzena pouze tím, že dojde nebo nedojde k jedné nebo více 
nejistým událostem v budoucnosti, které nejsou plně pod kontrolou 
skupiny. Podmíněné závazky jsou průběžně prověřovány tak, aby se 
zjistilo, zda se odtok prostředků představujících ekonomický prospěch 
nestal pravděpodobným. Pokud je pravděpodobné, že dojde k odtoku 
prostředků představujících ekonomický přínos z důvodu položky, 
která byla původně považována za podmíněný závazek, vykáže se 
na ni rezerva v účetních výkazech za období, ve kterém ke změně 
pravděpodobnosti došlo.

(iv) Mezinárodní propojení
Skupina zajišťuje a uzavírá smlouvy na poskytování mezinárodních 
datových a hlasových propojovacích služeb, jejichž prvotní vyčíslení 
vychází z odhadů očekávaných výnosů a nákladů. Tyto odhady jsou 
pravidelně zpřesňovány, přičemž konečné vyúčtování/fakturace může 
s některými operátory probíhat až s roční periodicitou.

V  Reklasifikace 

Z důvodu konzistence ve vykazování byly provedeny některé reklasifikace 
zůstatků prezentovaných v předchozích obdobích. Tyto reklasifikace 
neměly dopad na konsolidovaný čistý zisk ani na vlastní kapitál. 

W Změny v účetní politice

(i) Zřizovací poplatky a další související náklady
V průběhu roku 2005 společnost změnila účetní politiku týkající se 
uznávání výnosů ze zřizovacích poplatků v souvislosti s připojením 
zákazníka do pevné telefonní sítě, a to zpětně od roku 1996. Zpětná 
aplikace tohoto nového účetního postupu pro účetní období před 
rokem 1996 není možná, protože detailní účetní záznamy a dokumenty 
nejsou k dispozici. Před změnou zahrnovala společnost tento typ výnosů  
do výkazu zisku a ztráty v plné výši již k okamžiku připojení zákazníka  
do sítě. Společnost se rozhodla tyto výnosy časově rozlišovat  
po odhadovanou průměrnou dobu vztahu se zákazníkem, neboť vedení 
společnosti se domnívá, že nová metodika je vhodnější, dává relevantnější 
informace o výsledcích jednotlivých transakcí a je konzistentní s praxí 
běžnou v oblasti telekomunikací. Současně je tato účetní politika 
v souladu s účetními postupy skupiny Telefónica.

Výnosy ze zřizovacích poplatků se časově rozlišují a zahrnují do výkazu 
zisku a ztráty na principu degresivní účetní metody po odhadovanou 
průměrnou dobu zákaznického vztahu. Pro období počínající rokem 
2005 a dále společnost odhaduje průměrnou délku zákaznického vztahu 
na 13 let (k 1. lednu 2004: 16 let). 

K 1. lednu společnost časově rozlišila výnosy v částce 2 696 mil. Kč, 
které se vztahují k propojovacím poplatkům z období před rokem 2004. 
Výnosy budou uznány v následujících obdobích. V roce 2004 uznala 
společnost celkové výnosy vztahující se k propojovacím poplatkům  
ve výši 520 mil. Kč.

Konsolidovaná účetní závěrka   04 | 01



112 ČESKÝ TELECOM, a.s., člen skupiny Telefónica | Výroční zpráva 2005 

Společně s výše zmíněnými zřizovacími poplatky a zpětnou změnou 
v účetní politice společnost identifikovala související náklady na zřízení, 
které splňovaly definici následných výdajů zvyšujících zůstatkovou 
hodnotu pozemků, budov a zařízení, a proto byly na základě rozhodnutí 
přijatého v roce 2005 zpětně kapitalizovány. Tyto náklady spojené se 
zřízením připojení se vztahovaly k předchozím obdobím (před rokem 
2004), nicméně v důsledku zpětně provedené kapitalizace došlo 
k nárůstu zůstatkové hodnoty aktiv a odpisů, což ovlivnilo údaje za rok 
2004.

V roce 2004 vykázala společnost ve výkazu zisku a ztráty následující 
původní hodnoty:

(v mil. Kč)
31. prosince 2004 
původní hodnoty

Výnosy 62 141
Odpisy a amortizace - 20 748
Zisk před zdaněním 7 914
Daň - 2 349
Zisk po zdanění 5 565
Výnosnost na akcii (Kč) 17

V roce 2004 vykázala společnost v rozvaze následující původní 
hodnoty:

(v mil. Kč)
1. ledna 2004 

původní hodnoty
31. prosince 2004 
původní hodnoty

Pořizovací hodnota 215 710 217 670
Oprávky a snížení hodnoty - 105 390 - 118 835
Zůstatková hodnota 110 320   98 835
Nerozdělený zisk - 27 123 - 27 168
Výnosy příštích období 
– krátkodobé - 1 681 - 908
Výnosy příštích období 
– dlouhodobé 0 0
Odložený daňový závazek - 7 674 - 6 567

V roce 2004 byla společností aplikovaná daňová sazba 28 % 
a v předchozích obdobích 31 %.

Podrobné informace jsou obsaženy v Poznámce č. 2.

(ii) Linky se zvláštní sazbou
V roce 2005 identifikovalo vedení společnosti určité transakce, které 
splňují podmínky mandátní smlouvy. Výnosy z těchto transakcí byly 
účtovány v roce 2004 do výkazu zisku a ztráty v brutto hodnotách.  
Od roku 2005 jsou tyto výnosy účtovány pouze jako obdržená/
realizovaná provize. Vedení společnosti je přesvědčeno, že nová metodika 
je vhodnější a poskytuje relevantnější informace o výsledcích těchto 
transakcí a je konzistentní s praxí běžnou v oblasti telekomunikací. 
Současně je tato účetní politika v souladu s účetními postupy skupiny 
Telefónica. Výsledkem zpětné aplikace této metodiky bylo snížení výnosů 
a provozních nákladů za rok končící 31. prosince 2004 o 282 mil. Kč.

(iii) Eurotel
V roce 2005 Eurotel přijal EITF 00-21 Účtování výnosových transakcí 
v souvislosti s vícenásobnými dodávkami. Pokud nabízené produkty 
zahrnují dodávky například typu telefon, aktivace a hovorné, jde 

04 | 01   Konsolidovaná účetní závěrka



113

o transakce s tzv. vícenásobnými dodávkami. Úhrada sjednaná  
za celkovou dodávku je v tomto případě alokována k jednotlivým 
produktům v závislosti na jejich tržní hodnotě. Výnos přiřazený 
k jednotlivým produktům je uznáván na základě stejných kritérií, jaká by 
byla použita při samostatné dodávce v době, kdy jsou zboží nebo služba 
dodány či poskytnuty. V následující tabulce jsou popsány finanční 
dopady spojené s přijetím EITF 00-21 na skupinu:

Korekce ve vlastním kapitálu:
(v mil. Kč) 1. ledna 2004 31. prosince 2004
Vlastní kapitál - 40 - 70

Korekce ve výkazu zisku a ztráty:
(v mil. Kč)

Rok končící  
31. prosince 2004

Čistý zisk - 30

X  Provozní zisk     

Provozní zisk představuje zisk bez finančního výsledku hospodaření 
a daní a zahrnuje zisk z běžných operací. Finanční výsledek hospodaření 
se skládá z výnosových a nákladových úroků, ostatních finančních 
nákladů (především bankovní poplatky), zisků a ztrát z přecenění 
finančních instrumentů a realizovaných a nerealizovaných kursových 
zisků a ztrát.

Konsolidovaná účetní závěrka   04 | 01



114 ČESKÝ TELECOM, a.s., člen skupiny Telefónica | Výroční zpráva 2005 

PŘÍLOHA KE KONSOLIDOVANÉ ÚČETNÍ ZÁVĚRCE

Strana

1 Informace o segmentech 115
2 Výnosy a aktivace dlouhodobého majetku 117
3 Provozní náklady 119
4 Úroky a ostatní finanční náklady (netto) 119
5 Daň z příjmů 120
6 Zisk na akcii 120
7 Dividendy 120
8 Pozemky, budovy a zařízení 121
9 Nehmotná aktiva 122
10 Snížení hodnoty dlouhodobých aktiv 123
11 Zásoby 124
12 Pohledávky 124
13 Realizovatelná finanční aktiva a finanční aktiva držená do splatnosti 125
14 Peníze a peněžní ekvivalenty 125
15 Závazky vůči věřitelům 126
16 Úvěry a kontokorentní účty 126
17 Odložená daň 128
18 Zákonné sociální zabezpečení a důchodové připojištění 129
19 Rezervy a ostatní závazky 130
20 Finanční nástroje 131
21 Potenciální závazky 131
22 Smluvní závazky 133
23 Poskytování veřejných služeb 134
24 Vlastní kapitál 136
25 Odměny vázané na akcie 136
26 Zajišťovací fond 138
27 Peněžní tok z běžné činnosti 139
28 Transakce se spřízněnými stranami 139
29 Dceřiné společnosti 141
30 Menšinový podíl 142
31 Události, které nastaly po datu účetní závěrky 142

04 | 01   Konsolidovaná účetní závěrka

Index přílohy ke konsolidované účetní závěrce



115

1 Informace o segmentech

Skupina se skládá ze dvou hlavních podnikatelských segmentů:

•  fixní – telefonní a datové služby s použitím pevné telefonní 
sítě poskytované společností ČESKÝ TELECOM, a.s. a ostatními 
konsolidovanými podniky ve skupině,

•  mobilní – mobilní telefonní služby poskytované společností 
Eurotel Praha, spol. s r. o.

Výnosy skupiny jsou tvořeny zejména obchodními aktivitami  
na domácím trhu. Informace o segmentech jsou z tohoto důvodu 
uváděny pouze na základě obchodního členění.  

K 31. prosinci 2005 (v mil. Kč)    Fixní Mobilní Skupina

Výnosy 32 278 30 029 62 307
Tržby mezi segmenty     - 415     - 852  - 1 267
Celkové konsolidované výnosy 31 863 29 177 61 040
Zisky z prodeje dlouhodobého majetku 116 0 116
Aktivace dlouhodobého majetku 366 228 594
Náklady - 17 874 - 16 642 - 34 516
Nákupy mezi segmenty        852        415     1 267
Celkové konsolidované náklady - 17 022 - 16 227 - 33 249
Snížení hodnoty aktiv - 465 - 796 - 1 261
Odpisy hmotného majetku - 10 705 - 4 325 - 15 030
Odpisy nehmotného majetku   - 1 837    - 941   - 2 778
Celkové odpisy hmotného a nehmotného majetku - 12 542 - 5 266 - 17 808
Provozní zisk 2 316 7 116 9 432
Úroky a ostatní finanční náklady (netto) - 684
Zisk před zdaněním 8 748
Daň   - 2 500
Zisk po zdanění 6 248
Menšinový výsledek hospodaření           1
Zisk    6 249
Aktiva (bez Goodwillu a Dlouhodobých aktiv určených k prodeji) 79 150 31 381 110 531
Goodwill vzniklý při pořízení majetkové účasti (Eurotel) 0 13 320   13 320
Dlouhodobá aktiva určená k prodeji 360 0 360
Aktiva celkem 79 510 44 701 124 211
Závazky vůči věřitelům - 5 116 - 4 724 - 9 840
Přijaté úvěry použité na financování majetkové účasti (Eurotel) 0 0 0
Ostatní závazky - 16 677 - 2 719 - 19 396
Pasiva celkem - 21 793 - 7 443 - 29 236
Výdaje na investice 2 258 3 814 6 072

Konsolidovaná účetní závěrka   04 | 01



116 ČESKÝ TELECOM, a.s., člen skupiny Telefónica | Výroční zpráva 2005 

K 31. prosinci 2004 (v mil. Kč)    Fixní Mobilní Skupina

Výnosy 33 810 29 027 62 837
Tržby mezi segmenty     - 395     - 904  - 1 299
Celkové konsolidované výnosy 33 415 28 123 61 538
Zisky z prodeje dlouhodobého majetku 245 0 245
Aktivace dlouhodobého majetku 451 214 665
Náklady - 18 321 - 15 965 - 34 286
Nákupy mezi segmenty     904        395     1 299
Celkové konsolidované náklady - 17 417 - 15 570 - 32 987
Snížení hodnoty aktiv - 56 0 - 56
Odpisy hmotného majetku - 11 372 - 4 224 - 15 596
Odpisy nehmotného majetku - 3 045   - 2 204   - 5 249
Celkové odpisy hmotného a nehmotného majetku - 14 417 - 6 428 - 20 845
Provozní zisk 2 221 6 339 8 560
Úroky a ostatní finanční náklady (netto)      - 403
Zisk před zdaněním 8 157
Daň   - 2 428
Zisk po zdanění 5 729
Menšinový výsledek hospodaření           3
Zisk    5 732
Aktiva (bez Goodwillu) 88 078 33 263 121 341
Goodwill vzniklý při pořízení majetkové účasti (Eurotel) 0 13 320   13 320
Aktiva celkem 88 078 46 583 134 661
Závazky vůči věřitelům - 5 046 - 4 439 - 9 485
Přijaté úvěry použité na financování majetkové účasti (Eurotel) 0 - 8 378 - 8 378
Ostatní závazky - 25 107  - 2 986 - 28 093
Pasiva celkem - 30 153 - 15 803 - 45 956
Výdaje na investice 2 602 3 205 5 807

Tržby a nákupy mezi segmenty představují prodeje a nákupy mezi 
podniky ve skupině, které se nacházejí v jiném segmentu.

Stanovení cen mezi mobilním a fixním segmentem je založeno  
na sazbách dohodnutých mezi ČESKÝM TELECOMEM, a.s.  
a Eurotelem Praha, spol. s r.o. případně na základě rozhodnutí 
Českého telekomunikačního úřadu. Sazby použité v letech 2005 
a 2004 byly stanoveny na stejném základě jako sazby u ostatních 
mobilních operátorů a shodují se se sazbami uplatněnými  
pro stanovení cen pro ostatní mobilní operátory. Dohody o cenách 
za propojení v roce 2001 nebylo s Eurotelem dosud dosaženo 
(Poznámka č. 21).

Výdaje na investice se skládají z přírůstků hmotných a nehmotných 
aktiv. 

04 | 01   Konsolidovaná účetní závěrka



117

2 Výnosy a aktivace dlouhodobého majetku

Výnosy
Rok končící

(v mil. Kč) 31. prosince 2005 31. prosince 2004
Hovorné 18 543 21 115
Stálé poplatky za přístup  
do sítě 17 042 17 154
Poplatky za zřizování 783 632
SMS a MMS 2 751 2 750
Internetové a datové služby 5 267 3 572
Služby s přidanou hodnotou 1 175 1 191
Výnosy z propojení 10 230 9 180
Pronajaté okruhy 2 615 2 739
Prodej zboží a materiálu 1 937 2 041
Ostatní výnosy*   697   1 164
Výnosy celkem 61 040 61 538

* Ostatní výnosy v roce 2005 zahrnují některé jednorázové položky včetně plateb od 
pojišťoven a kompenzace za poskytování univerzální služby v celkové hodnotě 5 mil. Kč 
(2004: 530 mil. Kč). 

Výnosy od spřízněných stran jsou uvedeny v Poznámce č. 28.

Zřizovací poplatky
V roce 2005 společnost změnila účetní politiku pro uznávání výnosů 
ze zřizovacích poplatků u pevných linek pro všechna období od 
roku 1996. Tato změna byla provedena zpětně a srovnávací výkazy 
za rok 2004 byly přepracovány. Účinky této změny na hodnoty  
za rok 2004 jsou uvedeny níže. K 1. lednu 2004 byl počáteční zůstatek 
nerozděleného zisku snížen o 1 618 mil. Kč, což je celková výše úprav 
vztahujících se k obdobím 1996 - 2004.

Společně s výše uvedenými zřizovacími poplatky a zpětnou změnou 
v účetní politice společnost identifikovala související náklady  
na zřízení, které splňovaly definici následných výdajů zvyšujících 
zůstatkovou hodnotu pozemků, budov a zařízení, a byly proto 
kapitalizovány. Tyto náklady na zřízení se vztahovaly k předchozím 
obdobím (obdobím před rokem 2004), nicméně v důsledku zpětně 
provedené kapitalizace došlo k nárůstu zůstatkové hodnoty aktiv 
a odpisů, což ovlivnilo hodnoty za rok 2004.

Vliv na rok 2004

  (v mil. Kč)

Zvýšení výnosů 317
Zvýšení odpisů hmotného a nehmotného majetku - 34
Zvýšení daně z příjmů (odložená daň) - 89
Zvýšení zisku 194

Zvýšení hodnoty pozemků, budov a zařízení (v mil. Kč):

Pořizovací hodnota 680
Oprávky - 229
Zůstatková hodnota 451

Zvýšení hodnoty závazků o 1 875 mil. Kč (výnosy příštích období  
ve výši 2 379 mil. Kč minus odložená daň ve výši 504 mil. Kč).
Nerozdělený zisk k 31. prosinci 2005 poklesl o 1 424 mil. Kč.

Konsolidovaná účetní závěrka   04 | 01



118 ČESKÝ TELECOM, a.s., člen skupiny Telefónica | Výroční zpráva 2005 

Vliv na období před rokem 2004

(v mil. Kč)

Snížení zisku: 

Snížení výnosů - 2 696
Snížení daně z příjmů (odložená daň) 680
Zvýšení zisku:

Snížení kapitalizovaných následných výdajů na zřízení 680
Zvýšení odpisů hmotného a nehmotného majetku - 195
Zvýšení daně z příjmů (odložená daň) - 87
Snížení zisku - 1 618

Zvýšení hodnoty pozemků, budov a zařízení k 1. lednu 2004  
(v mil. Kč):

Pořizovací hodnota 680
Oprávky - 195
Zůstatková hodnota 485

Zvýšení hodnoty závazků o 2 103 mil. Kč (výnosy příštích období  
ve výši 2 696 mil. Kč minus odložená daň ve výši 593 mil. Kč).

Nerozdělený zisk k 1. lednu 2004 poklesl o 1 618 mil. Kč.

Aktivace dlouhodobého majetku 

        Rok končící

(v mil. Kč) 31. prosince 2005 31. prosince 2004
Materiál 343 428
Mzdy 251 237
Celkem 594 665

04 | 01   Konsolidovaná účetní závěrka



119

3 Provozní náklady

Následující náklady jsou zohledněny v provozním zisku:

  Rok končící

(v mil. Kč) 31. prosince 2005 31. prosince 2004
Mzdy* 5 437 5 144
Odchodné 260 380
Příspěvky na sociální a zdravotní zabezpečení (Poznámka č. 18) 1 830 1 784
Náklady na sociální výhody pracovníků     240    299
Náklady na zaměstnance celkem 7 767 7 607
Platby provozovatelům jiných sítí 9 798 8 981
Prodaný materiál a zboží v ceně pořízení 3 583 3 873
Provize 849 721
Subdodávky 251 107
Spotřeba materiálu a energie 1 771 2 013
Opravy a údržba 2 598 2 809
Reklama 1 659 1 733
Pronájem a ostatní náklady  
na provoz nemovitostí 1 282 1 294
Poradenství 498 686
Pohledávky z obchodního styku – snížení hodnoty nedobytných a pochybných pohledávek 423 253
Ostatní provozní náklady** 2 770 2 910
Provozní náklady celkem 33 249 32 987

* Vybraní zaměstnanci skupiny (včetně členů představenstva), kteří jsou nositeli speciálního know-how, mají přístup k obchodně citlivým údajům nebo jsou důležití pro další rozvoj podnikání, 
uzavřeli smlouvu o konkurenční doložce na dobu maximálně 12 měsíců po skončení pracovního poměru u skupiny. V souvislosti se smlouvami o konkurenční doložce vyplatila skupina v roce 
2005 celkem 40 mil. Kč (2004: 23 mil. Kč).
** Ostatní provozní náklady v roce 2005 zahrnují náklady ve výši 279 mil. Kč (2004: 436 mil. Kč) související s regulatorními rozhodnutími a dále opravnou položku na přiznané kompenzace  
za poskytování univerzální služby v celkové výši 85 mil. Kč (2004: 207 mil. Kč).

Nákupy zboží a služeb od spřízněných stran jsou uvedeny v poznámce č. 28.

4 Úroky a ostatní finanční náklady (netto)
   Rok končící

(v mil. Kč) 31. prosince 2005 31. prosince 2004
Nákladové úroky:

   Úroky vztahující se k úvěrům a obligacím 748 1 236
   Kapitalizované úroky 0 0
Čisté nákladové úroky 748 1 236
Výnosové úroky - 46 - 80
Úroky celkem 702 1 156
Ostatní finanční náklady 218 82
Ztráty(+) / zisky(-) z přecenění finančních nástrojů:

   Finanční deriváty - 119 132
   Realizovatelná finanční aktiva 0 7
   Ostatní investice 0 3
Ostatní ztráty(+) z finančních nástrojů:

   Finanční aktiva držená do splatnosti 0 0
Čisté kurzové zisky(-) / ztráty(+)  - 117 - 977
Ostatní finanční výnosy (netto) - 18  - 753
Finanční náklady (netto)    684 403

Konsolidovaná účetní závěrka   04 | 01



120 ČESKÝ TELECOM, a.s., člen skupiny Telefónica | Výroční zpráva 2005 

5  Daň z příjmů
Rok končící 

(v mil. Kč) 31. prosince 2005 31. prosince 2004
Celkový daňový náklad obsahuje:

Běžnou daňovou povinnost 2 818 3 736
Odložený daňový závazek 
(Poznámka č. 17) - 318 - 1 308
Daň z příjmů  2 500  2 428

Daň z příjmů ze zisku před zdaněním skupiny se liší od teoretické 
částky, která by vznikla použitím platné daňové sazby domovské 
země skupiny následujícím způsobem:

Rok končící

(v mil. Kč) 31. prosince 2005 31. prosince 2004
Zisk před zdaněním 8 748 8 157
Daň z příjmů vypočtená 
sazbou 26 % (2004: 28 %) 2 275 2 284
Výnosy nepodléhající zdanění - 65 - 82
Náklady nezahrnuté do 
základu daně 410 637
Pokles odložené daně  
v důsledku změny daňových 
sazeb (Poznámka č. 17) 0 - 96
Ostatní - 112 - 251
Investiční úleva na majetku 
nově zařazeném do užívání - 8 - 64
Daň z příjmů – náklad 2 500 2 428
Efektivní daňová sazba 29 % 30 %

6 Zisk na akcii

Zisk na akcii je počítán jako podíl čistého zisku k rozdělení a váženého 
průměrného počtu vydaných běžných akcií během roku.

Rok končící

31. prosince 2005 31. prosince 2004
Počet akcií 322 089 900 322 089 900
Čistý zisk pro akcionáře  
(v mil. Kč) 6 249 5 732
Zisk na akcii (Kč) 19 18

Vzhledem k tomu, že společnost nevydala žádné konvertibilní 
nástroje, nedochází ke zředění zisku.

7 Dividendy

(v mil. Kč) 31. prosince 2005 31. prosince 2004
Dividendy (včetně 
srážkové daně) 0 5 476

Částka dividend obsahuje srážkovou daň placenou společností.  
Za rok 2005 nebyly vyplaceny žádné prozatímní dividendy. Schválení 
zisku roku 2005 a rozhodnutí o možné výplatě dividend za rok 
končící 31. prosince 2005 se uskuteční na valné hromadě plánované 
na 20. dubna 2006. 

04 | 01   Konsolidovaná účetní závěrka



121

8 Pozemky, budovy a zařízení

Pozemky, budovy a zařízení v hodnotě 1 220 mil. Kč (2004:  
2 648 mil. Kč) byly poskytnuty jako zástava za půjčky ve výši  
5 300 mil. Kč. Půjčky a úvěry byly plně splaceny a probíhá zrušení 
zástavy (viz Poznámka č. 16).

V průběhu let 2005 a 2004 nebyly kapitalizovány žádné nákladové 
úroky.

Skupina k rozvahovému dni vykazuje a klasifikuje tato dlouhodobá 
aktiva určená k prodeji:

Rok končící 

(v mil. Kč) 31. prosince 2005 31. prosince 2004
Pozemky a budovy 358 0
Telefonní ústředny 
a ostatní zařízení 1 0
Ostatní dlouhodobý majetek 1 0
Celkem 360 0

Dlouhodobá aktiva určená k prodeji netvoří samostatnou 
penězotvornou jednotku, jde o samostatná aktiva, která se sledují 
samostatně. Ve většině případů jde o uvolněné administrativní 
budovy s pozemky v rámci restrukturalizace společnosti, 
které nebude skupina nadále využívat. Prodejní proces bude 
realizován do 1 roku. V průběhu roku 2005 nedošlo u žádného 
aktiva k odstoupení od zamýšleného prodeje (tj. všechna aktiva 

(v mil. Kč)
Pozemky  
a budovy

Vedení, kabely 
a související 

venkovní zařízení

Telefonní 
ústředny  

a ostatní zařízení

Ostatní 
dlouhodobý 

hmotný  
majetek

Pořízení investic 
včetně záloh Celkem

Rok končící 31. prosince 2005
Počáteční zůstatek 15 665 50 745 28 610    2 731  1 594 99 345
Přírůstky 361 633 2 761 579 4 736 9 070
Úbytky a ostatní změny - 117 2 - 129 - 15 - 4 301 - 4 560
Aktiva určená k prodeji - 358 0 - 1 - 1 0 - 360
Odpisy - 750 - 4 203 - 8 785 - 1 292 0 - 15 030
Snížení hodnoty    - 307     - 36   - 101      - 1     - 17      - 462
Zůstatková hodnota 14 494 47 141 22 355 2 001 2 012  88 003
K 31. prosinci 2005
Pořizovací cena 22 204 99 201 90 879 10 757 2 022 225 063
Oprávky a snížení hodnoty   - 7 710   - 52 060   - 68 524   - 8 756 - 10 - 137 060
Zůstatková cena 14 494 47 141 22 355 2 001 2 012  88 003
Rok končící 31. prosince 2004
Počáteční zůstatek 16 143  53 900  34 446  3 736   2 592 110 817
Přírůstky 564 1 042 3 367 806 4 725 10 504
Úbytky a ostatní změny - 164 - 4 - 249 - 206 - 5 701 - 6 324
Odpisy     - 844  - 4 193  - 8 954 - 1 605          0 - 15 596
Snížení hodnoty 0 0 0 0 - 22 - 56
Zůstatková hodnota 15 665 50 745 28 610  2 731  1 594   99 345
K 31. prosinci 2004
Pořizovací cena 22 826 98 670 90 126 11 151 1 616 224 389
Oprávky a snížení hodnoty  - 7 161 - 47 925 - 61 516  - 8 420 - 22 - 125 044
Zůstatková cena 15 665 50 745 28 610  2 731  1 594 99 345

Konsolidovaná účetní závěrka   04 | 01



122 ČESKÝ TELECOM, a.s., člen skupiny Telefónica | Výroční zpráva 2005 

klasifikovaná jako dlouhodobá aktiva určená k prodeji byla nebo 
jsou nadále zamýšlena k prodeji). 

V průběhu roku 2005 skupina dosáhla celkového zisku z prodeje 
takto klasifikovaných aktiv ve výši 58 mil. Kč, kde celková čistá 
prodejní cena činila 131 mil. Kč a účetní zůstatková cena 73 mil. Kč. 

Celková vykázaná ztráta ze snížení hodnoty vybraných 
a klasifikovaných aktiv určených k prodeji k rozvahovému dni 
roku 2005 činila 104 mil. Kč, z toho 97 mil. Kč na aktiva držená 
k rozvahovému dni. U aktiv s proúčtovanou ztrátou ze snížení 
hodnoty nebylo vykázáno zrušení ztráty ze snížení hodnoty.

K 31. prosinci 2005 byla celková pořizovací hodnota plně odepsaných 
budov a zařízení 35 091 mil. Kč.

Snížení hodnoty zaúčtované v 2005 představuje především snížení 
hodnoty speciálních staveb, které jsou dočasně nevyužívané. 

9 Nehmotná aktiva

(v mil. Kč) Goodwill Licence Software Ostatní Celkem

Rok končící 31. prosince 2005
Počáteční zůstatek 13 320 5 668   4 318 1 702  25 008
Přírůstky 0 0 1 416 0 1 416
Úbytky a ostatní změny 0 0 - 1 0 - 1
Odpisy 0 - 174 - 2 315 - 289 - 2 778
Snížení hodnoty           0         0       - 13  - 786   - 799

Zůstatková hodnota 13 320 5 494   3 405      627  22 846

K 31. prosinci 2005
Pořizovací cena 13 320 6 073 21 225 2 829 43 447
Oprávky a snížení hodnoty           0   - 579 - 17 820 - 2 202 - 20 601

Zůstatková cena 13 320  5 494   3 405      627  22 846

1. ledna 2005
Původně uvedená pořizovací cena 14 179
Eliminace oprávek - 859
Původně uvedené oprávky - 859
Eliminace oprávek 859

Zůstatková cena 13 320

Rok končící 31. prosince 2004
Počáteční zůstatek 14 028  5 820   6 595  2 739  29 182
Přírůstky 0 0 1 074 0 1 074
Úbytky a ostatní změny 0 0 1 0 1
Odpisy     - 708   - 152  - 3 352 - 1 037   - 5 249
Snížení hodnoty           0           0           0         0            0

Zůstatková hodnota 13 320 5 668   4 318  1 702   25 008

K 31. prosinci 2004
Pořizovací cena 14 179 6 073 20 232 2 829 43 313
Oprávky    - 859   - 405 - 15 914 - 1 127 - 18 305

Zůstatková cena 13 320 5 668   4 318   1 702   25 008

Informace týkající se snížení hodnoty zaúčtované v roce 2005 jsou 
uvedeny v Poznámce č. 10.

04 | 01   Konsolidovaná účetní závěrka



123

Udělené licence představují právo na provozování UMTS, GSM a NMT 
v mobilní síti. Původní licence na 450 MHz a licence GSM byly uděleny 
na období 20 let od podepsání smlouvy, přičemž smlouva na licenci  
450 MHz byla podepsaná v roce 1991 a smlouva na GSM licenci 
s využitím 900 MHz spektra byla uzavřena v roce 1996. V roce 1999 
získal Eurotel v rámci stávající GSM licence dodatečné GSM 1800 MHz  
spektrum. V 2002 byla tato licence na obě spektra obnovena  
a je momentálně platná ještě po dobu 11 let. K 31. prosinci 2005  
je zůstatková hodnota licence GSM 900 MHz 215 mil. Kč (2004: 235 mil. Kč)  
a zůstatková hodnota licence GSM 1800 MHz 184 mil. Kč (2004:  
201 mil. Kč). V roce 2002 obnovil Eurotel licenci na 450 MHz; současná 
licence Eurotelu umožňuje nabídnout jakékoliv mezinárodně uznávané 
veřejné mobilní telekomunikační služby na frekvenci 450 MHz. Eurotel 
nyní poskytuje na této frekvenci hlasové služby v rámci NMT standardu 
a služby vysokorychlostního internetu s použitím CDMA technologie. 
Zbývající doba platnosti licence je 6 let. K 31. prosinci 2005 je zůstatková 
hodnota licence NMT 450 162 mil. Kč (2004: 195 mil. Kč). V prosinci 
2001 získal Eurotel licenci UMTS, a to na dobu 20 let. Při pořízení této 
licence umožnil Český telekomunikační úřad (CTU) Eurotelu odloženou 
úhradu pořizovací ceny licence. V prosinci 2003 podepsal Eurotel 
dodatek k původní smlouvě o licenci UMTS, v rámci které bylo původně 
plánované spuštění služby prodlouženo o jeden rok. Dle podmínek 
tohoto nového dodatku souhlasil Eurotel s tím, že zaplatí celý závazek 
plynoucí z licence UMTS během roku 2004 výměnou za prominutí 
úroků z odložené platby za rok 2003 a 2004. Zůstatková hodnota 
UMTS licence je 3 671 mil. Kč (2004: 3 690 mil. Kč). Od 1. prosince 2005 
byla licence UMTS nabídnuta ke komerčnímu využití a od té doby  
je i odepisována.

V průběhu let 2005 a 2004 nebyly kapitalizovány žádné nákladové 
úroky.

K 31. prosinci 2005 činí pořizovací cena plně odepsaného nehmotného 
majetku 11 496 mil. Kč. 

Položka Ostatní zahrnuje obchodní značky nabyté v průběhu roku 2003 
při pořízení zbývající části Eurotelu. Protože nebylo možné předpovědět 
délku období, po kterou bude aktivum generovat čisté peněžní toky, byla 
po přijetí revidovaného IAS 38 1. ledna 2005 u těchto nehmotných aktiv 
stanovena neomezená životnost. Po akvizici Telefónikou, S.A. společnost 
přehodnotila svá dlouhodobá aktiva získaná v minulosti důsledku 
podnikových kombinací a posoudila jejich životnost. V návaznosti  
na toto přehodnocení došlo k rozhodnutí změnit u obchodních značek 
s neomezenou životností jejich životnost na omezenou. O této změně 
bylo účtováno jako o změně v účetním odhadu a revidovaná životnost 
těchto aktiv byla stanovena na 30 měsíců. Od 1. července 2005, což je 
datum, ke kterému byla provedena změna životnosti, jsou obchodní 
značky skupinou odepisovány rovnoměrně.

Všechna nehmotná aktiva skupiny jsou tedy odpisována a každoročně 
jsou jejich hodnota a životnost prověřovány.

10 Snížení hodnoty dlouhodobých aktiv

Nehmotná aktiva

Obchodní značky nabyté při sloučení s Eurotelem v roce 2003
Po vstupu Telefóniky, S.A. byla v rámci procesu alokace nákladů 
souvisejících s akvizicí testována návratnost obchodních značek 
pořízených v minulosti. V návaznosti na to skupina uznala snížení 
hodnoty aktiv ve výši 786 mil. Kč (Poznámka č. 9).

Konsolidovaná účetní závěrka   04 | 01



124 ČESKÝ TELECOM, a.s., člen skupiny Telefónica | Výroční zpráva 2005 

K 30. červnu 2005 byla účetní zůstatková hodnota obchodních značek 
1 567 mil. Kč (k 31. prosinci 2004: 1 567 mil. Kč).

Dlouhodobá aktiva ČESKÉHO TELECOMU, a.s.

Vnější faktory ovlivňující telekomunikační trh a regulační prostředí, 
zejména nejistota ohledně tzv. rebalancování tarifů, propojovacích 
poplatků u vytáčeného internetu a další rozhodnutí regulátora v České 
republice, vedly v roce 2003 vedení společnosti ke stanovení zpětně 
získatelné částky segmentu fixní sítě, jenž tvoří jednu penězotvornou 
jednotku (CGU).

K 31. prosinci 2005 a 2004 posuzovalo vedení společnosti stávající 
ukazatele (externí a interní), které signalizují, zda snížení hodnoty 
realizované v roce 2003 je stále relevantní a zda by nemělo být zrušeno. 
Vedení společnosti neidentifikovalo žádné ukazatele, které by splňovaly 
tento parametr, a tudíž snížení hodnoty nebylo v letech končících  
31. prosince 2005 i 2004 revidováno.

11 Zásoby

(v mil. Kč) 31. prosince 2005 31. prosince 2004
Materiál pro výstavbu 35 57
Kabely 159 181
Ostatní zásoby včetně zboží 522  475

716 713

Uvedená výše zásob je očištěna o opravnou položku na nadbytečné 
a pomalu obrátkové zásoby v hodnotě 187 mil. Kč (2004: 207 mil. Kč). 
Celková zůstatková hodnota zásob vedených v čisté realizovatelné 
hodnotě činí 227 mil. Kč (2004: 144 mil. Kč). Hodnota zásob uznaná jako 
náklad období činí 4 195 mil. Kč (2004: 4 317 mil. Kč). 

12 Pohledávky 

(v mil. Kč) 31. prosince 2005 31. prosince 2004
Pohledávky za tuzemskými 
zákazníky (netto) 6 238 6 153
Pohledávky v cizích měnách 
(netto) 620 648
Ostatní pohledávky (netto) 449 722
Náklady a příjmy příštích 
období 706 761
DPH 0 2

8 013 8 286

Pohledávky z obchodního styku jsou sníženy o opravné položky 
k pochybným pohledávkám ve výši 3 218 mil. Kč (2004: 3 164 mil. Kč).  
Z důvodu zachování daňové uznatelnosti nákladů na pochybné 
pohledávky nejsou pohledávky skupiny odepsány z účetnictví do doby 
splnění zákonných požadavků pro daňovou uznatelnost těchto nákladů. 

Pohledávky za spřízněnými stranami jsou uvedeny v Poznámce č. 28.

Zkušenosti skupiny s vymáháním pohledávek jsou promítnuty  
do vytvořené opravné položky. Díky výše uvedeným skutečnostem  
věří vedení skupiny, že neexistují jiná rizika, která by nad rámec 
vytvořené opravné položky snížila hodnotu pohledávek.

04 | 01   Konsolidovaná účetní závěrka



125

K 31. prosinci 2005 a 2004 vykazuje skupina v rámci dlouhodobých 
aktiv následující ostatní finanční aktiva:

(v mil. Kč) 31. prosince 2005 31. prosince 2004
Dlouhodobé půjčky 185 126
Dlouhodobé zálohy 227 240

412 366

Dlouhodobé půjčky zahrnují úročená aktiva (úroková sazba 5,9 %) 
v celkové hodnotě 83 mil. Kč (2004: 88 mil. Kč). 

13  Realizovatelná finanční aktiva a finanční 
aktiva držená do splatnosti

Realizovatelná finanční aktiva 
(v mil. Kč) 2005  2004
Počáteční stav 176 433
Ztráta z přecenění - 1 - 7
Přírůstky 4 13
Úbytky - 121 - 263
Konečný stav    58  176
Dlouhodobé 58 59
Krátkodobé 0  117

   58  176
 

Finanční aktiva držená do splatnosti 
(v mil. Kč)  2005 2004
Počáteční stav 109 133
Kurzové rozdíly - 2 0
Ztráta z přecenění 0 0
Přírůstky 1 5
Splatné - 79 - 29
Konečný stav 29 109
Dlouhodobé 29 31
Krátkodobé 0 78

29  109

Realizovatelná finanční aktiva, zahrnující především obchodovatelné 
cenné papíry, se každoročně oceňují reálnou hodnotou při uzávěrce 
k 31. prosinci daného roku. Reálná hodnota finančních nástrojů 
obchodovaných na aktivních trzích se stanoví na základě nabídkových 
cen kotovaných na burze. Reálná hodnota ostatních investic je stanovena 
odhadem podle obdobných nástrojů nebo na základě diskontovaných 
peněžních toků plynoucích z držení příslušných aktiv.

14 Peníze a peněžní ekvivalenty

(v mil. Kč) 31. prosince 2005 31. prosince 2004
Peněžní zůstatky 322 242
Krátkodobá bankovní 
depozita   3 317   238
Peníze a peněžní ekvivalenty   3 639   480

Konsolidovaná účetní závěrka   04 | 01



126 ČESKÝ TELECOM, a.s., člen skupiny Telefónica | Výroční zpráva 2005 

K 31. prosinci 2005 zahrnují peněžní ekvivalenty skupiny krátkodobé 
bankovní směnky, které ekonomicky odpovídají termínovaným vkladům 
a úročené vklady se splatností maximálně tři měsíce.

Pro účely výkazu o peněžních tocích sestávají peníze a peněžní 
ekvivalenty ke konci roku z následujících položek:

(v mil. Kč) 31. prosince 2005 31. prosince 2004
Peníze a peněžní ekvivalenty 3 639 480
Kontokorentní účty 
a ostatní krátkodobé půjčky 
(Poznámka č. 16) - 101       0
Konečný stav  3 538  480

15 Závazky vůči věřitelům

(v mil. Kč) 31. prosince 2005 31. prosince 2004
Závazky z obchodního styku 
v Kč (netto) 4 524 3 728
Závazky z obchodního styku 
v cizí měně (netto) 766 727
Ostatní daně a sociální 
pojištění 205 226
Výnosy příštích období 1 585 1 626
Závazky vůči zaměstnancům 397 452
DPH 308 368
Výdaje příštích období 194 340
Ostatní věřitelé 60 78
Dohadné položky 1 788 1 773
Deriváty (Poznámka č. 20)     13     167

9 840  9 485

Závazky vůči spřízněným stranám jsou uvedeny v Poznámce č. 28.

Ostatní dlouhodobé závazky zahrnují zejména výnosy příštích období 
z titulu zřizovacích poplatků, které budou vyrovnány za více než  
12 měsíců od data účetní závěrky.

16 Úvěry a kontokorentní účty

(v mil. Kč) 31. prosince 2005 31. prosince 2004
Úvěry a kontokorenty v Kč (a) 101 2 100
Úvěry od mezinárodních 
finančních institucí v cizích 
měnách (b) 0 1 110
Úvěry a kontokorenty 
v cizích měnách (a) 3 337 12 272
Dluhopisy v Kč (c) 5 987 9 988

9 425 25 470
Splatné:

do 1 roku   101   8 671
za 1-2 roky 0 2 565
za 2-5 let 5 987 10 340
za více než 5 let   3 337   3 894
Celkem splatné po více 
než 1 roce 9 324 16 799

9 425 25 470

04 | 01   Konsolidovaná účetní závěrka



127

(a) Úvěry a kontokorenty zahrnují kontokorenty v korunách v hodnotě 
101 mil. Kč (2004: 0 mil. Kč) a 0 mil. Kč v cizích měnách (2004: 0 mil. Kč).

Krátkodobé úvěry k 31. prosinci 2004 zahrnovaly úvěry čerpané 
v rámci bilaterálních úvěrových linek. 

V listopadu 2003 společnost obdržela syndikovaný úvěr ve výši  
850 mil. EUR splatný do 21. listopadu 2008. Úvěr byl použit  
na financování akvizice zbývajícího 49% podílu ve společnosti Eurotel 
a na obecné potřeby skupiny. K 31. prosinci 2005 společnost evidovala 
nesplacený zůstatek z tohoto úvěru 0 mil. EUR (2004: 275 mil. EUR)  
a 0 mil. Kč (2004: 0 mil. Kč).  V souladu s podmínkami poskytnutí 
tohoto úvěru je společnost povinna dodržovat určitou úroveň 
zadlužení a zisku před úroky, zdaněním a odpisy vzhledem k čistému 
dluhu a splatným úrokům.

V červenci 1997 skupina obdržela úvěr ve výši 127,8 mil. EUR splatný  
do 30. července 2012. V říjnu 2005 byl úvěr v cizí měně částečně 
splacen před jeho splatností a uhrazená částka související 
s předčasným splacením ve výši 70,6 mil. Kč byla okamžitě 
zohledněna ve výkazu zisku a ztráty.

(b) Úvěry od mezinárodních finančních ústavů byly v průběhu 
roku 2005 zcela splaceny před jejich splatností a uhrazená částka 
spojená s předčasným splacením ve výši 51,2 mil. Kč byla okamžitě 
zohledněna ve výkazu zisku a ztráty.

(c) V roce 2003 společnost vydala dluhopisy za 1 000 mil. Kč ( jako 
dodatečnou emisi k 3 000 mil. Kč z roku 2002), které byly úročeny 
sazbou 4,55 % p.a. Dluhopisy v celkové hodnotě 4 000 mil. Kč byly 
plně splaceny v den splatnosti v červenci 2005.

Během roku 2003 společnost vydala dluhopisy za 6 000 mil. Kč, které 
jsou úročeny sazbou 3,50 % p.a. a jsou splatné 9. července 2008.

K 31. prosinci 2005 měla skupina k dispozici přibližně 10 224 mil. Kč 
nečerpaných úvěrových zdrojů (2004: 9 386 mil. Kč).

Úvěry se splatností do jednoho roku denominované v cizí měně 
dosahují celkem 0 mil. EUR (2004: 84 mil. EUR). 

Ke všem úvěrům byly uplatňovány tržní úrokové sazby.

Po zahrnutí vlivu úrokových swapů bylo úrokové zatížení skupiny 
následující:

(v mil. Kč) 31. prosince 2005 31. prosince 2004
Půjčky s pevnou úrokovou 
mírou 9 324 25 470
Půjčky s pohyblivou 
úrokovou mírou    101 0
Celkem 9 425 25 470

Zůstatkové hodnoty a reálné hodnoty dluhopisů a bankovních úvěrů 
s pevnou úrokovou mírou jsou následující:

31. prosince 2005 
(v mil. Kč) Zůstatková hodnota Reálná hodnota

Bankovní úvěry 3 438 4 086
Dluhopisy 5 987   6 154
Celkem 9 425 10 240

Konsolidovaná účetní závěrka   04 | 01



128 ČESKÝ TELECOM, a.s., člen skupiny Telefónica | Výroční zpráva 2005 

Reálné hodnoty jsou založeny na diskontovaných peněžních tocích 
za použití diskontní sazby, odpovídající úrokové sazbě, která je dle 
vedení skupiny dosažitelná k datu účetní závěrky. Výjimku tvoří 
vydané dluhopisy, u nichž reálná hodnota vychází z tržní ceny 
dluhopisů. Účetní hodnota krátkodobých půjček se blíží jejich reálné 
hodnotě.

Efektivní úrokové míry 31. prosince 2005 31. prosince 2004
Úvěry a kontokorenty v Kč 2,51 % 2,79 %
Úvěry od mezinárodních 
finančních institucí v cizích 
měnách n/a 6,80 %
Úvěry a kontokorenty 
v cizích měnách 6,64 % 3,88 %
Dluhopisy v Kč 3,50 % 3,92 %

Skupina splňuje požadovaná kritéria související s poskytovanými úvěry.
Úvěry v cizích měnách od mezinárodních finančních institucí jsou 
zajištěny Českou republikou (reprezentovanou Ministerstvem financí) 
a některými movitými a nemovitými aktivy. Ostatní úvěry nejsou 
zajištěny. Zůstatková hodnota zastaveného majetku je následující:

(v mil. Kč) 31. prosince 2005 31. prosince 2004
Pozemky a budovy 7 687
Zařízení a ostatní majetek 1 213 1 961
Celkem 1 220 2 648

Půjčky a úvěry byly plně splaceny v roce 2005 a probíhá zrušení zástavy.

17 Odložená daň

Odložená daň je počítána na základě schválených daňových sazeb, 
jejichž platnost se předpokládá v době, kdy budou aktiva realizována 
a závazky vyrovnány. 

Pro kalkulaci krátkodobé odložené daňové pohledávky nebo závazku 
byla použita sazba 24 % (2004: 26 %), pro dlouhodobé odložené daňové 
pohledávky nebo závazky byla použita sazba 24 % (2004: 24 %). 

(v mil. Kč) 2005 2004
Stav k 1. lednu 6 041 7 069
Dopad ve výkazu zisku a ztráty (Poznámka č. 5) - 318 - 1 308
Dopad do vlastního kapitálu (zajištění 
peněžních toků) - 2 - 2
Ostatní dopady*       0     282
Stav k 31. prosinci  5 721  6 041

* Údaj v roce 2004 představuje ostatní dopady v důsledku rozdílného přiznání splatné daně 
a zúčtovaného odhadu  v roce 2003.

Odložená daňová pohledávka a závazek jsou vzájemně započteny 
v případě, že je dle zákona možné započíst daňové aktivum a závazek 
a pokud odložené daně podléhají stejnému správci daně. 

Po započtení jsou v konsolidované rozvaze skupiny vykázány tyto 
zůstatky:

(v mil. Kč) 31. prosince 2005 31. prosince 2004
Odložená daňová pohledávka                        - 1 493 - 2 197
Odložený daňový závazek  7 214 8 238
Celkem   5 721   6 041

04 | 01   Konsolidovaná účetní závěrka



129

Odložená daňová pohledávka obsahuje 462 mil. Kč (2004: 504 mil. Kč)  
realizovatelných do 12 měsíců a 1 031 mil. Kč (2004: 1 693 mil. Kč) 
realizovatelných za více než 12 měsíců. Odložený daňový závazek 
obsahuje 915 mil. Kč (2004: 736 mil. Kč) splatných do 12 měsíců  
a 6 299 mil. Kč (2004: 7 502 mil. Kč) splatných za více než 12 měsíců.

Odložená daň se stanovuje pomocí těchto položek:

Konsolidovaná rozvaha Konsolidovaný výkaz zisku a ztráty

(v mil. Kč) 2005 2004 2005 2004
Tvorba a storno dočasných rozdílů:

– Pozemky, budovy, zařízení a nehmotná aktiva 7 004 7 594 - 599 - 844
– Pohledávky, zásoby a ostatní rozdíly - 1 280 - 1 551 281 - 365
Přecenění zajištění peněžních toků - 3 - 2 0 0
Přecenění realizovatelných finančních aktiv na reálnou hodnotu 0 0 0 - 3
Neuznaná daňová ztráta 0 0 0 0
Částky vztahující se ke změnám daňových sazeb 0 0 0 - 96
Celkem 5 721 6 041 - 318 - 1 308

Hodnoty odložené daně vztahující se k položkám účtovaným přímo  
do vlastního kapitálu jsou:

(v mil. Kč) 31. prosince 2005 31. prosince 2004
Přecenění zajištění 
peněžních toků - 2 - 2
Nerealizované zisky 
z realizovatelných investic   0   0
Celkem - 2 - 2

Hodnoty odložené daně uvedené v rozvaze se vztahují k dočasným 
rozdílům vyplývající z rozdílu daňové a účetní hodnoty níže uvedených 
aktiv a závazků:

(v mil. Kč) 31. prosince 2005 31. prosince 2004
Pozemky, budovy, zařízení 
a nehmotná aktiva 7 004 7 594
Pohledávky, zásoby a ostatní 
položky - 1 283 - 1 553
Celkem 5 721 6 041

18  Zákonné sociální zabezpečení 
a důchodové připojištění

Skupina ze zákona provádí odvody příspěvků na povinné zdravotní 
pojištění, sociální pojištění a odvod do fondu zaměstnanosti. 
V letech 2005 a 2004 skupina odvedla 35 % z hrubých mezd a nemá 
v této souvislosti žádné další povinnosti nad rámec této zákonné 
sazby. Celková částka zaúčtovaná v rámci provozních nákladů činila 
v roce 2005 celkem 1 830 mil. Kč (2004: 1 784 mil. Kč). Zaměstnanci 
odvádějí 12,5 % z hrubých mezd (2004: 12,5 %). 

Skupina má vlastní plán dobrovolného důchodového připojištění 
zaměstnanců, podle kterého společnost zaměstnancům přispívá 
na připojištění u některého ze schválených penzijních fondů 
v souladu s penzijním plánem s definovanými příspěvky. Celkový 
příspěvek skupiny závisí na počtu zúčastněných zaměstnanců 
a jejich věkové struktuře. V průběhu roku uhradila skupina 
příspěvky ve výši 65 mil. Kč (2004: 81 mil. Kč). Tyto příspěvky byly 
účtovány jako provozní náklady.

Konsolidovaná účetní závěrka   04 | 01



130 ČESKÝ TELECOM, a.s., člen skupiny Telefónica | Výroční zpráva 2005 

V souladu s každoročně upravovanou Podnikovou kolektivní smlouvou 
je společnost povinna vyplácet zaměstnancům při odchodu do důchodu 
částku 25 tis. Kč nebo 90 tis. Kč, a to v závislosti na délce pracovního 
poměru, přičemž minimální délka nepřetržitého pracovního poměru 
je 5 let. Tyto výhody se vztahují na zaměstnance, kteří odchází v době 
platnosti dané kolektivní smlouvy. Společnost nemá zákonnou ani jinou 
povinnost poskytovat benefity nad rámec platnosti smlouvy, a proto 
na období mimo platnost smlouvy není v účetní závěrce vytvořena 
žádná rezerva. Výplaty během roku 2005, které souvisí s odchodem  
do důchodu, dosáhly částky 0,1 mil. Kč (2004: 0,1 mil. Kč) a byly 
zachyceny v provozních nákladech.

Všechny částky zmiňované v této poznámce jsou zahrnuty ve mzdových 
nákladech (Poznámka č. 3).
 

19 Rezervy a ostatní závazky

Krátkodobé rezervy

Dlouhodobé rezervy

S výjimkou rezerv na soudní a správní rozhodnutí, u nichž není možné 
určit splatnost, by ostatní rezervy měly být využity v průběhu příštích 
12 měsíců.

Rezerva na zákaznické požitky
Rezerva na věrnostní požitky pokrývá náklady na vybavení, doplňky, 
dary a služby poskytnuté účastníkům věrnostního programu Eurotelu 
výměnou za kredit udělený v souvislosti s provolanými minutami. 
Rezerva je vykazována podle zkušeností s předchozím vyžitím kreditu 
účastníky věrnostního programu. Očekávaný objem poskytnutých 
benefitů je 242 mil. Kč během jednoho roku a 214 mil. Kč během 
jednoho roku až tří let. 

Výše rezervy odpovídá současné výši očekávaných nákladů na pokrytí 
tohoto závazku (473 mil. Kč).

(v mil. Kč)
Rezerva na soudní a 
správní rozhodnutí

Rezerva na 
odstupné

Rezerva na bonusy 
zaměstnancům

Rezerva na odměny 
vázané na akcie

Rezerva na 
doměrek DPH

Zákaznické 
požitky

Ostatní 
rezervy Celkem

Stav k 1. lednu 2004   0  109       0     0  185 497   39 830
Tvorba rezerv 0 0  186   60 0 392 277 915
Čerpání rezerv        0 - 109       0     0 - 185 - 400 - 185 - 879
Stav k 31. prosinci 2004  0      0  186   60       0  489  131 866
Tvorba rezerv 20 10  331   190 0 441 203 1 195
Reklasifikace 0 0 0 0 0 0 7 7
Čerpání rezerv     0      0 - 398 - 250       0 - 474 - 323 - 1 445
Stav k 31. prosinci 2005    20        10   119      0       0  456    18  623

(v mil. Kč) Rezerva  na soudní a správní rozhodnutí Ostatní rezervy Celkem 

Stav k 1. lednu 2004    935     0      935
Tvorba rezerv 674 0 674
Čerpání rezerv      - 43       0 - 43
Stav k 31. prosinci 2004 1 566       0 1 566
Tvorba rezerv 576 4 580
Reklasifikace 0 12 12
Čerpání rezerv     - 44   - 3    - 47
Stav k 31. prosinci 2005 2 098    13 2 111

04 | 01   Konsolidovaná účetní závěrka



131

Rezerva na platby zaměstnancům
Rezerva na platby zaměstnancům zahrnuje výkonnostní odměny 
a platby očekávané při ukončení pracovních poměrů.

Rezerva na DPH 
V lednu 2002 obdržel Eurotel oficiální rozhodnutí o dodatečné výměře 
daně z přidané hodnoty ve výši 158 mil. Kč, které uhradil v listopadu 
2003. Eurotel byl vyzván, aby zaplatil dlužné úroky z prodlení a penále 
v celkové výši 185 mil. Kč za období do platby v listopadu 2003. V roce 
2003 byla vytvořena v konsolidovaných finančních výkazech rezerva 
v plné výši. Během roku 2004 byla rezerva ve výši 134 mil. Kč rozpuštěna, 
protože Ministerstvo financí prominulo Eurotelu část dlužných úroků 
a penále. Zbývající část ve výši 51 mil. Kč Eurotel zaplatil.

Rezerva na soudní a správní rozhodnutí
Rezerva na soudní a správní rozhodnutí je tvořena na právní spory, 
kterých je skupina účastníkem (Poznámka č. 21).

20  Finanční nástroje

Reálná hodnota finančních derivátů 
Reálná hodnota finančních derivátů skupiny ke dni sestavení rozvahy 
činila:

Kontrakty s pozitivní reálnou 
hodnotou (v mil. Kč) 31. prosince 2005 31. prosince 2004
Celkem   0   0

Kontrakty s negativní reálnou 
hodnotou (v mil. Kč)  31. prosince 2005 31. prosince 2004
Finanční nástroje – nezajišťovací:

   Úrokové swapy  2 0
   Forwardové smlouvy      
   v cizích měnách 0 4
Zajištění peněžních toků:

   Úrokové swapy 0 11
   Úrokové forwardy   0   0
   Forwardové smlouvy 
   v cizích měnách     11 27
Zajištění reálné hodnoty:

   Nástroje zahrnující    
   měnové opce 0 8
   Forwardové smlouvy 
   v cizích měnách     0 117
Celkem (Poznámka č. 15)   13 167

21  Potenciální závazky

Skupina je účastníkem několika soudních sporů pramenících 
z běžných obchodních styků. Významné právní záležitosti ovlivňující 
skupinu jsou uvedeny níže:  

Ujednání o propojeních
Společnost doposud nedosáhla dohody se dvěma mobilními operátory 
v České republice (T-Mobile Czech Republic a.s. a Eurotel Praha, 
spol. s r.o.) ohledně cen za propojení platných pro rok 2001. Přestože 
v prosinci 2003 rozhodl Český telekomunikační úřad ve prospěch 
obou mobilních operátorů (tj. 899 mil. Kč ve prospěch T-Mobile Czech 

Konsolidovaná účetní závěrka   04 | 01



132 ČESKÝ TELECOM, a.s., člen skupiny Telefónica | Výroční zpráva 2005 

Republic a.s. a 1 154 mil. Kč ve prospěch Eurotelu Praha, spol. s r.o., úrok 
z prodlení tvoří 0,05 % za den z dlužné částky), vedení společnosti je 
přesvědčeno, že částky se nezakládají na reálném podkladu. Společnost 
následně podala proti tomuto rozhodnutí žalobu a požádala o odklad 
vykonatelnosti správního rozhodnutí, kterému bylo vyhověno. Nicméně, 
s ohledem na právní prostředí v České republice vedení společnosti 
posoudilo maximální pravděpodobnou hodnotu, která bude vyplacena 
v souvislosti s tímto sporem, a tento odhad zohlednilo v účetních 
výkazech skupiny. Vedení společnosti je přesvědčeno, že všechna rizika 
související s tímto sporem jsou adekvátně zohledněna ve finančních 
výkazech, avšak vykázání dalších informací k tomuto sporu nepovažuje 
za vhodné, neboť by mohlo předjímat pozici společnosti ve sporu.

Dne 30. června 2005 podal Oskar Mobil a.s. proti společnosti žalobu 
u Městského soudu v Praze na náhradu škody ve výši 538 mil. Kč 
s příslušenstvím a na vrácení neoprávněného obohacení ve výši  
117 mil. Kč s příslušenstvím. Společnost dle žaloby údajně neposkytla 
tranzit provozu  do sítí provozovaných mobilními operátory v souladu 
s příslušnými vzájemnými dohodami o propojení. Informace o žalobě 
byla společnosti poskytnuta pouze neoficiální cestou a soud ji doposud 
neprojednával. Vedení věří, že žaloba je neopodstatněná a v účetní 
závěrce na ni proto rezerva vytvořena nebyla.

Úřad pro ochranu hospodářské soutěže
V současné době vede Úřad pro ochranu hospodářské soutěže (ÚOHS) 
se společností správní řízení týkající se možného zneužití dominantního 
postavení prostřednictvím určitých cenových plánů pro residenční 
segment. ÚOHS rozhodnutím vydaným dne 20. dubna 2005 uložil 
společnosti pokutu v celkové výši 210 mil. Kč, která byla po podání 
odvolání společností snížena na 205 mil. Kč. Společnost se v lednu 
2006 odvolala a dosáhla odročení výkonu rozhodnutí. Tato záležitost je 
v účetní závěrce plně zohledněna.

ÚOHS kromě toho se společností vede správní řízení, týkající se možného 
zneužití dominantního postavení na velkoobchodním a maloobchodním 
trhu širokopásmového internetu. ÚOHS rozhodnutím vydaným dne  
3. prosince 2004 uložil společnosti pokutu v celkové výši 90 mil. Kč. 
Společnost se v prosinci 2004 odvolala a dosáhla odročení výkonu 
rozhodnutí. Tato záležitost je v účetní závěrce plně zohledněna.

Dále ÚOHS vede se společností správní řízení týkající se údajného 
zneužití dominantního postavení spočívající v domnělé diskriminaci 
konkurence na trhu s pronajatými okruhy. Toto řízení bylo zamítnuto 
dne 1. října 2004. Účastníci ze strany konkurence se odvolali, 
a proto tento spor dosud není vyřešen. Maximální hodnota pokuty, 
kterou by mohl ÚOHS uložit, je limitována velikostí 10% obratu 
společnosti v roce předcházejícímu rozhodnutí o tomto sporu. 
Vedení společnosti je přesvědčeno, že riziko nepříznivého výsledku 
je v tomto případě malé, a proto nebyla v účetních výkazech 
společnosti vytvořena žádná rezerva.

Ostatní právní záležitosti
Dne 3. února 2005 byla společnost zažalována společností TELE 2 s.r.o. 
za údajné porušení antimonopolního zákona z důvodu nabízených 
cenových plánů od ledna 2002. Celkově požadovaná částka činí  
2 142 mil. Kč s příslušenstvím. Do dnešního dne nebyl stanoven termín 
slyšení. Společnost soudu předložila rozsáhlou obhajobu společně 
s navrhovanými důkazy prokazujícími právní čistotu žalovaného 
případu. Vedení společnosti je přesvědčeno, že právní spor byl v účetní 
závěrce odpovídajícím způsobem zohledněn a je přesvědčeno, že 
rozhodnutí soudu nebude mít významný dopad na čistý zisk společnosti 
zahrnující již hodnotu vytvořené rezervy v účetní závěrce. Vykázání 

04 | 01   Konsolidovaná účetní závěrka



133

dalších informací k tomuto sporu nepovažuje společnost za vhodné, 
neboť by mohlo předjímat pozici společnosti ve sporu.

Společnost AUGUSTUS spol. s r.o. společnost zažalovala kvůli údajné  
ztrátě zisku v letech 1995 – 2001 ve výši přibližně 183 mil. Kč 
s příslušenstvím (k 31. prosinci 2005 celková hodnota příslušenství 
dosahuje přibližně 257 mil. Kč). Společnost AUGUSTUS spol. s r.o. uvádí, 
že společnost nezákonně zrušila smlouvu na vydávání telefonních 
karet, jež byla sepsána na dobu neurčitou. Vedení společnosti  
je přesvědčeno, že všechna rizika související s tímto soudním sporem 
jsou v účetní závěrce odpovídajícím způsobem zohledněna. Vykázání 
dalších informací k tomuto sporu nepovažuje společnost za vhodné, 
neboť by mohlo předjímat pozici společnosti ve sporu.

Společnost vystupuje jako žalovaný v případě vzneseném konkurzním 
správcem společnosti Microna Týn a.s. požadujícím platbu v celkové 
výši 99 mil. Kč s příslušenstvím (k 31. prosinci 2005 celková hodnota 
dosahuje 129 mil. Kč), a to z důvodu zahrnutí budovy pronajaté 
společností do konkurzní podstaty pronajímatele. Společnost soudu 
předložila podrobnou analýzu právních skutečností. Jelikož se vedení 
společnosti nedomnívá, že je žaloba podložená, v účetní závěrce žádné 
rezervy vytvořeny nebyly.

Společnost je účastníkem několika dalších významných soudních 
sporů, přičemž celková žalovaná částka dosahuje 118,3 mil. Kč 
s příslušenstvím. Jelikož vedení společnosti je přesvědčeno, že riziko 
související s těmito spory je nepravděpodobné, nebyly v účetní závěrce 
zohledněny žádné rezervy.

Eurotel byl v květnu 2004 zažalován společností Oskar Mobil, a.s.  
za údajné porušení antimonopolního zákona. Do dnešního dne nebyl 
stanoven termín slyšení. Na základě informací, které byly ke dni účetní 
závěrky k dispozici, se vedení Eurotelu nedomnívá, že by výsledky 
soudního řízení měly materiální nepříznivé dopady na čistý zisk.

22 Smluvní závazky

Operativní leasing
Souhrn budoucích minimálních leasingových plateb:

(v mil. Kč) 31. prosince 2005 31. prosince 2004
Do 1 roku 991 1 093
Od 1 do 5 let 1 827 1 995
Nad 5 let 1 383 1 644
Celkem 4 201 4 732

Celkové leasingové splátky týkající se operativního leasingu na pozemky, 
budovy a zařízení uznané v roce 2005 jako náklad činily 1 123 mil. Kč 
(2004: 1 132 mil. Kč). Tyto leasingové smlouvy mohou obsahovat doložku 
o navrácení pronajaté majetku do původního stavu na konci doby 
pronájmu. V současné době není o těchto budoucích nákladech účtováno, 
protože jejich velikost je nevýznamná s ohledem na konsolidované 
výsledky operací, finanční pozici nebo cash flow skupiny. 

Skupina od roku 2004 pronajímá většinu svého vozového parku  
ve formě operativního leasingu, v návaznosti na uskutečněnou transakci 
prodeje a zpětného leasingu. V souvislosti s tímto leasingem nemá 
skupina žádné podmíněné leasingové závazky. Leasingové smlouvy 
obsahují možnost obnovení leasingu po úvodním období. 

Konsolidovaná účetní závěrka   04 | 01



134 ČESKÝ TELECOM, a.s., člen skupiny Telefónica | Výroční zpráva 2005 

Leasingové platby jsou pevně dány a určeny, avšak mohou být 
zvýšeny, aby odrážely inflaci a další tržní podmínky, jako jsou 
změny v úrokových sazbách (například změna sazby PRIBOR 
o více než 2% body v průběhu půl roku). Smluvní ujednání 
neobsahují žádná významná omezení týkající se výplaty dividend, 
dodatečného dluhu nebo dalšího leasingu.

Celkové budoucí leasingové platby vztahující se k výše zmíněnému 
leasingu byly v roce 2005 229 mil. Kč (2004: 353 mil. Kč).

Investiční přísliby

(v mil. Kč) 31. prosince 2005 31. prosince 2004
Investiční výdaje smluvně 
potvrzené dosud nezahrnuté 
v účetní závěrce 1 541 1 948

Většina smluvních závazků se vztahuje k telekomunikačním sítím 
a servisním smlouvám.

23 Poskytování veřejných služeb

Skupina poskytuje služby v souladu s licencemi, které jí byly 
uděleny pro poskytování telekomunikačních služeb:

Společnost:
V regulačním prostředí trhu elektronických komunikací 
v České republice došlo během roku 2005 k řadě změn, z nichž 
nejvýznamnější je nahrazení dosavadního zákona č. 151/2000 Sb. 
o telekomunikacích a o změně dalších zákonů, ve znění pozdějších 
předpisů  (dále jen zákon o telekomunikacích) novým zákonem  
č. 127/2005 Sb., o elektronických komunikacích a o změně některých 
souvisejících zákonů (zákon o elektronických komunikacích), 
ve znění pozdějších předpisů (dále jen zákon o elektronických 
komunikacích) s účinností od 1. května 2005 a přijetí souvisejících 
podzákonných norem (nařízení vlády, vyhlášky, opatření obecné 
povahy).

Společnost podnikala do 12. srpna 2005 na základě 
telekomunikační licence ke zřizování a provozování veřejné 
telekomunikační sítě a telekomunikační licence k poskytování 
veřejné telefonní služby prostřednictvím veřejné pevné 
telekomunikační sítě, která mimo jiné upravuje poskytování 
univerzální služby. K 1. září 2005 skončila podle zákona 
o elektronických komunikacích platnost všech telekomunikačních 
licencí a osvědčení podle generálních licencí. 

Od 12. srpna 2005 vykonává společnost komunikační činnost  
podle zákona o elektronických komunikacích na základě  
oznámení a osvědčení od Českého telekomunikačního úřadu  
(ČTÚ). V souladu s ustanovením § 13 zákona o elektronických 
komunikacích doručila společnost dne 12. srpna 2005  
ČTÚ oznámení o výkonu komunikační činnosti, která je podle 
ustanovení § 8 tohoto zákona podnikáním v elektronických 
komunikacích. Dne 29. září 2005 společnost doplnila toto 
oznámení o další nezbytné doklady, které vyžaduje zákon 
o elektronických komunikacích. Následně dne 11. října 2005 
obdržela společnost osvědčení od ČTÚ potvrzující, že předložila 
oznámení výkonu komunikační činnosti. 

04 | 01   Konsolidovaná účetní závěrka



135

Do této komunikační činnosti patří (s územním rozsahem  
pro Českou republiku):

• veřejná pevná síť elektronických komunikací,
• veřejná síť pro přenos rozhlasového a televizního signálu,
• veřejná pevná telefonní síť,
• veřejně dostupná telefonní služba,
• ostatní hlasové služby,
• pronájem okruhů,
• šíření rozhlasového a televizního signálu,
• služby přenosu dat,
• služby přístupu k síti internet.

V souladu s termínem daným zákonem o elektronických komunikacích 
by měl Český telekomunikační úřad do konce ledna 2006 určit rozsah 
a nové detailní podmínky pro poskytování jednotlivých dílčích služeb 
z univerzální služby včetně výběru jednoho nebo více poskytovatelů. 
Na základě výsledku výběrového řízení vydal ČTÚ dne 21. prosince 2005 
rozhodnutí, kterým stanovila společnost jako poskytovatele těchto 
dílčích služeb:

•  pravidelné vydávání telefonních seznamů čísel účastníků veřejně 
dostupné telefonní služby a přístup koncových uživatelů k těmto 
seznamům podle § 38 odst. 2 písm. c) zákona o elektronických 
komunikacích,

•  informační služba o telefonních číslech účastníků veřejně dostupné 
telefonní služby, dostupná pro koncové uživatele podle § 38 odst. 2 
písm. d) zákona o elektronických komunikacích.

Do doby spuštění dalších dílčích služeb z univerzální služby podle 
zákona o elektronických komunikacích zůstává společnost nadále 
poskytovatelem univerzální služby dle podmínek starého regulačního 
rámce daného zákonem o telekomunikacích, souvisejícími 
podzákonnými předpisy a telekomunikačními licencemi.   

Eurotel:
Eurotel poskytuje telekomunikační služby ve frekvenčních pásmech 900 
a 1 800 MHz v rámci GSM (Global System for Mobile Communication 
– GSM) a v 450 MHz frekvenčním pásmu v rámci standardu NMT 
(Nordic Mobile Telephone – NMT) (dale společně mobilní služby). 
Prostřednictvím technologie CDMA2000 1*EV-DO (Code-Division 
Multiple Access Evolution Data Optimized CDMA) Eurotel  
ve frekvenčním pásmu 450 MHz zajišťuje rovněž širokopásmový mobilní 
přístup k internetu. Od 1. prosince 2005 Eurotel provozuje služby  
na základě Universálního mobilního telekomunikačního systému 
(UMTS). Platnost licence pro provozování mobilní sítě v pásmu  
450 MHz, licence GSM a licence UMTS je 6, 11 a 16 let. Licence UMTS 
začala být využívána 1. prosince 2005. S ohledem na současné regulační 
a tržní prostředí v České republice mohou smluvní, právní, regulační, 
konkurenční a jiné ekonomické faktory krátit období, po které by Eurotel 
mohl z těchto licencí profitovat.

Původní provozní licence na 450 MHz a licence GSM byly uděleny 
na období 20 let od podpisu smlouvy na původní licenci na 450 
MHz v roce 1991 a od udělení licence GSM v roce 1996 pro využití  
900 MHz spektra. V roce 1999 Eurotel rozšířil licenci GSM  
o 1 800 MHz spektrum. Licence GSM byla pro obě spektra 
obnovena v roce 2002 a je momentálně platná ještě po dobu  
11 let. V roce 2002 Eurotel obnovil licenci na 450 MHz. Současná 
licence Eurotelu umožňuje nabízet mezinárodně uznávané veřejné 
mobilní telekomunikační služby na frekvenci 450 MHz. Na této 
frekvenci Eurotel nyní provozuje hlasové služby pod standardem 

Konsolidovaná účetní závěrka   04 | 01



136 ČESKÝ TELECOM, a.s., člen skupiny Telefónica | Výroční zpráva 2005 

NMT a širokopásmový přístup k internetu s využitím technologie 
CDMA. Zbývající doba platnosti licence je 6 let.

V prosinci 2001 Eurotel získal licenci UMTS, a to na dobu 20 let.  
Na základě této licence Český telekomunikační úřad Eurotelu umožnil 
odloženou úhradu pořizovací ceny licence. V prosinci 2003 Eurotel 
podepsal dodatek k licenci UMTS, na základě které bylo původně 
plánované spuštění služby prodlouženo o jeden rok a Eurotel souhlasil 
s tím, že licenci plně uhradí v průběhu roku 2004 výměnou za odpuštění 
úroku z odložené platby za rok 2003 a 2004. 

V souladu se současným výkladem regulačních opatření nejsou 
očekávány žádné další náklady ani omezení spojené s obnovou 
jednotlivých licencí.

24 Vlastní kapitál 

31. prosince 2005 31. prosince 2004
Nominální hodnota 
kmenové akcie (Kč) 100 100
Počet kmenových akcií 322 089 890 322 089 890
Nominální hodnota akcie se 
speciálními právy (Kč)* 1 000 1 000
Počet akcií se speciálními 
právy* 1 1
Kmenové akcie (v mil. Kč) 32 209 32 209

* Fond národního majetku České republiky vlastnil v souladu se Stanovami společnosti jednu 
akcii na jméno se zvláštními právy. Tato zvláštní práva zahrnovala zejména rozhodnutí týkající 
se likvidace společnosti, změny v jejích aktivitách, prodej nebo pronájem společnosti nebo 
jejích aktiv. Tato akcie byla převedena na Telefóniku, S. A. společně s převodem 51,1% podílu  
na společnosti (viz Všeobecné informace). Současně  akcie již nenese zvláštní práva.

Struktura akcionářů společnosti k 31. prosinci 2004: 

Fond národního majetku ČR 51,1 %
Ostatní akcionáři 48,9 %

Struktura akcionářů společnosti k 31. prosinci 2005: 

Telefónica, S.A. 69,4 %
Ostatní akcionáři 30,6 %

Fondy zahrnují zákonný rezervní fond ve výši 6 025 mil. Kč (2004:  
5 620 mil. Kč), který může být použit pouze na krytí ztrát. 

25 Odměny vázané na akcie

Dne 24. června 2004 skupina přidělila 2 207 000 virtuálních akciových 
opcí (SARs) v souladu se schváleným Kompenzačním plánem určeným 
pro členy představenstva a dozorčí rady. Dne 3. února 2005 se konala 
mimořádná valná hromada akcionářů ČESKÉHO TELECOMU, a.s. Tato 
valná hromada schválila změnu pravidel pro odměňování členů dozorčí 
rady ČESKÉHO TELECOMU, a.s., a to tak, že zrušila kompenzační plán 
pro členy tohoto správního orgánu společnosti. Tato skutečnost byla 
zohledněna v účetní závěrce za rok 2005. V souvislosti s dokončením 
prodeje společnosti a převodem majoritního podílu na nového vlastníka, 
Telefóniku, S.A., došlo v souladu s Kompenzačním plánem k okamžiku, 
při kterém byla všechna platná opční práva vykonána a vyplacena. 

04 | 01   Konsolidovaná účetní závěrka



137

Dopad na výkaz zisku a ztráty je uveden níže:

Odměny vázané na akcie (mzdy) (v mil. Kč) 2005 2004
SARs přidělené představenstvu a dozorčí radě 190 60
Zůstatek rezervy na odměny vázané na akcie 0 60

Další údaje vztahující se k uplatnění práva na SARs:

K 31. prosince 2005 skupina neevidovala ani nepřipravovala žádné 
odměny vázané na akcie.

Podmínky, objem, termíny a odhadovaná reálná hodnota a vnitřní 
hodnota vestování a uplatnění jsou následující:

Virtuální akciové opce (SARs) opravňovaly členy v okamžiku 
vykonatelnosti práva k uplatnění práva na výplatu odměny rovnající 
se zvýšení hodnoty akcií společnosti (průměr za předchozích šest 
měsíců) od stanoveného bázického data. Opční bázická cena  
pro původní členy v době přidělení byla určena k 31. prosinci 2003 
(průměr za předchozích šest měsíců). Vykonatelnost SARs byla 
podmíněna setrváním ve funkci po dobu životnosti jednotlivých SARs 
(vestované období). SARs jsou vestovány a vykonatelné v průběhu 
období roku 2005 a 2006 s výjimkou snížení/zániku majetkové účasti 
Fondu národního majetku České republiky na společnosti nebo zániku 
funkce příslušného člena jinak než v důsledku vlastního rozhodnutí 
nebo porušení povinností z jeho strany. V takovém případě jsou ihned 
uplatnitelné všechny akciové opce. Právo na odměnu je vypořádáno, 
jakmile je vykonatelné. 

Konsolidovaná účetní závěrka   04 | 01

                             2005                            2004
Počet SARs Cena při uplatnění práva Počet SARs Cena při uplatnění práva

Neuplatněné na začátku roku 2 207 000 n/a 0 0
Přidělené 0 0 2 207 000 n/a

Zrušené (dozorčí rada) 857 000 0 0 0
Uplatněné – splatnost 31. března 1 350 000 0 0 0
(práva udělená 24. června 2004) 131 250 119,88 0 0
(práva udělená 27. října 2004) 37 500 54 0 0
Celkem – zánik účasti FNM 168 750 n/a 0 n/a

(práva udělená 24. června 2004) 918 750 210,08 0 0
(práva udělená 27. října 2004) 262 500 151,61 0 0
Celkem 1 181 250 0
Neuplatněné na konci roku 0    2 207 000



138 ČESKÝ TELECOM, a.s., člen skupiny Telefónica | Výroční zpráva 2005 

Podmínky a množství

Počty, termíny, reálná hodnota a vnitřní hodnota k 31. prosinci 2004
Přidělené SARs byly vykonatelné v osmi pevných termínech během let 
2005, 2006, a to vždy v osmi shodných objemech přidělených opcí, nebo 
jednorázově při zániku majetkové účasti Fondu národního majetku.

Vnitřní hodnota přidělených práv z 24. června 2004 činila 76,62 Kč  
pro každé právo a 9,41 Kč pro práva z 27. října 2004.

26 Zajišťovací fond

  (v mil. Kč)

Zůstatek k 1. lednu 2004    - 2
Ztráty ze změn reálné hodnoty - 50
Ztráty ze změn reálné hodnoty převedené  
do výkazu zisku a ztráty 2
Odložená daň z přecenění na reálnou hodnotu     3
Zůstatek k 31. prosinci  2004 - 47
Ztráty ze změn reálné hodnoty - 36
Ztráty ze změn reálné hodnoty převedené  
do výkazu zisku a ztráty 72
Odložená daň z přecenění na reálnou hodnotu     0
Zůstatek k 31. prosinci  2005 - 11

Datum expirace 31. března 2005 30. června 2005 31. října 2005 31. prosince 2005
Počet přidělených SARs (24. června 2004) 238 375 238 375 238 375 238 375
Reálná hodnota (Kč) 83,62 97,99 101,98 104,63
Počet přidělených SARs (27. října 2004) 37 500 37 500 37 500 37 500
Reálná hodnota (Kč) 17,8 36,95 49,16 54,28

Datum expirace 31. března 2006 30. června 2006 31. října 2006 31. prosince 2006
Počet přidělených SARs (24. června 2004) 238 375 238 375 238 375 238 375
Reálná hodnota (Kč) 109,13 113,18 118,18 120,20
Počet přidělených SARs (27. října 2004) 37 500 37 500 37 500 37 500
Reálná hodnota (Kč) 61,23 67,15 74,23 77,27

04 | 01   Konsolidovaná účetní závěrka

Typ SARs

Datum přidělení (schválení Kompenzačního plánu valnou hromadou) 24. června 2004
Přidělené množství 2 207 000

(300 000 SARs přiděleno  27. října 2004)

Cena při uplatnění n/a

Základní opční cena k základnímu datu 270,50 Kč (základní datum - 31. prosince 2003)

337,70 Kč (základní datum - 27. října 2004)

Smluvní doba životnosti 9 až 30 měsíců

Podmínky vestování být členem představenstva / dozorčí rady v průběhu životnosti

Úhrada hotovost

Očekávaná volatilita* 29,3 %

Bezriziková úroková míra** 2,6 – 3,2 %

Předpokládané propadnutí práva 0,0 %

Očekávané dividendy*** 0,0 %

Metoda oceňování Monte-Carlo 

Model oceňování Black-Scholes

* Předpokládaná volatilita SARs je založena na historické volatilitě stanovené na základě denních pohybů cen akcií za poslední rok.  
** Očekávané denní bezrizikové forwardové sazby jsou konstantní a jsou rovny forwardovým sazbám kalkulovaným z výnosové křivky s nulovým kupónem.
*** Při ocenění SARs na reálnou hodnotu byla zohledněna čistá hodnota dividend vyplacených v roce 2004.



139

27 Peněžní tok z běžné činnosti
                                     Rok končící 

 (v mil. Kč) 31. prosince 2005 31. prosince 2004
Zisk po zdanění 6 248 5 729
Úpravy o:

Daň (Poznámka č. 5) 2 500 2 428
Odpisy hmotného majetku (Poznámka č. 8) 15 030 15 596
Odpisy nehmotného majetku (Poznámka č. 9) 2 778 5 249
Snížení hodnoty (Poznámka č. 8, 9, 10) 1 261 56
Likvidace nepoužitelného majetku 76 197
Zisky z prodeje hmotného majetku - 111 - 245
Čisté úroky a další náklady 702 1 156
Kurzové zisky - 347 - 1 183
Změna reálné hodnoty - 119 134
Zvýšení rezerv      73      528
Peněžní tok z běžné činnosti před změnou provozního kapitálu 28 091 29 645
Snížení/zvýšení pohledávek z obchodního styku a ostatních 
pohledávek - 555 307
Zvýšení stavu zásob - 211 12
Snížení/zvýšení závazků vůči věřitelům a ostatních závazků    435  - 1 151
Peníze a peněžní ekvivalenty získané z běžné činnosti 27 760 28 813

28 Transakce se spřízněnými stranami

Prodej společnosti a převod vlastnictví z Fondu národního majetku byl 
dokončen dne 16. června 2005, kdy Telefónica, S.A. doplatila zbývajících 
90 % kupní ceny a Fond národního majetku na ni převedl 51,1 % akcií 
společnosti. Svých akcionářských práv využila Telefónica na valné 
hromadě konané dne 23. června 2005.

Transakce se skupinou Telefónica jsou identifikovány a zveřejněny  
od získání faktického vlivu, tj. za období od 23. června 2005  
do 31. prosince 2005. Vzhledem k tomu, že FNM držel většinový podíl 
ve společnosti pouze do 16. června 2005, jsou veškeré transakce v rámci 
skupiny FNM uvedeny pouze do tohoto data.

Skupina poskytuje služby všem spřízněným stranám za běžných 
obchodních podmínek. Všechny transakce se spřízněnými stranami 
byly uskutečněny na základě běžných obchodních podmínek 
a v tržních cenách. Zůstatky pohledávek a závazků nejsou úročeny 
(vyjma finančních aktiv určených k financování), nejsou zajištěny 
a plnění se očekává buď v hotovosti, nebo jsou prováděny vzájemné 
zápočty. Zůstatky finančních aktiv jsou prověřovány na snížení hodnoty,  
k 31. prosinci 2005 ani k 31. prosinci 2004 nebyla účtována žádná 
opravná položka z titulu snížení hodnoty.

Konsolidovaná účetní závěrka   04 | 01



140 ČESKÝ TELECOM, a.s., člen skupiny Telefónica | Výroční zpráva 2005 

Uskutečněné transakce se spřízněnými stranami:

I. Mateřská společnost

V roce 2004 ani 2005 nebyly uskutečněny žádné transakce s mateřskou 
společností.

II. Ostatní spřízněné subjekty – skupina Telefónica 
(v mil. Kč):

Rok končící 

Prodeje služeb a zboží 31. prosince 2005 31. prosince 2004
Společnosti skupiny Telefónica  61     0

Rok končící 

Nákupy služeb a zboží 31. prosince 2005 31. prosince 2004
Společnosti skupiny Telefónica     32     0

Pohledávky 31. prosince 2005 31. prosince 2004
Společnosti skupiny Telefónica  39   0

Závazky 31. prosince 2005 31. prosince 2004
Společnosti skupiny Telefónica     8 0

Seznam společností skupiny Telefónica, se kterými skupina realizovala 
transakce v roce 2005, zahrnuje následující společnosti: Data España, 
S.A.U, Telefónica de España, S.A.U. Telefónica Deutschland GMBH,  
PT COMUNICACOES, S.A. a Infonet Services Corporation, Inc.

III.  Ostatní spřízněné subjekty – státem vlastněné podniky 
kontrolované FNM* (v mil. Kč):

Rok končící 

Prodeje služeb a zboží 31. prosince 2005 31. prosince 2004
Státem kontrolované podniky    56    157

Rok končící 

Nákupy služeb a zboží 31. prosince 2005 31. prosince 2004
Státem kontrolované podniky     116    251

Pohledávky 31. prosince 2005 31. prosince 2004
Státem kontrolované podniky    2     23

Závazky 31. prosince 2005 31. prosince 2004
Státem kontrolované podniky    75     65

* Po 16. červnu 2005 již neměl FNM ve společnosti žádný podíl, příslušné hodnoty se tedy týkají 
pouze období od 1. ledna 2004 do 16. června 2005. Státem kontrolované podniky představují 
všechny společnosti, které jsou vlastněny FNM. Podniky kontrolované FNM představují obchodní 
společnosti (akciové společnosti a společnosti s ručením omezeným), které podnikají v různých 
odvětvích a které nezahrnují vládu či vládní orgány. Transakce s ministerstvy a ostatními 
státními agenturami nejsou tudíž považovány za transakce se spřízněnými osobami. 

04 | 01   Konsolidovaná účetní závěrka



141

IV. Ostatní spřízněné strany

a) Transakce s dozorčí radou a představenstvem skupiny

Členové představenstva a dozorčí rady společnosti obdrželi následující 
výhody od skupiny:

Rok končící 

(v mil. Kč) 31. prosince 2005 31. prosince 2004
Mzdy a ostatní krátkodobé 
požitky 254 143
Tantiémy 0 0
Odměny vázané na akcie 
(Poznámka č. 25) 190 60
Plnění za převzetí závazku 
nekonkurence 6 2
Požitky při předčasném 
ukončení pracovního poměru 58 0
Kapitálové životní pojištění 16 9
Pojištění odpovědnosti   16   15
Celkem 540 229

b) Úvěry poskytnuté členům představenstva a dozorčí rady

Půjčky členům představenstva a dozorčí rady:

(v mil. Kč)  2005  2004
K 1. lednu 0 1
Půjčky poskytnuté během 
roku 0 0
Půjčky splacené během roku 0 - 1
Předpis úroků 0 0
Splátky úroků 0 0
K 31. prosinci 0 0

Skupina neposkytla spřízněným stranám další úvěry.

29 Dceřiné společnosti

Název Podíl Skupiny Země původu Předmět činnosti

1. Eurotel Praha, spol. s r.o. 100 % Česká republika Mobilní a internetové služby

2. OMNICOM Praha, spol. s r.o. 100 % Česká republika Datové služby a konzultace v oboru telekomunikací

3. SPT TELECOM (Czech Republic) Finance B.V. 100 % Nizozemsko Financování ostatních členů skupiny 

4. CZECH TELECOM Germany GmbH 100 % Německo Služby v oblasti přenosu dat

5. CZECH TELECOM Austria GmbH 100 % Rakousko Služby v oblasti přenosu dat

6. CZECH TELECOM Slovakia s.r.o. 100 % Slovensko Služby v oblasti přenosu dat

7. CenTrade, a.s. 100 % Česká republika Služby v oblasti e-business a správa elektronického tržiště

Dne 20. prosince 2001 získal Eurotel 100% vlastnický podíl 
v maďarské společnosti s ručením omezeným, Trigo Global Services 
Ltd. (Trigo) za 1 mil. Kč. Trigo se zabývalo sjednáváním externích 
pracovních sil pro Eurotel do ledna 2004. V září 2004 vstoupilo 
Trigo do procesu dobrovolné likvidace, která byla ukončena  
8. dubna 2005 a majetek byl převeden na Eurotel (hodnota tohoto 
majetku není pro konsolidované výsledky skupiny významná). 
Hodnota měnového přepočtu při ukončené likvidaci připadající 

Konsolidovaná účetní závěrka   04 | 01



142 ČESKÝ TELECOM, a.s., člen skupiny Telefónica | Výroční zpráva 2005 

na společnost Trigo, která byla převedena do vlastního kapitálu 
a kumulovaná v této položce (13 mil. Kč), byla odsud vyjmuta 
a vykázána v rámci zisku z likvidace investic.

K datu likvidace byla hodnota goodwillu plně odepsána.

Dne 29. ledna 2004 Eurotel získal 23,25% podíl v české akciové 
společnosti První certifikační autorita, a.s. (PCA) za 10 mil. Kč, zaúčtovaný 
jako investice v přidružené společnosti. PCA se zabývá rozvojem 
a implementací informačních systémů, certifikací elektronických 
podpisů a bezpečnostními řešeními e-businessu třetích stran.

Na základě rozhodnutí akcionářů vstoupila společnost M.I.A., a.s. dnem 
1. března 2004 do likvidace. Likvidace byla ukončena 13. ledna 2005. 

30    Menšinový podíl

(v mil. Kč) 2005 2004
Stav k 1. lednu 6 9
Vyloučení z konsolidace* - 5 0
Podíl na čisté ztrátě dceřiné společnosti  - 1  - 3
Stav k 31. prosinci    0    6

* Dopad vyloučení likvidovaných společností z konsolidace.

31  Události, které nastaly po datu účetní 
závěrky

Po rozvahovém dni nedošlo k žádným událostem, které by měly 
významný dopad na účetní závěrku k 31. prosinci 2005.

04 | 01   Konsolidovaná účetní závěrka



143

Konsolidovaná účetní závěrka   04 | 01



144 ČESKÝ TELECOM, a.s., člen skupiny Telefónica | Výroční zpráva 2005 

Účetní závěrka za rok končící 31. prosince 2005
Sestavená v souladu s Mezinárodními standardy účetního výkaznictví



145

Obsah
Všeobecné informace 146

Zpráva nezávislých auditorů 148

Výkaz zisku a ztráty 150

Rozvaha 151

Výkaz o změně vlastního kapitálu 152

Výkaz peněžních toků 153

Účetní postupy 154

Příloha k účetní závěrce 174



146 ČESKÝ TELECOM, a.s., člen skupiny Telefónica | Výroční zpráva 2005 

04 | 02   Účetní závěrka

VŠEOBECNÉ INFORMACE

ČESKÝ TELECOM, a.s. (společnost) je akciová společnost zapsaná 
v obchodním rejstříku, se sídlem v České republice. Registrované 
sídlo společnosti je na adrese Olšanská 55/5, Praha 3, 130 34,  
Česká republika.

Akcie společnosti jsou obchodovány na Burze cenných papírů Praha 
a na London Stock Exchange ve formě globálních depozitních 
certifikátů (GDR).

Průměrný počet zaměstnanců ve společnosti v roce 2005 byl 
8 018 (2004: 9 712).

Tato účetní závěrka byla dne 23. února 2006 schválena 
představenstvem ke zveřejnění.

Vztahy s Českou republikou, privatizace a proces akvizice
Český stát byl prostřednictvím Fondu národního majetku České 
republiky (FNM) většinovým akcionářem společnosti a to do doby 
převzetí společnosti novým majoritním vlastníkem a dokončení 
procesu privatizace společnosti v červnu 2005. Jako většinový akcionář 
měl FNM po tuto dobu právo kontrolovat určitá rozhodnutí valné 
hromady společnosti, včetně volby členů dozorčí rady a schválení 
výplaty dividend.

Společnost poskytuje telekomunikační služby a nakupuje služby 
od různých státem vlastněných subjektů, agentur a společností, 
ve kterých je stát většinovým vlastníkem. Všechny tyto transakce 
probíhají za běžných obchodních podmínek a nejsou nijak zvýhodněny 
oproti službám poskytovaným, případně nakupovaným od jiných 
zákazníků a dodavatelů. V souhrnu státem vlastněné subjekty, 
agentury a společnosti představují jednoho z největších zákazníků 
společnosti. Společnost řídí vztahy s těmito subjekty, agenturami 
a společnostmi jako s jednotlivými zákazníky. Služby poskytované 
kterémukoli jednotlivému státnímu subjektu, agentuře nebo státem 
vlastněné společnosti nepředstavují významnou složku ve výnosech 
společnosti.

Vláda České republiky v červnu 2004 prostřednictvím Fondu 
národního majetku České republiky vybrala konsorcium CSFB 
a České spořitelny, a.s. jako poradce pro privatizaci svého 51,1% podílu  
ve společnosti. 

V prosinci 2004 schválila Vláda České republiky na doporučení poradce 
spuštění procesu privatizace. Dokončení privatizace 51,1 % podílu akcií 
společnosti proběhlo v první polovině roku 2005, kdy nový majoritní 
vlastník, společnost Telefónica, S.A. (Telefónica), nabídl za většinový 
podíl nejvyšší cenu 82,6 mld. Kč, tedy 502 Kč za kmenovou akcii. 
Fond národního majetku a Telefónica, S.A. poté podepsaly smlouvu 
o převodu majoritního podílu akcií dne 12. dubna 2005 a Telefónica 
složila 10 % z kupní ceny na vázaný bankovní účet. 

Prodej byl dokončen dne 16. června 2005, kdy Telefónica doplatila 
zbývajících 90 % kupní ceny a Fond národního majetku na ni 
převedl 51,1 % akcií společnosti. 

Svých akcionářských práv využila Telefónica na valné hromadě konané 
dne 23. června 2005.



147

Účetní závěrka   04 | 02

V červnu 2005 předložila Telefónica, v souladu s ustanovením 
§ 183b zákona č. 513/1991 Sb., Obchodního zákoníku, Komisi pro 
cenné papíry ke schválení návrh povinné nabídky odkupu akcií 
minoritních akcionářů týkající se 48,9 % akcií společnosti. Cena 
navržená Telefónikou ke schválení Komisí pro cenné papíry činila 
456 Kč na akcii. Komise pro cenné papíry tento návrh včetně navržené 
ceny schválila dne 20. července 2005. Platnost nabídky v souvislosti 
s povinnou nabídkou odkupu vypršela 19. září 2005. 

Celková hodnota odkupu nabízeného v rámci veřejné nabídky byla 
58,8 miliónů kusů akcií (18,3 % volně obchodovaných akcií), které při 
nabízené ceně představovaly celkovou protihodnotu 26,8 mld. Kč. 
Po uzavření nabídky se podíl společnosti Telefónica na hlasovacích 
právech a základním kapitálu společnosti zvýšil z 51,1 % na 69,4 %.

Po dokončení privatizace se společnost začlenila do skupiny Telefónica, 
v rámci které jsou rovněž poskytovány a přijímány plnění mezi 
jednotlivými subjekty skupiny Telefónica. Tato plnění probíhají také 
za běžných obchodních podmínek a nejsou nijak zvýhodněna oproti 
plněním poskytovaným, případně přijímaným od jiných zákazníků 
a dodavatelů.



148 ČESKÝ TELECOM, a.s., člen skupiny Telefónica | Výroční zpráva 2005 

VÝROK AUDITORA

AKCIONÁŘŮM SPOLEČNOSTI ČESKÝ TELECOM, a.s.

Ověřili jsme přiloženou účetní závěrku společnosti ČESKÝ 
TELECOM, a.s., (dále jen společnost) uvedenou ve výroční zprávě 
společnosti na stranách 142-205 a náš výrok z 23. února 2006 měl 
následující znění:

Ověřili jsme přiloženou účetní závěrku společnosti ČESKÝ 
TELECOM, a.s., (dále jen „společnost“), která zahrnuje rozvahu 
k 31. prosinci 2005, výkaz zisku a ztráty, výkaz o změnách 
vlastního kapitálu a přehled o peněžních tocích za rok 2005, 
přehled významných účetních postupů a přílohu k účetní závěrce.  
Za sestavení této účetní závěrky je odpovědné vedení společnosti. 
Naším úkolem je vyjádřit na základě provedeného auditu názor 
na tuto účetní závěrku jako celek.

Audit jsme provedli v souladu s mezinárodními auditorskými 
standardy. Tyto standardy vyžadují, abychom plánovali 
a provedli audit tak, abychom získali přiměřenou jistotu, že 
v účetní závěrce nedošlo k významnému zkreslení. Auditorské 
postupy zahrnují ověření (provedené výběrovým způsobem) 
informací prokazujících údaje a skutečnosti zveřejněné v účetní 
závěrce. Audit též zahrnuje posouzení použitých účetních zásad 
a významnějších odhadů provedených vedením a dále posouzení 
přiměřenosti celkové prezentace účetní závěrky. Domníváme se, 
že provedené auditorské práce poskytují dostatečný základ pro 
vyjádření výroku auditora.

Podle našeho názoru účetní závěrka ve všech významných 
souvislostech věrně a poctivě zobrazuje finanční situaci 
společnosti k 31. prosinci 2005 a její hospodářské výsledky 
a peněžní toky za rok 2005 v souladu s Mezinárodními standardy 
účetního výkaznictví přijatými Evropskou unií.

Prověřili jsme též věcnou správnost údajů uvedených ve zprávě 
o vztazích mezi propojenými osobami společnosti ČESKÝ  
TELECOM, a.s. k 31. prosinci 2005 na stranách 233 – 255. Za sestavení 
této zprávy o vztazích je zodpovědné vedení společnosti ČESKÝ 
TELECOM, a.s. Naším úkolem je vydat na základě provedené 
prověrky stanovisko k této zprávě o vztazích.

Prověrku jsme provedli v souladu s Mezinárodními auditorskými 
standardy vztahujícími se k prověrce a souvisejícími aplikačními 
doložkami Komory auditorů České republiky. Tyto standardy 
vyžadují, abychom plánovali a provedli prověrku s cílem získat 
střední míru jistoty, že zpráva o vztazích neobsahuje významné 
nesprávnosti. Prověrka je omezena především na dotazování 
pracovníků společnosti a na analytické postupy a výběrovým 
způsobem provedené prověření věcné správnosti údajů. Proto 
prověrka poskytuje nižší stupeň jistoty než audit. Audit zprávy 
o vztazích jsme neprováděli, a proto nevyjadřujeme výrok 
auditora.

Na základě naší prověrky jsme nezjistili žádné významné 
věcné nesprávnosti údajů uvedených ve zprávě o vztazích 
mezi propojenými osobami společnosti ČESKÝ TELECOM, a.s.  
k 31. prosinci 2005.
 
Ověřili jsme též soulad výroční zprávy společnosti ČESKÝ  
TELECOM, a.s. na stranách 4 – 81 a 201 – 224 s výše uvedenou 

04 | 02   Účetní závěrka



149

účetní závěrkou. Za správnost výroční zprávy je zodpovědné vedení 
společnosti. Naším úkolem je vydat na základě provedeného 
ověření stanovisko o souladu výroční zprávy s účetní závěrkou.

Ověření jsme provedli v souladu s Mezinárodními auditorskými 
standardy a souvisejícími aplikačními doložkami Komory 
auditorů České republiky. Tyto standardy vyžadují, aby auditor 
naplánoval a provedl ověření tak, aby získal přiměřenou jistotu, že 
informace obsažené ve výroční zprávě, které popisují skutečnosti, 
jež jsou též předmětem zobrazení v účetní závěrce, jsou ve všech 
významných ohledech v souladu s příslušnou účetní závěrkou. 
Jsme přesvědčeni, že provedené ověření poskytuje přiměřený 
podklad pro vyjádření výroku auditora.

Podle našeho názoru jsou informace uvedené ve výroční zprávě 
ve všech významných ohledech v souladu s výše uvedenou účetní 
závěrkou.

Ernst & Young Audit & Advisory, s.r.o., člen koncernu
osvědčení č. 401

Magdalena Součková
auditor, osvědčení č. 1291

25. dubna 2006
Praha, Česká republika

Účetní závěrka   04 | 02



150 ČESKÝ TELECOM, a.s., člen skupiny Telefónica | Výroční zpráva 2005 

04 | 02   Účetní závěrka

VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY 
                   Rok končící 

(v mil. Kč) Poznámka 31. prosince 2005 31. prosince 2004
Výnosy 2 32 275 33 809
Zisky z prodeje dlouhodobých aktiv 116 245
Aktivace dlouhodobého majetku 2 361 451
Provozní náklady 3  - 18 115  - 18 760
Snížení hodnoty aktiv 8,9,10 - 465 - 56
Odpisy hmotných a nehmotných aktiv 8,9 - 12 523 - 14 398
Provozní zisk 1 649 1 291
Výnosové úroky a dividendy 4 7 016 8 031
Nákladové úroky 4  - 748  - 1 236
Ostatní finanční výnosy 4      28    703
Zisk před zdaněním 7 945 8 789
Daň z příjmů 5  - 781  - 537
Zisk 6   7 164   8 252
Zisk na akcii (Kč) – základní* 6 22 26

* Vzhledem k tomu, že společnost nevydala žádné konvertibilní nástroje, nedochází ke zředění zisku.



151

ROZVAHA

(v mil. Kč) Poznámka 31. prosince 2005 31. prosince 2004
AKTIVA

Pozemky, budovy a zařízení 8 68 797 78 613
Nehmotná aktiva 9 1 726 3 085
Realizovatelné cenné papíry 13 58 59
Cenné papíry držené do splatnosti 13 29 31
Investice v přidružených společnostech 29 29 516 29 488
Ostatní finanční aktiva 12 252 268
Dlouhodobá aktiva 100 378 111 544
Zásoby 11 216 266
Pohledávky 12 4 954 5 072
Splatná daňová pohledávka 0 0
Realizovatelné cenné papíry 13 0 117
Cenné papíry držené do splatnosti 13 0 78
Peníze a peněžní ekvivalenty 14 2 342 214
Běžná aktiva 7 512 5 747
Dlouhodobá aktiva určená k prodeji 8 360 0
Aktiva celkem 108 250 117 291

VLASTNÍ KAPITÁL A ZÁVAZKY

Základní kapitál 24 32 209 32 209
Emisní ážio 30 816 30 816
Nerozdělený zisk 21 349 14 180
Vlastní kapitál 84 374 77 205
Úvěry a kontokorentní účty 16 9 324 16 799
Odložená daň 17 3 409 3 183
Dlouhodobé rezervy 19 3 580 2 829
Ostatní dlouhodobé závazky 15 1 262 1 776
Dlouhodobé závazky 17 575 24 587
Úvěry a kontokorentní účty 16 35 8 671
Závazky vůči věřitelům 15 5 858 5 846
Splatná daň 249 736
Rezervy 19    159 246
Běžné závazky 6 301 15 499
Závazky celkem 23 876 40 086
Vlastní kapitál a závazky celkem 108 250 117 291

Účetní závěrka byla schválena představenstvem dne 23. února 2006 a jménem společnosti ji podepsali:

Jaime Smith Basterra
předseda představenstva

a generální ředitel

Juraj Šedivý
1. místopředseda představenstva

a viceprezident pro finance a zdroje

Účetní závěrka   04 | 02



152 ČESKÝ TELECOM, a.s., člen skupiny Telefónica | Výroční zpráva 2005 

VÝKAZ O ZMĚNĚ VLASTNÍHO KAPITÁLU

(v mil. Kč) Poznámky
Základní 

kapitál
Emisní 

ážio

Oceňovací 
rozdíly z 

přecenění Fondy*
Nerozdělený             

zisk Celkem

Stav k 1. lednu 2004 – původně  vykázán 32 209 30 816      - 2     5 506   7 525 76 054
Dopad změny v účetních postupech - 
propojovací poplatky 2 0 0 0 0 - 2 016 - 2 016
Dopad změny v účetních postupech - 
propojovací poplatky 2 0 0 0 0 398 398
Stav k 1. lednu 2004 – nově vykázán 32 209 30 816      - 2     5 506   5 907 74 436
Změna reálné hodnoty (očištěná o daň) - 
zajištění peněžních toků 26 0 0 - 5 0 0 - 5
Změny v rezervním fondu a ostatní pohyby 0 0 0 0 - 2 - 2
Čisté snížení vlastního kapitálu vykázané 
přímo ve vlastním kapitálu 0 0 - 5 0 - 2 - 7
Dividendy vztahující se k roku 2003 7 0 0 0 0  - 5 476  - 5 476 
Čistá ztráta 0 0 0 0 8 252 8 252
Zůstatek k 31. prosinci 2004 32 209 30 816 - 7 5 506 8 681 77 205
Změna reálné hodnoty (očištěná o daň) - 
zajištění peněžních toků 26 0 0 7 0 0 7
Změny v rezervním fondu a ostatní pohyby 0 0 0 405 - 407 - 2
Čisté snížení vlastního kapitálu vykázané 
přímo ve vlastním kapitálu 0 0 7 405 - 407 5
Čistý zisk 0 0 0 0 7 164 7 164
Zůstatek k 31. prosinci 2005 32 209 30 816         0     5 911 15 438 84 374

* Viz Poznámka č. 24 ohledně částky, kterou nelze distribuovat.

04 | 02   Účetní závěrka



153

VÝKAZ PENĚŽNÍCH TOKŮ
               Rok končící 

(v mil. Kč) Poznámka 31. prosince 2005 31. prosince 2004
Peněžní toky z běžné činnosti

Peníze a peněžní ekvivalenty z běžných operací 27 14 458 15 023
Zaplacené úroky - 887 - 1 247
Přijaté úroky 22 29
Zaplacená daň z příjmů - 1 046       - 71
Čistý peněžní tok z běžné činnosti  12 547  13 734
Peněžní toky z investiční činnosti

Pořízení dlouhodobého hmotného majetku - 1 556 - 1 929
Pořízení dlouhodobého nehmotného majetku - 498 - 508
Výnosy z prodeje dlouhodobého hmotného majetku 227 609
Výnosy z prodeje cenných papírů 184 265
Přijaté dividendy a jiné výnosy z investiční činnosti  7 000 8 000
Čistý peněžní tok z investiční činnosti 5 357  6 437
Peněžní toky z finanční činnosti

Čerpání úvěrů 11 580 20 942
Splácení úvěrů - 27 393 - 37 088
Dividendy - vyplacené 0   - 5 479
Čisté snížení peněžních prostředků z finanční činnosti - 15 813 - 21 625
Čisté zvýšení/snížení stavu peněz a peněžních ekvivalentů  2 091 - 1 454
Peníze a peněžní ekvivalenty na začátku roku 214 1 667
Vliv pohybu měnových kurzů 2 1
Peníze a peněžní ekvivalenty na konci roku 14 2 307 214

Účetní závěrka   04 | 02



154 ČESKÝ TELECOM, a.s., člen skupiny Telefónica | Výroční zpráva 2005 

ÚČETNÍ POSTUPY

Strana

A Základní zásady 155
B Transakce v cizích měnách 158
C Pozemky, budovy a zařízení 158
D Nehmotná aktiva 159
E Dlouhodobá aktiva klasifikovaná jako aktiva určená k prodeji 160
F Snížení hodnoty aktiv 160
G Investice a ostatní finanční aktiva 161
H Leasing 163
I Zásoby 163
J Pohledávky 163
K Peníze a peněžní ekvivalenty 164
L Úvěry 164

M Odložená daň 164
N Zaměstnanecké požitky 165
O Odměny vázané na akcie 165
P Rezervy 165
R Vykazování výnosů 165
S Distribuce dividend 167
T Finanční nástroje 167
U Kritické účetní odhady 170
V Rekonciliace 170
W Investice do dceřiných společností a přidružených společností 172
X Změny v účetní politice 172
Y Provozní zisk 173

04 | 02   Účetní závěrka

Index k účetním postupům



155

A Základní zásady

Základní účetní postupy použité při přípravě účetní závěrky jsou popsány 
níže. Tyto účetní postupy byly aplikovány na všechny vykazované roky, 
pokud není uvedeno jinak.

Účetní závěrka společnosti byla zpracována podle Mezinárodních 
standardů účetního výkaznictví (dále jen IFRS) poprvé. Společnost 
poprvé přijala standardy IFRS v roce 2005 s datem přechodu k 1. lednu 
2004. Poslední účetní závěrka podle českých účetních standardů byla 
připravena za rok končící 31. prosince 2004. Požadavky IFRS 1 (Prvotní 
přijetí Mezinárodních standardů účetního výkaznictví) na přechod 
z českých účetních standardů na IFRS jsou uvedeny v Poznámce V 
(rekonciliace vlastního kapitálu společnosti k datu přechodu  
na IFRS, vlastního kapitálu společnosti ke konci posledního období 
prezentovaného v poslední roční účetní závěrce a rekonciliace zisku 
společnosti za toto období podle českých účetních standardů se ziskem 
podle IFRS). 

Účetní závěrka byla zpracována podle IFRS (podle platných standardů 
IFRS přijatých EU). IFRS zahrnují standardy a interpretace odsouhlasené 
Radou pro mezinárodní účetní standardy (IASB) a Komisi pro interpretaci 
mezinárodního účetního výkaznictví (IFRIC).

Ze zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, v platném znění, vyplývá, že  
od 1. ledna 2005 je společnost povinna připravit účetní závěrku v souladu 
s IFRS, které byly přijaty EU (Nařízení ES č. 16906/2002). V současné 
době s ohledem na schvalovací proces při vstupu do EU a na aktivity 
společnosti neexistují žádné rozdíly mezi účetními postupy dle IFRS 
přijaté společností a IFRS, které byly přijaty EU.

Účetní závěrka společnosti je zpracována jako nekonsolidovaná a splňuje 
požadavky IFRS s ohledem na účetní závěrku mateřské společnosti 
zpracovávané separátně. Společnost také pro stejné bdobí připravuje 
konsolidovanou účetní závěrku v souladu s IFRS, která byla schválena 
Představenstvem dne 23. února 2006.

Účetní závěrka byla zpracována na principu historických pořizovacích 
cen, s výjimkou dlouhodobých realizovatelných aktiv, finančních 
derivátů a realizovatelných finančních aktiv. 

Společnost v minulosti připravovala a prezentovala konsolidovanou 
účetní závěrku v souladu s IFRS. V návaznosti na to se společnost 
rozhodla uplatnit ve své první účetní závěrce připravené podle IFRS 
výjimku stanovenou v odstavcích 24 a 25 IFRS 1. Společnost tak vykázala 
počáteční zůstatky svých aktiv a pohledávek k rozvahovému dni  
ve stejné výši, jaká byla vykázána v konsolidované účetní závěrce, avšak 
bez vlivu úprav plynoucích z konsolidace a podnikových kombinací.

Vzhledem k této výjimce korespondují odpovídající zůstatky roku 2004, 
s očištěním úprav plynoucích z konsolidace a podnikových kombinací, 
se zůstatky v účetní závěrce.

Příprava účetní závěrky v souladu s IFRS vyžaduje použití určitých 
kritických účetních odhadů. Odhady je také nezbytné použít při aplikaci 
účetních postupů společnosti. Oblasti vyžadující větší míru rozhodování 
nebo komplexnost a oblasti, kde předpoklady a odhady jsou pro účetní 
závěrku významné, jsou uvedeny v Poznámce U. 

Částky uvedené v této účetní závěrce jsou vykázány v českých korunách 
(pokud není uvedeno jinak).

Účetní závěrka   04 | 02



156 ČESKÝ TELECOM, a.s., člen skupiny Telefónica | Výroční zpráva 2005 

Pro přípravu účetní závěrky za rok 2005 a srovnávacích údajů  
za rok 2004 společnost s cílem zajištění konzistence s účetními postupy 
přijatými pro přípravu konsolidované účetní závěrky adoptovala níže 
uvedené standardy IFRS.

Přijetí jednotlivých standardů 
V roce 2004 společnost přijala před datem jejich účinnosti níže uvedené 
mezinárodní účetní standardy IFRS, které se týkají její činnosti. 

IAS 1 (revidovaný v roce 2003) Sestavování a zveřejňování účetní závěrky 
IAS 2 (revidovaný v roce 2003) Zásoby
IAS 8 (revidovaný v roce 2003) Účetní pravidla, změny v účetních 
odhadech a chyby
IAS 10 (revidovaný v roce 2003) Události po rozvahovém dni
IAS 16 (revidovaný v roce 2003) Pozemky, budovy a zařízení
IAS 17 (revidovaný v roce 2003) Leasingy
IAS 21 (revidovaný v roce 2003) Dopady změn měnových kurzů
IAS 27 (revidovaný v roce 2003) Konsolidovaná a individuální účetní 
závěrka
IAS 28 (revidovaný v roce 2003) Investice do přidružených podniků
IAS 33 (revidovaný v roce 2003) Zisk na akcii
IFRS 2 (vydaný v roce 2004) Platby vázané na akcie

Aplikace standardů IAS 1, 2, 8, 10, 16, 17, 21, 27, 28, 33 a IFRS 2 před dnem 
jejich účinnosti neměla za následek žádné zásadní změny v účetních 
postupech společnosti:
IAS 1 ovlivnil způsob vykazování menšinových podílů a ostatních 
informací.
IAS 2, 8, 10, 16, 17, 27 a 33 neměly podstatný vliv na účetní postupy 
společnosti.
IAS 21 neměl podstatný vliv na účetní postupy společnosti. Měna 
vykazování společnosti je shodná s funkční měnou a je vyjádřena 
v českých korunách. 

Aplikace standardu IFRS 2 měla za následek změnu účetního postupu 
pro odměny vázané na hodnotu akcií. Na základě uplatnění IFRS 2 je 
závazek z titulu peněžních úhrad vázaných na hodnotu akcií oceňován 
reálnou hodnotou. Případné změny reálné hodnoty závazku jsou 
vykázány ve výkazu zisku a ztráty za dané období (viz Poznámka č. 25).

Společnost neměla před uplatněním IFRS 2 žádná akciová práva.

Všechny změny v účetních postupech byly provedeny v souladu 
s přechodnými ustanoveními nebo byly uplatněny retroaktivně 
v souladu s příslušnými standardy. 

Všechny společností uplatněné standardy vyžadovaly retroaktivní 
účinnost, s výjimkou:

IAS 16 – směna pozemků, budov a zařízení je zachycena v reálné 
hodnotě od okamžiku přijetí standardu. V letech 2004 a 2005 
nedošlo ve společnosti k žádným významným směnám pozemků, 
budov a zařízení.
IAS 21 – účtování goodwillu a změny reálné hodnoty jako součásti 
cizoměnových operací jsou uplatněny od okamžiku přijetí standardu.

Aplikace nových a revidovaných účetních standardů a interpretací 
po 1. lednu 2005
S účinností od 1. ledna 2005 společnost přijala tyto revidované a nové 
účetní standardy:

IAS 24 (revidovaný v roce 2003) Zveřejnění spřízněných stran

04 | 02   Účetní závěrka



157

IAS 32 (revidovaný v roce 2004) Finanční nástroje: zveřejňování 
a vykazování
IAS 36 (revidovaný v roce 2004) Snížení hodnoty aktiv
IAS 38 (revidovaný v roce 2004) Nehmotná aktiva
IAS 39 (revidovaný v roce 2004) Finanční nástroje: účtování a oceňování
IFRS 3 (vydaný v roce 2004) Podnikové kombinace
IFRS 5 (vydaný v roce 2004) Dlouhodobá aktiva držená k prodeji 
a ukončované činnosti

IFRS 3 vyžaduje současné přijetí IAS 36 a IAS 38.
IAS 39 vyžaduje současné přijetí IAS 32.

IFRIC 1 (vydaný v roce 2001) Změny v existujících závazcích souvisejících 
s vyřazením, rekultivací a v podobných závazcích.

Přijetí výše uvedených standardů vedlo k následujícím změnám:

IAS 24 (revidovaný v roce 2003) ovlivnil identifikaci spřízněných osob, 
způsob zveřejnění vzájemných transakcí a další údaje nezbytné  
pro zveřejnění, včetně zveřejnění informací o odměnách vrcholového 
managementu. Jelikož v roce 2004 a části roku 2005 byla společnost 
vlastněna Fondem národního majetku České republiky, implementace 
tohoto standardu vyžadovala vysvětlení transakcí se společnostmi, 
v nichž měl Fond národního majetku v tomto období majoritní podíl 
nebo významný vliv.

IAS 39 (revidovaný v roce 2004) vedl ke změně oceňování na reálnou 
hodnotu u realizovatelných cenných papírů, v jejímž důsledku bude 
společnost vykazovat zisky a ztráty z přecenění reálné hodnoty přímo  
do vlastního kapitálu.

Společnost přehodnotila dobu životnosti a zatřídění svých nehmotných 
aktiv. Omezenost či neomezenost doby životnosti vybraných 
nehmotných aktiv byla prověřována na individuální bázi. Nehmotná 
aktiva s neomezenou dobou životnosti nejsou odepisována, ale testována  
na snížení hodnoty, a to vždy k rozvahovému dni a nebo v případech,  
kdy se objeví znaky snížení hodnoty. 

IFRS 5 vedl ke změně účetních postupů společnosti co se týče vykazování 
a oceňování dlouhodobých aktiv určených k prodeji a ukončovaných 
činností. Tento standard požaduje, aby dlouhodobá aktiva určená 
k prodeji byla oceněna v nižší ze zůstatkové hodnoty a čisté realizovatelné 
hodnoty. Odpisování těchto aktiv je přerušeno od měsíce následujícího 
po měsíci, v němž je tato skutečnost zjištěna. Dlouhodobá aktiva určená 
k prodeji jsou v rozvaze vykazována odděleně, stejně jako případné 
výsledky z ukončovaných činností ve výkazu zisku a ztráty. Tento účetní 
postup byl aplikován prospektivně, tj. od 1. ledna 2005. 

Všechny změny v účetních postupech byly učiněny v souladu 
s přechodnými opatřeními nebo byly přijaty zpětně v souladu 
s příslušnými standardy a IFRS 1. 

Vydané účetní standardy a interpretace, které nebyly společností přijaty 
před datem účinnosti:
IFRS 6 (vydaný v roce 2004, účinný od 1. ledna 2006) Průzkum 
a hodnocení nerostných zdrojů. Tento standard se nevztahuje  
na aktivity společnosti.

IFRS 7 (vydaný v roce 2005, účinný od 1. ledna 2007) Finanční nástroje: 
zveřejňování. Společnost neočekává významné dopady spojené s přijetím 
tohoto standardu.

Účetní závěrka   04 | 02



158 ČESKÝ TELECOM, a.s., člen skupiny Telefónica | Výroční zpráva 2005 

Dodatek k IAS 1 (vydaný v roce 2005, účinný od 1. ledna 2007) Sestavování 
a zveřejňování účetní závěrky, zveřejňování kapitálu. Společnost 
neočekává významné dopady spojené s přijetím tohoto dodatku. 

IFRIC 4 (vydaný v roce 2004, účinnost od 1. ledna 2006) Určení, zda 
smlouva obsahuje leasing. Společnost neočekává významné dopady 
spojené s přijetím tohoto standardu.

IFRIC 5 (vydaný v roce 2004, účinný od 1. ledna 2006) Práva na podíly  
ve fondech pro vyřazení, rekultivaci a životní prostředí. Tento standard 
se nevztahuje na aktivity společnosti.

IFRIC 6 (vydaný v roce 2005, účinný od 1. prosince 2005) Závazky 
vyplývající z účasti na zvláštním trhu – elektrický a elektronický odpad. 
Tento standard se nevztahuje na aktivity společnosti.

B Transakce v cizích měnách

(i) Funkční měna a měna vykazování
Položky obsažené v účetní závěrce společnosti jsou oceněny měnou, 
která nejlépe zobrazuje ekonomickou podstatu zásadních událostí 
a okolností týkajících se daného subjektu (funkční měna). Účetní 
závěrka je vyjádřena v českých korunách, což je funkční měna i měna 
vykazování společnosti.

(ii) Transakce a zůstatky
Transakce v cizích měnách jsou účtovány přepočtené na funkční měnu 
s použitím denního kurzu. Zisky a ztráty vyplývající z úhrady těchto 
transakcí a z přepočtu peněžních aktiv a pasiv v cizích měnách jsou 
vykazovány ve výkazu zisku a ztráty, s výjimkou transakcí k zajištění 
peněžních toků přeceněných do vlastního kapitálu. Zůstatky peněžních 
položek v cizích měnách se na konci roku přeceňují kurzem platným 
ke konci roku. Zůstatky nepeněžních položek, které jsou vedeny 
v historických cenách vyjádřených v cizí měně, se na konci roku 
nepřeceňují, ale vykážou za použití směnného kurzu k datu transakce. 
Nepeněžní položky, které jsou vedeny v reálné hodnotě vyjádřené v cizí 
měně, se vykážou za použití směnného kurzu, který platil, když byla tato 
hodnota určena.

C Pozemky, budovy a zařízení   

Nemovitosti, stroje a zařízení jsou prvotně zaznamenány v pořizovací 
ceně a jsou s výjimkou pozemků odpisovány, jak je uvedeno níže. 
Zůstatková hodnota zahrnuje i případné snížení hodnoty aktiva (snížení 
hodnoty). Pozemky jsou následně zachyceny pořizovací cenou sníženou 
o opravné položky na snížení hodnoty. 

Pořizovací cena nemovitostí, strojů a zařízení zahrnuje veškeré náklady, 
které přímo souvisejí s uvedením jednotlivých položek hmotných aktiv 
do stavu umožňujícího předpokládané použití. V případě výstavby 
telekomunikační sítě patří do pořizovací ceny veškeré náklady vznikající 
v rámci výstavby sítě až k poslednímu účastnickému rozvaděči, což 
zahrnuje náklady dodavatelů, materiál, přímé mzdové náklady a úrokové 
náklady realizované v průběhu pořízení aktiva.

Výdaje na opravy a údržbu hmotných aktiv jsou účtovány do nákladů 
v době jejich vzniku.  

Hmotná aktiva, která se již nepoužívají, nejsou určená k prodeji 
a nepřinášejí žádný budoucí ekonomický prospěch nebo jsou z jiných 
důvodů vyřazena, se z rozvahy vyřadí spolu s oprávkami vztahujícími 

04 | 02   Účetní závěrka



159

se k tomuto majetku. Veškeré čisté zisky (přínosy) či ztráty vzniklé 
v souvislosti s vyřazením jsou účtovány do hospodářského výsledku 
z běžné činnosti, tj. čistý zisk či ztráta je určena jako rozdíl mezi čistým 
výnosem z vyřazení / prodeje a vykázanou účetní hodnotou aktiva.

Hmotná aktiva, s výjimkou pozemků, jsou odpisována rovnoměrně 
počínaje okamžikem jejich připravenosti k užívání. Odpisování se přerušuje 
k okamžiku odúčtování aktiva nebo je-li hmotné aktivum klasifikováno 
jako aktivum držené k prodeji, a to k okamžiku, který nastane dříve. 

Odpisování se nepřerušuje, pokud je aktivum dočasně v nečinnosti 
nebo mimo aktivní provoz (v případě, že není plně odepsáno).

Předpokládané doby životnosti použité v této účetní závěrce jsou 
následující:

Počet let

Budovy ve vlastnictví společnosti max. 40
Kabelová vedení a jiná související zařízení 5 – 25
Ústředny a zařízení související max. 10
Ostatní dlouhodobý majetek 3 – 10

U pozemků se předpokládá neomezená životnost, a proto nejsou 
odpisovány.

Zbytkové hodnoty a životnost aktiv jsou ke každému rozvahovému datu 
revidovány a v případě potřeby upraveny.

Pokud zůstatková hodnota aktiva přesahuje jeho odhadovanou zpětně 
získatelnou hodnotu, je zůstatková hodnota aktiva snížena na jeho 
zpětně získatelnou hodnotu (viz Poznámka F Snížení hodnoty aktiv).

D Nehmotná aktiva

Nehmotná aktiva společnosti tvoří zejména počítačový software. 
Počítačový software představuje především náklady spojené s pořízením 
informačních systémů společnosti určených pro používání v rámci 
společnosti. Náklady spojené s vývojem nebo opravami počítačových 
programů jsou vykazovány jako náklady v době jejich vzniku.

Nicméně náklady přímo spojené s identifikovanými a specifickými 
softwarovými produkty, které jsou kontrolované společností a jejichž 
pravděpodobný ekonomický užitek bude převyšovat pořizovací 
náklady po dobu delší než jeden rok, jsou vykazovány jako nehmotná 
aktiva. Náklady na počítačový software jsou odpisovány rovnoměrně  
na základě předpokládané doby použitelnosti, obvykle po dobu jednoho 
až pěti let.

Nehmotná aktiva, která jsou identifikována s neomezenou dobou 
životnosti, nejsou odepisována, jsou však předmětem testování  
na snížení hodnoty.

Společnost k rozvahovému dni prověřuje životnost nehmotných aktiv, 
která se neodepisují, a určuje, zda události a okolnosti i nadále podporují 
stanovení životnosti aktiva jako neomezené. V opačném případě se 
formou změny účetního odhadu zaznamená úprava ve stanovení 
životnosti aktiva z neomezené na omezenou.

Zůstatkové hodnoty, zbytkové hodnoty, omezenost či neomezenost 
životnosti aktiva a samotná životnost aktiv jsou ke každému 
rozvahovému datu prověřovány, revidovány a v případě potřeby 
prospektivně upraveny jako změna účetního odhadu.

Účetní závěrka   04 | 02



160 ČESKÝ TELECOM, a.s., člen skupiny Telefónica | Výroční zpráva 2005 

Nehmotná aktiva, která se již nevyužívají a nepřinášejí žádný budoucí 
ekonomický prospěch nebo jsou z jiných důvodů vyřazena, se z rozvahy 
vyřadí spolu s oprávkami vztahujícími se k tomuto majetku ( jsou-li 
odepisována). Veškeré čisté zisky (přínosy) či ztráty vzniklé v souvislosti 
s vyřazením jsou účtovány do hospodářského výsledku z běžné 
činnosti, tj. čistý zisk či ztráta je určena jako rozdíl mezi čistým výnosem  
z vyřazení/prodeje a vykázanou účetní hodnotou aktiva.

Nehmotná aktiva, s výjimkou aktiv s neomezenou dobou životnosti, 
jsou odpisována rovnoměrně od okamžiku jejich připravenosti 
k užívání. Odpisování se přerušuje k okamžiku odúčtování/vyřazení 
aktiva nebo je-li nehmotné aktivum klasifikováno jako aktivum určené 
k prodeji, a to k okamžiku, který nastane dříve. 

E  Dlouhodobá aktiva klasifikovaná 
 jako aktiva určená k prodeji 

Počínaje 1. lednem 2005 společnost v rozvaze odděleně vykazuje 
dlouhodobá aktiva (skupinu aktiv) určená k prodeji, u kterých 
nedojde k návratnosti zůstatkové hodnoty pokračujícím užíváním, 
ale spíše prodejem. Takto klasifikovaná aktiva (skupina aktiv) 
jsou k dispozici k okamžitému prodeji v jejich aktuálním stavu  
a za podmínek běžných pro prodej těchto aktiv (skupin aktiv),  
jejich prodej je vysoce pravděpodobný a je očekáván v rozmezí 
jednoho roku. 

Společnost oceňuje dlouhodobá aktiva (skupinu aktiv) klasifikovaná jako 
aktiva určená k prodeji nižší ze zůstatkové hodnoty a čisté realizovatelné 
hodnoty.

Společnost uzná snížení hodnoty aktiv při počátečním nebo 
při následném snížení zůstatkové hodnoty na čistou prodejní 
cenu a účtuje o nich jako o snížení hodnoty aktiv s dopadem  
na výsledovku za dané období.

Od okamžiku, kdy je aktivum klasifikováno jako aktivum určené k prodeji 
a případně přeceněno, přestane se odepisovat a sleduje se pouze 
snížení hodnoty.

Případné zisky z následného nárůstu čisté reálné hodnoty aktiva jsou 
identifikovány a vykázány ve výkazu zisku a ztráty, a to maximálně  
do výše doposud uznaného kumulativního snížení hodnoty. 

F Snížení hodnoty aktiv

Dojde-li k událostem či změnám, které naznačují či mohou 
způsobit, že účetní zůstatková hodnota aktiva může převýšit 
zpětně získatelnou hodnotu aktiva (minimálně jednou za rok), nebo 
v případě, že nehmotná aktiva dosud nebyla uvedena do používání, 
je prověřováno, zda nedošlo ke snížení hodnoty majetku, strojů 
a zařízení, ostatních aktiv a nehmotného majetku. Ztráta v důsledku 
snížení hodnoty je vykázána ve výši rozdílu, o který zůstatková 
hodnota aktiva převyšuje jeho zpětně získatelnou hodnotu. Zpětně 
získatelná hodnota je vyšší z čisté prodejní ceny aktiva a jeho 
hodnoty z užívání. Pro účely posouzení snížení hodnoty jsou aktiva 
slučována do skupin na nejnižším stupni, pro který je možné 
samostatně identifikovat peněžní toky (penězotvorné jednotky).
Dlouhodobá aktiva jsou minimálně jednou ročně k rozvahovému dni 
prověřována na existenci indikátorů snížení hodnoty.

04 | 02   Účetní závěrka



161

G Investice a ostatní finanční aktiva

Společnost klasifikuje svá finanční aktiva do následujících 
kategorií: finanční aktiva přeceňovaná na reálnou hodnotu 
s dopadem do výsledovky, investice držené do splatnosti, úvěry 
a pohledávky a realizovatelná finanční aktiva.

Finanční aktiva získaná především za účelem vytváření zisku 
z krátkodobých cenových fluktuací jsou klasifikována jako 
finanční aktiva přeceňovaná na reálnou hodnotu s dopadem 
do výsledovky a jsou zahrnuta do krátkodobých aktiv. Během 
roku 2004 a 2005 nedržela společnost žádné investice v této 
kategorii.

Investice s pevným termínem splatnosti, u kterých má vedení 
společnosti úmysl a schopnost držet je do splatnosti, jsou 
klasifikovány jako investice držené do splatnosti a jsou zahrnuty 
do běžných nebo do dlouhodobých aktiv v závislosti na období, 
ve kterém proběhne jejich vypořádání.

Úvěry a pohledávky jsou aktiva s pevnými nebo určitelnými 
platbami, které nejsou obchodovány na veřejném trhu. 
Takováto aktiva jsou vedena v zůstatkové hodnotě za použití  
metody efektivních úrokových sazeb a jsou zahrnuta do běžných  
nebo do dlouhodobých aktiv v závislosti na období, ve kterém 
proběhne jejich vypořádání.

Finanční aktiva, která má společnost v úmyslu držet po dobu 
neurčitou, avšak má možnost je prodat z důvodů řešení likvidity 
nebo změny úrokové sazby, jsou klasifikována jako realizovatelná 
finanční aktiva; tyto investice jsou zahrnuty do položky stálých 
aktiv, pokud vedení nemá výslovný záměr držet je po dobu kratší 
než 12 měsíců od rozvahového dne nebo pokud není nutné je 
prodat s cílem zvýšit pracovní kapitál. V takovém případě jsou 
zahrnuty do krátkodobých aktiv.

Vedení určí příslušnou klasifikaci finančních investic v době 
jejich koupě a toto zařazení v souladu s IAS 39 pravidelně 
přehodnocuje.

Veškeré nákupy a prodeje finančních aktiv se vykazují k datu 
sjednání obchodu, tedy k datu, ke kterému se společnost zaváže 
dané aktivum koupit nebo prodat. Pořizovací cena zahrnuje 
všechny transakční náklady. Finanční aktiva přeceňovaná  
na reálnou hodnotu s dopadem do výsledovky a realizovatelná 
finanční aktiva jsou následně vedena v reálné hodnotě, zatímco 
investice držené do splatnosti jsou vedeny v zůstatkové hodnotě 
za použití metody efektivních úrokových sazeb.

Realizované a nerealizované zisky a ztráty vyplývající ze změn 
reálné hodnoty finančních aktiv přeceňovaných na reálnou 
hodnotu s dopadem do výsledovky se účtují do výkazu zisku 
a ztráty v období, v němž nastanou. Naproti tomu nerealizované 
zisky a ztráty vyplývající ze změn reálné hodnoty realizovatelných 
finančních aktiv se účtují do vlastního kapitálu v období, v němž 
nastanou. Z vlastního kapitálu jsou přeúčtovány do výkazu zisku 
a ztráty až v okamžiku odúčtování příslušného realizovatelného 
finančního aktiva nebo k okamžiku, kdy se účtuje o snížení 
hodnoty finančního aktiva.

Investice do dceřiných společností jsou investice, v rámci kterých 
má společnost možnost dceřinou společnost ovládat. Ovládáním 

Účetní závěrka   04 | 02



162 ČESKÝ TELECOM, a.s., člen skupiny Telefónica | Výroční zpráva 2005 

se rozumí možnost ovlivňovat finanční a provozní politiky podniku 
tak, aby měl ovládající z jeho činností užitek. Majetkové účasti  
ve společnostech, které podle IFRS 5 nejsou klasifikovány 
jako držené k prodeji, se oceňují pořizovací cenou sníženou 
o opravnou položku na případné snížení hodnoty.

Ve společnosti s podstatným vlivem (přidružená společnost) 
společnost vykonává podstatný vliv svým podílem na finančním 
a provozním rozhodování, ale nemá možnost tuto společnost 
ovládat. S ohledem na nevýznamnost jsou majetkové účasti  
ve společnostech s podstatným vlivem oceněny pořizovací cenou 
sníženou o opravnou položku na případné snížení hodnoty.

Snížení hodnoty finančních aktiv
Finanční aktiva nebo skupiny finančních aktiv jsou minimálně 
jednou ročně k rozvahovému dni prověřovány na snížení hodnoty.

(1) Aktiva vedená v amortizované hodnotě
Pokud události naznačují, že došlo ke ztrátám ze snížení hodnoty 
u půjček a pohledávek nebo u investic držených do doby splatnosti 
vedených v amortizované hodnotě, výše ztráty je stanovena jako 
rozdíl mezi účetní zůstatkovou hodnotou aktiva a aktuální hodnotou 
očekávaných budoucích finančních toků diskontovaných původní 
efektivní úrokovou sazbou aktiva. Účetní zůstatková hodnota aktiva 
je snížena buď přímo nebo prostřednictvím účtu opravných položek. 
Výše ztráty je zohledněna ve výkazu zisku a ztráty.

Zda okolnosti nasvědčují tomu, že došlo ke snížení hodnoty aktiva 
společnost posuzuje nejprve individuálně u finančních aktiv, 
která jsou významná sama o sobě a individuálně nebo hromadně 
u finančních aktiv, která jsou sama o sobě méně významná. Pokud 
nejsou nalezeny žádné objektivní důkazy nasvědčující tomu, že 
došlo ke snížení hodnoty individuálně hodnocených finančních 
aktiv, ať již významných či nikoli, aktiva jsou zahrnuta do skupiny 
finančních aktiv s podobným úvěrovým rizikem a tato skupina je 
testována na snížení hodnoty aktiv jako jeden celek. Aktiva, která 
byla posuzována individuálně a u kterých byla zjištěna ztráta 
ze snížení hodnoty aktiv se do hromadného testování snížení 
hodnoty aktiv nezahrnují.

Pokud v následujícím období ztráta ze snížení hodnoty aktiv klesne 
a pokles objektivně souvisí s událostí, ke které došlo až poté, co 
bylo snížení hodnoty aktiv zaúčtováno, snížení hodnoty aktiv se 
odúčtuje. Odúčtování se zohlední ve výkazu zisku a ztráty, maximálně 
však v takovém rozsahu, aby zůstatková cena finančního aktiva 
nepřevýšila účetní amortizovanou cenu ke dni odúčtování.

(2) Realizovatelná aktiva
Dojde-li ke snížení hodnoty realizovatelného finančního aktiva, je 
částka, která se získá z rozdílu jeho pořizovací hodnoty (očištěné 
o případné splátky, umoření) a aktuální reálné hodnoty (bez 
případného snížení hodnoty dříve uznaného ve výkazu zisku 
a ztráty), zúčtována z vlastního kapitálu do výsledovky. Pokud se 
zrušení snížení reálné hodnoty dlužního nástroje týká události,  
ke které došlo až po zohlednění snížení hodnoty aktiv ve výkazu 
zisku a ztráty, odúčtování snížení hodnoty se provede na úrovni 
výkazu zisku nebo ztráty.

04 | 02   Účetní závěrka



163

Odúčtování finančních aktiv
Finanční aktivum je odúčtováno, pokud:
•  zanikla práva na finanční toky v souvislosti s aktivem,
•   společnost má právo na finanční toky v souvislosti s aktivem, ale dá se 

předpokládat, že všechny tyto toky bude povinna v rámci zvláštního 
ujednání (pass-through) bezodkladně převést třetí straně, 

•   společnost převedla svá práva na peněžní toky z finančních aktiv 
a přitom buď v podstatné míře převedla všechna rizika a odměny 
plynoucí z finančních aktiv anebo rizika a odměny ani nepřevedla  
ani v podstatné míře nepodržela, ale převedla kontrolu nad 
finančním aktivem.

H Leasing

Leasing, u nějž významnou část rizik a výhod vyplývajících z vlastnictví 
nese pronajímatel, je klasifikován jako operativní leasing. Platby 
provedené v rámci operativního leasingu se účtují do výkazu zisku 
a ztráty rovnoměrně po celou dobu trvání leasingu.

Dojde-li k předčasnému ukončení operativního leasingu, jsou veškeré 
penalizační platby požadované pronajímatelem za předčasné ukončení 
zúčtovány k tíži nákladů v období, ve kterém k ukončení operativního 
leasingu došlo.

Leasing pozemků, budov a zařízení, při němž společnost nese v podstatě 
všechna rizika a výhody vyplývající z vlastnictví, je klasifikován jako 
finanční leasing. Finanční leasing se aktivuje v reálné hodnotě najatého 
majetku na počátku doby leasingu nebo, je-li nižší, v současné hodnotě 
minimálních leasingových plateb. Každá platba leasingu je alokována 
mezi závazky a finanční náklady tak, aby byly v konstantním poměru. 
Odpovídající závazky z nájmu se po odečtení finančních nákladů 
zahrnují do ostatních dlouhodobých závazků (v závislosti na splatnosti). 
Úrokový prvek finančních nákladů se účtuje k tíži výkazu zisku a ztráty 
po celou dobu leasingu tak, aby bylo dosaženo konstantní úrokové 
míry ze zbývajícího zůstatku závazku. Pozemky, budovy a zařízení 
pořízené prostřednictvím finančního leasingu jsou odepisovány  
po dobu životnosti, nebo po dobu leasingu, je-li kratší.

I Zásoby

Zásoby se vykazují v nižší ze dvou hodnot: v pořizovací ceně nebo 
v čisté realizovatelné hodnotě. Pořizovací cena zahrnuje cenu pořízení 
a náklady spojené s pořízením zásob (dopravné, clo, pojištění). Zásoby 
jsou oceněny váženým aritmetickým průměrem. Čistá realizovatelná 
hodnota je odhadem obvyklé prodejní ceny, snížené o náklady  
na dokončení a prodejní náklady.

J Pohledávky

Obchodní pohledávky se vykazují v nominální hodnotě snížené 
o opravnou položku zohledňující snížení hodnoty pohledávek. 
Opravná položka je tvořena tehdy, jestliže společnost na základě 
objektivních důkazů usoudí, že pohledávka nebude uhrazena v souladu 
s platebními podmínkami. Výše opravné položky vyjadřuje rozdíl mezi 
účetní hodnotou a zpětně získatelnou hodnotou, vyjádřenou jako 
současná hodnota budoucích peněžních toků diskontovaná původní 
úrokovou sazbou dostupnou srovnatelným dlužníkům. Peněžní toky 
spojené s krátkodobými pohledávkami nejsou obvykle diskontovány. 
Výše opravné položky je zohledněna ve výkazu zisku a ztráty.

Účetní závěrka   04 | 02



164 ČESKÝ TELECOM, a.s., člen skupiny Telefónica | Výroční zpráva 2005 

K Peníze a peněžní ekvivalenty

Peníze a peněžní ekvivalenty se v rozvaze oceňují pořizovací cenou.  
Pro účely přehledu o peněžních tocích zahrnují peníze a peněžní 
ekvivalenty hotovost v pokladně, zůstatky na bankovních účtech, 
krátkodobé vklady a likvidní finanční investice s tříměsíční nebo kratší 
lhůtou splatnosti a jsou očištěny o záporné zůstatky kontokorentních 
účtů splatných na požádání. V rozvaze jsou zůstatky bankovních 
kontokorentních účtů zachyceny v běžných závazcích v položce Úvěry 
a kontokorentní účty.

L Úvěry

Úvěry jsou vykazovány k datu pořízení v přijaté protihodnotě  
bez transakčních nákladů. V následujících obdobích jsou úvěry 
vykázány v amortizované hodnotě za použití metody efektivní 
úrokové míry; jakékoliv rozdíly mezi výnosy očištěnými o transakční 
náklady a umořenou hodnotou jsou vykázány ve výkazu zisku a ztráty 
v příslušném období. 

Úvěry jsou klasifikovány jako krátkodobé závazky, pokud společnost 
nemá bezpodmínečné právo splatit úvěr za více než 12 měsíců.

Úroky z úvěrů používaných k financování pořízení a výstavby způsobilých 
aktiv jsou aktivovány v průběhu období, které je potřebné pro dokončení 
a přípravu daného aktiva k jeho následnému užívání. Ostatní úroky jsou 
účtovány přímo do nákladů. 

M Odložená daň

Náklad daně z příjmů představuje splatnou a odloženou daň. Odložená 
daň je vypočtena s použitím závazkové metody uplatněné na všechny 
dočasné rozdíly vzniklé mezi daňovou hodnotou majetku a závazků 
a jejich účetní zůstatkovou hodnotou vykazovanou v účetní závěrce. 
Odložená daň je vypočtena s použitím schválených daňových sazeb 
a právních ustanovení, která budou účinná v době, kdy dojde k realizaci 
aktiva nebo vyrovnání závazku.

Hlavní dočasné rozdíly vyplývají z rozdílů mezi daňovou a účetní 
zůstatkovou hodnotou dlouhodobého hmotného majetku, snížení 
hodnoty pohledávek a zásob, daňově neodpočitatelných rezerv 
a z rozdílů mezi reálnou hodnotou nabytých čistých aktiv souvisejících 
s akvizicemi a jejich daňových základem. 

Odložená daňová pohledávka se uznává u všech odčitatelných 
přechodných rozdílů v rozsahu, v jakém je pravděpodobné, že zdanitelný 
zisk, proti kterému se bude moci využít odčitatelný přechodný rozdíl, 
bude dosažen.

Společnost účtuje o daňových dopadech transakcí a událostí shodným 
způsobem, jako o samotných transakcích a událostech. Daňové dopady 
transakcí a událostí, které jsou zúčtovány ve výkazu zisku a ztráty, jsou též 
zúčtovány ve výkazu zisku a ztráty. Daňové dopady transakcí a událostí, 
které jsou zúčtovány přímo ve vlastním kapitálu, jsou zúčtovány  
ve vlastním kapitálu. Obdobně, uznání odložené daňové pohledávky 
a závazku při podnikové kombinaci ovlivňuje hodnotu goodwillu.

04 | 02   Účetní závěrka



165

N Zaměstnanecké požitky

(1) Důchodové pojištění a penzijní připojištění 
Společnost hradí pravidelné odvody do státního rozpočtu k financování 
státního důchodového pojištění s využitím sazeb platných v průběhu 
období na základě hrubých mezd. Odvody do státního rozpočtu 
k financování státního důchodové pojištění odpovídají plánu 
definovaných příspěvků. Společnost nemá žádné dodatečné náklady 
s tímto pojištěním po uskutečnění platby. Náklady související s odvody 
jsou zúčtovány ve výkazu zisku a ztráty ve stejném období jako výplata 
mezd a platů, ke které se vztahují. Společnost také poskytuje svým 
zaměstnancům penzijní připojištění formou plateb pojišťovnám 
v rámci platného penzijního plánu. Tyto náklady jsou účtovány  
do výkazu zisku a ztráty v období, ve kterém jsou tyto částky splatné.

(2) Odstupné
Odstupné se vztahuje na zaměstnance, jejichž pracovní poměr je 
předčasně ukončen ze zákonem stanovených důvodů. Společnost 
účtuje o rezervě na odstupné pokud je zavázána k ukončení pracovního 
poměru vybraných zaměstnanců v souladu se schváleným detailním 
plánem bez reálné možnosti jeho zrušení. Odstupné splatné v době 
delší než 12 měsíců je diskontováno na současnou hodnotu. Společnost 
však nemá žádné závazky z odstupného splatné v době delší než  
12 měsíců.

(3) Odměny
Společnost účtuje o odměnách zaměstnancům vztahujícím se 
k danému účetnímu období v souladu s očekávaným plněním 
cílů společnosti zohledňujícím vybrané klíčové charakteristiky 
hospodaření, jako jsou obrat nebo volné hotovostní toky  
po úpravách. Společnost zaúčtuje rezervu na odměny v případech, 
kdy je k nim smluvně zavázána a nebo pokud běžná minulá praxe 
vytváří současný závazek.

O Odměny vázané na akcie

Společnost poskytla členům představenstva a dozorčí rady peněžní 
odměny vázané na pohyb cen akcií (Poznámka č. 25). Reálná hodnota 
odměn vztahující se k danému období je zohledněna ve výkazu zisku 
a ztráty. Celková výše nákladů je v průběhu vestovaného období určena 
na základě reálné hodnoty přidělených práv. K rozvahovému datu 
společnost stanovuje pravděpodobnou částku odměny, která bude 
vyplacena na základě očekávaného vývoje cen akcií v budoucnosti, 
a tento upravený odhad reflektuje v celkové výši vytvořené rezervy.

P Rezervy

Rezervy jsou tvořeny v případech, kdy společnost bude v budoucnu 
nucena hradit současný závazek a je možné spolehlivě odhadnout výši 
odtoku prostředků představujících ekonomický prospěch nezbytných 
k vypořádání tohoto závazku. Pokud společnost očekává náhradu 
nákladů, například na základě pojistné smlouvy, vykazuje se taková 
náhrada jako samostatné aktivum, avšak pouze v případě, že je 
realizace náhrady prakticky jistá.

R Vykazování výnosů

Výnosy, zahrnující výnosy z prodeje zboží a výnosy z poskytnutých 
služeb, se vykazují bez daně z přidané hodnoty a beze slev. Výnosy jsou 

Účetní závěrka   04 | 02



166 ČESKÝ TELECOM, a.s., člen skupiny Telefónica | Výroční zpráva 2005 

vykázány ve výši očekávaného a pravděpodobného přijetí ekonomických 
užitků, pokud částka výnosů může být spolehlivě oceněna. Pokud je  
to nutné, výnos je rozdělen na odděleně identifikovatelné složky.

V závislosti na zvoleném zákaznickém programu nabízí společnost 
zákazníkům volné minuty. Nevyužité volné minuty evidované ke konci 
měsíce mohou být využity v měsíci následujícím. Společnost není 
povinna zákazníkům nevyužité volné minuty proplácet a možnost 
jejich využití v jiném než daném měsíci je limitována do konce měsíce 
následujícího.

Společnost vykazuje výnos z volných minut v období, ve kterém byly 
poskytnuty a využity související služby, je-li dopad materiální. Nevyužité 
volné minuty jsou odloženy a vykázány až k okamžiku jejich využití 
nebo jejich propadnutí.

Při určování, zda výnosy vykazovat v brutto (tj. s odděleným vykázáním 
nákladů) nebo v netto výši, společnost posuzuje následující indikace  
pro vykazování v brutto výši:

•  společnost je v příslušné transakci primární závaznou stranou, 
•  společnost nese obecné riziko zásob,
•  společnost má cenovou volnost,
•  společnost na produktu provádí úpravy nebo poskytuje další 

související služby,
•  společnost má volnost v rozhodování o výběru dodavatelů,
•  společnost realizuje specifikaci produktu nebo služby,
•  společnost nese riziko nevýběru,
•  společnost má možnost nastavit podmínky transakce,
•  společnost má nad transakcí manažerskou kontrolu.

Při rozhodování, jaký účetní postup použít v principálních/
zprostředkovatelských vztazích, je brána v úvahu relativní váha každého 
z indikátorů.

Vstoupí-li společnost do vztahu majícího charakter zastupování nebo 
zprostředkování, je klasifikována jako zprostředkovatel a výnosy jsou 
uznány v netto hodnotách, tj. pouze částky odpovídající marži nebo 
realizované provizi.

Výnos ze stavebních smluv (dlouhodobé kontrakty) za pevnou cenu 
je uznán dle metody procenta rozpracovanosti měřeného v závislosti  
na procentním podílu vynaložených skutečných nákladů do sledovaného 
data k celkovým odhadovaným nákladům smlouvy. Očekávaná 
ztráta ze stavební smlouvy je okamžitě uznána jako náklad, pokud je 
pravděpodobné, že celkové náklady předmětu smlouvy překročí celkový 
výnos ze smlouvy.

Výnosy se vykazují následovně:

Hovorné
Výnosy z hovorného jsou vykázány ve výkazu zisku a ztráty v okamžiku 
uskutečnění hovoru.

Stálé poplatky za přístup do sítě
Stálé poplatky za přístup do sítě jsou vykázány ve výkazu zisku a ztráty 
v období, se kterým věcně souvisí.

Výnosy z prodeje předplacených karet
Výnosy z prodeje předplacených karet jsou vykázány až v okamžiku 
použití karty zákazníkem. Doba platnosti předplacených karet není delší 
než 36 měsíců.

04 | 02   Účetní závěrka



167

Zřizovací poplatky
Zřizovací poplatky, tj. poplatky za připojení zákazníků do telefonní 
sítě, jsou odloženy a vykazovány ve výkazu zisku a ztráty  
po odhadovanou průměrnou dobu vztahu se zákazníkem na základě 
degresivní účetní metody.

Prodeje přístrojů a ostatního zboží
Výnosy z prodeje přístrojů a příslušenství pro fixní telefonii jsou 
vykázány v okamžiku uskutečnění prodeje, tj. k okamžiku, kdy 
došlo k převodu významných rizik a odměn z vlastnictví zboží  
na kupujícího.

Výnosy z propojení
Výnosy z propojení vznikají z volání započatých v sítích ostatních 
domácích či zahraničních operátorů, avšak využívajících sítě 
společnosti. Tyto výnosy jsou vykázány ve výkazu zisku a ztráty 
v okamžiku přijetí hovoru do sítě společnosti. Společnost hradí část 
z výnosů od svých zákazníků domácím a zahraničním operátorům, 
jejichž síť je využita při voláních započatých v síti společnosti, 
avšak využívajících sítě jiných domácích či zahraničních operátorů. 
Pohledávky a závazky ve vztahu k ostatním domácím a zahraničním 
operátorům se pravidelně započítávají a vyrovnávají. 

Internetové a datové služby
Společnost uskutečňuje výnosy za poskytování služby přístupu  
na internet. Tyto výnosy jsou vykázány ve výkazu zisku a ztráty 
k okamžiku poskytnutí služby.

Dividendové příjmy
Dividendové příjmy jsou vykazovány k okamžiku vzniku práva  
na přijetí platby.

Úrokové příjmy
Výnosy jsou uznány ve věcné a časové souvislosti za použití metody 
efektivních úrokových sazeb.

S Distribuce dividend

Výplata dividend akcionářům společnosti je v účetní závěrce 
společnosti uznána jako závazek v období, kdy je výplata dividend 
schválena akcionáři společnosti.

T Finanční nástroje

Finanční nástroje zachycené v rozvaze se skládají z peněz a peněžních 
ekvivalentů, účtů v bankách, finančních aktiv, pohledávek, závazků, 
půjček a derivátů.

Řízení finančních rizik
Z činnosti společnosti vyplývá celá řada finančních rizik včetně dopadů 
změn tržních cen cizího kapitálu, směnných kurzů a úrokových 
sazeb. Celková strategie řízení rizik společnosti se soustředí  
na nepředvídatelnosti finančních trhů a snaží se minimalizovat 
potenciální negativní dopady na finanční výsledky společnosti. 
Společnost pro zajištění některých rizik používá derivátové finanční 
nástroje, jako jsou například forwardové měnové smlouvy, měnové 
swapy, úrokové swapy, úrokové forwardy a měnové opce.

Společnost neprovádí žádné spekulativní obchody.

Účetní závěrka   04 | 02



168 ČESKÝ TELECOM, a.s., člen skupiny Telefónica | Výroční zpráva 2005 

Řízení rizik provádí finanční oddělení v souladu se schválenými pravidly. 
Představenstvo definuje zásady celkového řízení rizik. V souladu s těmito 
zásadami existují písemná pravidla týkající se konkrétních oblastí, 
jako jsou například devizové riziko, úrokové riziko, úvěrové riziko, užití 
derivátových finančních nástrojů a investování přebytečné likvidity.

(i)    Měnové riziko
Společnost je vystavena měnovému riziku vztahujícímu se zejména 
k EUR a USD. Finanční oddělení odpovídá za zajištění čisté pozice 
v každé měně pomocí půjček v cizích měnách a externích forwardových 
měnových smluv, měnových swapů a měnových opcí.

Společnost především zajišťuje devizové riziko smluvních závazků 
z nákupu síťových technologií a ostatních provozních výdajů převážně 
ze zemí Evropské unie. Forwardové smlouvy užívané v tomto programu 
mají splatnost 6 měsíců nebo kratší, v souladu s příslušnými budoucími 
závazky vyplývajícími z nákupů.

Společnost navíc zajišťuje měnové riziko z úvěrů v cizích měnách. Účelem 
je minimalizovat volatilitu zisku a peněžních toků způsobovanou pohyby 
kurzů cizích měn. Měnové deriváty (forwardové měnové smlouvy, 
měnové swapy a měnové opce) jsou navrženy tak, aby vyrovnaly 
očekávané cizoměnové operace (platby úroků nebo splátky).

(ii)    Riziko úrokové sazby
Příjmy a provozní peněžní toky společnosti jsou do značné míry nezávislé 
na změnách tržních úrokových sazeb. Společnost si někdy vypůjčuje 
za pohyblivé sazby a používá úrokové swapy a forwardové měnové 
smlouvy k zajištění peněžních toků budoucích plateb úroků, které mají 
ekonomický dopad spočívající v konverzi půjček z pohyblivých sazeb  
na sazby fixní. Úrokové swapy a forwardové měnové smlouvy umožňují 
společnosti realizovat dlouhodobé půjčky při použití pohyblivých 
sazeb a přeměnit je na sazby pevné. V rámci úrokových swapů se 
společnost dohodne s ostatními stranami na výměně rozdílu mezi 
pevnými smluvními úrokovými sazbami a sazbami pohyblivými, který 
se vypočítává na základě dohodnuté nominální částky jistin. Tato 
výměna se provádí ve smluvených intervalech.

 (iii)    Úvěrové riziko
Koncentrace rizika vzhledem k pohledávkám je omezena díky velkému 
počtu zákazníků. Podstatná část pohledávek je soustředěna v rámci 
České republiky. Ačkoliv společnost v současné době v souvislosti 
s pohledávkami nepředpokládá vyšší úvěrové riziko, platební schopnost 
je ovlivněna finanční stabilitou národní ekonomiky.

Výběr protistran pro derivátové a hotovostní transakce je omezen  
na vysoce bonitní finanční instituce. Společnost má pravidla, která 
omezují výši úvěrového rizika vůči jakékoli jednotlivé finanční instituci.

(iv)    Riziko likvidity
Obezřetné řízení rizika likvidity předpokládá udržování dostatečné 
úrovně hotovosti a obchodovatelných cenných papírů, dostupnosti 
financování z přiměřeného objemu úvěrových produktů (nasmlouvaných 
a nenasmlouvaných) určených k tomuto účelu a možnosti uzavřít tržní 
pozice. Vzhledem k dynamičnosti příslušné činnosti je cílem finančního 
oddělení udržet pružnost financování prostřednictvím stálé dostupnosti 
úvěrových produktů určených k tomuto účelu.

Účtování derivátových finančních nástrojů a zajištění
Derivátové finanční nástroje jsou původně vykazovány v rozvaze 
v pořizovací ceně a následně přeceněny na svou reálnou hodnotu. 
Metoda vykazování výsledného zisku nebo ztráty závisí na povaze 

04 | 02   Účetní závěrka



169

zajišťované položky. K datu uzavření smlouvy o derivátech označí 
společnost konkrétní deriváty jako (1) zajištění reálné hodnoty 
vykázaných aktiv nebo závazků (zajištění reálné hodnoty) nebo 
(2) zajištění očekávané transakce nebo pevného příslibu (zajištění 
peněžních toků).

Změny reálné hodnoty derivátů, které jsou označeny jako zajištění 
reálné hodnoty, splňují dané podmínky a jsou vysoce účinné, se účtují 
do výkazu zisku a ztráty spolu se změnami reálné hodnoty zajištěných 
aktiv a závazků.

Změny reálné hodnoty derivátů, které jsou označeny jako zajištění 
peněžních toků, splňují dané podmínky a jsou vysoce účinné, se 
vykazují ve vlastním kapitálu. Pokud má očekávaná transakce nebo 
pevný příslib za následek vykázání aktiva nebo závazku, jsou zisky 
a ztráty dříve přímo vykazované ve vlastním kapitálu z vlastního 
kapitálu vyňaty a zahrnuty do vstupní pořizovací ceny takového aktiva 
nebo závazku. V ostatních případech jsou částky dříve vykázané přímo 
ve vlastním kapitálu převedeny do výkazu zisku a ztráty a klasifikovány 
jako výnos nebo náklad ve stejných obdobích, v nichž je zajištěný 
pevný příslib nebo v nichž má očekávaná transakce dopad na výkaz 
zisku a ztráty.

Některé transakce a deriváty, které plní funkci efektivního  
ekonomického zajištění v rámci pravidel řízení rizik společnosti, buďto 
nesplňují podmínky pro zajišťovací účetnictví podle konkrétních 
pravidel definovaných ve standardu IAS 39 nebo se společnost 
rozhodla nevyužít specifická opatření pro účtování o zajištění podle 
IAS 39. Změny reálné hodnoty takových derivátových nástrojů, které 
nesplňují podmínky účtování o zajištění, se vykazují ve výkazu zisku 
a ztráty okamžitě.

Když uplyne doba platnosti zajišťovacího nástroje nebo je tento 
zajišťovací nástroj prodán, popřípadě pokud již nesplňuje kritéria 
pro účtování zajištění podle standardu IAS 39, zůstanou jakýkoliv 
kumulovaný zisk nebo ztráta, které jsou v té době zaúčtovány  
do vlastního kapitálu, vyčleněny ve vlastním kapitálu, dokud není 
očekávaná transakce s konečnou platností vykázána ve výkazu zisku 
a ztráty. Pokud se však již nepředpokládá, že dojde k realizaci pevného 
příslibu nebo očekávané transakce, jsou kumulované zisky nebo 
ztráty, které byly zaúčtovány přímo do vlastního kapitálu, neprodleně 
převedeny do výkazu zisku a ztráty.

Společnost dokládá již při zahájení transakce vztah mezi zajišťovacími 
nástroji a zajišťovanými položkami a rovněž cíl řízení rizik a strategii 
řady zajišťovacích transakcí. Tento proces zahrnuje přiřazení všech 
derivátů označených jako zajišťovací ke konkrétním aktivům a závazkům 
nebo ke konkrétním pevným příslibům nebo očekávaným transakcím. 
Společnost rovněž při zahájení zajištění a poté průběžně dokládá svůj 
odhad, zda jsou deriváty užívané při zajišťovacích transakcích vysoce 
účinné při kompenzaci změn reálné hodnoty nebo peněžních toků 
zajišťovaných položek.

Reálná hodnota různých derivátů sloužících k zajištění je zachycena 
v Poznámce č. 20. Změny v zajišťovacím fondu ve vlastním kapitálu 
jsou vykázány v Poznámce č. 26.

Odhad reálné hodnoty
Reálná hodnota finančních derivátů, s výjimkou měnových opcí, vychází 
z kalkulace společnosti prováděné pomocí modelu diskontovaných 
peněžních toků (za použití tržních sazeb). Reálná hodnota měnových 
opcí vychází z ocenění, které pro společnost provedly nezávislé banky.

Účetní závěrka   04 | 02



170 ČESKÝ TELECOM, a.s., člen skupiny Telefónica | Výroční zpráva 2005 

U Kritické účetní odhady

Společnost provádí odhady a předpoklady týkající se budoucnosti.  
Ze své podstaty se účetní odhady pouze zřídka budou rovnat skutečným 
výsledkům. 

Odhady a předpoklady jsou průběžně ohodnocovány a vycházejí 
z historické zkušenosti a dalších faktorů, včetně odhadů budoucích 
událostí, které jsou s ohledem na okolnosti rozumné.

Významné odhady a předpoklady, které mohou mít podstatný vliv  
na aktiva a závazky v průběhu následujícího roku jsou uvedeny níže:

(i)  Daň z příjmu a odložená daň
Společnost vytváří rezervu na splatnou daň a s ohledem na dočasné 
rozdíly také na daň odloženou. Konečné daňové posouzení řady transakcí 
a kalkulací je v době tvorby odhadů nejisté a určování odloženého 
daňového závazku a pohledávky odráží očekávání, jak budou využita 
aktiva společnosti a uhrazeny její závazky. Bude-li se konečná výše 
daňově uznatelných nákladů odchylovat od odhadnutých částek, bude 
tato odchylka zúčtována v období, kdy bude zjištěna. Celková výše 
rezervy na splatnou daň je 633 mil. Kč, zálohy na daň byly uhrazeny  
ve výši 384 mil. Kč a čistá částka odloženého daňového závazku  
činí 3 409 mil. Kč.

(ii)  Rezervy a podmíněné závazky
Společnost je účastníkem v několika právních sporech a správních 
řízeních (včetně řízení týkajících se cenových politik), jak je uvedeno 
v Poznámce č. 21. Způsob, jakým společnost ošetřuje závazky, u nichž 
je nejistá částka a časování, závisí na odhadu vedení společnosti, 
týkajícího se částky a časování závazku a pravděpodobnosti odlivu 
prostředků představujících ekonomický prospěch, které budou 
požadovány při úhradě závazku. Společnost tvoří rezervu, pokud má 
současný závazek (smluvní nebo mimosmluvní), který je důsledkem 
konkrétní události v minulosti, je pravděpodobné, že k vyrovnání 
takového závazku bude nezbytný odtok prostředků představujících 
ekonomický prospěch a může být proveden spolehlivý odhad částky 
závazku. O podmíněných závazcích není v účetních výkazech účtováno, 
neboť jejich existence bude potvrzena pouze tím, že dojde nebo 
nedojde k jedné nebo více nejistým událostem v budoucnosti, které 
nejsou plně pod kontrolou společnosti. Podmíněné závazky jsou 
průběžně prověřovány tak, aby se zjistilo, zda se odtok prostředků 
představujících ekonomický prospěch nestal pravděpodobným. Pokud 
je pravděpodobné, že dojde k odtoku prostředků představujících 
ekonomický přínos z důvodu položky, která byla původně považována 
za podmíněný závazek, vykáže se na ni rezerva v účetních výkazech  
za období, ve kterém ke změně pravděpodobnosti došlo. 

(iii)  Mezinárodní propojení
Společnost zajišťuje a uzavírá smlouvy s některými operátory  
na poskytování mezinárodních datových a hlasových propojovacích 
služeb, jejichž prvotní vyčíslení vychází z odhadů očekávaných výnosů 
a nákladů. Tyto odhady jsou zpřesňovány dle čtvrtletních deklarací, 
přičemž konečné vyúčtování / fakturace může probíhat až s roční 
periodicitou.

V Rekonciliace

Účetní závěrka společnosti byla zpracována podle IFRS za rok 2005 
poprvé. V roce přechodu na IRRS je vyžadováno zveřejnění níže 
uvedených údajů. Poslední účetní závěrka podle českých účetních 

04 | 02   Účetní závěrka



171

standardů (CAS) byla připravena za rok končící 31. prosince 2004 
a datum přechodu na IFRS je tedy k 1. lednu 2004. 

Rekonciliace vlastního kapitálu společnosti dle českých účetních 
standardů (CAS) s vlastním kapitálem dle IFRS byly k uvedeným 
datům následující:

(i)  1. leden 2004 (datum přechodu na IFRS)

  (v mil. Kč)

Vlastní kapitál k 1. lednu 2004 podle CAS 75 820
Rozdíl v odložené dani podle CAS a IFRS - 164
Vliv změny účetních postupů související se zřizovacími 
poplatky a kapitalizovanými náklady (Pozn.č. 2) - 1 618
Reklasifikace sociálního fondu - 34
Kapitalizovaný náklad spojený s akvizicí dceřiné 
společnosti a další rozdíly u finančních nástrojů 433
Ostatní dopady - 1
Vlastní kapitál k 1. lednu 2004 podle IFRS 74 436

(ii)  31. prosinec 2004 (období prezentované v poslední roční účetní 
závěrce společnosti podle českých účetních standardů)

  (v mil. Kč)

Vlastní kapitál k 31. prosinci 2004 podle CAS 78 381
Rozdíl v odložené dani podle CAS a IFRS - 162
Vliv změny účetních postupů související se zřizovacími 
poplatky a kapitalizovanými náklady (Pozn.č. 2) - 1 424
Reklasifikace sociálního fondu - 22
Kapitalizovaný náklad spojený s akvizicí dceřiné společnosti 
a další rozdíly u finančních nástrojů 433
Ostatní dopady - 1
Vlastní kapitál k 31. prosinci 2004 podle IFRS 77 205

Rekonciliace zisku společnosti vykazovaného podle českých 
účetních standardů (CAS) se ziskem podle IFRS za rok končící 
31. prosince 2004 (období prezentované v poslední roční účetní 
závěrce společnosti):

  (v mil. Kč)

Zisk k 31. prosinci 2004 podle CAS 8 091
Rozdíl v odložené dani podle CAS a IFRS 3
Vliv změny účetních postupů související se zřizovacími 
poplatky a kapitalizovanými náklady (Pozn.č. 2) 194
Reklasifikace sociálního fondu - 27
Kapitalizovaný náklad spojený s akvizicí dceřiné 
společnosti a další rozdíly u finančních nástrojů - 9
Zisk k 31. prosinci 2004 podle IFRS 8 252

Vysvětlení materiálních úprav při rekonciliaci:

Změna účetních postupů týkající se poplatků z propojení
Počínaje rokem 2005 společnost změnila způsob uznávání výnosů 
z poplatků za propojení. Tato skutečnost byla zohledněna jako 
změna účetního postupu podle IAS 8 (Účetní postupy, změny 
v účetních odhadech a chyby) v konsolidované účetní závěrce 
v souladu s IFRS. Tato změna nebyla v účetní závěrce podle 
CAS zpětně zohledněna, za rok 2004 tedy nebyly k dispozici 
opravené počáteční zůstatky ani zisk podle českých účetních 
standardů. Při přípravě účetní závěrky podle IFRS byl nový způsob 
uznávání výnosů aplikován již k datu přechodu na IFRS. Podrobné 

Účetní závěrka   04 | 02



172 ČESKÝ TELECOM, a.s., člen skupiny Telefónica | Výroční zpráva 2005 

informace jsou obsaženy v Poznámce X - Změny v účetní politice 
a v Poznámce č. 2.

W  Investice do dceřiných společností 
 a přidružených společností

Dceřiná společnost je entita, kterou společnost ovládá. Ovládáním 
se rozumí možnost ovlivňovat finanční a provozní politiky podniku 
tak, aby měl ovládající z jeho činností užitek. 

Ve společnosti s podstatným vlivem (přidružená společnost) společnost 
vykonává podstatný vliv svým podílem na finančním a provozním 
rozhodování, ale nemá možnost tuto společnost ovládat. 

Majetkové účasti ve společnostech s rozhodujícím a podstatným 
vlivem se oceňují pořizovací cenou sníženou o opravnou 
položku na případné snížení hodnoty. Jelikož je tato účetní 
závěrka prezentována samostatně jako tzv. stand-alone, nebyla 
provedena konsolidace dceřiných nebo přidružených společností. 
V souladu s požadavky zákona o účetnictví připravila společnost 
konsolidovanou účetní závěrku podle IFRS.

X  Změny v účetní politice

(1) Zřizovací poplatky a související náklady
V průběhu roku 2005 společnost změnila účetní politiku  
na uznávání výnosů ze zřizovacích poplatků v souvislosti 
s připojením zákazníka do pevné telefonní sítě, a to zpětně  
od roku 1996. Zpětná aplikace tohoto nového účetního postupu 
pro účetní období před rokem 1996 není možná, protože detailní 
účetní záznamy a dokumenty nejsou k dispozici. Před změnou 
zahrnovala společnost tento typ výnosů do výkazu zisku a ztráty 
v plné výši již k okamžiku připojení zákazníka do sítě. Společnost 
se rozhodla tyto výnosy časově rozlišovat po odhadovanou 
průměrnou zbývající dobu vztahu se zákazníkem, neboť vedení 
společnosti se domnívá, že nová metodika je vhodnější, dává 
relevantnější informace o výsledcích jednotlivých transakcí a je 
konzistentní s praxí běžnou v oblasti telekomunikací. Současně 
je tato účetní politika v souladu s účetní politikou skupiny 
Telefónica.

Výnosy ze zřizovacích poplatků se časově rozlišují a zahrnují  
do výkazu zisku a ztráty na principu degresivní účetní metody  
po odhadovanou průměrnou zbývající dobu zákaznického vztahu. 
Pro období počínaje rokem 2005 a dále společnost odhaduje 
průměrnou délku zákaznického vztahu 13 let (k 1. lednu 2004: 16 let). 

K 1. lednu společnost časově rozlišila výnosy v částce 2 696 mil. Kč, 
které se vztahují k propojovacím poplatkům z období před rokem 
2004. Výnosy budou uznány v následujících obdobích. V roce 2004 
společnost uznala celkové výnosy vztahující se k propojovacím 
poplatkům ve výši 520 mil. Kč.

Společně s výše zmíněnými zřizovacími poplatky a zpětnou 
změnou v účetní politice společnost identifikovala související 
náklady na zřízení, které splňovaly definici následných výdajů 
zvyšujících zůstatkovou hodnotu pozemků, budov a zařízení, 
a proto byly na základě rozhodnutí přijatého v roce 2005 zpětně 
kapitalizovány. Tyto náklady spojené se zřízením připojení se 
vztahovaly k předchozím obdobím (před rokem 2004), nicméně 

04 | 02   Účetní závěrka



173

v důsledku zpětně provedené kapitalizace došlo k nárůstu 
zůstatkové hodnoty aktiv a odpisů, což ovlivnilo počáteční údaje 
roku 2004 a následující údaje.

V roce 2004 společnost vykázala následující hodnoty ve výkazu zisku 
a ztráty, který byl použit pro přípravu auditované účetní závěrky:

(v mil. Kč)
Rok končící 31. prosince 2004

původní hodnoty

Výnosy 34 368
Odpisy a amortizace - 14 364
Zisk před zdaněním 8 506
Daň - 448
Zisk po zdanění 8 058
Zisk na akcii 25

V roce 2004 společnost vykázala následující hodnoty v rozvaze, která 
byla použita pro přípravu auditované účetní závěrky:

(v mil. Kč)
1. ledna 2004

původní hodnoty
31. prosince 2004
původní hodnoty

Pozemky, budovy a zařízení –
pořizovací hodnota 182 783 181 963
Pozemky, budovy a zařízení –
oprávky a snížení hodnoty - 95 133   - 103 801
Pozemky, budovy a zařízení –
zůstatková hodnota 87 650 78 162
Nerozdělený zisk - 13 029 - 15 604
Odložené výnosy 
– krátkodobé - 530 - 25
Odložené výnosy 
– dlouhodobé 0 0
Odložený daňový závazek - 4 232 - 3 686

V roce 2004 byla společností aplikována daňová sazba 28 % 
a v předchozích obdobích 31 %.

Podrobné informace jsou obsaženy v Poznámce č. 2.

(2) Linky se zvláštní sazbou
V roce 2005 identifikovalo vedení společnosti určité transakce, které 
splňují podmínky mandátní smlouvy. Výnosy z těchto transakcí byly 
účtovány v roce 2004 do výkazu zisku a ztráty v brutto hodnotách. Od 
roku 2005 jsou tyto výnosy účtovány pouze jako obdržená / realizovaná 
provize. Vedení společnosti je přesvědčeno, že nová metodika je 
vhodnější a poskytuje relevantnější informace o výsledcích těchto 
transakcí a je konzistentní s praxí běžnou v oblasti telekomunikací. 
Takovýto postup je v souladu s postupy skupiny Telefónica. Zpětnou 
aplikací metodiky se výnosy a provozní náklady pro rok končící  
31. prosince 2004 snížily o 282 mil. Kč.

Y Provozní zisk

Provozní zisk představuje zisk bez finančního výsledku hospodaření a daní 
a zahrnuje zisk z běžných operací. Finanční výsledek hospodaření se 
skládá z výnosových a nákladových úroků, ostatních finančních nákladů 
(především bankovní poplatky), zisků a ztrát z přecenění finančních 
instrumentů a realizovaných a nerealizovaných kurzových zisků a ztrát.

Účetní závěrka   04 | 02



174 ČESKÝ TELECOM, a.s., člen skupiny Telefónica | Výroční zpráva 2005 

Index přílohy k účetní závěrce

Strana

1 Informace o segmentech 175

2 Výnosy a aktivace dlouhodobého majetku 175

3 Provozní náklady 177

4 Úroky a ostatní finanční náklady (netto) 177

5 Daň z příjmů 178

6 Zisk na akcii 178

7 Dividendy 178

8 Pozemky, budovy a zařízení 179

9 Nehmotná aktiva 180

10 Snížení hodnoty aktiv 180

11 Zásoby 181

12 Pohledávky 181

13 Realizovatelná finanční aktiva a finanční aktiva držená do splatnosti 182

14 Peníze a peněžní ekvivalenty 182

15 Závazky vůči věřitelům 183

16 Úvěry a kontokorentní účty 183

17 Odložená daň 185

18 Zákonné sociální zabezpečení a důchodové připojištění 186

19 Rezervy a ostatní závazky 187

20 Finanční nástroje 188

21 Potenciální závazky 188

22 Smluvní závazky 190

23 Poskytování veřejných služeb 190

24 Vlastní kapitál 192

25 Odměny vázané na akcie 192

26 Zajišťovací fond 194

27 Peněžní tok z běžné činnosti 195

28 Transakce se spřízněnými stranami 195

29 Dceřiné společnosti 198

30 Události, které nastaly po datu účetní závěrky 199

04 | 02   Účetní závěrka

PŘÍLOHA K ÚČETNÍ ZÁVĚRCE



175

1 Informace o segmentech

Společnost provozuje činnost v jednom hlavním podnikatelském 
a územním segmentu:

Fixní telefonní a datové služby s použitím vlastní pevné telefonní sítě 
v České republice.

Výnosy společnosti jsou tvořeny zejména obchodními aktivitami  
na domácím trhu.

Výdaje na investice se skládají z přírůstků hmotných a nehmotných 
aktiv. 

Rok končící

(v mil. Kč) 31. prosince 2005 31. prosince 2004
Výdaje na investice 2 249 2 597

2 Výnosy a aktivace dlouhodobého majetku

Výnosy
Rok končící

(v mil. Kč) 31. prosince 2005 31. prosince 2004
Hovorné 7 285 9 708
Stálé poplatky za přístup 
do sítě 11 154 11 828
Poplatky za propojení 702 520
Internetové a datové služby 3 671 2 720
Služby s přidanou
hodnotou 887 964
Výnosy z propojení 4 723 3 832
Pronajaté okruhy 2 661 2 785
Prodej zařízení a materiálu 447 380
Ostatní výnosy*     745 1 072
Výnosy celkem 32 275 33 809

* Ostatní výnosy v roce 2005 zahrnují některé jednorázové položky včetně úhrad pojistného 
a kompenzace za univerzální službu v celkové hodnotě 5 mil. Kč (2004: 530 mil. Kč). 

Zřizovací poplatky
V roce 2005 společnost změnila účetní politiku pro uznávání 
výnosů ze zřizovacích poplatků u pevných linek pro všechna 
období od roku 1996. Tato změna byla provedena zpětně 
a srovnávací výkazy za rok 2004 byly přepracovány. Účinky této 
změny na hodnoty za rok 2004 jsou uvedeny níže. K 1. lednu 2004 
byl počáteční zůstatek nerozděleného zisku snížen o 1 618 mil. Kč, 
což je celková výše úprav vztahujících se k obdobím 1996 - 2004.
 
Společně s výše uvedenými zřizovacími poplatky a zpětnou 
změnou v účetní politice společnost identifikovala související 
náklady na zřízení, které splňovaly definici následných výdajů 
zvyšujících zůstatkovou hodnotu pozemků, budov a zařízení 
a byly proto kapitalizovány. Tyto náklady na zřízení se vztahovaly 
k předchozím obdobím (obdobím před rokem 2004), nicméně 
v důsledku zpětně provedené kapitalizace došlo k nárůstu 
zůstatkové hodnoty aktiv a odpisů, což ovlivnilo následné 
hodnoty za rok 2004.

Účetní závěrka   04 | 02



176 ČESKÝ TELECOM, a.s., člen skupiny Telefónica | Výroční zpráva 2005 

Vliv na rok 2004

  (v mil. Kč)

Zvýšení výnosů 317
Zvýšení odpisů hmotného a nehmotného majetku - 34
Zvýšení daně z příjmů (odložená daň) - 89
Zvýšení zisku 194

Zvýšení hodnoty pozemků, budov a zařízení (v mil. Kč):

Pořizovací hodnota 680
Oprávky - 229
Zůstatková hodnota 451

Zvýšení hodnoty závazků o 1 875 mil. Kč (výnosy příštích období ve výši 
2 379 mil. Kč minus odložená daň ve výši 504 mil. Kč).
Nerozdělený zisk k 31. prosinci 2005 poklesl o 1 424 mil. Kč.

Vliv na období před rokem 2004

  (v mil. Kč)

Snížení zisku:

Snížení výnosů - 2 696
Snížení daně z příjmů (odložená daň) 680
Zvýšení zisku:

Snížení kapitalizovaných následných výdajů  
na zřízení

680

Zvýšení odpisů hmotného a nehmotného majetku - 195
Zvýšení daně z příjmů (odložená daň)   - 87
Snížení zisku - 1 618

Zvýšení hodnoty pozemků, budov a zařízení k 1. lednu 2004 (v mil. Kč):

Pořizovací hodnota 680
Oprávky - 195
Zůstatková hodnota 485

Zvýšení hodnoty závazků o 2 103 mil. Kč (výnosy příštích období ve výši 
2 696 mil. Kč minus odložená daň ve výši 593 mil. Kč).

Nerozdělený zisk k 1. lednu 2004 poklesl o 1 618 mil. Kč.

Výnosy od spřízněných stran jsou uvedeny v Poznámce č. 28.

Aktivace dlouhodobého majetku 
                      Rok končící

(v mil. Kč) 31. prosince 2005 31. prosince 2004
Materiál 338 428
Mzdy    23 23
Celkem 361 451

04 | 02   Účetní závěrka



177

3 Provozní náklady

Následující náklady jsou zohledněny v provozním zisku: 

            Rok končící

(v mil. Kč) 31. prosince 2005 31. prosince 2004
Mzdy* 3 795 3 886
Odchodné 260 380
Příspěvky na sociální a zdravotní zabezpečení (Poznámka č. 18) 1 265 1 341
Náklady na sociální výhody pracovníků 238 259
Náklady na zaměstnance celkem 5 558 5 866
Platby provozovatelům jiných sítí 4 935 4 625
Prodaný materiál a zboží v ceně pořízení 438 561
Provize 222 350
Subdodávky 251 107
Spotřeba materiálu a energie 1 254 1 351
Opravy a údržba 1 713 1 852
Reklama 577 554
Pronájem a ostatní náklady na provoz nemovitostí 535 575
Poradenství 331 425
Pohledávky z obchodního styku – snížení hodnoty nedobytných a pochybných pohledávek 185 349
Ostatní provozní náklady**  2 116   2 145
Provozní náklady celkem 18 115 18 760

* Vybraní zaměstnanci společnosti (včetně členů představenstva), kteří jsou nositeli speciálního know-how, mají přístup k obchodně citlivým údajům nebo jsou důležití pro další rozvoj 
podnikání, uzavřeli smlouvu o konkurenční doložce na dobu maximálně 12 měsíců po skončení pracovního poměru u společnosti. V souvislosti se smlouvami o konkurenční doložce vyplatila 
společnost v roce 2005 celkem 40 mil. Kč (2004: 21 mil. Kč).
** Ostatní provozní náklady v roce 2005 zahrnují náklady ve výši 498 mil. Kč (2004: 655 mil. Kč) související s regulatorními rozhodnutími, opravnou položku na přiznané kompenzace  
za poskytování univerzální služby a ostatními náklady v celkové výši 85 mil. Kč (2004: 352 mil. Kč).

Nákupy zboží a služeb od spřízněných stran jsou uvedeny v Poznámce 
č. 28.

4        Úroky a ostatní finanční náklady (netto)

              Rok končící

(v mil. Kč) 31. prosince 2005 31. prosince 2004
Nákladové úroky:

   Úroky vztahující se k úvěrům a obligacím 748 1 236
   Kapitalizované úroky 0 0
Čisté nákladové úroky 748 1 236
Výnosové úroky - 16 - 31
Úroky celkem 732 1 205
Dividendy - 7 000 - 8 000
Ostatní finanční náklady 184 119
Ztráty(+)/zisky(-) z přecenění finančních nástrojů:

   Finanční deriváty - 119 124
   Realizovatelná finanční aktiva 0 7
   Ostatní investice 0 3
Ostatní ztráty(+) z finančních nástrojů:

   Finanční aktiva držená do splatnosti 0 0
Čisté kurzové zisky - 93 - 956
Ostatní finanční výnosy - 28 - 703
Finanční výnosy (netto) - 6 296  - 7 498

Účetní závěrka   04 | 02



178 ČESKÝ TELECOM, a.s., člen skupiny Telefónica | Výroční zpráva 2005 

5  Daň z příjmů
Rok končící 

(v mil. Kč) 31. prosince 2005 31. prosince 2004
Celkový daňový náklad obsahuje:

Běžnou daňovou povinnost 557 992
Odloženou daňovou 
pohledávku/(závazek) 
(Poznámka č. 17)   224 - 455
Daň z příjmů – náklad   781   537

Daň z příjmů ze zisku před zdaněním společnosti se liší od teoretické 
částky, která by vznikla použitím platné daňové sazby domovské země 
společnosti následujícím způsobem:

Rok končící 

(v mil. Kč) 31. prosince 2005 31. prosince 2004
Zisk před zdaněním 7 945 8 789
Daň z příjmů vypočtená 
sazbou 26 % (2004: 28 %) 2 066 2 461
Výnosy nepodléhající zdanění - 1 820 - 2 256
Náklady nezahrnuté do 
základu daně 324 353
Pokles odložené daně 
v důsledku změny daňových 
sazeb (Poznámka č. 17) 0 - 83
Ostatní 211 82
Investiční úleva na majetku 
nově zařazeném do užívání   0 - 20
Daň z příjmů – náklad 781 537
Efektivní sazba daně 10 % 6 %

6 Zisk na akcii

Zisk na akcii je počítán jako podíl čistého zisku k rozdělení a váženého 
průměrného počtu vydaných běžných akcií během roku.

Rok končící 

31. prosince 2005 31. prosince 2004
Počet akcií (vážený) 322 089 900 322 089 900
Čistý zisk pro akcionáře  
(v mil. Kč) 7 164 8 252
Zisk na akcii (Kč) 22 26

Vzhledem k tomu, že společnost nevydala žádné konvertibilní nástroje, 
nedochází ke zředění zisku.

7 Dividendy
Rok končící 

(v mil. Kč) 31. prosince 2005 31. prosince 2004
Dividendy 
(včetně srážkové daně) 0 5 476

Částka dividend obsahuje srážkovou daň placenou společností. Za rok 
2005 nebyly vyplaceny žádné prozatímní dividendy. Schválení zisku roku 
2005 a rozhodnutí o možné výplatě dividend za rok končící 31. prosince 
2005 se uskuteční na valné hromadě plánované na 20. dubna 2006. 

04 | 02   Účetní závěrka



179

8 Pozemky, budovy a zařízení

(v mil. Kč)
Pozemky 
a budovy

Vedení, kabely 
a související 

venkovní zařízení

Telefonní 
ústředny 

a ostatní zařízení

Ostatní 
dlouhodobý 

hmotný majetek
Pořízení investic 

včetně záloh Celkem

Rok končící 31. prosince 2005
Počáteční zůstatek 9 570 50 745 16 247 1 435 616 78 613
Přírůstky 61 633 773 305 1 752 3 524
Úbytky a ostatní změny - 109 2 44 - 7 - 1 772 - 1 842
Aktiva určená k prodeji - 358 0 - 1 - 1 0 - 360
Odpisy - 331 - 4 203 - 5 365 - 787 0 - 10 686 
Snížení hodnoty - 307 - 36 - 101 - 1 - 7 - 452
Zůstatková hodnota   8 526   47 141  11 597 944 589    68 797
K 31. prosinci 2005
Pořizovací cena 13 959 99 201 60 284 7 349 589 181 382
Oprávky a snížení hodnoty - 5 433 - 52 060 - 48 687 - 6 405 0 - 112 585
Zůstatková cena   8 526   47 141   11 597     944 589    68 797
Rok končící 31. prosince 2004
Počáteční zůstatek 10 009  53 900  20 925  2 285   1 239 88 358
Přírůstky 172 1 042 1 216 438 2 082 4 950
Úbytky a ostatní změny - 145 - 4 - 230 - 224 - 2 683 - 3 286
Odpisy - 432  - 4 193  - 5 664 - 1 064 0  - 11 353
Snížení hodnoty  - 34 0 0 0 - 22 - 56
Zůstatková hodnota    9 570 50 745  16 247   1 435 616  78 613
K 31. prosinci 2004
Pořizovací cena 14 856 98 670 60 823 7 731 621 182 701
Oprávky a snížení hodnoty  - 5 286 - 47 925 - 44 576  - 6 296 - 5 - 104 088
Zůstatková cena 9 570 50 745 16 247 1 435 616 78 613

Pozemky, budovy a zařízení v hodnotě 1 220 mil. Kč (2004: 2 648 mil. 
Kč) byly poskytnuty jako zástava za půjčky ve výši 5 300 mil. Kč (viz 
Poznámka č. 16). Půjčky a úvěry byly plně splaceny a probíhá zrušení 
zástavy.

V průběhu let 2005 a 2004 nebyly kapitalizovány žádné nákladové úroky.

Společnost k rozvahovému dni vykazuje a klasifikuje tato dlouhodobá 
aktiva určená k prodeji:

Rok končící

(v mil. Kč) 31. prosince 2005 31. prosince 2004
Pozemky a budovy 358 0
Telefonní ústředny a ostatní 
zařízení 1 0
Ostatní dlouhodobý majetek 1 0
Celkem 360 0

Dlouhodobá aktiva určená k prodeji netvoří samostatnou penězotvornou 
jednotku, jde o samostatná aktiva, která se sledují samostatně.  
Ve většině případů jde o uvolněné administrativní budovy s pozemky 
v rámci restrukturalizace společnosti, které nebude společnost nadále 
využívat. Prodejní proces bude realizován do 1 roku. V průběhu roku 
2005 nedošlo u žádného aktiva k odstoupení od zamýšleného prodeje 
(tj. všechna aktiva klasifikovaná jako dlouhodobá aktiva určená k prodeji 
byla nebo jsou nadále zamýšlena k prodeji). 

V průběhu roku 2005 společnost dosáhla celkového zisku 
z prodeje takto klasifikovaných aktiv ve výši 58 mil. Kč, kde 

Účetní závěrka   04 | 02



180 ČESKÝ TELECOM, a.s., člen skupiny Telefónica | Výroční zpráva 2005 

celková čistá prodejní cena činila 131 mil. Kč a účetní zůstatková 
cena 73 mil. Kč. 

Celková vykázaná ztráta ze snížení hodnoty vybraných a klasifikovaných 
aktiv určených k prodeji k rozvahovému dni roku 2005 činila 104 mil. 
Kč, z toho 97 mil. Kč na aktiva držená k rozvahovému dni. U aktiv 
s proúčtovanou ztrátou ze snížení hodnoty nebylo vykázáno zrušení 
ztráty ze snížení hodnoty.

K 31. prosinci 2005 byla celková pořizovací hodnota plně odepsaných 
budov a zařízení 28 923 mil. Kč.

Snížení hodnoty zaúčtované v 2005 představuje především snížení 
hodnoty speciálních staveb, které jsou dočasně nevyužívané.

9 Nehmotná aktiva

(v mil. Kč) Software Ostatní Celkem 

Rok končící 31. prosince 2005
Počáteční zůstatek 3 085 0 3 085
Přírůstky 491 0 491
Aktiva klasifikovaná jako určená k prodeji a ostatní úbytky 0 0 0
Odpisy - 1 837 0 - 1 837
Snížení hodnoty    - 13       0    - 13
Zůstatková hodnota   1 726       0   1 726
K 31. prosinci 2005
Pořizovací cena 16 898 0 16 898
Oprávky - 15 172      0 - 15 172
Zůstatková cena    1 726       0   1 726
Rok končící 31. prosince 2004
Počáteční zůstatek   5 646 0   5 646
Přírůstky 482 0 482
Aktiva klasifikovaná jako určená k prodeji a ostatní úbytky       2       0       2
Odpisy - 3 045       0 - 3 045
Zůstatková hodnota    3 085        0    3 085
K 31. prosinci 2004
Pořizovací cena 16 745 92 16 837
Oprávky - 13 660     - 92 - 13 752
Zůstatková cena    3 085        0    3 085

V průběhu let 2005 a 2004 nebyly kapitalizovány žádné nákladové 
úroky.

Všechna nehmotná aktiva jsou odpisována a každoročně testována  
na snížení hodnoty a délku životnosti.

K 31. prosinci 2005 byla celková pořizovací hodnota plně odepsaného 
nehmotného majetku 10 190 mil. Kč.

10 Snížení hodnoty aktiv

Vnější faktory ovlivňující telekomunikační trh a regulační 
prostředí, zejména pak nejistota ohledně tzv. rebalancování tarifů, 
propojovacích poplatků u vytáčeného internetu a další rozhodnutí 
regulátora v České republice, vedly v roce 2003 vedení společnosti 
ke stanovení zpětně získatelné částky segmentu fixní sítě, jenž tvoří 
jednu penězotvornou jednotku (CGU). 

04 | 02   Účetní závěrka



181

K 31. prosinci 2005 a 2004 posuzovalo vedení společnosti stávající 
ukazatele (externí a interní), které signalizují, zda snížení hodnoty 
realizované v roce 2003 je stále relevantní a zda by nemělo být zrušeno. 
Vedení společnosti neidentifikovalo žádné ukazatele, které by splňovaly 
tento parametr, a tudíž snížení hodnoty nebylo v letech končících  
31. prosince 2005 i 2004 revidováno.

11 Zásoby

(v mil. Kč) 31. prosince 2005 31. prosince 2004
Materiál pro výstavbu 35 57
Kabely 159 181
Ostatní zásoby včetně zboží    22     28

216 266

Uvedená výše zásob je očištěna o opravnou položku na nadbytečné 
a pomalu obrátkové zásoby v hodnotě 122 mil. Kč (2004: 139 mil. Kč). 
Celková zůstatková hodnota zásob vedených v čisté realizovatelné 
hodnotě činí 152 mil. Kč (2004: 4 mil. Kč). Hodnota zásob uznaná jako 
náklad období činí 857 mil. Kč (2004: 661 mil. Kč). 

12 Pohledávky

(v mil. Kč) 31. prosince 2005 31. prosince 2004
Pohledávky za tuzemskými 
zákazníky (netto) 3 801 4 001
Pohledávky v cizích měnách 
(netto) 564 484
Ostatní pohledávky (netto) 147 132
Náklady a příjmy příštích 
období   442   455

4 954 5 072

Pohledávky z obchodního styku jsou sníženy o opravné položky 
k pochybným pohledávkám ve výši 1 882 mil. Kč (2004: 1 854mil. 
Kč). Z důvodu zachování daňové uznatelnosti nákladů na pochybné 
pohledávky, nejsou pohledávky společnosti odepsány z účetnictví 
společnosti do doby splnění zákonných požadavků pro daňovou 
uznatelnost těchto nákladů.

Pohledávky za spřízněnými stranami jsou uvedeny v Poznámce  
č. 28.

Zkušenosti společnosti s vymáháním pohledávek jsou promítnuty 
do vytvořené opravné položky. Díky výše uvedeným skutečnostem 
věří vedení společnosti, že neexistují jiná rizika, která by nad rámec 
vytvořené opravné položky snížila hodnotu pohledávek.

K 31. prosinci 2005 a 2004 společnost vlastnila tato dlouhodobá aktiva, 
která byla klasifikována jako ostatní finanční aktiva:

(v mil. Kč) 31. prosince 2005 31. prosince 2004
Dlouhodobé půjčky 36 36
Dlouhodobé zálohy 216 232
Celkem 252 268

Účetní závěrka   04 | 02



182 ČESKÝ TELECOM, a.s., člen skupiny Telefónica | Výroční zpráva 2005 

13  Realizovatelná finanční aktiva a finanční 
aktiva držená do splatnosti

Realizovatelná finanční aktiva 
(v mil. Kč)  2005  2004
Počáteční stav 176 433
Ztráta z přecenění - 1 - 7 
Přírůstky 4 13
Úbytky - 121 - 263 
Konečný stav    58   176
Dlouhodobé 58 59
Krátkodobé      0   117

   58   176

Finanční aktiva držená do splatnosti 
(v mil. Kč)  2005  2004
Počáteční stav 109 133
Kurzové rozdíly - 2 0
Ztráta z přecenění 0 0
Přírůstky 1 5
Splatné  - 79   - 29
Konečný stav    29   109
Dlouhodobé 29 31
Krátkodobé      0     78

   29   109

Realizovatelná finanční aktiva, zahrnující především obchodovatelné 
cenné papíry, se každoročně oceňují reálnou hodnotou při uzávěrce  
na konci daného roku. Reálná hodnota finančních nástrojů 
obchodovaných na aktivních trzích se stanoví na základě nabídkových 
cen kotovaných na burze. Reálná hodnota ostatních investic je 
stanovena odhadem podle obdobných nástrojů nebo na základě 
diskontovaných peněžních toků plynoucích z držení příslušných aktiv.

14 Peníze a peněžní ekvivalenty

(v mil. Kč) 31. prosince 2005 31. prosince 2004
Peněžní zůstatky 18 38
Krátkodobá bankovní depozita  2 324  176
Peníze a peněžní ekvivalenty 2 342  214

Stav peněžních prostředků a peněžních ekvivalentů společnosti  
k 31. prosinci 2005 zahrnoval krátkodobé bankovní směnky, které 
ekonomicky odpovídají termínovaným vkladům.

Pro účely výkazu o peněžních tocích sestávají peníze a peněžní 
ekvivalenty ke konci roku z následujících položek:

(v mil. Kč) 31. prosince 2005 31. prosince 2004
Peníze a peněžní ekvivalenty 2 342 214
Kontokorentní účty a ostatní 
krátkodobé půjčky 
(Poznámka č. 16)   - 35     0
Konečný stav 2 307 214

04 | 02   Účetní závěrka



183

15 Závazky vůči věřitelům

(v mil. Kč) 31. prosince 2005 31. prosince 2004
Závazky z obchodního styku 
v Kč (netto) 2 489 2 510
Závazky z obchodního styku 
v cizí měně (netto) 585 512
Ostatní daně a sociální 
pojištění 148 170
Výnosy příštích období 719 631
Závazky vůči zaměstnancům 
(mzdy) 180 222
DPH 235 163
Výdaje příštích období 194 339
Ostatní věřitelé 29 32
Dohadné položky 1 277 1 131
Deriváty (Poznámka č. 20)       2     136

5 858 5 846

Závazky vůči spřízněným stranám jsou uvedeny v Poznámce č. 28.

Ostatní dlouhodobé závazky zahrnují zejména výnosy příštích období 
z titulu zřizovacích poplatků, které budou vyrovnány za více než  
12 měsíců.

16 Úvěry a kontokorentní účty

(v mil. Kč) 31. prosince 2005 31. prosince 2004
Úvěry a kontokorenty v Kč (a) 35 2 100
Úvěry od mezinárodních 
finančních institucí v cizích 
měnách (b) 0 1 110
Úvěry a kontokorenty v cizích 
měnách (a) 3 337 12 272
Dluhopisy v Kč (c) 5 987 9 988

9 359 25 470
Splatné:

do 1 roku 35   8 671
za 1-2 roky 0 2 565
za 2-5 let 5 987 10 340
za více než 5 let 3 337   3 894
Celkem splatné 
po více než 1 roce 9 324 16 799

9 359 25 470

(a) Úvěry a kontokorenty zahrnují kontokorenty v korunách v hodnotě  
35 mil. Kč (2004: 0 mil. Kč) a 0 mil. Kč v cizích měnách (2004: 0 mil. Kč).

Krátkodobé úvěry k 31. prosinci 2004 zahrnovaly úvěry čerpané v rámci 
bilaterálních úvěrových linek.

V listopadu 2003 společnost obdržela syndikovaný úvěr  
ve výši 850 mil. EUR splatný do 21. listopadu 2008. Úvěr byl použit  
na financování akvizice zbývajícího 49% podílu ve společnosti 
Eurotel a na obecné potřeby společnosti. K 31. prosinci 2005 
společnost evidovala nesplacený zůstatek z tohoto úvěru 0 mil. EUR  

Účetní závěrka   04 | 02



184 ČESKÝ TELECOM, a.s., člen skupiny Telefónica | Výroční zpráva 2005 

(2004: 275 mil. EUR) a 0 mil. Kč (2004: 0 mil. Kč). V souladu s podmínkami 
poskytnutí tohoto úvěru je společnost povinna dodržovat určitou 
úroveň zadlužení a zisku před úroky, zdaněním a odpisy vzhledem 
k čistému dluhu a splatným úrokům.

V červenci 1997 společnost obdržela úvěr ve výši 127,8 mil. EUR splatný 
do 30. července 2012. V říjnu 2005 byl úvěr v cizí měně částečně splacen 
před jeho splatností a uhrazená částka související s předčasným 
splacením ve výši 70,6 mil. Kč byla okamžitě zohledněna ve výkazu 
zisku a ztráty.

(b) Úvěry od mezinárodních finančních ústavů byly v průběhu roku 
2005 zcela splaceny před jejich splatností a uhrazená částka spojená 
s předčasným splacením ve výši 51,2 mil. Kč byla okamžitě zohledněna 
ve výkazu zisku a ztráty.

(c) V roce 2003 společnost vydala dluhopisy za 1 000 mil. Kč ( jako 
dodatečnou emisi k 3 000 mil. Kč z roku 2002), které byly úročeny 
sazbou 4,55 %. Dluhopisy v celkové hodnotě 4 000 mil. Kč byly plně 
splaceny v den splatnosti v červenci 2005.

Během roku 2003 společnost vydala dluhopisy za 6 000 mil. Kč, které 
jsou úročeny sazbou 3,50 % a jsou splatné 9. července 2008.

K 31. prosinci 2005 měla společnost k dispozici přibližně 8 290 mil. Kč 
nečerpaných úvěrových zdrojů (2004: 7 786 mil. Kč).

Úvěry se splatností do jednoho roku denominované v cizí měně dosahují 
celkem 0 mil. EUR (2004: 84 mil. EUR). 

Ke všem úvěrům byly uplatňovány tržní úrokové sazby.

Po zahrnutí vlivu úrokových swapů bylo úrokové zatížení společnosti 
následující:

(v mil. Kč) 31. prosince 2005 31. prosince 2004
Půjčky s pevnou úrokovou 
mírou 9 324 25 470
Půjčky s pohyblivou úrokovou 
mírou     35            0
Celkem 9 359 25 470

Zůstatkové hodnoty a reálné hodnoty dluhopisů a bankovních úvěrů 
s pevnou úrokovou mírou jsou následující:

31. prosince 2005
(v mil. Kč) Zůstatková hodnota Reálná hodnota

Bankovní úvěry 3 372 4 020
Dluhopisy 5 987 6 154
Celkem 9 359 10 174

Reálné hodnoty jsou založeny na diskontovaných peněžních tocích 
za použití diskontní sazby, odpovídající úrokové sazbě, která je 
dle vedení společnosti dosažitelná k datu účetní závěrky. Výjimku 
tvoří vydané dluhopisy, u nichž reálná hodnota vychází z tržní 
ceny dluhopisů. Účetní hodnota krátkodobých půjček se blíží jejich 
reálné hodnotě.

04 | 02   Účetní závěrka



185

Efektivní úrokové míry 31. prosince 2005 31. prosince 2004
Úvěry a kontokorenty v Kč 2,22 % 2,79 %
Úvěry od mezinárodních 
finančních institucí v cizích 
měnách n/a 6,80 %
Úvěry a kontokorenty v cizích 
měnách 6,64 % 3,88 %
Dluhopisy v Kč 3,50 % 3,92 %

Společnost splňuje požadovaná kritéria související s poskytnutými 
úvěry. Úvěry v cizích měnách od mezinárodních finančních institucí 
jsou zajištěny Českou republikou (reprezentovanou Ministerstvem 
financí) a některými movitými a nemovitými aktivy. Ostatní úvěry 
nejsou zajištěny. 

Zůstatková hodnota zastaveného majetku je následující: 

(v mil. Kč) 31. prosince 2005 31. prosince 2004
Pozemky a budovy 7 687
Zařízení a ostatní majetek 1 213 1 961
Celkem 1 220 2 648

Půjčky a úvěry byly plně splaceny v roce 2005 a probíhá zrušení zástavy.

17 Odložená daň

Odložená daň je počítána na základě schválených daňových sazeb, 
jejichž platnost se předpokládá v době, kdy budou aktiva realizována 
a závazky vyrovnány. 

Pro kalkulaci krátkodobé odložené daňové pohledávky nebo závazku 
byla použita sazba 24 % (2004: 26 %), pro dlouhodobé odložené daňové 
pohledávky nebo závazky byla použita sazba 24 % (2004: 24 %). 

(v mil. Kč) 2005 2004
Stav k 1. lednu 3 183 3 640
Dopad ve výkazu zisku a ztráty (Poznámka č. 5) 224 - 455
Daň ze zisku z přecenění na reálnou hodnotu        2      - 2
Stav k 31. prosinci 3 409  3 183

Odložená daňová pohledávka a závazek jsou vzájemně započteny 
v případě, že je dle zákona možné započíst daňové aktivum a závazek, 
a pokud odložené daně podléhají stejnému správci daně. 

Po započtení jsou v rozvaze společnosti vykázány tyto zůstatky:

(v mil. Kč) 31. prosince 2005 31. prosince 2004
Odložená daňová pohledávka - 1 131 - 1 660
Odložený daňový závazek 4 540  4 843
Celkem 3 409  3 183

Odložená daňová pohledávka obsahuje 309 mil. Kč (2004: 337 mil. Kč)  
realizovatelných do 12 měsíců a 822 mil. Kč (2004: 1 323 mil. Kč)  
realizovatelných za více než 12 měsíců. Odložený daňový 
závazek obsahuje 475 mil. Kč (2004: 353 mil. Kč) splatných  
do 12 měsíců a 4 065 mil. Kč (2004: 4 490 mil. Kč) splatných za více  
než 12 měsíců.

Účetní závěrka   04 | 02



186 ČESKÝ TELECOM, a.s., člen skupiny Telefónica | Výroční zpráva 2005 

Odložená daň se stanovuje pomocí těchto položek:

                        Rozvaha                         Výkaz zisku a ztráty

(v mil. Kč) 2005 2004 2005 2004
Tvorba a storno dočasných rozdílů:

– Pozemky, budovy, zařízení a nehmotná aktiva 4 475 4 719 - 244 - 156
– Pohledávky, zásoby a ostatní rozdíly - 1 066 - 1 534 468 - 213
Přecenění zajištění peněžních toků 0 - 2 0 0
Přecenění realizovatelných finančních aktiv na reálnou hodnotu 0 0 0 - 3
Částky vztahující se ke změnám daňových sazeb       0       0       0    - 83
Celkem 3 409 3 183   224 - 455

Hodnoty odložené daně vztahující se k položkám účtovaným přímo  
do vlastního kapitálu jsou:

(v mil. Kč) 31. prosince 2005 31. prosince 2004
Přecenění zajištění 
peněžních toků    2  - 2
Nerealizované zisky  
z realizovatelných investic 0 0
Celkem    2  - 2

Hodnoty odložené daně uvedené v rozvaze se vztahují k dočasným 
rozdílům vyplývajícím z rozdílu daňové a účetní hodnoty níže uvedených 
aktiv a závazků:

(v mil. Kč) 31. prosince 2005 31. prosince 2004
Pozemky, budovy, zařízení 
a nehmotná aktiva 4 475 4 719
Pohledávky, zásoby a ostatní 
položky - 1 066 - 1 536
Celkem 3 409 3 183

18 Zákonné sociální zabezpečení 
 a důchodové připojištění

Společnost ze zákona provádí odvody příspěvků na povinné zdravotní 
pojištění, sociální pojištění a odvod do fondu zaměstnanosti. V letech 
2005 a 2004 společnost odvedla 35 % z hrubých mezd a nemá v této 
souvislosti žádné další povinnosti nad rámec této zákonné sazby. 
Celková částka zaúčtovaná v rámci provozních nákladů činila v roce 
2005 celkem 1 265 mil. Kč (2004: 1 341 mil. Kč). Zaměstnanci odvádějí 
12,5 % z hrubých mezd (2004: 12,5 %). 

Společnost má vlastní plán dobrovolného důchodového připojištění 
zaměstnanců, podle kterého společnost zaměstnancům přispívá  
na připojištění u některého ze schválených penzijních fondů 
v souladu s penzijním plánem s definovanými příspěvky. Celkový 
příspěvek společnosti závisí na počtu zúčastněných zaměstnanců 
a jejich věkové struktuře. V průběhu roku uhradila společnost 
příspěvky ve výši 61 mil. Kč (2004: 78 mil. Kč). Tyto příspěvky byly 
účtovány jako provozní náklady.

V souladu s každoročně upravovanou Podnikovou kolektivní smlouvou 
je společnost povinna vyplácet zaměstnancům při odchodu do důchodu 
částku 25 tis. Kč nebo 90 tis. Kč, a to v závislosti na délce pracovního 
poměru, přičemž minimální délka nepřetržitého pracovního poměru 
je 5 let. Tyto výhody se vztahují na zaměstnance, kteří odchází v době 

04 | 02   Účetní závěrka



187

platnosti dané kolektivní smlouvy. Společnost nemá zákonnou ani jinou 
povinnost poskytovat benefity nad rámec platnosti smlouvy, a proto 
na období mimo platnost smlouvy není v účetní závěrce vytvořena 
žádná rezerva. Výplaty během roku 2005, které souvisí s odchodem  
do důchodu, dosáhly částky 0,1 mil. Kč (2004: 0,1 mil. Kč) a byly 
zachyceny v provozních nákladech.

Všechny částky zmiňované v této poznámce jsou zahrnuty  
ve mzdových nákladech (Poznámka č. 3).

19      Rezervy a ostatní závazky

Krátkodobé rezervy

(v mil. Kč)
Rezerva na soudní 

a správní rozhodnutí
Rezerva na   

odstupné
Rezerva na platby 

zaměstnancům
Rezerva na odměny 

vázané na akcie
Ostatní 
rezervy Celkem

Stav k 1. lednu 2004           0  109       0     0 0  109
Tvorba rezerv 0 0  186   60 0 246
Čerpání rezerv       0 - 109       0      0       0 - 109
Stav k 31. prosinci 2004       0       0   186   60      0        246
Tvorba rezerv 20 10 331 190 10 561
Čerpání rezerv        0        0 - 398 - 250       0 - 648
Stav k 31. prosinci 2005     20    10   119      0     10  159

Dlouhodobé rezervy

(v mil. Kč)
Rezerva na soudní 

a správní rozhodnutí

Stav k 1. lednu 2004 1 979
Tvorba rezerv 893
Čerpání rezerv    - 43
Stav k 31. prosinci 2004 2 829
Tvorba rezerv 795
Čerpání rezerv    - 44
Stav k 31. prosinci 2005 3 580

S výjimkou rezerv na soudní a správní rozhodnutí, u nichž není možné 
určit splatnost, by ostatní rezervy měly být využity v průběhu příštích 
12 měsíců.

Rezerva na platby zaměstnancům
Rezerva na platby zaměstnancům zahrnuje mimořádné výkonnostní 
odměny a platby očekávané při ukončení pracovních poměrů.

Rezerva na soudní a správní rozhodnutí
Rezerva na soudní a správní rozhodnutí je tvořena na právní spory, 
kterých je společnost účastníkem (Poznámka č. 21).

Účetní závěrka   04 | 02



188 ČESKÝ TELECOM, a.s., člen skupiny Telefónica | Výroční zpráva 2005 

20  Finanční nástroje

Reálná hodnota finančních derivátů 
Reálná hodnota finančních derivátů společnosti ke dni sestavení 
rozvahy činila:

Kontrakty s pozitivní reálnou 
hodnotou (v mil. Kč) 31. prosince 2005 31. prosince 2004
Celkem     0     0

Kontrakty s negativní reálnou 
hodnotou (v mil. Kč) 31. prosince 2005 31. prosince 2004
Finanční nástroje – nezajišťovací:

    Forwardové smlouvy v cizích 
měnách  2 0

Zajištění peněžních toků:

    Úrokové swapy 0 11
Zajištění reálné hodnoty:

    Nástroje zahrnující měnové 
opce 0 8

    Forwardové smlouvy v cizích 
měnách     0 117

Celkem (Poznámka č. 15)     2 136

21     Potenciální závazky

Společnost je účastníkem několika soudních sporů pramenících 
z běžných obchodních styků. Významné právní záležitosti ovlivňující 
společnost jsou uvedeny níže.

Ujednání o propojeních
Společnost doposud nedosáhla dohody se dvěmi mobilními operátory 
v České republice (T-Mobile Czech Republic a.s. a Eurotel Praha,  
spol. s r.o.) ohledně cen za propojení platných pro rok 2001. Přestože 
v prosinci 2003 rozhodl Český telekomunikační úřad ve prospěch 
obou mobilních operátorů (tj. 899 mil. Kč ve prospěch T-Mobile Czech 
Republic a.s. a 1 154 mil. Kč ve prospěch Eurotelu Praha, spol. s r.o., úrok 
z prodlení tvoří 0,05 % za den z dlužné částky), vedení společnosti je 
přesvědčeno, že částky se nezakládají na reálném podkladu. Společnost 
následně podala proti tomuto rozhodnutí žalobu a požádala o odklad 
vykonatelnosti správního rozhodnutí, kterému bylo vyhověno. 
Nicméně, s ohledem na právní prostředí v České republice vedení 
společnosti posoudilo maximální pravděpodobnou hodnotu, která 
bude vyplacena v souvislosti s tímto sporem, a tento odhad zohlednilo 
v účetních výkazech společnosti. Vedení společnosti je přesvědčeno, že 
všechna rizika související s tímto sporem jsou adekvátně zohledněna ve 
finančních výkazech, avšak vykázání dalších informací k tomuto sporu 
nepovažuje za vhodné, neboť by mohlo předjímat pozici společnosti 
ve sporu.

Dne 30. června 2005 podal Oskar Mobil a.s. proti společnosti žalobu 
u Městského soudu v Praze na náhradu škody ve výši 538 mil. Kč 
s příslušenstvím a na vrácení neoprávněného obohacení ve výši  
117 mil. Kč s příslušenstvím. Společnost dle žaloby údajně neposkytla 
tranzit provozu do sítí provozovaných mobilními operátory v souladu 
s příslušnými vzájemnými dohodami o propojení. Informace o žalobě 
byla společnosti poskytnuta pouze neoficiální cestou a soud ji doposud 
neprojednával. Vedení věří, že žaloba je neopodstatněná, a v účetní 
závěrce na ni proto rezerva vytvořena nebyla.

04 | 02   Účetní závěrka



189

Úřad pro ochranu hospodářské soutěže
V současné době vede Úřad pro ochranu hospodářské soutěže (ÚOHS) 
se společností správní řízení týkající se možného zneužití dominantního 
postavení prostřednictvím určitých cenových plánů pro residenční 
segment. ÚOHS rozhodnutím vydaným dne 20. dubna 2005 uložil 
společnosti pokutu v celkové výši 210 mil. Kč, která byla po podání 
odvolání společností snížena na 205 mil. Kč. Společnost se v lednu 
2006 odvolala a dosáhla odročení výkonu rozhodnutí. Tato záležitost je 
v účetní závěrce plně zohledněna.

ÚOHS kromě toho se společností vede správní řízení týkající se možného 
zneužití dominantního postavení na velkoobchodním a maloobchodním 
trhu širokopásmového internetu. ÚOHS rozhodnutím vydaným dne  
3. prosince 2004 uložil společnosti pokutu v celkové výši 90 mil. Kč. 
Společnost se v prosinci 2004 odvolala a dosáhla odročení výkonu 
rozhodnutí. Tato záležitost je v účetní závěrce plně zohledněna.

Dále ÚOHS vede se společností správní řízení týkající se 
údajného zneužití dominantního postavení spočívající v domnělé 
diskriminaci konkurence na trhu s pronajatými okruhy. Toto řízení 
bylo zamítnuto dne 1. října 2004. Účastníci ze strany konkurence 
se odvolali, a proto tento spor dosud není vyřešen. Maximální 
hodnota pokuty, kterou by mohl ÚOHS uložit, je limitována velikostí 
10% obratu společnosti v roce předcházejícímu rozhodnutí o tomto 
sporu. Vedení společnosti je přesvědčeno, že riziko nepříznivého 
výsledku je v tomto případě malé, a proto nebyla v účetních 
výkazech společnosti vytvořena žádná rezerva.

Ostatní právní záležitosti
3. února 2005 byla společnost zažalována společností TELE 2 s.r.o.  
za údajné porušení antimonopolního zákona z důvodu nabízených 
cenových plánů od ledna 2002. Celkově požadovaná částka činí 
2 142 mil. s příslušenstvím. Do dnešního dne nebyl stanoven 
termín slyšení. Společnost soudu předložila rozsáhlou obhajobu 
společně s navrhovanými důkazy prokazujícími právní čistotu 
žalovaného případu. Vedení společnosti je přesvědčeno, že právní 
spor byl v účetní závěrce odpovídajícím způsobem zohledněn 
a je přesvědčeno, že rozhodnutí soudu nebude mít významný 
dopad na čistý zisk společnosti zahrnující již hodnotu vytvořené 
rezervy v účetní závěrce. Vykázání dalších informací k tomuto sporu 
nepovažuje společnost za vhodné, neboť by mohlo předjímat pozici 
společnosti ve sporu.

Společnost AUGUSTUS spol. s r.o. společnost zažalovala kvůli 
údajné ztrátě zisku v letech 1995 – 2001 ve výši přibližně 183 mil. Kč 
s příslušenstvím (k 31. prosinci 2005 celková hodnota příslušenství 
dosahuje přibližně 257 mil. Kč). Společnost AUGUSTUS spol. s r.o. uvádí, 
že společnost nezákonně zrušila smlouvu na vydávání telefonních 
karet, jež byla sepsána na dobu neurčitou. Vedení společnosti je 
přesvědčeno, že všechna rizika související s tímto soudním sporem jsou 
v účetní závěrce odpovídajícím způsobem zohledněna. Vykázání dalších 
informací k tomuto sporu nepovažuje společnost za vhodné, neboť by 
mohlo předjímat pozici společnosti ve sporu.

Společnost vystupuje jako žalovaný v případě vzneseném konkurzním 
správcem společnosti Microna Týn, a.s. požadujícím platbu v celkové 
výši 99 mil. Kč s příslušenstvím (k 31. prosinci 2005 celková hodnota 
dosahuje 129 mil. Kč), a to z důvodu zahrnutí budovy pronajaté 
společností do konkurzní podstaty pronajímatele. Společnost soudu 
předložila podrobnou analýzu právních skutečností. Jelikož se vedení 
společnosti nedomnívá, že je žaloba oprávněná, v účetní závěrce žádné 
rezervy vytvořeny nebyly.

Účetní závěrka   04 | 02



190 ČESKÝ TELECOM, a.s., člen skupiny Telefónica | Výroční zpráva 2005 

Společnost je účastníkem několika dalších významných soudních 
sporů, přičemž celková žalovaná částka dosahuje 118,3 mil. Kč 
s příslušenstvím. Jelikož vedení společnosti je přesvědčeno, že riziko 
související s těmito spory je nepravděpodobné, nebyly v účetní 
závěrce zohledněny žádné rezervy.

22 Smluvní závazky

Operativní leasing
Souhrn budoucích minimálních leasingových plateb:

(v mil. Kč) 31. prosince 2005 31. prosince 2004
Do 1 roku 306 332
Od 1 do 5 let 901 971
Nad 5 let 182 149
Celkem 1 389 1 452

Celkové leasingové splátky týkající se operativního leasingu  
na pozemky, budovy a zařízení uznané v roce 2005 jako náklad činily 
389 mil. Kč (2004: 410 mil. Kč). Tyto leasingové smlouvy mohou 
obsahovat doložku o navrácení pronajaté majetku do původního 
stavu na konci doby pronájmu. V současné době není o těchto 
budoucích nákladech účtováno, protože jejich velikost je nevýznamná 
s ohledem na konsolidované výsledky operací, finanční pozici nebo 
cash flow společnosti.

Společnost od roku 2004 pronajímá většinu svého vozového parku  
ve formě operativního leasingu, v návaznosti na uskutečněnou transakci 
prodeje a zpětného leasingu. V souvislosti s tímto leasingem nemá 
společnost žádné podmíněné leasingové závazky. Leasingové smlouvy 
obsahují možnost obnovení leasingu po úvodním období. 

Leasingové platby jsou pevně dány a určeny, avšak mohou být zvýšeny, 
aby odrážely inflaci a další tržní podmínky, jako jsou změny v úrokových 
sazbách (například změna sazby PRIBOR o více než 2% body v průběhu 
půl roku). Smluvní ujednání neobsahují žádná významná omezení 
týkající se výplaty dividend, dodatečného dluhu nebo dalšího leasingu.

Celkové budoucí leasingové platby vztahující se k výše zmíněnému 
leasingu byly v roce 2005 229 mil. Kč (2004: 353 mil. Kč).

Investiční přísliby

(v mil. Kč) 31. prosince 2005 31. prosince 2004
Investiční výdaje smluvně 
potvrzené dosud nezahrnuté  
v účetní závěrce 338 431

Většina smluvních závazků se vztahuje k telekomunikačním sítím 
a servisním smlouvám.

23 Poskytování veřejných služeb

Společnost provozuje telekomunikační služby na základě licencí 
udělených pro provozování telekomunikačních služeb.

V regulačním prostředí trhu elektronických komunikací v České 
republice došlo během roku 2005 k řadě změn, z nichž nejvýznamnější 
je nahrazení dosavadního zákona č. 151/2000 Sb. o telekomunikacích 

04 | 02   Účetní závěrka



191

a o změně dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen zákon 
o telekomunikacích) novým zákonem č. 127/2005 Sb., o elektronických 
komunikacích a o změně některých souvisejících zákonů (zákon 
o elektronických komunikacích), ve znění pozdějších předpisů (dále jen 
zákon o elektronických komunikacích) s účinností od 1. května 2005 
a přijetí souvisejících podzákonných norem (nařízení vlády, vyhlášky, 
opatření obecné povahy).

Společnost podnikala do 12. srpna 2005 na základě telekomunikační 
licence ke zřizování a provozování veřejné telekomunikační sítě 
a telekomunikační licence k poskytování veřejné telefonní služby 
prostřednictvím veřejné pevné telekomunikační sítě, která mimo 
jiné upravuje poskytování univerzální služby. K 1. září 2005 skončila 
podle zákona o elektronických komunikacích platnost všech 
telekomunikačních licencí a osvědčení podle generálních licencí. 

Od 12. srpna 2005 vykonává společnost komunikační činnost 
podle zákona o elektronických komunikacích na základě 
oznámení a osvědčení od Českého telekomunikačního úřadu 
(ČTÚ). V souladu s ustanovením § 13 zákona o elektronických 
komunikacích doručila společnost dne 12. srpna 2005 ČTÚ 
oznámení o výkonu komunikační činnosti, která je podle 
ustanovení § 8 tohoto zákona podnikáním v elektronických 
komunikacích. Dne 29. září 2005 společnost doplnila toto 
oznámení o další nezbytné doklady, které vyžaduje zákon 
o elektronických komunikacích. Následně dne 11. října 2005 
obdržela společnost osvědčení od ČTÚ potvrzující, že předložila 
oznámení výkonu komunikační činnosti. 

Do této komunikační činnosti patří (s územním rozsahem pro Českou 
republiku): 

a) veřejná pevná síť elektronických komunikací,
b) veřejná síť pro přenos rozhlasového a televizního signálu,
c) veřejná pevná telefonní síť,
d) veřejně dostupná telefonní služba,
e) ostatní hlasové služby,
f) pronájem okruhů,
g) šíření rozhlasového a televizního signálu,
h) služby přenosu dat,
 i) služby přístupu k síti internet.

V souladu s termínem daným zákonem o elektronických 
komunikacích by měl Český telekomunikační úřad do konce ledna 
2006 určit rozsah a nové detailní podmínky pro poskytování 
jednotlivých dílčích služeb z univerzální služby včetně výběru 
jednoho nebo více poskytovatelů. 

Na základě výsledku výběrového řízení vydal ČTÚ dne 21. prosince 
2005 rozhodnutí, kterým stanovil společnost jako poskytovatele těchto 
dílčích služeb:

•  pravidelné vydávání telefonních seznamů čísel účastníků veřejně 
dostupné telefonní služby a přístup koncových uživatelů k těmto 
seznamům podle § 38 odst. 2 písm. c) zákona o elektronických 
komunikacích,

•  informační služba o telefonních číslech účastníků veřejně dostupné 
telefonní služby, dostupná pro koncové uživatele podle § 38 odst. 2 
písm. d) zákona o elektronických komunikacích.

Do doby spuštění dalších dílčích služeb z univerzální služby podle 
zákona o elektronických komunikacích zůstává společnost nadále 
poskytovatelem univerzální služby dle podmínek starého regulačního 

Účetní závěrka   04 | 02



192 ČESKÝ TELECOM, a.s., člen skupiny Telefónica | Výroční zpráva 2005 

rámce daného zákonem o telekomunikacích, souvisejícími 
podzákonnými předpisy a telekomunikačními licencemi.   

V souladu se současným výkladem příslušných právních předpisů 
nejsou očekávány žádné další náklady či omezení ve spojitosti s obnovou 
jednotlivých licencí.

24 Vlastní kapitál 

31. prosince 2005 31. prosince 2004
Nominální hodnota kmenové 
akcie (Kč) 100 100
Počet kmenových akcií 322 089 890 322 089 890
Nominální hodnota akcie se 
speciálními právy (Kč)* 1 000 1 000
Počet akcií se speciálními 
právy* 1 1
Kmenové akcie 32 209 32 209

* Fond národního majetku České republiky vlastnil v souladu se Stanovami společnosti jednu 
akcii na jméno se zvláštními právy. Tato zvláštní práva zahrnovala zejména rozhodnutí týkající 
se likvidace společnosti, změny v jejích aktivitách, prodej nebo pronájem společnosti nebo 
jejích aktiv. Tato akcie byla převedena na Telefóniku, S.A. společně s převodem 51,1% podílu  
na společnosti. Současně akcie již nenese zvláštních práv.

Struktura akcionářů společnosti k 31. prosinci 2004
Fond národního majetku ČR 51,1 %

Ostatní akcionáři 48,9 %

Struktura akcionářů společnosti k 31. prosinci 2005
Telefónica, S.A. 69,4 %

Ostatní akcionáři 30,6 %

Nerozdělený zisk zahrnuje zákonný rezervní fond ve výši 5 903 mil. Kč  
(2004: 5 498 mil. Kč), který může být použit pouze na krytí ztrát 
společnosti.

25 Odměny vázané na akcie

Dne 24. června 2004 společnost přidělila 2 207 000 virtuálních 
akciových opcí (SARs) v souladu se schváleným Kompenzačním plánem 
určeným pro členy představenstva a dozorčí rady.Dne 3. února 2005 se 
konala mimořádná valná hromada akcionářů společnosti, která schválila 
změnu pravidel pro odměňování členů dozorčí rady společnosti, a to 
tak, že zrušila kompenzační plán pro členy tohoto správního orgánu 
společnosti. Tato skutečnost byla zohledněna v účetní závěrce za rok 
2005. V souvislosti s dokončením prodeje společnosti a převodem 
majoritního podílu na nového vlastníka, Telefóniku, S.A., došlo v souladu 
s Kompenzačním plánem k okamžiku, při kterém byla všechna platná 
opční práva vykonána a vyplacena. 

Dopad na výkaz zisku a ztráty je uveden dále:

Odměny vázané na akcie (mzdy) (v mil. Kč) 2005 2004
SARs přidělené představenstvu a dozorčí radě 190 60
Zůstatek rezervy na odměny vázané na akcie 0 60

04 | 02   Účetní závěrka



193

Další údaje vztahující se k uplatnění práva  na SARs:

                                                   2005                          2004
Počet SARs Cena při uplatnění práva Počet SARs Cena při uplatnění práva

Neuplatněné na začátku roku 2 207 000 n/a 0 0
Přidělené 0 0 2 207 000 n/a

Zrušené (dozorčí rada) 857 000 0 0 0
Uplatněné – splatnost 31. března 1 350 000 0 0 0
(práva udělená 24. června 2004) 131 250 119,88 0 0
(práva udělená 27. října 2004) 37 500 54 0 0
Celkem – zánik účasti FNM 168 750 0
(práva udělená 24. června 2004) 918 750 210,08 0 0
(práva udělená 27. října 2004) 262 500 151,61 0 0
Celkem 1 181 250 0
Neuplatněné na konci roku 0 2 207 000

K 31. prosince 2005 společnost neevidovala ani nepřipravovala žádné 
odměny vázané na akcie.

Podmínky, objem, termíny a odhadovaná reálná hodnota a vnitřní 
hodnota vestování a uplatnění jsou následující:

Virtuální akciové opce (SARs) opravňovaly členy v okamžiku 
vykonatelnosti práva k uplatnění práva na výplatu odměny rovnající se 
zvýšení hodnoty akcií společnosti (průměr za předchozích šest měsíců) 
od stanoveného bázického data. Opční bázická cena pro původní členy 
v době přidělení byla určena k 31. prosinci 2003 (průměr za předchozích 
šest měsíců). Vykonatelnost SARs byla podmíněna setrváním  
ve funkci po dobu životnosti jednotlivých SARs (vestované období). 
SARs jsou vestovány a vykonatelné v průběhu období roku 2005 a 2006 
s výjimkou snížení/zániku majetkové účasti Fondu národního majetku 
České republiky na společnosti nebo zániku funkce příslušného člena 
jinak než v důsledku vlastního rozhodnutí nebo porušení povinností 
z jeho strany. V takovém případě jsou ihned uplatnitelné všechny 
akciové opce. Právo na odměnu je vypořádáno, jakmile je vykonatelné.

Podmínky a množství

Typ (SARs)

Datum přidělení (schválení Kompenzačního plánu valnou hromadou) 24. června 2004
Přidělené množství 2 207 000

(300 000 SARs přiděleno  27. října 2004)

Cena při uplatnění n/a

Základní opční cena k základnímu datu 270,50 Kč (základní datum - 31. prosince 2003)

337,70 Kč (základní datum - 27. října 2004)

Smluvní doba životnosti 9 až 30 měsíců

Podmínky vestování být členem představenstva / dozorčí rady v průběhu životnosti

Úhrada hotovost

Očekávaná volatilita* 29,3 %

Bezriziková úroková míra** 2,6 – 3,2 %

Předpokládané propadnutí práva 0,0 %

Očekávané dividendy*** 0,0 %

Metoda oceňování Monte-Carlo 

Model oceňování Black-Scholes

* Předpokládaná volatilita SARs byla založena na historické volatilitě stanovené na základě denních pohybů cen akcií za poslední rok.
** Očekávané denní bezrizikové forwardové sazby byly konstantní a rovny forwardovým sazbám kalkulovaným z výnosové křivky s nulovým kupónem.
*** Při ocenění SARs na reálnou hodnotu byla zohledněna čistá hodnota dividend vyplacených v roce 2004.

Účetní závěrka   04 | 02



194 ČESKÝ TELECOM, a.s., člen skupiny Telefónica | Výroční zpráva 2005 

Počty, termíny, reálná hodnota a vnitřní hodnota k 31. prosinci 2004
Přidělené SARs byly vykonatelné v osmi pevných termínech během let 
2005, 2006 a to vždy v osmi shodných objemech přidělených opcí, nebo 
jednorázově při zániku majetkové účasti Fondu národního majetku.

Datum expirace 31. března 2005 30. června 2005 31. října 2005 31. prosince 2005
Počet přidělených SARs (24. června 2004) 238 375 238 375 238 375 238 375
Reálná hodnota (Kč) 83,62 97,99 101,98 104,63
Počet přidělených SARs (27. října 2004) 37 500 37 500 37 500 37 500
Reálná hodnota (Kč) 17,8 36,95 49,16 54,28

Datum expirace 31. března 2006 30. června 2006 31. října 2006 31. prosince 2006
Počet přidělených SARs (24. června 2004) 238 375 238 375 238 375 238 375
Reálná hodnota (Kč) 109,13 113,18 118,18 120,20
Počet přidělených SARs (27. října 2004) 37 500 37 500 37 500 37 500
Reálná hodnota (Kč) 61,23 67,15 74,23 77,27

Vnitřní hodnota přidělených práv z 24. června 2004 činila 76,62 Kč  
pro každé právo a 9,41 Kč pro práva z 27. října 2004.

26 Zajišťovací fond

  (v mil. Kč)

Zůstatek k 1. lednu 2004 - 2
Ztráty ze změn reálné hodnoty - 10
Ztráty ze změn reálné hodnoty 

převedené do výkazu zisku a ztráty 2
Odložená daň z přecenění na reálnou hodnotu 3
Zůstatek k 31. prosinci 2004  - 7
Ztráty ze změn reálné hodnoty 0
Ztráty ze změn reálné hodnoty 

převedené do výkazu zisku a ztráty 10
Odložená daň z přecenění na reálnou hodnotu  - 3
Zůstatek k 31. prosinci 2005     0

04 | 02   Účetní závěrka



195

27 Peněžní tok z běžné činnosti

                        Rok končící 

(v mil. Kč) 31. prosince 2005 31. prosince 2004
Zisk po zdanění 7 164 8 252
Úpravy o:

Daň (Poznámka č. 5) 781 537
Dividendy - 7 000 - 8 000
Odpisy hmotného majetku (Poznámka č. 8) 10 686 11 353
Odpisy nehmotného majetku (Poznámka č. 9) 1 837 3 045
Snížení hodnoty aktiv (Poznámka č. 8, 9) 465 56
Likvidace nepoužitelného majetku 26 134
Zisky z prodeje hmotného majetku - 111 - 245
Čisté úroky a další náklady 732  1 205
Kurzové zisky - 323 - 1 162
Změna reálné hodnoty - 119 134
Zvýšení rezerv     124     827
Peněžní tok z běžné činnosti před změnou provozního kapitálu 14 262 16 136
Snížení(+)/zvýšení(-) pohledávek z obchodního styku a ostatních pohledávek - 68 83
Zvýšení stavu zásob - 161 - 39
Snížení(-)/zvýšení(+) závazků vůči věřitelům a ostatních závazků     425 - 1 157
Peníze a peněžní ekvivalenty získané z běžné činnosti 14 458 15 023

28 Transakce se spřízněnými stranami

Prodej společnosti a převod vlastnictví z Fondu národního majetku 
byl dokončen dne 16. června 2005, kdy Telefónica, S. A. doplatila 
zbývajících 90 % kupní ceny a Fond národního majetku na ni 
převedl 51,1 % akcií společnosti. Svých akcionářských práv využila 
Telefónica na valné hromadě konané dne 23. června 2005.

Transakce se skupinou Telefónica jsou identifikovány a zveřejněny  
od získání faktického vlivu, tj. za období od 23. června 2005  
do 31. prosince 2005. Vzhledem k tomu, že FNM držel většinový 
podíl ve společnosti pouze do 16. června 2005, jsou veškeré 
transakce v rámci skupiny FNM uvedeny pouze do tohoto data.

Společnost poskytuje služby všem spřízněným stranám 
za běžných obchodních podmínek. Všechny transakce se 
spřízněnými stranami byly uskutečněny na základě běžných 
obchodních podmínek a v tržních cenách. Zůstatky pohledávek 
a závazků nejsou úročeny (vyjma finančních aktiv určených 
k financování), nejsou zajištěny a plnění se očekává buď 
v hotovosti, nebo jsou prováděny vzájemné zápočty. Zůstatky 
finančních aktiv jsou prověřovány na snížení hodnoty,  
k 31. prosinci 2005 a k 31. prosinci 2004 nebyla účtována žádná 
opravná položka z titulu snížení hodnoty.

Uskutečněné transakce se spřízněnými stranami:

I. Mateřská společnost

V roce 2004 ani 2005 nebyly uskutečněny žádné transakce 
s mateřskou společností.

Účetní závěrka   04 | 02



196 ČESKÝ TELECOM, a.s., člen skupiny Telefónica | Výroční zpráva 2005 

II. Ostatní spřízněné subjekty – skupina Telefónica 
(v mil. Kč):

Rok končící 

Prodeje služeb a zboží 31. prosince 2005 31. prosince 2004
Společnosti skupiny Telefónica 29 0

Rok končící 

Nákupy služeb a zboží 31. prosince 2005 31. prosince 2004
Společnosti skupiny Telefónica 18 0

Pohledávky 31. prosince 2005 31. prosince 2004
Společnosti skupiny Telefónica 24 0

Závazky 31. prosince 2005 31. prosince 2004
Společnosti skupiny Telefónica 7 0

Seznam společností skupiny Telefónica, se kterými společnost realizovala 
transakce v roce 2005, zahrnuje následující společnosti: Telefónica Data 
España, S.A.U., Telefónica de España, S.A.U., Telefónica Deutschland 
GMBH, PT COMUNICACOES, S.A., and Infonet Services Corporation, Inc. 

III. Ostatní spřízněné subjekty – státem vlastněné podniky 
kontrolované FNM* (v mil. Kč):

Rok končící 

Prodeje služeb a zboží 31. prosince 2005 31. prosince 2004
Státem kontrolované podniky 11 25

Rok končící 

Nákupy služeb a zboží 31. prosince 2005 31. prosince 2004
Státem kontrolované podniky 58 103

Pohledávky 31. prosince 2005 31. prosince 2004
Státem kontrolované podniky 2 5

Závazky 31. prosince 2005 31. prosince 2004
Státem kontrolované podniky 75 50

* Po 16. červnu 2005 již neměl FNM ve společnosti žádný podíl, příslušné hodnoty se tedy 
týkají pouze období od 1. ledna 2004 do 16. června 2005. Státem kontrolované podniky 
představují všechny společnosti, které jsou vlastněny FNM. Podniky kontrolované FNM 
představují obchodní společnosti (akciové společnosti a společnosti s ručením omezeným), 
které podnikající v různých odvětvích a které nezahrnují vládu či vládní orgány. Transakce 
s ministerstvy a ostatními státními agenturami nejsou tudíž považovány za transakce se 
spřízněnými osobami.

04 | 02   Účetní závěrka



197

IV. Dceřiné společnosti (v mil. Kč):

Rok končící 

Prodeje služeb a zboží 31. prosince 2005 31. prosince 2004
Eurotel Praha, spol. s r.o. 415 388
Ostatní společnosti ve skupině      20     37

   435   425

Rok končící 

Nákupy služeb a zboží 31. prosince 2005 31. prosince 2004
Eurotel Praha, spol. s r.o. 852 899
Ostatní společnosti ve skupině    115     107

   967  1 006

Pohledávky 31. prosince 2005 31. prosince 2004
Eurotel Praha, spol. s r.o. 17 79
Ostatní společnosti ve skupině     20     53

37   132

Závazky 31. prosince 2005 31. prosince 2004
Eurotel Praha, spol. s r.o. 744 835
Ostatní společnosti ve skupině     17     24

761   859

V. Ostatní spřízněné subjekty

a) Transakce s dozorčí radou a představenstvem společnosti

Členové představenstva a dozorčí rady společnosti obdrželi následující 
výhody:

Rok končící 

(v mil. Kč) 31. prosince 2005 31. prosince 2004
Mzdy a ostatní krátkodobé 
požitky 168 140
Tantiémy 0 0
Odměny vázané na akcie 
(Poznámka č. 25) 190 60
Plnění za převzetí závazku 
nekonkurence 6 2
Požitky při předčasném 
ukončení pracovního poměru 38 0
Kapitálové životní pojištění 16 9
Pojištění odpovědnosti     14     14
Celkem   432   225

Účetní závěrka   04 | 02



198 ČESKÝ TELECOM, a.s., člen skupiny Telefónica | Výroční zpráva 2005 

b) Úvěry poskytnuté členům představenstva a dozorčí rady

Půjčky členům představenstva a dozorčí rady:

(v mil. Kč)  2005  2004
K 1. lednu 0 1
Půjčky poskytnuté během roku 0 0
Půjčky splacené během roku 0 - 1
Předpis úroků 0 0
Splátky úroků     0     0
K 31. prosinci     0     0

Společnost neposkytla další úvěry spřízněným stranám.

29 Dceřiné společnosti

Název Podíl Společnosti Země původu Předmět činnosti

1. Eurotel Praha, spol. s r.o. 100 % Česká republika Mobilní a internetové služby

2. OMNICOM Praha, spol. s r.o. 100 % Česká republika Datové služby a konzultace v oboru telekomunikací

3. SPT TELECOM (Czech Republic) Finance B.V. 100 % Nizozemsko Financování ostatních členů skupiny 

4. CZECH TELECOM Germany GmbH 100 % Německo Služby v oblasti přenosu dat

5. CZECH TELECOM Austria GmbH 100 % Rakousko Služby v oblasti přenosu dat

6. CZECH TELECOM Slovakia s.r.o. 100 % Slovensko Služby v oblasti přenosu dat

7. CenTrade, a.s. 100 % Česká republika Služby v oblasti e-business a správa elektronického tržiště

Investice v dceřiných společnostech zahrnují kmenové akcie a jsou 
uváděny jako rozdíl pořizovací ceny a opravné položky na snížení 
hodnoty.

31. prosince 2005

Počet 
akcií

Nominální 
hodnota

Pořizovací 
cena

Účetní 
hodnota

Ćistý zisk(+)/ztráta (-) 
za rok 2005

(neauditovaný)

Čistá 
aktiva 

(neauditovaná)

Zahraniční dceřiné společnosti EUR mil. Kč mil. Kč v tis. EUR v tis. EUR

SPT TELECOM (Czech Republic) 
Finance B.V. (Netherlands)

18 151 1 1 0 1 076

CZECH TELECOM Germany GmbH 25 000 27 27 33 965
CZECH TELECOM Austria GmbH 35 000 10 10 67 452

SKK v tis. SKK v tis. SKK

CZECH TELECOM Slovakia s.r.o. 200 000 0 0 3 928 7 578
České dceřiné společnosti mil. Kč mil. Kč mil. Kč

OMNICOM Praha, spol. s r.o. 10 30 30 5 29
CenTrade, a.s. 1 000 600 519 0 - 4 - 2
Eurotel Praha, spol. s r.o.* 1 211 29 448 29 448 5 388 22 852

30 035 29 516

* Eurotel Praha, spol. s r.o. – auditované údaje byly připraveny za období 15 měsíců končící 31. března 2004.

04 | 02   Účetní závěrka



199

31. prosince 2004
Počet 
akcií

Nominální 
hodnota

Pořizovací 
cena

Účetní 
hodnota

Ćistý zisk(+)/ztráta(-) 
za rok 2004

Čistá 
aktiva 

Zahraniční dceřiné společnosti EUR mil. Kč mil. Kč v tis. EUR v tis. EUR

SPT TELECOM (Czech Republic) 
Finance B.V. (Netherlands)

18 151 1 1 0 1 074

CZECH TELECOM Germany GmbH 25 000 28 28 22 933
CZECH TELECOM Austria GmbH 35 000 11 11 114 385

SKK v tis. SKK v tis. SKK

CZECH TELECOM Slovakia s.r.o. 200 000 0 0 2 094 4 200
České dceřiné společnosti mil. Kč mil. Kč mil. Kč

M.I.A., a.s. v likvidaci* 100 1 83 0 v likvidaci 0
OMNICOM Praha, spol. s r.o. 10 30 0 4 24
CenTrade, a.s. 865 519 519 0 - 111 2
Eurotel Praha, spol. s r.o.** 1 211 29 448 29 448 6 555 24 448

30 120 29 488

* Na základě rozhodnutí akcionářů vstoupila společnost M.I.A., a.s. dnem 1. března 2004 do likvidace. Likvidace byla ukončena 13. ledna 2005.
**  Eurotel Praha, spol. s r.o. – auditované údaje byly připraveny za období 12 měsíců končící 31. března 2004.

Společnost uzavřela ovládací smlouvu s těmito dceřinými společnostmi:

OMNICOM Praha, spol. s r.o.

Změny v opravných položkách na snížení hodnoty investic v dceřiných 
a přidružených společnostech byly následující:

(v mil. Kč) 2005 2004
Počáteční zůstatek k 1. lednu 632 727
Přírůstek 0 40
Úbytek - 113 - 135
Konečný zůstatek k 31. prosinci  519  632

V roce 2005 společnost obdržela dividendu ze své účasti ve společnosti 
Eurotel Praha, spol. s r.o. v čisté výši 7 000 mil. Kč (2004: 8 000 mil. Kč).

30 Události, které nastaly po datu účetní  
 závěrky

Po rozvahovém dni nedošlo k žádným událostem, které by měly 
významný dopad na účetní závěrku k 31. prosinci 2005.

Účetní závěrka   04 | 02



200 ČESKÝ TELECOM, a.s., člen skupiny Telefónica | Výroční zpráva 2005 



201

Informace o emitentovi 
registrovaného cenného papíru

05



202 ČESKÝ TELECOM, a.s., člen skupiny Telefónica | Výroční zpráva 2005 

05   Informace o emitentovi registrovaného cenného papíru

Obsah

Údaje o emitentovi registrovaného cenného papíru  203

Údaje o činnosti a předmětu podnikání emitenta registrovaného cenného papíru 207

Údaje o finanční situaci emitenta registrovaného cenného papíru 210

Údaje o předpokládané hospodářské a finanční situaci v následujícím účetním období 213

Informace o všech peněžitých a naturálních příjmech, které přijali za účetní období  
vedoucí osoby a členové dozorčí rady od emitenta a od osob ovládaných emitentem 213

Informace o počtu akcií vydaných emitentem, které jsou ve vlastnictví statutárních  
orgánů nebo jejich členů, ostatních vedoucích osob emitenta a členů dozorčí rady,  
včetně osob blízkých těmto osobám, informace o opčních a obdobných smlouvách,  
informace o jednotlivých obchodech, které uvedené osoby uskutečnily v účetním období 213

Principy odměňování vedoucích osob emitenta a členů dozorčí rady 214

Informace o odměnách uhrazených za účetní období auditorům 217

Údaje o osobách odpovědných za Výroční zprávu a ověření účetní závěrky  218

Pozn.: Tato část Výroční zprávy 2005 byla zpracována podle účetní závěrky sestavené v souladu se zákonem o účetnictví, zákonem o podnikání na 
kapitálovém trhu a ostatními příslušnými předpisy České republiky, pokud není uvedeno jinak.

Informace o emitentovi 
registrovaného cenného papíru



203

Informace o emitentovi registrovaného cenného papíru   05

Údaje o emitentovi registrovaného cenného papíru

Předmět podnikání:
ČESKÝ TELECOM podnikal do 12. srpna 2005 na základě telekomunikační 
licence ke zřizování a provozování veřejné telekomunikační sítě 
a telekomunikační licence k poskytování veřejné telefonní služby 
prostřednictvím veřejné pevné telekomunikační sítě, která mimo 
jiné upravuje poskytování univerzální služby. K 1. září 2005 skončila 
podle zákona o elektronických komunikacích platnost všech 
telekomunikačních licencí a osvědčení podle generálních licencí. 

Od 12. srpna 2005 vykonává ČESKÝ TELECOM komunikační činnost 
podle zákona o elektronických komunikacích na základě oznámení 
a osvědčení od Českého telekomunikačního úřadu (ČTÚ). V souladu 
s ustanovením § 13 zákona o elektronických komunikacích doručil 
ČESKÝ TELECOM dne 12. srpna 2005 ČTÚ oznámení výkonu komunikační 
činnosti, která je podle ustanovení § 8 tohoto zákona podnikáním 
v elektronických komunikacích. Dne 29. září 2005 ČESKÝ TELECOM 
doplnil toto oznámení o další nezbytné doklady, které vyžaduje zákon 
o elektronických komunikacích. Následně dne 11. října 2005 obdržel 
ČESKÝ TELECOM osvědčení od ČTÚ potvrzující, že předložil oznámení 
výkonu komunikační činnosti. Do této komunikační činnosti patří:

a)  Veřejná pevná síť elektronických komunikací 
Územní rozsah: Česká republika

b)  Veřejná síť pro přenos rozhlasového a televizního signálu 
Územní rozsah: Česká republika

c)  Veřejná pevná telefonní síť 
Územní rozsah: Česká republika

d)  Veřejně dostupná telefonní služba 
Služba je poskytována jako veřejně dostupná.  
Územní rozsah poskytované služby: Česká republika

e)  Ostatní hlasové služby 
Služba je poskytována jako veřejně dostupná.  
Územní rozsah poskytované služby: Česká republika

f)  Pronájem okruhů 
Služba je poskytována jako veřejně dostupná.  
Územní rozsah poskytované služby: Česká republika

g)  Šíření rozhlasového a televizního signálu. 
Služba je poskytována jako veřejně dostupná.  
Územní rozsah poskytované služby: Česká republika

h)  Služby přenosu dat. 
Služba je poskytována jako veřejně dostupná.  
Územní rozsah poskytované služby: Česká republika

i)  Služby přístupu k síti internet 
Služba je poskytována jako veřejně dostupná.  
Územní rozsah poskytované služby: Česká republika

Základní informace:
Obchodní firma: ČESKÝ TELECOM, a.s. (ČESKÝ TELECOM, společnost)

Sídlo: Praha 3, Olšanská 55/5, PSČ 130 34
IČ: 60193336
DIČ: CZ60193336
Datum založení: 16. prosince 1993
Datum vzniku: 1. ledna 1994
Doba trvání: společnost byla založena na dobu neurčitou

Právní forma: akciová společnost

Právní předpis, podle kterého byl emitent založen: ustanovení § 171 odst. 1 a § 172 odst. 2 a 3 Obchodního zákoníku

Rejstříkový soud: Městský soud v Praze

Číslo zápisu u rejstříkového soudu: oddíl B., vložka 2322



204 ČESKÝ TELECOM, a.s., člen skupiny Telefónica | Výroční zpráva 2005 

j)  Ostatní hlasové služby 
Služba není poskytována jako veřejně dostupná.  
Územní rozsah poskytované služby: Česká republika

V souladu s termínem daným zákonem o elektronických komunikacích  
měl Český telekomunikační úřad do konce ledna 2006 určit rozsah 
a nové detailní podmínky pro poskytování jednotlivých dílčích služeb 
z univerzální služby včetně výběru jednoho nebo více poskytovatelů. 
Na základě výsledku výběrového řízení vydal ČTÚ dne 21. prosince 2005 
rozhodnutí, kterým stanovil ČESKÝ TELECOM jako poskytovatele těchto 
dílčích služeb:
•  pravidelné vydávání telefonních seznamů čísel účastníků veřejně 

dostupné telefonní služby a přístup koncových uživatelů k těmto 
seznamům podle § 38  odst. 2 písm. c) zákona o elektronických 
komunikacích,

•  informační služba o telefonních číslech účastníků veřejně dostupné 
telefonní služby, dostupná pro koncové uživatele podle § 38 odst. 2 
písm. d) zákona  o elektronických komunikacích.

Do doby spuštění dalších dílčích služeb z univerzální služby podle 
zákona o elektronických komunikacích zůstává ČESKÝ TELECOM 
nadále poskytovatelem univerzální služby dle podmínek starého 
regulačního rámce daného zákonem o telekomunikacích, souvisejícími 
podzákonnými předpisy a telekomunikačními licencemi.

Vydané cenné papíry:

A. Akcie 
(stav k 31. prosinci 2005)
Výše základního kapitálu společnosti je 32 208 990 000 Kč. Základní 
kapitál společnosti je zcela splacen. 

Základní kapitál společnosti tvoří:

A.  Druh:     akcie kmenová 
Forma: na majitele 
Podoba: zaknihovaná 
Počet kusů: 322 089 890 ks 
Jmenovitá hodnota: 100 Kč 
Celkový objem emise: 32 208 989 000 Kč 
ISIN: CZ0009093209

B.  Druh:     akcie kmenová 
Forma: na jméno 
Podoba: zaknihovaná 
Počet kusů: 1 ks 
Jmenovitá hodnota: 1 000 Kč 
Celkový objem emise: 1 000 Kč

Dnem nabytí účinnosti smlouvy o převodu akcií mezi společností 
Telefónica, S.A. (Telefónica) a Fondem národního majetku České 
republiky pozbyla akcie na jméno zvláštních práv, která s ní byla spojena 
dle ustanovení čl. IV. odst. 2 zákona č. 210/1993 Sb., kterým se mění 
a doplňuje zákon č. 92/1991 Sb., o podmínkách převodu majetku státu 
na jiné osoby, ve znění pozdějších předpisů.

05   Informace o emitentovi registrovaného cenného papíru



205

Názvy veřejných trhů, na kterých byly akcie ČESKÉHO TELECOMU 
přijaty k obchodování:

Název trhu Poznámka

Burza cenných papírů Praha, a.s. na hlavním trhu

RM-SYSTÉM, a.s.

Londýnská burza (the London Stock Exchange) ve formě globálních depozitních certifikátů (GDR). Depozitářem pro GDR je The Bank of New 
York, ADR Division, 101 Barclay Street, West New York, NY 10286, USA; kustodem je Komerční 
banka, a.s., Na Příkopě 33, čp. 906, 114 07 Praha 1.

Emisní podmínky v plném znění, ze kterých byly vybrány pouze 
podstatné informace, jsou k nahlédnutí v sídle emitenta.

B. Dluhopisy:
(stav k 31. prosinci 2005)

Dluhopisový program:

Maximální objem nesplacených dluhopisů: 20 000 000 000  Kč

Doba trvání programu: 2002 – 2012
Splatnost emisí v rámci programu: maximálně 15 let

Emise vydaná v rámci dluhopisového programu:

Název dluhopisu: Dluhopis ČESKÝ TELECOM 3,5 % / 2008
ISIN: CZ 0003501355
Celková jmenovitá hodnota emise: 6 000 000 000 Kč 

Jmenovitá hodnota dluhopisu: 1 000 000 Kč 

Úroková sazba: dluhopisy jsou úročeny od 9. července 2003 včetně pevnou úrokovou sazbou 3,5 % ročně, přičemž 
úrok je vyplácen ročně zpětně k 9. červenci každého roku

Forma: na doručitele

Podoba: zaknihovaná

Datum emise: 9. července 2003
Splatnost: 9. července 2008
Opce emitenta na předčasné splacení: –

Administrátor emise: Česká spořitelna, a.s. 

Provozovna administrátora: Národní 27, 110 00 Praha 1

Názvy trhů, na kterých byly tyto dluhopisy ČESKÉHO TELECOMU 
přijaty k obchodování:

Název trhu Poznámka

Burza cenných papírů Praha, a.s. na vedlejším trhu

Emisní podmínky programu a emisní dodatek v plném znění, ze 
kterého byly vybrány pouze podstatné informace, jsou k nahlédnutí 
v sídle emitenta. Smlouva s administrátorem emise je k nahlédnutí 
v provozovně administrátora.

Změny, ke kterým došlo v průběhu roku 2005: 
Dne 15. července 2005, v souladu s emisními podmínkami emise 
dluhopisů ISIN CZ 0003501306, splatil emitent dluhopisy v celkové 
jmenovité hodnotě 4 000 000 000 Kč.

Popis struktury vlastnictví 
Struktura hlavních akcionářů společnosti ČESKÝ TELECOM 
(stav k 31. prosinci 2005)

Název Adresa Podíl na základním kapitálu

1 Telefónica, S.A. Gran Vía 28, 28013 Madrid, Španělské království 69,4 %
2 Investiční fondy a individuální vlastníci – 30,6 %

Informace o emitentovi registrovaného cenného papíru   05



206 ČESKÝ TELECOM, a.s., člen skupiny Telefónica | Výroční zpráva 2005 

Osoby, které emitenta ovládají nebo by jej mohly ovládat, s uvedením 
podrobností o výši podílu, který je opravňuje k hlasování ( jsou-li 
emitentovi známy):

Údaje platné pro období 1. ledna 2005 do 16. června 2005
Ovládající osoba: Fond národního majetku České republiky zapsaný 

v Obchodním rejstříku vedeném Městským 
soudem v Praze, oddíl A.LXII, vložka 174

Den zápisu: 2. srpna 1991
Sídlo: Praha 2, Rašínovo nábřeží 42, PSČ 128 00
Identifikační číslo: 41692918

Ovládající osoba disponovala akciemi ovládané osoby, jejichž souhrnná 
jmenovitá hodnota činila 51,1 % základního kapitálu ovládané osoby. 
Podíl na hlasovacích právech ovládané osoby ve smyslu ustanovení  
§ 183d odst. 1 Obchodního zákoníku činil 51,1 %.

Údaje platné pro období od 17. června 2005 do 28. září 2005
Ovládající osoba: Telefónica, S.A. 

Sídlo: Gran Vía 28, 28013 Madrid, Španělské království 

Identifikační číslo: A 28015865

Ovládající osoba disponovala akciemi ovládané osoby, jejichž souhrnná 
jmenovitá hodnota činila 51,1 % základního kapitálu ovládané osoby. 
Podíl na hlasovacích právech ovládané osoby ve smyslu ustanovení  
§ 183d odst. 1 Obchodního zákoníku činil 51,1 %.

Údaje platné pro období od 29. září 2005 do 31. prosince 2005
Ovládající osoba: Telefónica, S.A. 

Sídlo: Gran Vía 28, 28013 Madrid, Španělské království 

Identifikační číslo: A 28015865

Ovládající osoba disponovala akciemi ovládané osoby, jejichž souhrnná 
jmenovitá hodnota činila 69,4 % základního kapitálu ovládané osoby. 
Podíl na hlasovacích právech ovládané osoby ve smyslu ustanovení  
§ 183d odst. 1 Obchodního zákoníku činil 69,4 %.

Schéma propojení ovládajících osob:

Před prodejem akcií v dispozici FNM:
ČESKÝ TELECOM, a.s. 51,1 % FNM

                     ostatní investoři 48,9 %

Po prodeji akcií v dispozici FNM společnosti Telefónica:
ČESKÝ TELECOM, a.s. 51,1 % Telefónica, S.A.

                     ostatní investoři 48,9 %

Po vypořádání povinné nabídky převzetí:
ČESKÝ TELECOM, a.s. 69,4 % Telefónica, S.A.

                     ostatní investoři 30,6 %

05   Informace o emitentovi registrovaného cenného papíru



207

Změny, ke kterým došlo v průběhu roku 2005: 
Dne 16. června 2005 nabyla společnost Telefónica akcie společnosti 
ČESKÝ TELECOM, které představovaly 51,1 % podílu na hlasovacích 
právech i na základním kapitálu společnosti. Následně Telefónica učinila 
povinnou nabídku převzetí všem vlastníkům akcií společnosti, která 
byla vypořádána dne 29. září 2005. Tyto skutečnosti jsou zohledněny 
a popsány v základní identifikaci ovládajících osob uvedené výše.  
Na straně akcionářů jednajících ve shodě tak došlo ke změně oproti 
účetnímu období 2004.

Internetová adresa: www.telecom.cz

 Údaje o činnosti a předmětu podnikání emitenta 
registrovaného cenného papíru

Hlavní oblasti podnikání emitenta, nové výrobky a služby:
ČESKÝ TELECOM je vlastníkem, zřizovatelem a provozovatelem převážné 
části jednotné telekomunikační sítě v České republice. Základní oblastí 
podnikání emitenta je poskytování veřejných telefonních služeb 
prostřednictvím veřejné pevné telekomunikační sítě. Podrobnější popis 
viz Zpráva představenstva, která je součástí této Výroční zprávy.

Výnosy emitenta za poslední dvě účetní období podle druhů činností 
(v mil. Kč):

2005 2004
Hovorné 7 285 9 708
Stálé poplatky za přístup do sítě 11 154 11 828
Poplatky za propojení 702 520
Internetové a datové služby 3 671 2 720
Služby s přidanou hodnotou 887 964
Výnosy z propojení 4 723 3 832
Pronajaté okruhy 2 661 2 785
Prodej zařízení a materiálu 447 380
Ostatní výnosy 745 1 072
Výnosy celkem 32 275 33 809

Sídlo organizační složky podílející se na celkovém obratu společnosti 
alespoň 10 %:
Emitent nemá žádnou organizační složku podniku zapsanou  
do Obchodního rejstříku, která se alespoň 10 % podílí na celkovém 
obratu, výrobě či službách poskytovaných emitentem.

Souhrnný popis nemovitostí vlastněných společností:
Emitent vlastní nemovitosti, které jsou využívány především k zajištění 
podnikatelské činnosti, ke které je emitent oprávněn ve smyslu platných 
právních předpisů.

Stav k 31. prosinci 2005 
(mil. Kč)

Pořizovací 
cena Oprávky

Zůstatková 
cena

Pozemky 484 -11 473
Stavby 112 676 -57 482 55 194
Domy a budovy 12 695 -4 657 8 038
Telefonní budky 780 -765 15
Vedení komunikační 
nadzemní a podzemní 98 502 -51 624 46 878
Ostatní 699 -436 263

Informace o emitentovi registrovaného cenného papíru   05



208 ČESKÝ TELECOM, a.s., člen skupiny Telefónica | Výroční zpráva 2005 

Stav k 31. prosinci 2005 Počet Výměra v m2

Stavby 2 147 1 188 089
Pozemky 4 205 1 570 099

Účetní hodnota zastaveného majetku:

Stav k 31. prosinci 2005  (v mil. Kč)

Budovy a pozemky 7
Stroje a zařízení 1 213 

Celkem 1 220

Viz bod Úvěry a kontokorentní účty, který je součástí přílohy 
Účetní závěrky za rok končící 31. prosince 2005 na straně 183 této 
Výroční zprávy.

Údaje o závislosti emitenta na patentech nebo licencích, 
průmyslových, obchodních nebo finančních smlouvách, které mají 
zásadní význam pro podnikatelskou činnost emitenta:

1) Patenty a licence
Emitent má uzavřené licenční smlouvy na užití těchto softwarových 
produktů: aplikační middleware (Oracle, BEA), databázové prostředí 
(od společností Oracle a Microsoft), operační systémy (od společností 
Hewlett-Packard, SUN a Microsoft), software pro koncové pracovní 
stanice (od společnosti Microsoft), customer care and billing,  
tj. systém účtování s možností poskytovat zákazníkům detailní 
výpisy z jejich účtů (od společnosti Amdocs) a BSS (business support 
system), tj. podpůrných systémů sloužících ke zvyšování efektivity  
(od společnosti SAP). 

2) Průmyslové a obchodní smlouvy
Emitent udržuje diverzifikované portfolio dodavatelů technologií. 
Hlavním cílem emitenta ve vztahu k jeho dodavatelům je udržení 
konkurence na straně nabídky. Zásadní smlouvy na dodávky technologií 
jsou uzavírány na základě výsledků výběrových řízení.

V současné době jsou hlavními dodavateli emitenta v oblasti technologií 
a souvisejících služeb společnosti IBM Česká republika, Alcatel Czech, 
AutoCont CZ, Vegacom, Siemens, Accenture Central Europe B.V., DNS, 
NextraOne Czech, Amdocs Development Limited, Hewlett-Packard, 
Huawei Technologies Co.

3) Finanční smlouvy 
Viz bod Úvěry a kontokorentní účty, který je součástí přílohy 
Účetní závěrky za rok končící 31. prosince 2005 na straně 183 této 
Výroční zprávy.

Údaje o soudních, správních nebo rozhodčích řízeních zahájených 
během posledních dvou účetních období, která měla nebo mohou 
mít významný vliv na finanční situaci emitenta:
Údaje o soudních, správních nebo rozhodčích řízeních zahájených 
během posledních dvou účetních období, která měla nebo mohou 
mít významný vliv na finanční situaci emitenta, jsou uvedeny v příloze 
Účetní závěrky za rok končící 31. prosince 2005, viz bod 21 – Potenciální 
závazky na straně 188, která je součástí této Výroční zprávy. 

05   Informace o emitentovi registrovaného cenného papíru



209

Údaje o investicích: 
Hlavní investice emitenta za poslední dvě účetní období (v mil. Kč)

2005 2004
Spojovací technika 40 154
Přenosová technika 363 528
Přístupová síť 590 774
Budovy 106 188
Datová síť 416 187
Ostatní – podpůrné systémy 734 766
Investice (kromě finančních) celkem 2 249 2 597

Všechny hlavní investice emitenta byly umístěny v České republice 
a byly financovány z jeho vlastních zdrojů a z úvěrů.

V roce 2005 byla nadále uplatňována konzervativní investiční 
politika s jednoznačným požadavkem na dosažení vysoké 
efektivity vynakládaných prostředků. Struktura investičních výdajů 
reflektovala aktuální požadavky zákazníků na poskytování vysoce 
standardních služeb v oblasti datových komunikací. Velkého 
úspěchu bylo dosaženo zejména v oblasti širokopásmového 
připojení k internetu prostřednictvím služby Internet Expres. ČESKÝ 
TELECOM zaznamenal v roce 2005 čistý přírůstek přípojek ADSL  
ve výši 173 tisíc. Celkový počet přípojek ADSL na konci roku 2005 
dosáhl 274 tisíc, ve srovnání se 101 tisícem na konci roku 2004. 
Z celkového počtu přípojek tvoří koncoví zákazníci ČESKÉHO 
TELECOMU zhruba 80 %. Tohoto výsledku bylo dosaženo nejen 
zákaznicky atraktivní nabídkou, ale také rozšířením celkového počtu 
lokalit na 1 322, což představuje více než 90 % všech pevných linek.  
V oblasti plnění regulatorních požadavků  byly realizovány  investice 
v souladu s aktuálními požadavky regulátora.

Finanční investice emitenta za poslední dvě účetní období (v mil. Kč)

2005 2004
Finanční investice 0 0

Hlavní budoucí investice
V období let 2006 – 2008 bude i nadále sledována konzervativní linie 
investic s důrazem na efektivitu a zavádění nových technologií tak, aby 
bylo dosaženo hlavního strategického cíle – udržení vedoucí pozice 
na českém telekomunikačním trhu. Úsilí bude upřeno na zvýšení 
zákaznické spokojenosti v oblasti širokopásmového připojení k internetu, 
představení nových služeb souvisejících s IPTV a poskytnutí širokého 
portfolia služeb na bázi IP. V oblasti regulatorních požadavků budou 
vynakládány investice dle požadavků regulátora, v nejbližším období 
zejména v souvislosti s platností Zákona o elektronických komunikacích.

Informace o politice výzkumu nebo vývoje nových výrobků nebo 
postupů v běžném účetním období:
V roce 2005 vynaložil ČESKÝ TELECOM na vývoj celkem 6 162 tis. Kč 
(v roce 2004: 9 755 tis. Kč), žádné náklady nebyly aktivovány. Výdaje 
zahrnovaly vývojové práce externího charakteru v oblasti informačních 
technologií a informačních systémů, datové a systémové architektury 
a řešení systémové integrace aplikací. 

Hlavní rizikové faktory ve finančním řízení firmy: 
Viz bod Řízení finančních rizik na stranách 167 – 168 Účetní závěrky  
za rok končící 31. prosince 2005, která je součástí této Výroční zprávy.

Údaje o přerušení podnikání:
Nebyla žádná přerušení podnikání.

Informace o emitentovi registrovaného cenného papíru   05



210 ČESKÝ TELECOM, a.s., člen skupiny Telefónica | Výroční zpráva 2005 

Realizace nabídek převzetí:
Komise pro cenné papíry svým rozhodnutím ze dne 19. července 2005 
schválila povinnou nabídku převzetí společností Telefónica, S.A. Tato 
nabídka byla uveřejněna v Hospodářských novinách a Mladé frontě 
DNES dne 29. července 2005, byla závazná od 30. července 2005  
do 19. září 2005 a byla vypořádána dne 29. září 2005. Na základě 
vypořádání povinné nabídky převzetí disponuje ovládající osoba 
podílem na hlasovacích právech ovládané osoby ve výši 69,4 %.

Údaje o průměrném počtu zaměstnanců:

Druh podnikatelské činnosti 2005 2004
v řídicích a administrativně správních 
činnostech 2 375 3 424
v provozu a údržbě telekomunikací 3 559 3 860
v oblasti stavebně montážní činnosti 0 0
v oblasti informačních technologií 369 433
v dopravě 24 43
v nákupu a logistice 153 296
v prodejních a marketingových 
činnostech 1 521 1 618
v oblasti údržby budov 11 29
v ostatních pomocných a podpůrných 
činnostech 6 9
Celkem 8 018 9 712

Údaje o statutárních orgánech nebo jejich členech, členech dozorčích 
orgánů společnosti a vedoucích pracovnících k 31. březnu 2006: 

Viz kapitoly 03/05, 03/06, 03/09 této Výroční zprávy (strany 62, 64, 69).

 Údaje o finanční situaci emitenta registrovaného 
cenného papíru 

Přehled o změnách vlastního kapitálu za poslední tři účetní období 
(v mil. Kč):

Rok 2005 2004
Základní kapitál 32 209 32 209
Emisní ážio 30 816 30 816
Zajišťovací fond – - 7
Fondy ze zisku 5 911 5 506
Nerozdělený zisk 15 438 8 681
Vlastní kapitál celkem 84 374 77 205

Hospodářský výsledek po zdanění (podle Mezinárodních standardů 
účetního výkaznictví) připadající na jednu akcii (v Kč):

2005 2004
Zisk/ztráta po zdanění (v mil. Kč) 7 164 8 252
Počet akcií 1 322 089 900 322 089 900
Zisk/ztráta po zdanění připadající 
na jednu akcii o nominální hodnotě 
100 Kč (v Kč) 22 26

1 Akcie na jméno o nominální hodnotě 1 000 Kč byla kvůli srovnatelnosti započítaná jako  
deset akcií o nominální hodnotě 100 Kč.

05   Informace o emitentovi registrovaného cenného papíru



211

Konsolidovaný hospodářský výsledek po zdanění (podle Mezinárodních 
standardů účetního výkaznictví) připadající na jednu akcii (v Kč):

2005 2004
Zisk/ztráta po zdanění z běžné 
činnosti (v mil. Kč) 6 248 5 729
Počet akcií 1 322 089 900 322 089 900
Zisk/ztráta po zdanění z běžné 
činnosti emitenta připadající na jednu 
akcii o nominální hodnotě 100 Kč (v Kč) 19 18

1 akcie na jméno o nominální hodnotě 1 000 Kč byla kvůli srovnatelnosti započítaná jako  
deset akcií o nominální hodnotě 100 Kč.

Výše dividendy za poslední tři účetní období:
Valná hromada emitenta konaná dne 13. června 2003 rozhodla 
o výplatě dividendy za účetní období 2002 v celkové výši  
18,5 mld. Kč, tj. 57,50 Kč před zdaněním na jednu akcii emitenta 
o jmenovité hodnotě 100 Kč a ve výši 575 Kč před zdaněním  
na  akcii o jmenovité hodnotě 1 000 Kč. Valná hromada emitenta 
konaná dne 24. června 2004 rozhodla o výplatě dividendy  
za účetní období 2003 v celkové výši 5,476 mld. Kč, tj. 17 Kč  
před zdaněním na jednu akcii emitenta o jmenovité hodnotě 
100 Kč a ve výši 170 Kč před zdaněním na jednu akcii o jmenovité 
hodnotě 1 000 Kč. Za účetní období 2004 nebyla emitentem 
vyplacena žádná dividenda. O případné výplatě dividendy za 
účetní období 2005 rozhodne valná hromada emitenta, která se 
bude konat dne 27. dubna 2006 v Praze. 

Úvěry a emitované dluhopisy: 
Úvěry a obligace v členění na krátkodobé a dlouhodobé:

(v mil. Kč) Stav k 31. prosinci 2005 

Krátkodobé úvěry a dluhopisy 
(splatné do 1 roku) 35
Dlouhodobé úvěry 9 324
Celkem 9 359

Přehled úvěrů a emitovaných dluhopisů:

Měna 
Celková výše úvěru 

v měně
Zůstatek v měně  

k 31. prosinci 2005
Zůstatek v Kč  

k 31. prosinci 2005 Splatnost

Private Placement – dluhový instrument EUR 115 040 673 115 040 673 3 336 754 728 2012
Dluhopisy 3,50 % / 2008 1 Kč 6 000 000 000 5 987 151 194 5 987 151 194 2008
Syndikovaný úvěr 2 EUR 145 273 206 0 0 2008

Kč 3 360 000 000 0 0 2008

Devizový kurz eura ke koruně české použitý v tabulce k přepočtu (ke dni 31. prosince 2005) je 29,005 Kč za 1 EUR. 
1 Vedoucími spolumanažery emise dluhopisů byly banky Česká spořitelna, a.s., Československá Obchodní Banka, a.s. a HVB Bank Czech Republic a.s. 
2 Vedoucími spoluaranžéry syndikovaného úvěru byly banky Bank Austria Creditanstalt AG, Československá Obchodní Banka, a.s., CITIBANK, N.A., J.P. MORGAN PLC, KBC BANK, N.V. a SANPAOLO 
IMI S.P.A., agentem úvěru je CITIBANK a.s. Syndikovaný úvěr představuje úvěrový zdroj revolvingového typu, který může být čerpán nejpozději 1 měsíc před konečnou splatností v roce 2008.

 

Změny, ke kterým došlo v průběhu roku 2005:
Dne 10. září 2005 – v souladu se smlouvou o úvěru byl splacen před 
lhůtou splatnosti celý zůstatek úvěru Evropské investiční bance  
(ve Výroční zprávě 2004 označen jako Evropská investiční banka  
– úvěr II). Tento úvěr byl poskytnutý v září 1994 se splatností 15 let.

Dne 25. prosince 2005 – v souladu se smlouvou o úvěru byl splacen 
před lhůtou splatnosti celý zůstatek úvěru Evropské investiční bance 
(ve Výroční zprávě 2004 označen jako Evropská investiční banka  
– úvěr I). Tento úvěr byl poskytnutý v červnu 1993 se splatností 15 let.
Uvedené úvěry jsou spláceny v souladu s příslušnými úvěrovými 

Informace o emitentovi registrovaného cenného papíru   05



212 ČESKÝ TELECOM, a.s., člen skupiny Telefónica | Výroční zpráva 2005 

smlouvami, popř. v souladu s emisními podmínkami. ČESKÝ TELECOM 
neměl k 31. prosinci 2005 žádné závazky z úvěrů po lhůtě splatnosti.

Osoby, ve kterých má emitent přímou nebo nepřímou účast, 
jež činí nejméně 10 % konsolidovaného vlastního kapitálu nebo 
nejméně 10 % konsolidovaného čistého ročního zisku nebo ztráty 
konsolidačního celku:

Obchodní firma: Eurotel Praha, spol. s r.o.

Sídlo: Praha 4, Vyskočilova 1442/1b, PSČ: 140 21
Identifikační číslo: 15268306
Základní předmět 
podnikání:

Zřizování a provozování veřejné mobilní 
telekomunikační sítě a poskytování mobilních 
telekomunikačních služeb v rozsahu  
a za podmínek uvedených v pověření 

Základní kapitál: 1 211 000 000 Kč 

Výše podílu: přímá účast ve výši 100 %

Obchodní společnosti, ve kterých emitent přímo vlastní více než 
10 % základního kapitálu:
(stav k 31. prosinci 2005) 

Obchodní firma Sídlo Předmět podnikání IČ Základní kapitál 

Podíl emitenta 
na základním 

kapitálu v %

Tuzemské společnosti

AUGUSTUS, spol. s r.o.
Praha 10, Na Zájezdu 5, 
PSČ: 100 00

poradenská a zprostředkovatelská 
činnost v netelekomunikační oblasti 49356160 166 000 Kč 39,57 %

CenTrade, a.s.
Praha 8, Křižíkova  
č.p. 237, PSČ: 186 00

Služby v oblasti e-business a správa 
elektronického tržiště 26513731 600 000 000 Kč 100 %

Eurotel Praha,  
spol. s r.o.

Praha 4, Vyskočilova 
1442/1b, PSČ: 140 21 Viz předcházející odstavec 15268306 1 211 000 000 Kč 100 %

OMNICOM Praha, 
spol. s r.o. 

Praha 4, Bartákova 
1121/3, PSČ: 140 00

Datové služby a konzultace v oboru 
telekomunikací 45797111 10 000 000 Kč 100 %

Zahraniční společnosti

SPT TELECOM (Czech 
Republic) Finance B.V.

Drentestraat 24 1083 
HK Amsterdam 
Nizozemsko

Financování ostatních členů skupiny 18 151 EUR 100 %

CZECH TELECOM 
Austria GmbH. 

Shuttleworthsstrasse 
4-8, Bld. 50, 1210 Wien, 
Rakousko

Služby v oblasti přenosu dat FN 229578s 35 000 EUR 100 %

CZECH TELECOM 
Germany GmbH. 

Gutleutstrasse 120, 
60327 Frankfurt am 
Main, Německo

Služby v oblasti přenosu dat HRB 51503 25 000 EUR 100 %

CZECH TELECOM 
Slovakia s.r.o. 

Kutlíkova 17, 852 50 
Bratislava 5 – Petržalka, 
Slovensko

Služby v oblasti přenosu dat 35848863 200 000 SK 100 %

Veřejné telekomunikační služby poskytuje Eurotel Praha, spol. s r.o.;  
společnosti v Rakousku, Německu a Slovensku jsou rovněž  
na základě příslušných poskytnutých licencí oprávněny poskytovat 
veřejné telekomunikační služby. 

Změny, ke kterým došlo v průběhu roku 2005:
Emitent na základě smluv o převodu akcií se společnostmi SAP ČR 
a Citicorp Overseas Investment Corporation ze dne 28. dubna 2005 
zvýšil svůj akciový podíl ve společnosti CenTrade, a.s. z 86,5 % na 100 %.

05   Informace o emitentovi registrovaného cenného papíru



213

Další informace – viz příloha Účetní závěrky za rok končící 31. prosince 
2005, Poznámka č. 29 – Dceřiné společnosti, která je součástí této 
Výroční zprávy.

Obchodní společnosti, ve kterých emitent nepřímo vlastní více než 
10 % základního kapitálu: 
(stav k 31. 12. 2005)

Společnosti Adresa IČ Předmět podnikání Základní kapitál 
Podíl emitenta na 
základním kapitálu v %

Trigo Global Services 
Consulting Ltd.1

Szombathely 9700, 
Malom u. 7. I./3, 
Maďarsko

 – služby v oblasti získávání 
zaměstnanců, poradenství, 
správy majetku a ostatní jinde 
nespecifikované služby

10 000 USD Eurotel Praha, spol. s r.o.,  
má 100 % podíl na 
základním kapitálu 
společnosti

1 Dne 20. prosince 2001 se stal Eurotel 100% vlastníkem Trigo Property Management Limited liability company. Společnost byla založena 29. prosince 2000. Dne 16. září 2002 byla společnost 
přejmenovaná z Trigo Property Management Limited liability company na Trigo Global Services Consulting Ltd. V září 2004 vstoupila společnost do procesu dobrovolné likvidace. Dne 8. dubna 
byl proces likvidace ukončen a majetek společnosti byl převeden na Eurotel.

 

Údaje o předpokládané hospodářské a finanční 
situaci v následujícím účetním období:

Viz str. 26 a 55 této Výroční zprávy.

Informace o všech peněžitých a naturálních 
příjmech, které přijali za účetní období vedoucí 
osoby a členové dozorčí rady od emitenta  
a od osob ovládaných emitentem

(v tis. Kč) Peněžité příjmy Z toho tantiémy Naturální příjmy

Představenstvo celkem 509 915 – 7 064
– z toho z titulu členství v představenstvu emitenta 253 195 – 4 401
Dozorčí rada celkem 23 542 – 28 490
– z toho z titulu členství v dozorčí radě emitenta 17 679 – 26 743
Vedení společnosti 1 161 832 – 1 905

1 Do skupiny vedení společnosti jsou zahrnuty příjmy manažerů, jejichž funkce spadají do okruhu jmenovaných funkcí v souladu s definicí uvedenou v §27, odst. 5 Zákoníku práce. Příjmy těch 
členů představenstva, kteří spadají zároveň do skupiny Vedení společnosti, jsou uvedeny ve skupině Představenstvo celkem.

Informace o počtu akcií vydaných emitentem, které 
jsou ve vlastnictví statutárních orgánů nebo jejich 
členů, ostatních vedoucích osob emitenta a členů 
dozorčí rady, včetně osob blízkých těmto osobám, 
informace o opčních a obdobných smlouvách, 
informace o jednotlivých obchodech, které uvedené 
osoby uskutečnily v účetním období 

Počet akcií

Představenstvo 1 –

Dozorčí rada 300
Vedení společnosti 2 440

1 Jsou zde zahrnuté také akcie členů představenstva, kteří jsou zároveň členy vedení 
společnosti (v počtu akcií vedení společnosti zahrnuty nejsou).
2 Do skupiny vedení společnosti jsou zahrnuti manažeři, jejichž funkce spadají do okruhu 
jmenovaných funkcí v souladu s definicí uvedenou v §27, odst. 5 Zákoníku práce.

Informace o emitentovi registrovaného cenného papíru   05



214 ČESKÝ TELECOM, a.s., člen skupiny Telefónica | Výroční zpráva 2005 

 Principy odměňování vedoucích osob emitenta 
a členů dozorčí rady

1. Představenstvo a generální ředitel

a) Odměny
Členové představenstva jsou odměňováni v souladu s Pravidly  
pro odměňování členů představenstva společnosti ČESKÝ TELECOM 
(dále jen Pravidla), která byla schválena řádnou valnou hromadou 
společnosti konanou dne 24. června 2004. Uvedená pravidla 
předvídají, že odměna se bude skládat ze tří složek:
• paušální odměna za výkon funkce člena představenstva,
• mimořádná odměna za výkon funkce člena představenstva,
•  zvláštní motivační odměna – kompenzační plán určující vyplácení 

zvláštní motivační odměny byl ukončen ( jako celek vůči všem 
členům představenstva) dnem 17. června 2005, kdy došlo 
k naplnění předem definovaných podmínek dle bodů (d), (i) a bodu 
(e) Pravidel. Touto rozhodnou skutečností byl zánik majetkové 
účasti Fondu národního majetku České republiky ve společnosti 
ČESKÝ TELECOM a následný vznik povinnosti nového majoritního 
akcionáře – společnosti Telefónica, S.A. učinit povinnou nabídku 
převzetí ve vztahu ke společnosti ČESKÝ TELECOM. Principy 
kompenzačního plánu jsou uvedeny ve Výroční zprávě společnosti 
ČESKÝ TELECOM za rok 2004 (kapitola 8 – Informace o emitentovi 
kótovaného cenného papíru).

Konkrétní částky paušální odměny a mimořádné odměny určuje 
dozorčí rada na základě doporučení výboru personálního a pro 
odměňování. Paušální odměna a mimořádná odměna mohly za rok 
2005 dosáhnout v úhrnu (za celé představenstvo) nejvýše částky  
2,5 mil. Kč, která byla schválena řádnou valnou hromadou společnosti 
konanou dne 23. června 2005; pro rok 2006 platí tatáž úhrnná 
částka, pokud valná hromada nerozhodne jinak.
Mimořádná odměna je podle uvedených pravidel odměňování 
přiznávána za plnění mimořádných úkolů.
Generálnímu řediteli náleží v souvislosti s výkonem jeho funkce 
odměna, která se skládá z následujících složek:
• základní hrubá mzda,
• výkonnostní odměna,
•  poskytnutí rozdílu mezi dávkami nemocenského a 100 % průměrné 

denní mzdy.
Výkonnostní odměna náleží generálnímu řediteli v případě splnění 
cílů, které jsou mu stanoveny pro daný kalendářní rok. Výkonnostní 
odměna může v úhrnu za kalendářní rok dosáhnout až výše 60 % 
základní hrubé mzdy za rok. 
Další nepeněžní benefity souvisí s relokací zaměstnance  
ze Španělska do České republiky (náklady na ubytování v Praze, 
letenky k návštěvě rodiny, příspěvek na mezinárodní školu, 
mezinárodní zdravotní pojištění).
V případě dočasné pracovní neschopnosti pro nemoc nebo úraz 
vyplatí společnost generálnímu řediteli za každý pracovní den 
neschopnosti rozdíl nemocenského pojištění a 100 % průměrné 
denní mzdy. 

b) Plnění za převzetí závazku nekonkurence
Člen představenstva může ve smlouvě o výkonu funkce přijmout  
tzv. závazek nekonkurence, tj. závazek nepůsobit po skončení 
své funkce samostatně ani ve prospěch jiné osoby v oblasti 
telekomunikací na území České republiky (ani např. v oblasti s tím 
souvisejícího poradenství či konzultací). Smlouva o výkonu funkce 
(včetně ustanovení ohledně závazku nekonkurence) musí být 
schválena valnou hromadou.

05   Informace o emitentovi registrovaného cenného papíru



215

Plnění za převzetí závazku nekonkurence vychází dále z následujících 
principů:
•  Závazek nekonkurence se přebírá na dobu šest měsíců ode dne 

skončení výkonu funkce.
•  Za převzetí závazku nekonkurence je společnost povinna poskytnout 

příslušnému členu představenstva plnění ve výši jedné poloviny 
podílu (i) celkové roční částky odměn pro členy představenstva 
společnosti schválené valnou hromadou a (ii) počtu členů 
představenstva podle stanov společnosti. V současnosti přijalo 
závazek nekonkurence všech pět stávajících členů představenstva. 

Při skončení pracovního poměru je generální ředitel vázán 
konkurenční doložkou, týkající se celé skupiny Telefónica. 

c) Nepeněžitá plnění
Pojištění odpovědnosti za škodu
Společnost jakožto pojistník sjednala pojištění odpovědnosti  
za škodu způsobenou v souvislosti s výkonem určitých funkcí s tím, 
že pojištěnými (tj. osobami, jejichž funkce spadá pod pojistné 
krytí) mohou být mj. členové představenstva. Celkové pojistné 
zaplacené společností je rovnoměrně rozvrhováno mezi pojištěné 
osoby a příslušná na ně připadající částka tvoří jejich příjem.
Kapitálové životní pojištění
V souvislosti s výkonem funkce členů představenstva není  
ve prospěch členů představenstva sjednáno žádné kapitálové 
životní pojištění.
Osobní automobil
V souvislosti s výkonem funkce členů představenstva není členům 
představenstva poskytován osobní automobil pro soukromé účely. 
Generálnímu řediteli je podle pravidel schválených valnou hromadou 
pro služební i soukromé účely poskytován osobní automobil.

2. Dozorčí rada

a) Odměny
Členové dozorčí rady jsou odměňováni v souladu s Pravidly pro 
odměňování členů dozorčí rady společnosti ČESKÝ TELECOM,  
ve znění změn schválených mimořádnou valnou hromadou 
společnosti konanou dne 3. února 2005. Uvedená pravidla předjímají, 
že odměna se bude skládat ze tří složek:
•  paušální odměna za výkon funkce člena dozorčí rady,
•  odměna za práci ve výborech dozorčí rady,
•  mimořádná odměna za výkon funkce člena dozorčí rady.
Konkrétní částky paušální odměny, odměny za práci ve výborech 
dozorčí rady a mimořádné odměny určuje dozorčí rada na základě 
doporučení výboru personálního a pro odměňování. Paušální 
odměna a mimořádná odměna mohly za rok 2005 dosáhnout 
v úhrnu (za celou dozorčí radu) nejvýše částky 17,5 mil. Kč, která 
byla schválena řádnou valnou hromadou společnosti konanou dne  
23. června 2005; pro rok 2006 platí tatáž úhrnná částka, pokud valná 
hromada nerozhodne jinak. Mimořádná odměna je podle uvedených 
pravidel odměňování přiznávána za plnění mimořádných úkolů.

b) Plnění za převzetí závazku nekonkurence
Člen dozorčí rady může ve smlouvě o výkonu funkce přijmout  
tzv. závazek nekonkurence, tj. závazek nepůsobit po skončení 
své funkce samostatně ani ve prospěch jiné osoby v oblasti 
telekomunikací na území České republiky (ani např. v oblasti s tím 
souvisejícího poradenství či konzultací). Smlouva o výkonu funkce 
(včetně ustanovení ohledně závazku nekonkurence) musí být 
schválena valnou hromadou.

Informace o emitentovi registrovaného cenného papíru   05



216 ČESKÝ TELECOM, a.s., člen skupiny Telefónica | Výroční zpráva 2005 

Plnění za převzetí závazku nekonkurence vychází dále z následujících 
principů:
•  Závazek nekonkurence se přebírá na dobu šest měsíců ode dne 

skončení výkonu funkce.
•  Za převzetí závazku nekonkurence je společnost povinna 

poskytnout příslušnému členu dozorčí rady plnění ve výši jedné 
poloviny podílu (i) celkové roční částky odměn pro členy dozorčí 
rady společnosti schválené valnou hromadou a (ii) počtu členů 
dozorčí rady podle stanov společnosti. V současnosti přijalo 
závazek nekonkurence všech současných 15 členů dozorčí rady.

c) Nepeněžitá plnění
Pojištění odpovědnosti za škodu
Společnost jakožto pojistník sjednala pojištění odpovědnosti  
za škodu způsobenou v souvislosti s výkonem určitých funkcí s tím, 
že pojištěnými (tj. osobami, jejichž funkce spadá pod pojistné krytí) 
mohou být mj. členové dozorčí rady. Celkové pojistné zaplacené 
společností je rovnoměrně rozvrhováno mezi pojištěné osoby 
a příslušná na ně připadající částka tvoří jejich příjem.
Kapitálové životní pojištění
Společnost jakožto pojistník sjednala kapitálové životní pojištění 
ve prospěch některých členů dozorčí rady. Kapitálové životní 
pojištění může být podle pravidel schválených řádnou valnou 
hromadou konanou dne 13. června 2003 sjednáno maximálně 
do výše dvojnásobku roční odměny člena dozorčí rady. Konkrétní 
podmínky pojištění stanoví dozorčí rada s tím, že v současnosti 
platí následující:
•  Stropní limit pro stanovení pojistné částky se počítá jako podíl 

(i) celkové roční odměny pro členy dozorčí rady schválené 
valnou hromadou a (ii) celkového počtu členů dozorčí rady 
a násobí se dvěma.

•  Žádost o sjednání kapitálového životního pojištění může podat 
osoba, která je členem dozorčí rady po dobu alespoň šest měsíců.

•  Pojistná smlouva se uzavírá na dobu nejméně pět let.
•  Po skončení funkce člena dozorčí rady dojde ke změně pojistné 

smlouvy v tom smyslu, že pojistníkem (a plátcem pojistného) se 
do budoucna stane příslušná osoba do té doby vykonávající funkci 
člena dozorčí rady.

Za období roku 2005 se beneficienty kapitálového životního pojištění 
stalo 12 členů dozorčí rady (z toho šest současných a šest bývalých 
členů).
Osobní automobil
Předsedovi a místopředsedům dozorčí rady je podle pravidel 
schválených valnou hromadou pro služební i soukromé účely 
poskytován osobní automobil vyšší střední třídy. Od poloviny roku 
2005 toto plnění není čerpáno.
Další plnění
Společnost rovněž poskytla členům představenstva (včetně  
generálního ředitele) a členům dozorčí rady rovněž následující 
plnění:

•  služební bytové telefonní stanice,
•  mobilní telefony,
•  výpočetní technika,
•  platební karta VISA (v případě dozorčí rady toto plnění přísluší 

pouze předsedovi a místopředsedům tohoto orgánu – od poloviny 
roku 2005 není toto plnění čerpáno),

•  zajištění zdravotní péče.
Uvedená plnění byla příslušným osobám poskytnuta pro účely 
plnění povinností vyplývajících z jejich funkcí.
Principy odměňování členů představenstva a dozorčí rady, včetně 
dalších, tzv. nenárokových, plnění, jsou uveřejněny v plném rozsahu 
na webové stránce společnosti.

05   Informace o emitentovi registrovaného cenného papíru



217

 Informace o odměnách uhrazených za účetní 
období auditorům

Náklady společnosti ČESKÝ TELECOM spojené s činností externího 
auditora, společností PricewaterhouseCoopers v roce 2005:

Druh služby Výše odměny v tis. Kč

Audit 1 140
Ostatní poradenství auditorské povahy 1 305
Ostatní služby 4 878
Celkem 7 323

Náklady skupiny ČESKÝ TELECOM spojené s činností externího 
auditora, společností PricewaterhouseCoopers v roce 2005:

Druh služby Výše odměny v tis. Kč

Audit 2 923
Ostatní poradenství auditorské povahy 4 680
Ostatní služby 5 314
Celkem 12 917

Náklady společnosti ČESKÝ TELECOM spojené s činností externího 
auditora, společností Ernst & Young v roce 2005:

Druh služby Výše odměny v tis. Kč

Audit 11 500
Ostatní poradenství auditorské povahy –

Ostatní služby 13 907
Celkem 25 407

Náklady skupiny společnosti ČESKÝ TELECOM spojené s činností 
externího auditora, společností Ernst & Young v roce 2005:

Druh služby Výše odměny v tis. Kč

Audit 14 830
Ostatní poradenství auditorské povahy –

Ostatní služby 22 657
Celkem 37 487

Informace o emitentovi registrovaného cenného papíru   05



218 ČESKÝ TELECOM, a.s., člen skupiny Telefónica | Výroční zpráva 2005 

 Údaje o osobách odpovědných 
za Výroční zprávu a ověření účetní závěrky

Jaime Smith Basterra, předseda představenstva a generální ředitel 
ČESKÉHO TELECOMU, a.s.,
Juraj Šedivý, 1. místopředseda představenstva a výkonný ředitel  
pro finance ČESKÉHO TELECOMU, a.s. 

prohlašují, že údaje uvedené ve Výroční zprávě odpovídají skutečnosti 
a žádné podstatné okolnosti, které by mohly ovlivnit přesné a správné 
posouzení emitenta cenných papírů, nebyly vynechány.

Jaime Smith Basterra Juraj Šedivý
předseda představenstva 1. místopředseda představenstva

a generální ředitel  a viceprezident pro finance a zdroje

05   Informace o emitentovi registrovaného cenného papíru



219

Informace o emitentovi registrovaného cenného papíru   05



220 ČESKÝ TELECOM, a.s., člen skupiny Telefónica | Výroční zpráva 2005 



221

Informace pro akcionáře

06



222 ČESKÝ TELECOM, a.s., člen skupiny Telefónica | Výroční zpráva 2005 

Akcionáři 1

Telefónica, S.A. 69,4 %

Investiční fondy a individuální vlastníci 30,6 %

1 stav k 31. 12. 2005

Privatizace společnosti
Dne 16. června 2005 došlo k dokončení prodeje 51,1% podílu v držení 
Fondu národního majetku České republiky (FNM) společnosti 
Telefónica, S.A. (Telefónica). Na základě výsledku tendru, ve kterém 
Telefónica nabídla nejvyšší kupní cenu (82,6 mld. Kč, tj. 502 Kč  
za akcii), podepsaly FNM a Telefónica dne 12. dubna 2005 smlouvu 
o převodu majoritního podílu akcií. Telefónica následně složila 10 % 
z kupní ceny, zbývajících 90 % doplatila dne 16. června 2005, kdy  
na ni FNM převedl akcie společnosti. Telefónica se tak stala 
většinovým akcionářem ČESKÉHO TELECOMU.

Povinná nabídka převzetí
Po schválení Komisí pro cenné papíry učinila Telefónica na základě 
své zákonné povinnosti dne 29. července 2005 menšinovým 
akcionářům nabídku převzetí jejich akcií za cenu 456 Kč za akcii. 
Tato nabídka byla platná od 30. července do 19. září 2005. V rámci 
této nabídky vykoupila Telefónica 18,3 % akcií a zvýšila svůj podíl 
v ČESKÉM TELECOMU na 69,4 %.   

Akcie 

2005 2004
Počet akcií (v milionech) 322,1 322,1
Čistý zisk/(ztráta) na akcii (v Kč) 1 19,4 17,8
Maximální cena akcie (v Kč) 2 526,6 396,8
Minimální cena akcie (v Kč) 2 377,7 283,5
Cena akcie na konci období (v Kč) 2 524,5 369,2
Tržní kapitalizace (v miliardách Kč) 2 168,9 118,9

1 konsolidovaný čistý zisk, podle IFRS
2 zdroj: Burza cenných papírů Praha

ČESKÝ TELECOM patřil i v roce 2005 k nejvýznamnějším 
společnostem na českém kapitálovém trhu, měřeno výší tržní 
kapitalizace a objemem obchodů. Celkový objem obchodů s akciemi 
ČESKÉHO TELECOMU na akciovém trhu Burzy cenných papírů Praha 
(BCPP) za rok 2005 dosáhl 288,3 mld. Kč v porovnání se 121 mld. Kč 
v roce 2004, což představuje meziroční nárůst o 138 %. Obchodování 
s akciemi ČESKÉHO TELECOMU, měřeno celkovým objem obchodů, 
představovalo 27,7 % všech obchodů na akciovém trhu BCPP. Akcie 
ČESKÉHO TELECOMU tak byly po akciích elektrárenské společnosti 
ČEZ druhou nejobchodovanější emisí na BCPP v roce 2005. Průměrný 
denní objem obchodů s akciemi naší společnosti dosáhl v roce 2005 
výše 1,1 mld. Kč.

Tržní kapitalizace k 30. prosinci 2005 činila 168,9 mld. Kč oproti  
118,9 mld. Kč na konci roku 2004. Cena akcií společnosti ČESKÝ 
TELECOM na konci roku 2005 v porovnání s posledním dnem 
obchodování na BCPP v roce 2005 vzrostla o 42,1 % na hodnotu 
524,50 Kč. Svého maxima ve výši 526,60 Kč dosáhla 27. prosince 2005, 
svého minima ve výši 377,70 Kč první den obchodování v roce 2005, 
dne 3. ledna 2005. Průměrná cena akcií v roce 2005 dosáhla 454,67 Kč 
v porovnání s 327,38 Kč v roce 2004.

06   Informace pro akcionáře



223

Podobný vývoj mělo obchodování akcií společnosti ČESKÝ TELECOM 
na Londýnské burze (LSE) ve formě globálních depozitních 
certifikátů (GDR), kde průměrná cena v roce 2005 dosáhla 18,98 USD  
ve srovnání s 12,76 USD v roce 2004. Ke konci roku 2005 vzrostla cena 
GDR meziročně o 28,8 % na 21,30 USD.

Informace pro akcionáře   06

140

135

130

125

120

115

110

30
. 1

2.
 0

4

30
. 1

. 0
5

28
. 2

. 0
5

30
. 3

. 0
5

30
. 4

. 0
5

30
. 5

. 0
5

30
. 6

. 0
5

30
. 7

. 0
5

30
. 8

. 0
5

30
. 9

. 0
5

30
. 1

0.
 0

5

30
. 1

1. 
05

30
. 1

2.
 0

5

22

21

20

19

18

17

16

A
D

R 
in

de
x

Ce
na

 G
D

R

Vývoj ceny GDR na LSE v roce 2005

ADR index Cena GDR

550

530

510

490

470

450

430

410

390

370

350

30
. 1

2.
 0

4

30
. 1

. 0
5

28
. 2

. 0
5

30
. 3

. 0
5

30
. 4

. 0
5

30
. 5

. 0
5

30
. 6

. 0
5

30
. 7

. 0
5

30
. 8

. 0
5

30
. 9

. 0
5

30
. 1

0.
 0

5

30
. 1

1. 
05

30
. 1

2.
 0

5

A
D

R 
in

de
x

In
de

x 
PX

 –
 5

0

Vývoj ceny akcií ČESKÉHO TELECOMU 
a indexu PX – 50 v roce 2005

ČESKÝ TELECOM PX – 50

1500

1450

1400

1350

1300

1250

1200

1150

1100

1050

1000



224 ČESKÝ TELECOM, a.s., člen skupiny Telefónica | Výroční zpráva 2005 

Dividenda
Dne 13. června 2003 rozhodli akcionáři na řádné valné hromadě 
konané v Praze o výplatě dividendy z čistého zisku společnosti ČESKÝ 
TELECOM za rok 2002 a části nerozděleného zisku z minulých let 
ve výši 18,5 mld. Kč, tj. 57,50 Kč před zdaněním na jednu akcii 
s jmenovitou hodnotou 100 Kč a ve výši 575 Kč před zdaněním  
na jednu akcii o jmenovité hodnotě 1000 Kč. Rozhodným dnem  
pro výplatu dividendy byl určen 27. červen 2003, den výplaty 
dividendy stanovili akcionáři na 6. října 2003.

Na řádné valné hromadě konané dne 24. června 2004 v Praze rozhodli 
akcionáři o výplatě dividendy za rok 2003 v celkové výši 5,476 mld. Kč, 
tj. 17 Kč před zdaněním na jednu akcii s jmenovitou hodnotou 100 Kč 
a 170 Kč před zdaněním na jednu akcii o jmenovité hodnotě 1000 Kč. 
Rozhodným dnem pro výplatu dividendy byl určen 9. červenec 2004, 
den výplaty dividendy stanovili akcionáři na 20. října 2004.   

V roce 2005 nevyplácela společnost žádnou dividendu.

Valná hromada
Řádná valná hromada společnosti ČESKÝ TELECOM se uskuteční  
27. dubna 2006.

Finanční kalendář 
Datum oznámení průběžných hospodářských výsledků

za první čtvrtletí 2006 27. dubna 2006
za první pololetí 2006 nejpozději 31. července 2006
za tři čtvrtletí 2006 nejpozději 31. října 2006
za rok 2006 předběžné výsledky – nejpozději 

28. února 2007
auditované výsledky – nejpozději  
2. dubna 2007

Kontakt 
Vztahy k investorům
Tel.:  +420 271 462 076
Fax:  +420 271 469 825
E-mail:  investor.relations@ct.cz
Internet: www.telecom.cz
Adresa: ČESKÝ TELECOM, a.s.
 Olšanská 5/55
 130 34 Praha 3
 

06    Informace pro akcionáře



225

Informace pro akcionáře   06



226 ČESKÝ TELECOM, a.s., člen skupiny Telefónica | Výroční zpráva 2005 



227

Použité pojmy a zkratky

07



228 ČESKÝ TELECOM, a.s., člen skupiny Telefónica | Výroční zpráva 2005 

07   Použité pojmy a zkratky

ADSL (Asymmetric Digital Subscriber  
Line) – asymetrická digitální účastnická 
linka
ARPU – ukazatel stanovující průměrný 
měsíční výnos ze služeb připadající 
na jednoho zákazníka, vyjma výnosů 
z roamingu zákazníků zahraničních 
operátorů
ATM (Asynchronous Transfer Mode)  
– asynchronní přenosový mód, sloužící 
k přenosu dat, obrazu i hlasu
Barevné linky – linky se speciální sazbou
Benefit – věrnostní zákaznický program 
Eurotelu pro tarifní zákazníky nabízející 
řadu odměn a výhod prostřednictvím 
bodového systému
Business Profit – nová hlasová řešení 
ČESKÉHO TELECOMU pro firemní 
zákazníky s nabídkou nejvýhodnějších 
tarifů
Carrier Broadband – datová služba 
ČESKÉHO TELECOMU
CDMA (Code Division Multiple Access)  
– vyspělá technologie pro bezdrátový 
přenos dat a širokopásmový přístup  
na internet
CS/CPS (Carrier Slection/Carrier Pre 
Selection) –  volba a předvolba operátora 
ČTÚ – Český telekomunikační úřad
Data Expres – viz Eurotel Data Expres
Data Nonstop – viz Eurotel Data Nonstop
Dedicated hosting – pronájem hardwaru 
pro zákaznické aplikace
Dohled 24 – služba ČESKÉHO TELECOMU 
zajišťující kompletní dodávku 
bezpečnostního systému, dohled nad 
objektem i řadu doplňkových služeb
DOMAIN OnLine – služba ČESKÉHO 
TELECOMU umožňující registraci 
vybraných internetových domén
DVB-T (Digital Video Broadcasting  
– Terestrial) – digitální televizní vysílání 
šířené prostřednictvím pozemních vysílačů 
DWDM (Dense Wave Digital Multiplexing) 
– vícekanálový vlnový multiplex

e-účet – služba ČESKÉHO TELECOMU 
nabízející možnost sledovat vyúčtování  
za telekomunikační služby na internetu
EBIT – hospodářský výsledek před 
zahrnutím finančních nákladů a daní
EBITDA – hospodářský výsledek před 
zahrnutím finančních nákladů, daní, 
odpisů a amortizace
EDGE (Enhanced Data Rates for GSM 
Evolution) – technologie pro rychlé 
datové přenosy
Eurotel Bronz – nový balíček služeb 
společnosti Eurotel pro tarifní zákazníky 
s nejnižším paušálem s volnými 
minutami
Eurotel Car Control – služba společnosti 
Eurotel pro firemní zákazníky, jejíž 
pomocí mohou kontrolovat pohyb vozů 
či spotřebu paliva
Eurotel Data Expres – služba Eurotelu 
pro vysokorychlostní připojení 
k internetu
Eurotel Data Nonstop – cenový program 
Eurotelu pro tarifní zákazníky umožňující 
neomezené mobilní GPRS připojení 
k internetu
Eurotel Diamant – nový balíček služeb 
společnosti Eurotel pro tarifní zákazníky 
s nejvyšším počtem volných minut 
a voláním a posíláním SMS již za 1 Kč
Eurotel Gold – nový balíček služeb 
společnosti Eurotel pro tarifní zákazníky 
s nejvýhodnějším voláním do vlastní sítě
Eurotel Live! – portál Eurotel Live! 
zastřešuje služby Eurotelu, které  
na mobilní telefony přinášejí zábavu 
a informace různými cestami: přes WAP, 
SMS, MMS či video; zároveň umožňuje 
objednat si tyto a další služby rychle 
a snadno rovnou přes internet  
na www.eurotel-live.cz nebo přes WAP
Eurotel Mobile Exchange Plus – mobilní 
řešení společnosti Eurotel pro firemní 
klientelu na platformě Microsoft 
Windows Mobile, vyvinuté v rámci 



229

Použité pojmy a zkratky  07

strategické aliance společností Eurotel, 
ČESKÝ TELECOM a Microsoft
Eurotel Platinum – nový balíček služeb 
společnosti Eurotel pro tarifní zákazníky 
se zvýhodněnou cenou volání
Eurotel Pohoda – speciální balíček služeb 
společnosti Eurotel pro studenty
Eurotel Přepínám – služba společnosti 
Eurotel založená na technologii Push To 
Talk umožňující využívat mobilní telefon 
jako vysílačku
Eurotel Silver – nový balíček služeb 
společnosti Eurotel pro tarifní zákazníky
Eurotel SMS – nový balíček služeb 
společnosti Eurotel pro tarifní zákazníky 
se 150 volnými SMS
Eurotel Spolu – služba společnosti 
Eurotel, která umožňuje zákazníkům volat 
až na tři čísla v síti Eurotel se slevou 25  %
Eurotel Start – nový balíček služeb 
společnosti Eurotel pro Go zákazníky, 
kteří plánují přechod na tarifní služby
Expres Klik – služba společnosti ČESKÝ 
TELECOM umožňující krátkodobě zvýšit 
rychlost připojení k internetu
FMCA (Fixed-Mobile Convergence 
Alliance) – Aliance vedoucích světových 
operátorů
FNM – Fond národního majetku České 
republiky
FR – viz Frame Relay
Frame Relay – protokol a služba sloužící 
především k propojování sítí LAN
Fraud Protect – bezpečnostní systém 
ČESKÉHO TELECOMU na ochranu 
před zneužíváním poskytovaných 
telekomunikačních služeb 
a neoprávněným obohacováním  
se na úkor společnosti a jejích zákazníků
GDR – globální depozitní certifikát
GPRS (General Packet Radio Service) 
– technologie pro mobilní datové přenosy
GSM (Global System for Mobile 
Communication) – nejrozšířenější 
digitální komunikační bezdrátový 

standard pro digitální mobilní systém 
pracující celosvětově v pásmech 450, 900, 
1800 a 1900 MHz, v ČR v pásmech 900 
a 1800 MHz
HSCSD (High-Speed Circuit-Switched 
Data) – technologie pro přenos dat 
v mobilních telefonních sítích GSM 
založená na principu přepojování 
okruhů
HSDPA (High Speed Downlink Packet 
Access) – nadstavbová technologie 
datových přenosů v síti UMTS 
umožňující přenos rychlostí 
8 až 10 Mb/s
IASB – Rada pro mezinárodní účetní 
standardy
IFRIC – Komise pro výklad 
mezinárodního účetního výkaznictví
IFRS – Mezinárodní standardy účetního 
výkaznictví
InfoLimit – doplňková služba k hlavní 
telefonní stanici, jeden z nástrojů v boji 
proti zneužívání vytáčeného připojení 
k internetu
Internet Broadband – služba ČESKÉHO 
TELECOMU pro širokopásmový přístup 
k internetu pro domácnosti a menší 
firmy 
Internet Doma – balíček služeb 
společnosti Eurotel obsahující nabídku 
neomezeného připojení k internetu 
o rychlosti až 4 Mb/s
Internet Expres – služba ČESKÉHO 
TELECOMU pro vysokorychlostní 
připojení k internetu, která v rámci 
jednoho měsíčního poplatku zahrnuje 
i cenově výhodné programy pro volání
Internet Expres Doma – služba 
společnosti ČESKÝ TELECOM pro 
residenční zákazníky nabízející výhodné 
týdenní datové limity
Internet Expres Hit – služba společnosti 
ČESKÝ TELECOM poskytující přípojení  
k internetu o rychlosti 256/64 kb/s 
určená zákazníkům, kteří se teprve 



230 ČESKÝ TELECOM, a.s., člen skupiny Telefónica | Výroční zpráva 2005 

07   Použité pojmy a zkratky

rozhodují o zřízení připojení  
k vysokorychlostnímu internetu
Internet Expres Optimal – nový tarif 
společnosti ČESKÝ TELECOM obsahující 
připojení k internetu o rychlosti  
1024/256 kb/s za měsíční poplatek  
799 Kč.
Internet Hosting – nová služba  
ČESKÉHO TELECOMU umožňující 
připojení k internetu s přidělenou  
šířkou pásma a neomezeným provozem
Internet Kombi – balíček služeb 
společnosti Eurotel obsahující nabídku 
neomezeného připojení k internetu 
o rychlosti až 4 Mb/s 
Internet Kredit – nová služba  
ČESKÉHO TELECOMU umožňující 
připojení k internetu s vybraným 
měsíčním datovým provozem
Internet Mobil – balíček služeb 
společnosti Eurotel obsahující nabídku 
neomezeného připojení k internetu 
o rychlosti až 384 kb/s 
Internet Pro – balíček služeb 
společnosti Eurotel obsahující nabídku 
neomezeného připojení k internetu 
o rychlosti až 1 Mb/s
Internet Speed – balíček služeb 
společnosti Eurotel obsahující nabídku 
neomezeného připojení k internetu 
o rychlosti až 1 Mb/s 
IP Connect – služba pro datovou 
komunikaci na založenou na protokolu IP
IP Connect Remote – nová služba 
ČESKÉHO TELECOMU, která zákazníkům 
umožňuje vzdálený přístup do podnikové 
sítě prostřednictvím libovolného připojení 
k internetu
IP MPLS (Internet Protocol Multi-Protocol 
Label Switching) – internetový protokol 
pro připojení zahraničních poboček 
českých firem k jejich datové síti; tento 
protokol se používá u služby Mezinárodní 
IP Connect

IPTV (Internet Protocol Television) 
– televizní vysílání šířené prostřednictvím 
vysokorychlostních sítí na protokolu IP
IP VPN (Internet Protocol Virtual Private 
Network) – internetový protokol virtuální 
privátní sítě, služba pro vnitrofiremní 
datovou, příp. hlasovou komunikaci 
prostřednictvím IP
ISDN (Integrated Services Digital Network) 
– digitální síť určená pro moderní 
a kvalitní telefonní služby, rychlý přístup 
k internetu a vysokorychlostní přenos dat
Korporátní mobilní přístup (Corporate 
Mobile Access) – služba ČESKÉHO 
TELECOMU umožňující vzdálený přístup 
do podnikové sítě prostřednictvím 
mobilní technologie GPRS nebo CDMA
LL (Leased Lines) – pronajaté linky
LSE (London Stock Exchange) – Londýnská 
burza
MI – Ministerstvo informatiky ČR
MMS – multimediální formát pro mobilní 
přenos dat
MOU – ukazatel stanovující průměrný 
počet minut připadajících měsíčně  
na jednoho zákazníka
NMT (Nordic Mobile Telephony) 
– technologický standard pro mobilní 
telefoní sítě; pracuje ve frekvenčním 
pásmu 450 MHz
OIBDA – hospodářský výsledek před 
zahrnutím finančních nákladů, daní, 
odpisů a amortizace
PC Strážce – služba ČESKÉHO TELECOMU 
poskytující komplexní ochranu počítače, 
dat a komunikace před škodlivými kódy, 
nežádoucími vniky a skrytými útoky 
z internetu
PKI (Public Key Infrastructure) – nástroj 
k zajištění ochrany osobních dat
Protokol PPPoE (Point to Point 
Protocol over Ethernet) – protokol pro 
vysokorychlostní připojení zákazníků 
ČESKÉHO TELECOMU k internetu  



231

Použité pojmy a zkratky  07

PSTN (Public Switched Telephony 
Network) – veřejná telefonní síť
Přenositelnost telefonního čísla – možnost 
přechodu k jiným operátorům se 
zachováním stávajícího telefonního čísla
Push To Talk – technologie, která je 
obdobou vysílačky v mobilním telefonu
ROA – poměr čistého zisku k celkovým 
aktivům
ROE – poměr čistého zisku k vlastnímu 
kapitálu
SARs – virtuální akciové opce
SDH (Synchronous Digital Hierarchy) 
– technologie založená na synchronní 
digitální hierarchii
Server hosting – pronájem plochy nebo 
skříní v hostingovém centru
SMS – formát krátkých zpráv pro mobilní 
telefony
SUALL (Shared unbundled access 
to the local loop) – sdílený přístup 
k účastnickému kovovému vedení
Telefon Start – cenový program ČESKÉHO 
TELECOMU obsahující 60 volných minut 
pro místní a dálková volání do pevných 
sítí v České republice po celých 24 hodin
Telefon Volno – cenový program 
ČESKÉHO TELECOMU nabízející volání 
zdarma do pevných sítí v České republice 
mimo špičku, o víkendech a  svátcích 
a nižší ceny za volání než Telefon Start
Telefon Volno Plus – cenový program 
ČESKÉHO TELECOMU obsahující volání 
zdarma mimo špičku, o víkendech 
a svátcích a 60 volných minut pro volání 
do pevných sítí v České republice  
ve špičce
UMTS (Universal Mobile 
Telecommunications System) 
– univerzální mobilní telekomunikační 
systém; standard pro mobilní sítě  
tzv. 3 generace schválený v Evropě;  
síť UMTS bude schopná nabízet  
řadu multimediálních služeb 

(např. videokonference a vysokorychlostní 
datové přenosy)
ÚOHS – Úřad pro ochranu hospodářské 
soutěže
VoD (Video on Demand) – služba 
umožňující uživateli objednat si 
a sledovat video prostřednictvím 
internetu
VoIP (Voice over Internet Protocol) 
– hlasové služby realizovaných 
prostřednictvím moderních technologií 
přenosu prostřednictvím internetu
WAP (Wireless Application Protocol)   
– protokol sloužící ke zobrazení 
vybraných internetových stránek  
na displeji mobilního telefonu
Webhosting – poskytnutí diskového 
prostoru pro webovou prezentaci
Wi-Fi – technologie pro bezdrátové 
připojení k internetu



232 ČESKÝ TELECOM, a.s., člen skupiny Telefónica | Výroční zpráva 2005 



233

Příloha Výroční zprávy
Zpráva představenstva společnosti ČESKÝ TELECOM, a.s. o vztazích mezi ovládající  

a ovládanou osobou a o vztazích mezi ovládanou osobou a ostatními osobami ovládanými 

stejnou ovládající osobou za rok 2005 (podle ustanovení § 66a zákona č. 513/1991 Sb., 

Obchodní zákoník, ve znění pozdějších předpisů)



234 ČESKÝ TELECOM, a.s., člen skupiny Telefónica | Výroční zpráva 2005 

Obsah

Zpráva nezávislých auditorů akcionářům společnosti ČESKÝ TELECOM, a.s. (viz str. 148)

Část A  Rozhodné období 233

Část B  Osoby tvořící holding 233

Oddíl I.  Základní identifikace ovládané osoby – společnosti ČESKÝ TELECOM, a.s.
Oddíl II.  Základní identifikace ovládajících osob
Oddíl III.  Propojené osoby

Část C   Smlouvy a dohody mezi osobami holdingu, které byly uzavřeny v účetním  
období roku 2005 a smlouvy a dohody uzavřené dříve, na jejichž základě 

 bylo v tomto účetním období poskytováno plnění 235

Oddíl I.   Smlouvy a dohody mezi ovládanou osobou a ovládajícími osobami 
Oddíl II.    Smlouvy a dohody mezi ovládanou osobou a dalšími osobami ovládanými Fondem národního majetku České republiky 

a společností Telefónica, S.A. včetně údajů o poskytnutém plnění a protiplnění.

Část D  Jiné právní úkony mezi osobami holdingu v účetním období roku 2005 236

Část E  Opatření mezi osobami holdingu v účetním období roku 2005 237

Část F  Závěr 237

Přílohy

č. 1A    Seznam akciových společností přímo ovládaných FNM ČR s akciovým podílem ve výši 40 – 100 %  
v období od 1. ledna 2005 do 16. června 2005 238

č. 1B    Seznam akciových společností přímo ovládaných společností Telefónica, S.A. s akciovým podílem ve výši 40 – 100 %  
v období od 17. června 2005 do 31. prosince 2005 239

č. 2A    Propojené osoby a jimi ovládané osoby s podílem FNM ČR vyšším než 40 %; v období  
od 1. ledna 2005 do 16. června 2005 240

č. 2B    Propojené osoby a jimi ovládané osoby s podílem společností Telefónica Group vyšším než 40 %  
v období od 17. června 2005 do 31. prosince 2005 245

č. 3    Seznam propojených osob, se kterými byly v roce 2005 uzavírány smlouvy na dodávku el. energií  
a kterým byla poskytována plnění na základě smluv uzavřených před 1. lednem 2005 252

č. 4    Seznam propojených osob jako pronajímatelů, se kterými byly uzavřeny v roce 2005 a před 1. lednem 2005  
nájemní smlouvy 252

č. 5    Seznam propojených osob, se kterými byly v roce 2005 a před 1. lednem 2005 uzavřeny smlouvy  
na dodávku stavebně-montážních prací propojenou osobou 252

č. 6    Seznam propojených osob, se kterými byly v roce 2005 a před 1. lednem 2005 uzavřeny smlouvy  
o prodeji zboží nebo služeb ovládanou osobou 252

č. 7    Seznam propojených osob, se kterými byly v roce 2005 a před 1. lednem 2005 uzavřeny smlouvy  
o prodeji zboží nebo služeb propojenou osobou 253

č. 8   Seznam propojených osob, se kterými byly v roce 2005 a před 1. lednem 2005 uzavřeny smlouvy  
na projektové a geodetické služby propojenou osobou 253

č. 9    Seznam propojených osob, se kterými byly v roce 2005 a před 1. lednem 2005 uzavřeny smlouvy  
na opravy a udržování budov a technickou zprávu objektů propojenou osobou 253

Příloha Výroční zprávy

PŘÍLOHA VÝROČNÍ ZPRÁVY



235

Část A 
Rozhodné období

Zpráva podle ustanovení § 66a zákona č. 513/1991 Sb., Obchodní 
zákoník, ve znění pozdějších předpisů (dále jen Obchodní zákoník) 
o vztazích mezi ovládající a ovládanou osobou a o vztazích mezi 
ovládanou osobou a ostatními osobami – propojenými osobami 
ovládanými stejnou ovládající osobou (dále jen Zpráva) je 
zpracována za poslední účetní období, tj. za období od 1. ledna 2005  
do 31. prosince 2005.

Část B 
Osoby tvořící holding

Oddíl I. 
Základní identifikace ovládané osoby – společnosti 
ČESKÝ TELECOM, a.s.

Společnost je zapsána v Obchodním rejstříku vedeném Městským 
soudem v Praze, oddíl B, vložka 2322.
Den zápisu: 1. ledna 1994
Obchodní firma:  ČESKÝ TELECOM, a.s.
Sídlo:    Praha 3, Olšanská 55/5, PSČ 130 34
Identifikační číslo:  60 19 33 36
Právní forma:  akciová společnost

Oddíl II. 
Základní identifikace ovládajících osob

Na straně ovládajících osob došlo v průběhu účetního období 2005 
ke změně oproti účetnímu období 2004, jak je uvedeno níže:

Údaje platné pro období od 1. ledna 2005 do 16. června 2005

Ovládající osoba:    Fond národního majetku České republiky (FNM) 
zapsaný v Obchodním rejstříku vedeném Městským 
soudem v Praze, oddíl A.LXII, vložka 174.

Den zápisu:   2. srpna 1991
Sídlo:    Praha 2, Rašínovo nábřeží 42, PSČ 128 00
Identifikační číslo:  41 69 29 18

Ovládající osoba disponovala akciemi ovládané osoby, jejichž 
souhrnná jmenovitá hodnota činila 51,1 % základního kapitálu 
ovládané osoby. 

Podíl na hlasovacích právech ovládané osoby ve smyslu ustanovení  
§ 183d odst. 1 Obchodního zákoníku činil 51,1 %. 

Schéma propojení s ovládající osobou:

ČESKÝ TELECOM, a.s.      51,1 % FNM

                     ostatní investoři 48,9 %

Příloha Výroční zprávy



236 ČESKÝ TELECOM, a.s., člen skupiny Telefónica | Výroční zpráva 2005 

Údaje platné pro období od 17. června 2005 do 28. září 2005

Ovládající osoba:   Telefónica, S.A.
Sídlo:  Gran Vía 28, 28013 Madrid, Španělské království
Identifikační číslo:   A 28015865

Ovládající osoba disponovala akciemi ovládané osoby, jejichž 
souhrnná jmenovitá hodnota činila 51,1 % základního kapitálu 
ovládané osoby. 

Podíl na hlasovacích právech ovládané osoby ve smyslu ustanovení  
§ 183d odst. 1 Obchodního zákoníku činil 51,1 %.  

ČESKÝ TELECOM, a.s.      51,1 % Telefónica, S.A.

                     ostatní investoři 48,9 %

Údaje platné pro období 29. září 2005 – 31. prosince 2005

 
Ovládající osoba:   Telefónica, S.A.
Sídlo:  Gran Vía 28, 28013 Madrid, Španělské království
Identifikační číslo:   A 28015865

Ovládající osoba disponovala akciemi ovládané osoby, jejichž 
souhrnná jmenovitá hodnota činila 69,4 % základního kapitálu 
ovládané osoby. 

Podíl na hlasovacích právech ovládané osoby ve smyslu ustanovení  
§ 183d odst. 1 Obchodního zákoníku činil 69,4 %. 

ČESKÝ TELECOM, a.s.      69,4 % Telefónica, S.A.   

                        
                   ostatní investoři 30,6 %

Oddíl III. 
Propojené osoby

Osoby ovládané Fondem národního majetku České republiky 
a společností Telefónica, S.A.:
a)  Seznam osob ovládaných Fondem národního majetku České 

republiky a společností Telefónica, S.A. je uveden v příloze č. 1A  
a č. 1B této Zprávy. Seznam byl převzat z podkladů zaslaných 
Fondem národního majetku České republiky, společností 
Telefónica, S.A. a ověřen údaji z Obchodního rejstříku nebo jiných  
dostupných údajů. 

b)  Seznam osob dále ovládaných osobami ovládanými Fondem 
národního majetku České republiky a Telefónica, S.A. je uveden 
v příloze č. 2A a č. 2B této Zprávy. Seznam byl sestaven 
z dostupných údajů.

Příloha Výroční zprávy



237

Část C 
Smlouvy a dohody mezi osobami holdingu, 
které byly uzavřeny v účetním období roku 
2005, a smlouvy a dohody uzavřené dříve,  
na jejichž základě bylo v tomto účetním období 
poskytováno plnění

Oddíl I. 
Smlouvy a dohody mezi ovládanou osobou a ovládajícími 
osobami 

V rozhodném období nebyla uzavřena žádná smlouva mezi 
ovládanou osobou a ovládajícími osobami, ani v rozhodném období 
nebylo mezi ovládanou osobou a ovládajícími osobami poskytnuto 
žádné plnění. 
 
Oddíl II. 
Smlouvy a dohody mezi ovládanou osobou a dalšími 
propojenými osobami ovládanými Fondem národního 
majetku České republiky a společností Telefónica, S.A. 
včetně údajů o poskytnutém plnění a protiplnění

Telekomunikační služby
V rámci základního předmětu podnikání poskytovala ovládaná osoba 
některým osobám uvedeným v přílohách č. 1A/B a 2A/B této Zprávy 
následující telekomunikační služby, za které přijímala protiplnění 
v penězích, a cena byla stanovena podle platného ceníku jako cena 
regulovaná nebo neregulovaná. 
Jedná se o:
•  veřejnou telefonní službu a další doplňkové služby k telefonní 

službě jako součást univerzální služby, např. operátorské služby, 
informace o telefonních číslech;

•  další telekomunikační služby s přidanou hodnotou, např. Zelená 
linka, Memobox, Barevné linky, audiotex;

•  vydávání telefonních seznamů;
•  službu euroISDN;
•  službu pronájmu digitálních a analogových okruhů;
•  datové služby, např. ATM, Frame Relay, paketové služby;
•  službu připojení/vysokorychlostního připojení k interneu;
•  internet 2005 – připojení poskytovatelů internetového připojení (ISP); 
•  nájem koncových zařízení.

Informace o smluvních partnerech a smlouvách uzavřených  
při poskytování telekomunikačních služeb považuje ovládaná osoba 
v souladu s Obchodním zákoníkem a vnitřními řídícími dokumenty  
za předmět obchodního tajemství. Uzavřením těchto smluv 
o poskytování telekomunikačních služeb za úplatu ovládané osobě 
újma nevznikla.

Dodávky médií
S příslušnými propojenými osobami uvedenými v příloze č. 3 byly 
dle jejich předmětu podnikání uzavírány v roce 2005 a v dřívějších 
letech smlouvy na dodávky elektrické energie ovládané osobě.  
Za tato plnění poskytovala ovládaná osoba peněžní protiplnění  
dle platných ceníků. 

Ostatní nájem
Mezi ovládanou osobou jako nájemcem a propojenými osobami jakožto 
pronajímateli uvedenými v příloze č. 4 byly uzavírány v roce 2005 a před 
1. lednem 2005 v omezené míře nájemní smlouvy, zejména na nájem 
podpěrných bodů pro umístění telekomunikačního vedení.

Příloha Výroční zprávy



238 ČESKÝ TELECOM, a.s., člen skupiny Telefónica | Výroční zpráva 2005 

Mezi ovládanou osobou jako pronajímatelem a propojenými 
osobami jakožto nájemci uvedenými v příloze č. 4 byly uzavírány 
v roce 2005 a před 1. lednem 2005 v omezené míře nájemní smlouvy, 
zejména na otvory v kabelovodech, kabelovody, kolektory.

Stavebně-montážní práce
Mezi ovládanou osobou a propojenými osobami uvedenými v příloze 
č. 5 byly uzavřeny v roce 2005 smlouvy na dodávku stavebně 
-montážních prací propojenými osobami za peněžní protiplnění 
poskytnuté ovládanou osobou.

Prodej zboží a služeb
Mezi ovládanou osobou a propojenými osobami uvedenými v příloze 
č. 6 byly uzavřeny v roce 2005 smlouvy o prodeji zboží nebo služeb 
ovládanou osobou za peněžní protiplnění poskytnuté propojenými 
osobami, např. koncová zařízení. Mezi ovládanou osobou 
a propojenými osobami uvedenými v příloze č. 7 byly uzavřeny  
v roce 2005 smlouvy o prodeji zboží nebo služeb propojenými 
osobami za peněžní protiplnění poskytnuté ovládanou osobou, např. 
odkup sítě, opravy a nákup náhradních dílů motorových vozidel, 
servisní prohlídky transformačních stanic, školení, ubytování.

Projektové a geodetické služby
Mezi ovládanou osobou a propojenými osobami uvedenými v příloze 
č. 8 byly uzavřeny v roce 2005 smlouvy na projektové a geodetické 
služby dodané propojenými osobami za peněžní plnění poskytnuté 
ovládanou osobou, např. vytyčení tratí jednotné inženýrské sítě.

Opravy a udržování budov a technická správa objektů
Mezi ovládanou osobou a propojenými osobami uvedenými v příloze 
č. 9 byly uzavřeny v roce 2005 smlouvy na opravy a udržování budov 
propojenými osobami za peněžní plnění poskytnuté ovládanou 
osobou, např. napojování a odpojování od rozvodu elektrické  
energie a technická správa objektů.

Závěr
Podrobnější informace o uzavřených smlouvách považuje ovládaná 
osoba v souladu s Obchodním zákoníkem a vnitřními řídicími 
dokumenty za předmět obchodního tajemství. V souvislosti se 
smlouvami a dohodami uzavřenými v roce 2005 mezi ovládanou 
osobou a dalšími propojenými osobami, na jejichž základě byla 
poskytována plnění a protiplnění, nebo v souvislosti s poskytováním 
plnění a protiplnění v roce 2005 na základě smluv a dohod 
uzavřených před 1. lednem 2005 ovládané osobě nevznikla újma. 
Plnění poskytovaná v roce 2005 na základě výše uvedených smluv 
byla z hlediska ovládané osoby bez jakýchkoli výhod nebo nevýhod.  

Část D  
Jiné právní úkony mezi osobami holdingu 
účetním období roku 2005

V účetním období roku 2005 nebyly ovládanou osobou učiněny 
žádné právní úkony v zájmu nebo na popud ovládajících osob nebo 
těchto propojených osob, z nichž by vznikla ovládané osobě újma 
nebo prospěch, výhoda či nevýhoda.

Příloha Výroční zprávy



239

Část E 
Opatření mezi osobami holdingu v účetním 
období 2005

V účetním období roku 2005 nebyla ovládanou osobou učiněna 
žádná opatření v zájmu nebo na popud ovládající osoby nebo 
propojených osob, z nichž by vznikla ovládané osobě újma nebo 
prospěch, výhoda či nevýhoda.

Část F 
Závěr

a)  Zpráva byla zpracována představenstvem ovládané osoby, 
společnosti ČESKÝ TELECOM, a.s. a schválena na zasedání 
představenstva dne 29. března 2006.

b)  Zpráva byla zpracována na základě údajů a informací 
získaných od ovládajících a dalších propojených osob, z údajů 
v Obchodním rejstříku, z dalších dostupných podkladů 
a z výsledků prověření vztahů ovládané osoby k ovládající 
osobě a dalším propojeným osobám. Představenstvo ovládané 
osoby, společnosti ČESKÝ TELECOM, a.s. prohlašuje, že při 
shromažďování těchto údajů a informací postupovalo s péčí 
řádného hospodáře.

c)  Vzhledem k tomu, že ovládaná osoba, společnost ČESKÝ 
TELECOM, a.s. je povinna ze zákona zpracovávat výroční zprávu 
podle zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších 
předpisů, bude tato Zpráva připojena k Výroční zprávě 2005. 
Akcionáři se budou moci seznámit se Zprávou ve stejné lhůtě 
a za stejných podmínek jako s účetní závěrkou.

V Praze, dne 29. března 2006

ČESKÝ TELECOM, a.s. – ovládaná osoba

Představenstvo

Jaime Smith Basterra Juraj Šedivý
předseda představenstva 1. místopředseda představenstva

Příloha Výroční zprávy



240 ČESKÝ TELECOM, a.s., člen skupiny Telefónica | Výroční zpráva 2005 

Příloha č. 1 A

Seznam akciových společností přímo ovládaných FNM ČR s akciovým podílem ve výši 40 – 100 % v období 
od 1. ledna 2005 do 16. června 2005

Název a.s. IČ a.s. ZK 
v tis. Kč

Podíl FNM 
v tis. Kč

% držení FNM Poznámka

KONAX, a.s., v konkurzu 46347801 90 671,000 39 989,000
Severočeské mlékárny, a.s., 
v konkurzu

48291749 30 228,000 12 326,000 40,78

UNITEX, a.s. 49969358 51 707,000 26 887,000 52,00 Nabytí akcií na základě rozsudku 
Městského soudu v Praze ze dne  
10. 10. 2003 a rozsudku Vrchního soudu 
v Praze ze dne 20. 4. 2004

Ormilk, a.s., v konkurzu 60109092 183 070,000 86 028,000 46,99
Severočeské doly, a.s. 49901982 9 000 055,000

9 080 631,000
4 985 692,000
5 066 268,000

55,40 do 19. 2. 2005
55,79 od 19. 2. 2005

* další Severočeskými doly, a.s., ovládané 
společnosti viz příloha č. 2A

České aerolinie, a.s. 45795908 2 735 510,000 1 556 980,000 56,92 podle stanov společnosti omezena 
hlasovací práva FNM ČR na 49,9 %
* další ČSA, a.s., ovládané společnosti viz 
příloha č. 2A

AERO HOLDING a.s., 
v likvidaci

00002127 1 572 580,000 972 332,800 61,83 

UNIPETROL, a.s. 61672190 18 133 476,400 11 422 403,800 62,99 převod akcií 24. 5. 2005, poté nulové 
držení. další Unipetrolem, a.s., ovládané 
společnosti viz příloha č. 3

PRESTA výr. st. hmot a.s., 
v konkurzu

46708944 146 643,000 96 960,000 66,12 převod akcií 4. 1. 2005, poté nulové 
držení

ČEZ, a.s.* 45274649  40 040 789,700  67,61 *další ČEZ, a.s., ovládané společnosti viz 
příloha č. 2A

Teplotechna Praha, a.s., 
v konkurzu

60192933 129 681,000 95 345,000 73,52

SEVAC, a.s., v likvidaci 60192968 211 849,000 167 054,000 78,86 od 30. 2. 2002 v konkurzu

HOLDING KLADNO, a.s., 
v konkurzu

45144419 7 500 000,000 7 263 533,000 96,85 

STAZAP, a.s. 45280100 69 180,000 69 180,000 100,00 převod akcií 25. 5. 2005, poté nulové 
držení 

Silnice Teplice, a.s., 
v konkurzu

47285583 7 347,000 7 347,000 100,00 

MERO ČR, a.s. 60193468 8 430 921,000 8 430 921,000 100,00 dále ovládá (podíl 100 %) MERO Pipeline, 
Gmbh

ČEPRO, a.s. 60193531 2 660 000,000
5 660 000,000

100,00 navýšení ZK 10. 11. 2005
Dále ovládá (podíl 49 %) BAUFELD 
– ekologické služby s.r.o.

OSINEK, a.s. 00012173 15 833 918,000 15 833 918,000 100,00 další Osinkem, a.s., ovládané společnosti 
viz příloha č. 2A

Název a.s. IČ a.s. ZK 
v tis. Kč

Podíl FNM 
v tis. Kč

% držení FNM Poznámka

PPP Centrum, a.s. 00013455 37 469,000 37 469,000 100,00 

PAL, a.s. 00211222 237 006,000 237 006,000 100,00 dále ovládá 44,6 % Výzkumný a zkušební 
ústav, a.s. 

LETKA, a.s. 25134132 961 000,000 961 000,000 100,00 od 29. 9. 2005 nová výše ZK

1 211 000,000 1 211 000,000 100,00 

THERMAL – F, a.s. 25401726 439 550,000 439 550,000 100,00 

Dřevařské závody 
Borohrádek – F, a.s.

25288016 48 500,000 48 500,000 100,00 

Příloha Výroční zprávy



241

Příloha č. 1 B

Seznam akciových společností přímo ovládaných společností Telefónica, S.A. s akciovým podílem Telefónica Group 
ve výši 40 – 100 % v období od 17. června 2005 do 31. prosince 2005

Název společnosti Sídlo % podíl 
Telefónica, S.A.

TELEFÓNICA PUBLICIDAD E INFORMACIÓN, S.A. AVDA. DE MANOTERAS, 12-28050 MADRID, SPAIN  59,90
ALIANCA ATLANTICA HOLDING, B.V. STRAWINSKYLAAN 1725, 1077 XX AMSTERDAM, NETHERLANDS  50,00
TELEFÓNICA FACTORING ESTABLECIMIENTO 
FINANCIERO DE CREDITO, S.A. PEDRO TEIXEIRA, 8-28020 MADRID, SPAIN

 50,00

TERRA NETWORKS, S.A. NICARAGUE, 54-08029 BARCELONA, SPAIN  75,87
TELEFÓNICA MÓVILLES, S.A. GOYA, 24-MADRID, SPAIN  71,03
TELEFÓNICA INTERNATIONAL, S.A. GRAN VÍA, 28-28013 MADRID, SPAIN  99,88
TELEFÓNICA INTERNATIONAL WHOLESALE SERVICES 
AMERICA, S.A. LUIS A. DE HARRERA, 1248 PISO 4-MONTEVIDEO, URUGUAY

 100,00

TELEFÓNICA GESTION DE SERVICIOS COMPARTIDOS 
(ARGENTINA), S.A. TUCUMAN 1, PISO 18 CIUDAD DE BUENAS AIRES, ARGENTINA

 99,99

TELEFÓNICA GESTION DE SERVICIOS COMPARTIDOS 
(PERU), S.A.C. SHELL, 310-MIRAFLORES LIMA, PERU

 99,99

TELEFÓNICA GESTION DE SERVICIOS COMPARTIDOS 
MEXICO, S.A.

BLVD. DÍAZ ORDAZ PTE N 123 2, COL. SANTAMARIA-6465 
MONTERREY, MEXICO

 99,99

TELEFÓNICA GESTION DE SERVICIOS COMPARTIDOS, S.A. GRAN VÍA,28-28013 MADRID, SPAIN  100,00
TELEFÓNICA B2B LICENCING, INC. 1221 BRICKELL AVENUE SUITE 600-33131 MIAMI-FLORIDA, USA  100,00
TELEFÓNICA INTERNACIONAL USA INC. 1221 BRICKELL AVENUE SUITE 600-33131 MIAMI-FLORIDA, USA  100,00
TELEFÓNICA EUROPE, B.V. STRAWINSKYLAAN 1259,TOWER D, 12TH FLOOR 1077XX-

AMSTERODAM, NETHERLANDS 
 100,00

TELEFÓNICA EMISIONES, S.A. GRAN VÍA, 28-28013 MADRID, SPAIN  100,00
TELEFÓNICA PARTICIPACIONES, S.A. GRAN VÍA, 28-28013 MADRID, SPAIN  100,00
COMMUNICAPITAL GESTIÓN, S.A.U. GRAN VÍA, 28-28013 MADRID, SPAIN  100,00
VENTURINI ESPAÑA, S.A. VIA AUGUSTA,117-08006 BARCELONA, SPAIN  100,00
FISATEL MEXICO, S.A. LOMAS DE CHAPULTEPEC-11000 MEXICO CITY, MEXICO  100,00
TELEFÓNICA FINANZAS PERÚ, S.A.C. CUIDAD DE LIMA, PERU  100,00
TELEFÓNICA FINANZAS, S.A. GRAN VÍA, 30-4 PLTA.-28013 MADRID, SPAIN  100,00
CASIOPEA REASEGURADORA, S.A. 6D, ROUTE DE TREVES, L-2633 SENNINGERBERG, LUXEMBOURG  100,00
COMPANIA ESPAÑOLA DE TECHNOLOGIA, S.A. VILLANUEVA, 2 DUPLICADO PLANTA 1 OFICINA 23-28001 MADRID, 

SPAIN
 100,00

COMMUNICAPITAL INVERSIONES, S.A.U. GRAN VÍA, 28-28013 MADRID, SPAIN  100,00
TELEFÓNICA INVESTIGACIÓN Y DESARROLLO, S.A. EMILIO VARGAS, 6-28043 MADRID, SPAIN  100,00
ATENTO N.V. LOCATELLIKADE, 1-1076 AZ AMSTERDAM, NETHERLANDS  91,35
ATESECO COMUNICACIÓN, S.A. GRAN VÍA, 28-28013 MADRID, SPAIN  100,00
TELEFÓNICA CAPITAL, S.A. GRAN VÍA, 28-28013 MADRID, SPAIN  100,00
TELEFÓNICA INGENIERÍA DE SEGURIDAD, S.A. CONDESA DE VENADITO, 1-28027 MADRID, SPAIN  100,00
TELEFÓNICA DE ESPAÑA, S.A.U. GRAN VÍA, 28 -28013 MADRID, SPAIN  100,00
TELEFÓNICA DATACORP, S.A.U. GRAN VÍA, 28-28013 MADRID, SPAIN  100,00
ENDEMOL HOLDING, N.V. BERGWEG 70, 1217 SC HILVERSUM,NETHERLANDS  99,70
TELEFÓNICA DE CONTENIDOS, S.A.U. PASEO DE LA CASTELLANA, 141-28046 MADRID, SPAIN  100,00
ČESKÝ TELECOM, A.S. OLŠANSKÁ 55/5, 130 34 PRAHA 3, CZECH REPUBLIC  69,4

Příloha Výroční zprávy



242 ČESKÝ TELECOM, a.s., člen skupiny Telefónica | Výroční zpráva 2005 

Příloha č. 2 A

Propojené osoby a jimi ovládané osoby s podílem FNM ČR vyšším než 40 % v období od 1. ledna 2005 do 16. června 2005

1. ČEPRO a.s., IČ 60193531, byla v účetním období r. 2005 osobou ovládající ve vztahu ke společnosti 

BAUFELD – ekologické služby s.r.o. IČ 49681036 (podíl 49 %)

2. České aerolinie a.s., IČ 45795908, byla v účetním období r. 2005 osobou ovládající ve vztahu ke společnostem

ČSA Airtours a.s. IČ 61860336 (podíl 100 %)

Slovak Air Services s.r.o. IČ 31373844 (podíl 100 %)

Amadeus Marketing ČSA, s.r.o. IČ 49680030 (podíl 65 %)

ČSA Services, s.r.o. IČ 25085531 (podíl 100 %)

ČSA Support s.r.o. IČ 25674285 (podíl 100 %)

3. UNIPETROL, a.s., IČ 61672190, byla v účetním období r. 2005 (do 24. 5. 2005) osobou ovládající ve vztahu ke společnostem

KAUČUK, a.s. IČ 25053272 (podíl 100 %) – ovládá další společnost

CHEMOPETROL, a.s. IČ 25003887 (podíl 100 %) – ovládá další společnosti

BENZINA a.s. IČ 60193328 (podíl 100 %) – ovládá další společnosti

UNIPETROL RAFINÉRIE a.s. IČ 25025139 (podíl 100 %)

Výzkumný ústav anorganické chemie, a.s. IČ 62243136 (podíl 100 %)

UNIPETROL TRADE a.s. IČ 25056433 (podíl 100 %) – ovládá další společnosti

SPOLANA a.s. IČ 45147787 (podíl 81,78 %) – ovládá další společnost

PARAMO, a.s. IČ 48173355 (podíl 73,5 %) – ovládá další společnosti

ČESKÁ RAFINÉRSKÁ, a.s. IČ 62741772 (podíl 51 %) – ovládá další společnosti 

ALIACHEM a.s. IČ 60108916 (podíl 38,79 % – jednání ve shodě se 
společností AGROBOHEMIE a.s.) – ovládá 
další společnosti

CELIO a.s. IČ 48289922 (podíl 40,53 % – jednání ve shodě se 
společností CHEMOPETROL, a.s. )

Následující osoby ovládané společností UNIPETROL, a.s., IČ 61672190, byly v účetním období r. 2005 osobami ovládajícími ve vztahu k níže 
uvedeným společnostem

3.1. ČESKÁ RAFINÉRSKÁ, a.s., IČ 62741772, byla v účetním období r. 2005 osobou ovládající ve vztahu ke společnostem

ČESKÁ RAFINÉRSKÁ SLOVAKIA s.r.o. IČ 35777087 (podíl 100 %)

CRC POLSKA Sp. z.o.o., v likvidaci (podíl 100 %)

3.2. PARAMO, a.s., IČ 48173355, byla v účetním období r. 2005 osobou ovládající ve vztahu ke společnostem 

Paramo Trysk, a.s. IČ 64259790 (podíl 100 %)

MOGUL SERVIS, a.s., v likvidaci IČ 25634151 (podíl 100 %)

MOGUL MORAVA, a.s., v likvidaci IČ 60742160 (podíl 100 %)

MOGUL TANK-PLUS a.s., v likvidaci IČ 62526774 (podíl 98,33 %)

MOGUL SLOVAKIA, s.r.o. IČ 36222992 (podíl 100 %)

PETRA SLOVAKIA s.r.o., v likvidaci IČ 31600191 (podíl 70 %)

3.3. BENZINA a.s., IČ 60193328, byla v účetním období r. 2005 osobou ovládající ve vztahu ke společnostem

BENZINA Trade a.s. IČ 26135710 (podíl 100 %)

PETROTRANS, a.s. IČ 25123041 (podíl 100 %)

ČS Žilina s.r.o. IČ 35807539 (podíl 100 %)

ČS Smižany s.r.o. IČ 35808306 (podíl 100 %)

ČS Milhosť s.r.o. IČ 35807547 (podíl 100 %)

3.4. CHEMOPETROL, a.s., IČ 25003887, byla v účetním období r. 2005 osobou ovládající ve vztahu ke společnostem

B.U.T., s.r.o. IČ 25005120 (podíl 100 %)

UNIPETROL DOPRAVA, a.s. IČ 64049701 (podíl 100 %)

HC CHEMOPETROL, a.s. IČ 64048098 (podíl 70,95 %) 

Příloha Výroční zprávy



243

Chemická servisní, a.s. IČ 25492110 (podíl 100 % )

POLYMER INSTITUTE BRNO, spol. s r.o. IČ 60711990 (podíl 100 %)

CELIO, a.s. IČ 48289922 (podíl 40,53 %)

3.5. KAUČUK, a.s., IČ 25053272, byla v účetním období r. 2005 osobou ovládající ve vztahu ke společnostem

K-PROTOS, a.s. IČ 25617214 (podíl 100 %) 

3.6. SPOLANA a.s., IČ 45147787, byla v účetním období r. 2005 osobou ovládající ve vztahu ke společnostem

NeraPharm, spol. s.r.o. IČ 26499258 (podíl 100 %)

3.7. UNIPETROL TRADE a.s., IČ 25056433, byla v účetním období r. 2005 ovládající osobou ve vztahu ke společnostem

ALIACHEM ITALIA S.r.l. (podíl 90 %)

UNIPETROL POLSKA Sp. z.o.o. (podíl 100 %)

MOGUL, d.o.o. – Slovinsko (podíl 100 %)

DP MOGUL UKRAJINA (podíl 100 % od 3. 4. 2003)

ALIACHEM VERWALTUNGS GmbH (podíl 100 %)

UNIPETROL DEUTSCHLAND GmbH 
– nepřímé ovládání

(100% podíl má ALIACHEM 
VERWALTUNGS GmbH)

ALIAPHARM GmbH FRANKFURT 
– nepřímé ovládání

(podíl 100 % má ALIACHEM 
VERWALTUNGS GmbH)

UNIPETROL CHEMICAL IBERICA S.A. (podíl 100 %)

CHEMAPOL (SCHWEIZ) AG (podíl 100 %)

UNIPETROL AUSTRIA GmbH (podíl 100 %)

UNIPETROL (UK) Ltd. (podíl 100 %)

ALIACHEM BENELUX B.V. (podíl 100 %)

UNIPETROL FRANCE, S.A. (96,72 %)

3.8. ALIACHEM a.s., IČ 60108916, byla v účetním období 2005 osobou ovládající ve vztahu ke společnostem

OSTACOLOR s.r.o. IČ 25937421 (podíl 100 %)

SYNTHESIA a.s. IČ 26014343 (podíl 100 %)

FATRA-HIF, s.r.o. IČ 48584355 (podíl 100 %)

Energetika Chropyně, a.s. IČ 25517074 (podíl 100 %)

OSTACOLOR POLSKA Sp. z.o.o. (podíl 100 %)

Výzkumný ústav organických syntéz a.s. IČ 60108975 (podíl 98,74 %)

FATRA, a.s. IČ 27465021 (podíl 100 %)

4. MERO ČR, a.s., IČ 60193468, byla v účetním období r. 2005 osobou ovládající ve vztahu ke společnosti 

MERO Pipeline GmbH (SRN; podíl 100 %) 

5. OSINEK, a.s., IČ 00012173, byla v účetním období r. 2005 osobou ovládající ve vztahu ke společnostem

VÍTKOVICE STEEL, a.s. IČ 25874942 (podíl 99 %) – ovládá další společnosti

ČEPS, a.s. IČ 25702556 (podíl 51 %) – ovládá další společnost

Následující osoby ovládané společností OSINEK, a.s., IČ 00012173, byly v účetním období r. 2005 ve vztahu ovládající osoby k níže uvedeným 
společnostem

5.1. VÍTKOVICE STEEL, a.s., IČ 25874942 (v průběhu účetního období 2005 prodáno Evrazu), byla v účetním období r. 2005 osobou ovládající 
ve vztahu ke společnostem

VÍTKOVICE – Servis Centrum, a.s. 
v likvidaci IČ 25824341 (podíl 97,96 %)

VÍTKOVICE STEEL Polska Sp. z.o.o. (podíl 100 %)

VÍTKOVICE INTERNATIONAL GmbH (SRN; podíl 100 %)

5.2. ČEPS, a.s., IČ 25702556, byla v účetním období r. 2005 osobou ovládající ve vztahu ke společnosti

ENIT, a.s. IČ 25426796 (podíl 100 %)

6. Severočeské doly a.s., IČ 49901982 (v průběhu účetního období 2005 prodáno společnosti ČEZ, a.s.), byla v účetním období r. 2005 
ovládající osobou ve vztahu ke společnostem 

Skládka Tušimice, a.s. IČ 25005553 (podíl 98 %)

SD – Vrtné a trhací práce, a.s. IČ 25022768 (podíl 100 %)

Příloha Výroční zprávy



244 ČESKÝ TELECOM, a.s., člen skupiny Telefónica | Výroční zpráva 2005 

SD – Autodoprava, a.s. IČ 25028197 (podíl 100 %)

SD – Humatex, a.s. IČ 25458442 (podíl 100 %)

SD – 1. strojírenská, a.s. IČ 25437127 (podíl 100 %)

SD – Kolejová doprava a.s. IČ 25438107 (podíl 100 %)

SHD-KOMES, a.s. IČ 44569891 (podíl 46,33 %)

PRODECO, a.s. IČ 25020790 (podíl 50,5 %)

ENETECH a.s. IČ 25448731 (podíl 50 %) 

7. ČEZ, a.s., IČ 45274649, byla v účetním období r. 2005 ovládající osobou ve vztahu ke společnostem

ČEZ Správa Majetku, s.r.o. IČ 26206803 (podíl 100 %)

CEZTel, a.s. IČ 25107950 (podíl 100 %)

ČEZ ENERGOSERVIS spol. s.r.o. IČ 60698101 (podíl 100 %)

ČEZ FINANCE B.V. (Nizozemsko; podíl 100 %)

ČEZ Bulgaria EAD (podíl 100 %)

ČEZ Magyarország Kft. (podíl 100 %)

ČEZ Románia S.R.L. (podíl 100 %)

ČEZ Trade Bulgaria EAD (podíl 100 %)

COAL Energy (podíl 40 %)

ČEZ Distribuce, a.s. (podíl 100 %)

ČEZ Distribuční služby, s.r.o. (podíl 100 %)

ČEZ Měření, s.r.o. (podíl 100 %)

ČEZ obnovitelné zdroje, s.r.o. (podíl 100 %)

ČEZ Prodej, s.r.o. (podíl 100 %)

Electrica Oltenia, S.A. (podíl 51 %)

Elektrorazpredelenie Pleven EAD (podíl 67 %)

Elektrorazpredelenie Sofia oblast EAD (podíl 67 %)

Elektrorazpredelenie Stolično EAD

Elektrospolečnost B.D., spol. s r.o.

Elektrovod MATIC, d.o.o. (podíl 100 %)

Elektrovod Holding, a.s. (podíl 80 %) 

Energetické opravny, a.s. (podíl 100 %)

Rpg Energiehandel GmbH (podíl 100 %)

KNAUF Počerady, spol. s r.o. (podíl 40 %)

HYDROČEZ, a.s. IČ 63079852 (podíl 100 %)

I & C Energo s.r.o. IČ 49433431 (podíl 100 %) – ovládá další společnosti

ČEZData, s.r.o. IČ 27151417 (podíl 100 %)

ČEZ Zákaznické služby, s.r.o. IČ 26376547 (podíl 100 %)

Severočeské doly, a.s. (podíl 93,10 %, nebylo ovládáno po celé účetní 
období)

ČEZ Logistika, s.r.o. IČ 26840065, (podíl 100 %)

LOMY MOŘINA spol. s r.o. IČ 61465569 (podíl 51,05 %)

ČEZnet, a.s. IČ 26470411 (podíl 100 %)

OSC, a.s. IČ 60714794 (podíl 66,67 %)

SIGMA – ENERGO s.r.o. IČ 60702001 (podíl 51 %)

Škoda Praha a.s. IČ 00128201 (podíl 100 %) – ovládá další společnosti

Ústav jaderného výzkumu Řež a.s. IČ 46356088 (podíl 52,46 %) – ovládá další společnosti

Středočeská energetická a.s. IČ 60193140 (podíl 97,72 %) – ovládá další společnosti

Severočeská energetika, a.s. IČ 49903179 (podíl 56,93 %) – ovládá další společnosti

 Severomoravská energetika, a.s. IČ 4767569 (podíl 100 %) – ovládá další společnosti

 Východočeská energetika, a.s. IČ 60108720 (podíl 100 %) – ovládá další společnosti

 Západočeská energetika, a.s. IČ 49790463 (podíl 100 %) – ovládá další společnosti

Příloha Výroční zprávy



245

Následující osoby ovládané společností ČEZ, a.s., IČ 45274649, byly v účetním období r. 2005 osobami ovládajícími ve vztahu k níže uvedeným 
společnostem

7.1. Západočeská energetika, a.s., IČ 49790463, byla v účetním období r. 2005 osobou ovládající ve vztahu ke společnostem

Enerfin, a.s., v likvidaci IČ 25751344 (podíl 100 %)

ESMOS, s.r.o. IČ 62620673 (podíl 100 % - výmaz z OR 1. 5. 2005)

PRO ENERGO Plzeň, spol. s r.o. IČ 64356591 (podíl 100 %)

LINDRONE, spol. s r.o. IČ 49786105 (podíl 100 %)

Energoreal s.r.o. IČ 25226924 (podíl 100 % do 29. 7. 2005, posléze 0 %)

EN projekt, spol. s r.o. IČ 25217852 (podíl 100 % do 23. 8. 2005, posléze 0 %)

GAZELA plus s.r.o. IČ 26339404 (podíl 50 %)

SEG s.r.o. IČ 46883657 (podíl 100 %)

První energetická, a.s. IČ 61860948 (podíl 100 % – STE, VČE, SČE, ZČE 
do 18. 2. 2005, posléze 0 %)

ČEZ Distribuce, a.s. IČ 27232425 (podíl 100 % – STE, VČE, SČE, ZČE)

ČEZ Prodej, s.r.o. IČ 27232433 (podíl 100 % – STE, VČE, SČE, ZČE)

7.2. Východočeská energetika, a.s., IČ 60108720, byla v účetním období r. 2005 osobou ovládající ve vztahu ke společnostem

VČE – montáže, a.s. IČ 25938746 (podíl 100 %)

VČE – obnovitelné zdroje, s.r.o. IČ 25938924 (podíl 100 %)

VČE – transformátory, s.r.o. IČ 25938916 (podíl 100 %)

ENEST, s.r.o. IČ 64791327 (podíl 67 % do 6. 9. 2005)

MojeEnergie, s.r.o. IČ 27114791 (podíl 100 %)

První energetická, a.s. IČ 61860948 (podíl 100 % – STE, VČE, SČE,ZČE 
do 18. 2. 2005, posléze 0 %)

ČEZ Prodej, s.r.o. IČ 27232433 (podíl 100 % - STE, VČE, SČE, ZČE)

ČEZ Distribuce, a.s. IČ 27232425 (podíl 100 % – STE, VČE, SČE, ZČE)

7.3. Středočeská energetická, a.s., IČ 60193140, byla v účetním období r. 2005 osobou ovládající ve vztahu ke společnostem

ELTRAF, a.s. IČ 46357483 (podíl 51 %)

ESS, s.r.o. IČ 25013271 (podíl 51 %)

ENPROSPOL, s.r.o. IČ 25488767 (podíl 100 %)

ČEZ Prodej, s.r.o. IČ 27232433 (podíl 100 % – STE, VČE, SČE, ZČE)

ČEZ Distribuce, a.s. IČ 27232425 (podíl 100 % – STE, VČE, SČE, ZČE)

První energetická, a.s. IČ 61860948 (podíl 100 % - STE, VČE, SČE, ZČE 
do 18. 2. 2005, posléze 0 %)

7.4. Severočeská energetika, a.s., IČ 49903179,  byla v účetním období r. 2005 osobou ovládající ve vztahu ke společnostem

Energetická montážní společnost Ústí 
nad Labem, s.r.o. IČ 62743317 (podíl 100 %)

Energetická montážní společnost Česká 
Lípa, s.r.o. IČ 62743333 (podíl 49 %)

Energetická montážní společnost Liberec, 
s.r.o. IČ 62743325 (podíl 100 %)

Energozdroj, s.r.o., v likvidaci IČ 64653382 (podíl 50 % - zrušení 1. 10. 2005)

ENERGOKOV, s.r.o., v konkurzu IČ 25015621 (podíl 100 %)

ESS, s.r.o. IČ 250113271 (podíl 51 %)

ENROSPOL, s.r.o. Děčín IČ 25488767 (podíl 100 %)

ČEZ Prodej, s.r.o. IČ 27232433 (podíl 100% – STE, VČE, SČE, ZČE, SME)

ČEZ Distribuce, a.s. IČ 27232425 (podíl 100% – STE, VČE, SČE, ZČE, SME)

První energetická, a.s. IČ 61860948 (podíl 100 % – STE, VČE, SČE, ZČE)

7.5. Ústav jaderného výzkumu Řež a.s., IČ 46356088, byla v účetním období r. 2005 ovládající osobou ve vztahu ke společnostem

Centrum výzkumu Řež s.r.o. IČ 26722445 (podíl 100 %)

LACOMED, spol. s.r.o. IČ 46348875 (podíl 62,50 %)

Příloha Výroční zprávy



246 ČESKÝ TELECOM, a.s., člen skupiny Telefónica | Výroční zpráva 2005 

Ústav aplikované mechaniky Brno, s.r.o. IČ 60715871 (podíl 100 %)

Ústav jaderných informací Zbraslav, a.s. IČ 45270902 (podíl 74 %)

ENERGOPROJEKT SLOVAKIA, a.s. IČ 31381570 (podíl 100 % do 27. 7. 2005)

WADE, a.s. IČ 25523520 (podíl 50 %)

Nuclear Safety/Technology Centre s.r.o. IČ 27091490 (podíl 40 %)

7.6. Severomoravská energetika, a.s., IČ 47675691, byla v účetním období r. 2005 ovládající osobou ve vztahu ke společnostem

ČEZ Prodej, s.r.o. IČ 27232433 (podíl 100 % – STE, VČE, SČE, ZČE, SME)

ČEZ Distribuce, a.s. IČ 27232425 (podíl 100 % – STE, VČE, SČE, ZČE, SME)

MSEM, a.s. IČ 64610080 (podíl 100 %) 

– dále ovládala společnost:

      ELEKTROSPOLEČNOST B.D. spol. s r.o. IČ 44739486 (podíl 50 %)

      ENPRO, a.s. IČ 26831848 (podíl 100 %)

      Energetika Vítkovice, a.s. IČ 25854712 (podíl 100 %)

      ePRIM, a.s., v likvidaci IČ 25889567 (podíl 100 %)

      Union Leasing, a.s. IČ 60792710 (podíl 100 % do 26. 10. 2005)

Beskydská energetická, a.s., v likvidaci IČ 25829491 (podíl 100 % – výmaz z OR dne 8. 9. 2005)

SINIT, a.s. IČ 25397401 (podíl 100 %) 

Elektrovod Holding, a.s. IČ 35834111 (podíl 50 %) – dále ovládala společnosti 

ELV Projekt, a.s. IČ 35768584 (podíl 100 %), 

ELV-SERVIS, spol. s r.o. IČ 35702095 (podíl 83 %)

Elektrovod Stav, s.r.o. IČ 35872241 (podíl 50 %)

Elektrovod Osvetlenie, s.r.o. IČ 36170151 (podíl 50 %)

Elekrovod Rozvádzače, s.r.o. IČ 35801859 (podíl 70 %)

ELTODO Slovakia, s.r.o. IČ 31662030 (podíl 50 %)

Elektrovod Polska Sp. z o.o. (podíl 50 %)

Elektrovod-MATIC d.o.o. IČ 1837621 (podíl 100 %)

7.7. I & C Energo s.r.o., IČ 49433431, byla v účetním období 2005 ovládající osobou ve vztahu ke společnostem 

AHV, s.r.o. IČ 49973762 (podíl 100 %)

ESE, s.r.o. IČ 60701935 (podíl 34 % + AHV, s.r.o.) 

GITY MaR, s.r.o. IČ 60714123 (podíl 100 % od 21. 12. 2005)

8. Společnost PAL, a.s., IČ 00211222, byla v účetním období r. 2005 osobou ovládající ve vztahu ke společnosti

Výzkumný a zkušební letecký ústav, a.s. IČ 00010669 (podíl 44,61 %)

9. Společnost LETKA, a.s., IČ 25134132, byla v účetním období r. 2005 ovládající osobou ve vztahu ke společnosti

AERO Vodochody, a.s. IČ 00010545 (podíl 53,30 %)

Příloha Výroční zprávy



247

Příloha č. 2 B

Propojené osoby a jimi ovládané osoby s podílem společností Telefónica Group vyšším než 40 % v období 
od 17. června 2005 do 31. prosince 2005

NÁZEV SPOLEČNOSTI SÍDLO % PODÍL 
TELEFÓNICA 
GROUP

TELEFÓNICA PUBLICIDAD E INFORMACIÓN, S.A. AVDA. DE MANOTERAS, 12-28050 MADRID 59,90

TELEFÓNICA PUBLICIDAD E INFORMACIÓN EDITA, S.A.U. +40
TELEFÓNICA PUBLICIDAD E INFORMACIÓN DIRECT, S.L. +40
EDINET EUROPA, S.A.U. +40
TELEFÓNICA PUBLICIDAD E INFORMACIÓN INTERNATIONAL, S.A.U. +40
DIRECTORIES HOLDING, B.V. +40
PUBLIGUÍAS HOLDING, S.A. +40
URGE CHILE, S.A. +40
IPRESORA Y COMERCIAL PUBLIGUÍAS, S.A. +40
TELEFÓNICA PUBLICIDAD E INFORMACIÓN PERÚ, S.A.C. +40
TELEFÓNICA PUBLICIDADE E INFORMACAO, LTDA. +40
11888 SERVICIO CONSULTA TELEFÓNICA, S.A. +40
ALIANCA ATLANTICA HOLDING, B.V. STRAWINSKYLAAN 1725, 1077 XX AMSTERDAM, 

NETHERLANDS 
50,00

TELEFÓNICA FACTORING ESTABLECIMIENTO FINANCIERO DE CRÉDITO, S.A. PEDRO TEIXEIRA, 8-28020 MADRID, SPAIN 50,00
TELEFÓNICA FACTORING DO BRASIL, LTD. AVDA. PAULISTA, 1106, BRASIL

TERRA NETWORKS, S.A. NICARAGUE, 54-08029 BARCELONA, SPAIN 75,87
TERRA BUSINESS TRAVEL, S.A. +40
TERRA LYCOS HOLDING. B.V. +40
TERRA LYCOS INTANGIBLES, S.A. +40
TERRA NETWORKS USA, INC. +40
CENTRO DE INVESTIGACIÓN Y EXPERIMENTACIÓN DE LA REALIDAD 
VIRTUAL, S.L. 

+40

CORPORATION REAL TIME TEAM, S.L. +40
UNO-BANK, S.A. +40
TERRA NETWORKS ASOCIADAS, S.L. +40
MAPTEL NETWORKS, S.A.U. +40
IFIGENIA PLUS, S.L. +40
EDUCATERRA, S.L. +40
ONE TRAVEL COM, INC. +40
AZELER ATOMOCIÓN, S.A. +40
RED UNIVERSAL DE MARKETING Y BOINGS ONLINE, S.A. +40
INICIATIVAS RESIDENCIELES EN INTERNET, S.A. +40
TERRA NETWORKS ESPAÑA. S.A. +40
TERRA NETWORKS LATEM E.T.V.E, S.L. +40
TERRA NETWORKS VENEZUELA, S.A. +40
TERRA NETWORKS PERÚ, S.A. +40
TERRA NETWORKS MEXICO HOLDING, S.A. +40
TERRA NETWORKS MEXICO, S.A. +40
TELEFÓNICA INTERACTIVA BRASIL, LTDA. +40
TERRA NETWORKS BRASIL, S.A. +40
TERRA NETWORKS CHILE, S.A. +40
TERRA NETWORKS CHILE HOLDING LIMITADA +40
TERRA NETWORKS GUATEMALA, S.A. +40
TERRA NETWORKS EL SALVADOR, S.A. +40
TERRA NETWORKS HONDURAS, S.A. +40
TERRA NETWORCS COSTA RICA, S.A. +40
TERRA NETWORCS NICARAGUA, S.A. +40
TERRA NETWORKS PANAMÁ, S.A. +40
TERRA NETWORCS CARIBE, S.A. +40
TERRA NETWORKS ARGENTINA., S.A. +40

Příloha Výroční zprávy



248 ČESKÝ TELECOM, a.s., člen skupiny Telefónica | Výroční zpráva 2005 

TERRA NETWORKS MAROC, S.A.R.L. +40
TERRA NETWORKS COLOMBIA HOLDING, S.A. +40
TERRA NETWORKS COLOMBIA, S.A. +40
TERRA NETWORKS SERVICOS DE ACCESO A INTERNET E TRADING, LTD. +40
TELEFÓNICA MÓVILES, S.A. GOYA, 24-MADRID, SPAIN 71,03
BRASILCEL, N.V. +40
VIVO BRASIL COMUNIC.– HOLDING COMPANY +40
TAGILIO PARTICIPACOES, S.A. +40
SUDESTESEL PARTICIPACOES, S.A. +40
AVISTA PART. S.L. +40
TELE SUDESTE CELULAR PARTICIPACOES, S.A. +40
TELERJ CELULAR, S.A. +40
TELEST CELULAR, S.A. +40
PORTELCOM FIXA, S.A. +40
SÃO PAULO TELEFÓNICA BRASIL SUL CELULAR PARTICIPACOES, S.A. +40
PTELECOM BRASIL, S.A. +40
PORTELCOM PARTICIPACOES, S.A. +40
TELEFÓNICA MÓVILES EL SALVADOR HOLDING, S.A. +40
TELEFÓNICA MÓVILES EL SALVADOR, S.A. +40
TELEFÓNICA MULTISERVICIOS, S.A. +40
TELEFÓNICA MÓVILES CENTROAMERICA, S.A. +40
TELEFÓNICA EL SALVADOR, S.A. +40
TCG HOLDINGS, S.A. +40
TELEFÓNICA MÓVILES GUATEMALA, S.A. +40
TELESCUCHA, S.A. +40
INFRAESTRUCTURA INTERNATIONAL, S.A. +40
TELEFÓNICA MÓVILES ESPAÑA, S.A.U. +40
SPIRAL INVESTMENT, B.V. +40
3G MOBILE AG +40
SOLIVELLA INVESTMENT, B.V. +40
IPSE 2000.S.P.A. +40
GROUP 3 G UMTS HOLDING, GMBH +40
QUAM, GMBH +40
OPCOM MOBILE SERVICES, GMBH +40
TELEFÓNICA MÓVILES INTERACCIONAL, S.A. +40
TERRA MOBILE BRASIL, LTD. +40
GROUPO 3G, S.R.L. +40
OMICRON CETI, S.L. +40
TELEFÓNICA MÓVILES PUERTO RICO, INC . +40
TELEFÓNICA MÓVILES USA, INC. +40
TELCA GESTIÓN GUATEMALA, S.A. +40
MOBIPAY INTERNATIONAL, S.A. +40
TELEFÓNICA MÓVILES PERÚ HOLDING, S.A.A. +40
TELEFÓNICA MÓVILES, S.A.C. +40
TELEFÓNICA MÓVILES ARGENTINA, S.A. +40
TELEFÓNICA COMUNICACIONES PERSONALES, S.A. +40
RADIO SERVICIOS, S.A. +40
TELEFÓNICA DE CENTROAMÉRICA +40
TELEFÓNICA MÓVILES HOLDING URUGUAY, S.A. +40
TELEFÓNICA MÓVILES URUGUAY, S.A. +40
WIRELESS NETWORK VENTURES – HOLDING COMPANY +40
PAGING DE CENTROAMÉRICA +40
TELEFÓNICA SOPORTE TECNOLOGIA, S.A. +40
TELEFÓNICA MÓVILES MEXICO, S.A. +40
TELEFÓNICA FINANZAS MÉXICO, S.A. +40
BAJA CELULAR MEXICANA, S.A. +40
MOVITEL DE NOROESTE, S.A. +40
MOVISERVICIOS, S.A. +40

Příloha Výroční zprávy



249

CORPORATIVO INTEGRAL COMUNICACIÓN, S.A. +40
TELEFONÍA CELULAR DEL NORTE, S.A. +40
GRUPO CORPORATIVO DEL NORTE, S.A. +40
CELULAR DEL TELEFONÍA, S.A. +40
ENLACES DEL NORTE, S.A. +40
GRUPO DE TELECOMUNICACIONES MEXICANAS, S.A. +40
PEGASO TELECOMUNICACIONES, S.A. +40
PEGASO COMUNICACIONES Y SISTEMAS, S.A. +40
PEGASO PCS, S.A. +40
PEGASO RECURCOS HUMANOS, S.A. +40
PEGASO FINANZAS, S.A. +40
PEGASO FINCO I, S.A . +40
ACTIVOS PARA TELECOMUNICACIÓN, S.A. +40
TELECOMUNICACIONES PUNTO A PUNTO MÉXICO, S.A. +40
TELEFÓNICA TELECOMUNICACIONES MÉXICO – HOLDING COMPANY +40
TELEFÓNICA MÓVILES SOLUCIONES Y APLICIONES, S.A. +40
INVERSIONES TELEFÓNICA MÓVILES HOLDING LIMITADA – HOLDING COMPANY +40
TEM INVERSIONES CHILE LIMITADA – HOLDING COMPANY +40
TELEFÓNICA MÓVIL DE CHILE, S.A. +40
TELEFÓNICA MÓVILES SOLUCIONES, S.A. +40
TELEFÓNICA MÓVILES ESERVICES LATIN AMERICA, INC. +40
ECUADOR CELLULAR HOLDINGS, B.V. +40
BS ECUADOR HOLDINGS, LTD. +40
OTECEL, S.A. +40
CELLULAR HOLDINGS (CENTRAL AMERICA) INC. +40
GUATEMALA CELLULAR HOLDINGS, B.V. +40
TMG (BVI) HOLDINGS, LTD. +40
CENTRAM COMMUNICATIONS, LP – HOLDING COMPANY +40
TEM GUATEMALA LTD. – HOLDING COMPANY +40
TELEFÓNICA MÓVILES GUATEMALA Y CÍA, S.C.A. +40
CENTRAL AMERICA SERVIES HOLDING, LTD. +40
MULTI HOLDING CORPORATION – HOLDING COMPANY +40
PANAMÁ CELLULARD HOLDINGS, B.V. – HOLDING COMPANY +40
BELLSOUTH PANAMÁ, LTD. +40
PANAMÁ CELLULAR HOLDINGS, LLC – HOLDING COMPANY +40
BSC DE PANAMÁ HOLDINGS, S.R.L. +40
BSC CAYMAN – GENERAL PARTNERSHIP +40
TELEFÓNICA MÓVILES PANAMÁ, S.A. +40
PANAMÁ CELLULAR INVESTMENTS, LLC. +40
LATIN AMERICAN CELLULAR HOLDINGS, B.V. +40
ABLITUR, S.A. +40
REDAMIL, S.A. +40
ABIATAR, S.A. +40
COMUNICACIONES MÓVILES DE PERÚ, S.A. +40
BELLSOUTH NICARAGUA, S.A. +40
PISANI RESOURCES Y CÍA, LTD. +40
DORIC HOLDING Y CÍA, LTD. +40
KALAMAI HOLDINGS, LTD. – HOLDING COMPANY +40
KALAMAI HOLDING Y CÍA, LTD. – HOLDING COMPANY +40
TELEFONÍA CELULAR DE NICARAGUA, S.A. +40
TELECOMUNICACIONES BBS, S.R.L. +40
COMTEL COMUNICACIONES TELEFÓNICAS, S.A. +40
TELCEL, C.A. +40
SISTEMAS TIMETRAK, C.A. +40
SERVICIOS TELCEL, C.S. +40
TELCEL INTERNATIONAL, LTD. +40
CORPORACIÓN 271191, C.A. +40
PROMOCIONES 4222, C.A. +40

Příloha Výroční zprávy



250 ČESKÝ TELECOM, a.s., člen skupiny Telefónica | Výroční zpráva 2005 

ST. MÉRIDA, C.A. +40
TELECOMUNICATION SERVICES AND PUBLIC ATENTION +40
S.T.MARACAIBO, C.A. +40
S.T. PUNTO FIJO, C.A. +40
S.T. VALERA, C.A. +40
S.T. VALENCIA, C.A. +40
SYRED, T.E.I., C.A. +40
SERVICIOS TELCEL ACARIGUA, C.A. +40
SERVICIOS TELCEL BARQUISIMENTO, C.A. +40
SERVICIOS TELCEL CHARALLAVE +40
S.T. CUMANA, C.A. +40
S.T. GUARENAS, C.A. +40
S.T. LOS TEQUES, C.A. +40
S.T. MARACAY, C.A. +40
S.T. MARGARITA, C.A. +40
S.T. MATURÍN, C.A. +40
S.T. PUERTO ORDAZ, C.A. +40
OLYMPIC, LTD. +40
TELEFÓNICA MÓVILES COLOMBIA, S.A. +40
BAUTZEN, INC. +40
COMOVILES, S.A. +40
COMUNICACIONES TRUNKING, S.A. +40
PARACOMUNICAR, S.A. +40
KOBROCOM ELEKTRÓNICA,LTD. +40
TELEFÓNICA INTERNATIONAL, S.A. GRAN VÍA, 28-28013 MADRID, SPAIN 99,88
SÃO PAULO TELECOMUNICACOES HOLDING, LTDA. – HOLDING COMPANY +40
TELECOMUNICACOES DE SÃO PAULO, S.A. +40
TELEFÓNICA FINANCE LIMITED +40
TELEFÓNICA DEL PERÚ HOLDING, B.V. +40
TELEFÓNICA DEL PERÚ, S.A.A. +40
TELEFÓNICA INTERNATIONAL HOLDING, B.V. +40
TELEFÓNICA CHILE HOLDING, B.V. +40
TELFÓNICA INTERNATIONAL DE CHILE, S.A. +40
COMPANÍA DE TELECOMUNICACIONES DE CHILE, S.A. +40
TELEFÓNICA GESTIÓN DE SERVICIOS COMPARTIDOS CHILE, S.A. +40
COMPANÍA INTERNATIONAL DE TELECOMUNICACIONES, S.A. +40
TELEFÓNICA HOLDING DE ARGENTINA, S.A. +40
TELEFÓNICA DE ARGENTINA, S.A. +40
TELEFÓNICA VENEZUELA HOLDING, B.V. +40
TELEFÓNICA LARGA DISTANCIA DE PUERTO RICO, INC. +40
INFONET SERVICES CORPORATION +40
COMUNICATION TECHNOLOGY, INC. +40
TELEFÓNICA INTERNATIONAL WHOLESALE SERVICES AMERICA, S.A. LUIS A. DE HARRERA, 1248 PISO 4-MONTEVIDEO, 

URUGUAY
100,00

EMERGIA ARGENTINA, S.A. +40
EMERGIA PARTICIPACOES, LTD. +40
EMERGIA BRASIL, LTD. +40
TELEFÓNICA INTERNATIONAL WHOLESALE SERVICES CHILE, S.A. +40
TELEFÓNICA INTERNATIONAL WHOLESALE SERVICES PERÚ, S.A. +40
TELEFÓNICA INTERNATIONAL WHOLESALE SERVICES USA, S.A. +40
TELEFÓNICA INTERNATIONAL WHOLESALE SERVICES GUATEMALA, S.A. +40
TELEFÓNICA INTERNATIONAL WHOLESALE SERVICES PUERTO RICO, S.A. +40
TELEFÓNICA GESTIÓN DE SERVICIOS COMPARTIDOS (ARGENTINA), S.A. TUCUMAN 1, PISO 18 CIUDAD DE BUENOS 

AIRES, ARGENTINA
99,99

TELEFÓNICA GESTIÓN DE SERVICIOS COMPARTIDOS (PERU), S.A.C. SHELL, 310-MIRAFLORES LIMA, PERU 99,99
TELEFÓNICA CENTRO DE COBROS PERÚ, S.A.C. +40
TELEFÓNICA GESTAO DE SERVICOS COMPARTILHADOS DO BRASIL, LTDA. RUA DO LIVREMENTO, 66 BALCO  

IBIRAPUERA-SÃO PAULO, BRASIL
99,99

Příloha Výroční zprávy



251

TELEFÓNICA GESTIÓN DE SERVICIOS COMPARTIDOS MEXICO, S.A. BLVD. DÍAZ ORDAZ PTE N 1232, COL.  
SANTAMARIA-6465 MONTERREY, MEXICO

99,99

TELEFÓNICA GESTIÓN DE SERVICIOS COMPARTIDOS EL SALVADOR, S.A. +40
TELEFÓNICA GESTIÓN DE SERVICIOS COMPARTIDOS GUATEMALA, S.A. +40
TELEFÓNICA GESTIÓN DE SERVICIOS COMPARTIDOS, S.A. GRAN VÍA, 28-28013 MADRID, SPAIN 100,00
SOCIEDAD DE COBROS DE BRASIL +40
TELEFÓNICA PROCESOS Y TECHNOLOGÍA DE LA INFORMACIÓN, S.A. +40
ZELERIS ESPAÑA, S.A. +40
TELEFÓNICA B2B LICENCING (USA), INC. 1221 BRICKELL AVENUE SUITE 600-33131  

MIAMI-FLORIDA, USA
100,00

TELEFÓNICA INTERNACIONAL USA INC. 1221 BRICKELL AVENUE SUITE 600-33131  
MIAMI-FLORIDA, USA

100,00

TELEFÓNICA EUROPE, B.V. STRAWINSKYLAAN 1259,TOWER D, 12TH FLOOR 
1077XX-AMSTERODAM, NETHERLANDS 

100,00

TELEFÓNICA EMISIONES,S.A. GRAN VÍA, 28-28013 MADRID, SPAIN 100,00
TELEFÓNICA PARTICIPACIONES, S.A. GRAN VÍA, 28-28013 MADRID, SPAIN 100,00
COMMUNICAPITAL GESTIÓN, S.A.U. GRAN VÍA, 28-28013 MADRID, SPAIN 100,00
VENTURINI ESPAÑA, S.A. VÍA AUGUSTA, 117-08006 BARCELONA, SPAIN 100,00
VENTURINI, S.A. +40
FISATEL MEXICO, S.A. LOMAS DE CHAPULTEPEC-11000 MEXICO CITY, 

MEXICO
100,00

TELEFÓNICA FINANZAS PERÚ, S.A.C. CUIDAD DE LIMA, PERÚ 100,00
TELEFÓNICA FINANZAS, S.A. GRAN VÍA, 30-4 PLTA.-28013 MADRID, SPAIN 100,00
CASIOPEA REASEGURADORA, S.A. 6D, ROUTE DE TREVES, L-2633 SENNINGERBERG, 

LUXEMBOURG
100,00

PLÉIADE PENINSULAR, CORREDURÍA DE SEGUROS Y REASEGUROS 
DELGRUPO TELEFÓNICA, S.A.

+40

PLÉYADE PERÚ CORREDORES DE SEGUROS, S.A.C +40
PLÉYADE ARGENTINA, S.A. +40
TGP BRASIL CORRETORA DE SEGUROS E RESSEGUROS, LTDA. +40
PLÉYEDE MÉXICO, AGENTE DE SEGUROS DE FINANZAS, S.A. +40
ALTAIR ASSURANCES, S.A. +40
SEGUROS DE VIDA PENSIONES ANTARES, S.A. +40
COMPANIA ESPAÑOLA DE TECNOLOGIA, S.A. VILLANUEVA, 2 DUPLICADO PLANTA 1 OFICINA  

23-28001 MADRID, SPAIN
100,00

CLEON, S.A. +40
COMMUNICAPITAL INVERSIONES, S.A.U. GRAN VÍA, 28-28013 MADRID, SPAIN 100,00
TELEFÓNICA INVESTIGACIÓN Y DESARROLLO, S.A. EMILIO VARGAS,6-28043 MADRID, SPAIN 100,00
TELEFÓNICA INVESTIGACIÓN Y DESARROLLO DE MEXICO, S.A. +40
TELEFÓNICA PESQUISA E DESENVOLVIMENTO +40
ATENTO N.V. LOCATELLIKADE, 1-1076 AZ AMSTERDAM, 

NETHERLANDS
91,35

PROCESOS OPERATIVOS, S.A. +40
ATENTO TELESERVICIOS ESPAÑA, S.A. +40
TEMPOTEL, EMPRESA DE TRABAJO TEMPORAL, S.A. +40
ATENTO SERVICIOS TÉCNICOS Y CONSULTÓRIA, S.L. +40
SERVICIOS INTEGRALES DE ASISTENCIA Y ATENCIÓN, S.L. +40
ATENTO BRASIL, S.A. +40
ATENTO PUERTO RICO, INC. +40
ATENTO COLOMBIA, S.A. +40
ATENTO MAROC, S.A. +40
ATENTO VENEZUELA, S.A. +40
ATENTO CENTROAMÉRICA, S.A. +40
ATENTO DE GUATEMALA , S.A. +40
ATENTO EL SALVADOR, S.A. +40
ATENTO HOLDING CHILE, S.A. – HOLDING COMPANY +40
ATENTO ARGENTINA, S.A. +40
ATENTO CHILE, S.A. +40
NEXCOM CHILE +40

Příloha Výroční zprávy



252 ČESKÝ TELECOM, a.s., člen skupiny Telefónica | Výroční zpráva 2005 

ATENTO EDUCACIÓN, LTDA. +40
ATENTO RESURCOS, LTDA. +40
ATENTO PERÚ, S.A.C. +40
ATENTO ITALIA, S.R.L. +40
ATENTO MEXICANA, S.A. +40
ATENTO ATENCIÓN Y SERVICIOS, S.A. +40
ATENTO SERVICIOS, S.A. +40
ATESECO COMUNICACIÓN, S.A. GRAN VÍA, 28-28013 MADRID, SPAIN 100,00
TELEFÓNICA CAPITAL, S.A. GRAN VÍA, 28-28013 MADRID, SPAIN 100,00
FONDITEL PENSIONES ENTIDAD GESTORA DE FONDOS DE PENSIONES, S.A. +40
FONDITEL VALORES, AGENCIA DE VALORES, S.A. +40
FONDITEL GESTIÓN, SOCIEDAD GESTORA DE INSTITUCIONES DE INVERSIÓN 
COLECTIVA, S.A.

+40

TELEFÓNICA INGENIERÍA DE SEGURIDAD, S.A. CONDESA DE VENADITO, 1-28027 MADRID, SPAIN 100,00
TELEFÓNICA ENGENHARIA DE SEGURANCA (BRAZIL) +40
TELEFÓNICA INGENIERÍA DE SEGURIDAD MÉXICO, S.A. +40
LOTCA SERVICIOS INTEGRALES, S.L. GRAN VÍA, 28-28013, MADRID, SPAIN 100,00
TEATEL, S.L. BEATRÍZ DE BOBADILLA, 3-28040 MADRID, SPAIN 100,00
TELEFÓNICA DE ESPAÑA, S.A.U. GRAN VÍA, 28-28013 MADRID, SPAIN 100,00
TELEFÓNICA S. DE INFORMÁTICA Y COMUNICACIONES DE ESPAÑA, S.A.U. +40
TELEFÓNICA MOBILE SOLUTIONS PERÚ, S.A.C. +40
TELEFÓNICA MOBILE SOLUTIONS BRASIL, LTDA. +40
TELEFÓNICA SYSTEMAS INGENIÉRIA DE PRODUCTOS GUATEMALA, S.A. +40
TELEFÓNICA SISTEMAS EL SALVADOR, S.A. +40
TELEFÓNICA SOLUCIONES DE OTSOURCING, S.A. +40
SOLUCIONES TECNOLOGICAS PARA LA ALIMENTACION, S.L. +40
TELEFÓNICA SOLUCIONES SECTORIALES, S.A. +40
INTERDOMAIN, S.A. +40
SODETEL, COMMERCIAL DE SERVICIOS DE TELECOMUNICACIONES, S.A. +40
PORTEL SERVICIOS TELEMÁTICOS, S.A. +40
INSTITUTO CANARIO DE TELECOMUNICACIONES +40
TELEINFORMÁTICA Y COMUNICACIONES, S.A. +40
TELYCO MARRUECOS, S.A. +40
TELEFÓNICA TELECOMUNICACOONES PÚBLICAS, S.A. +40
TELEFÓNICA DATA ESPAÑA, S.A.U. +40
AGENCIA DE CERTIFICACIÓN ELEKTRÓNICA, S.A. +40
SEGURVIRTUAL MVS, S.A. +40
TELEFÓNICA CABLE, S.A. +40
TELEFÓNICA CABLE MENORCA, S.A. +40
TELEFÓNICA CABLE GALICIA, S.A. +40
SOCIEDAD GENERAL DE CABLEVISIÓN CANARIAS, S.A. +40
TELEFÓNICA DATACORP, S.A.U. GRAN VÍA, 28-28013 MADRID, SPAIN 100,00
WHOLESALE SERVICES, S.L. +40
TELEFÓNICA EMPRESAS MEXICO, S.A. +40
TELEFÓNICA DATE MEXICO HOLDING +40
KATALYX MEXICO, S.A. +40
TELEFÓNICA DATA COLOMBIA, S.A. +40
TELEFÓNICA DATA DO BRASIL, LTDA. +40
TELEFÓNICA DATA BRASIL HOLDING +40
TELEFÓNICA EMPRESAS +40
TELEFÓNICA DATOS DE VENEZUELA, S.A. +40
TELEFÓNICA DATA CANADA, INC. +40
TELEFÓNICA DATA USA, INC. +40
TELEFÓNICA DATA CARIBE +40
TELEFÓNICA DATA CUBA +40
TELEFÓNICA EMPRESAS PERÚ, S.A.A. +40
TELEFÓNICA DATA ARGENTINA, S.A. +40
TELEFÓNICA SOLUCIONES DE INFORMÁTICA Y COMUNICACIONES, S.L. +40
TELEFÓNICA DEUTSCHLAND, GMBH +40

Příloha Výroční zprávy



253

TELEFÓNICA DATA ATLAS, S.A. +40
KATALYX, INC. +40
KATALYX BRASIL LTD. +40
ADQUIRA MEXICO, LTD. +40
ADQUIRA BRASIL, LTD. +40
KATALYX TRANSPORTATION BRASIL, LTD. +40
KATALYX CATALOGUING BRASIL, LTD. +40
MERCADOR, S.A. +40
ENDEMOL HOLDING, N.V. BERGWEG 70, 1217 SC HILVERSUM, NETHERLANDS 99,70
ENDEMOL INTERNATIONAL, B.V. +40
ENDEMOL, B.V. +40
ENDEMOL HOLDING FRANCE – HOLDING COMPANY +40
ENDEMOL FRANCE HOLDING SAS – HOLDING COMPANY +40
ENDEMOL NEDERLAND HOLDING, B.V. +40
ENDEMOL NEDERLAND, B.V. +40
ENDEMOL INTERNATIONAL DISTRIBUTION +40
ENDEMOL FINANCE, B.V. +40
ENDEMOL ARGENTINA, S.A. +40
ENDEMOL USA, INC. +40
TRUE ENTERTAINMENT LLC +40
ENDEMOL MEXICO, S.A. +40
ENDEMOL GLOBO, S.A. +40
ENDEMOL BELGIUM, N.V. +40
ENDEMOL – NEOVISION S.P.Z.O.O. +40
ENDEMOL PRODUCOES TELVISAS PORTUGAL, LDA. +40
ENDEMOL SOUTH AFRICA +40
ENDEMOL DEUTSCHLAND, GMBH +40
ENDEMOL ITALIA, S.P.A. +40
POLOMAR, S.P.A. +40
ENDEMOL UK HOLDING, LTD. +40
B AND B ENDEMOL +40
ENDEMOL ESPAÑA HOLDING, S.L. +40
GESTMUSIC ENDEMOL, S.A. +40
ZEPPELIN TELEVISION, S.A. +40
TELEFÓNICA DE CONTENIDOS, S.A.U. PASEO DE LA CASTELLANA. 141-28046 MADRID, 

SPAIN 
100,00

TELEFÓNICA MEDIA ARGENTINA, S.A. +40
ATLÁNDIDA COMUNICACIONES, S.A. +40
TELEFÓNICA SERVICIOS AUDIOVISUALES, S.A. +40
TELEFÓNICA SPORT, S.A. +40
TELEFÓNICA SERVICIOS DE MÚSICA, S.A.U. +40
ČESKÝ TELECOM, A.S. OLŠANSKÁ 55/5, 130 34 PRAHA 3, CZECH REPUBLIC 69,4
EUROTEL PRAHA, SPOL. S R.O. +40
CENTRADE, A.S. +40
OMNICOM PRAHA, SPOL. S R.O. +40
CZECH TELECOM GERMANY, GMBH +40
CZECH TELECOM AUSTRIA, GMBH +40
CZECH TELECOM SLOVAKIA, S.R.O. +40
CZECH TELECOM FINANCE, B.V. +40

Příloha Výroční zprávy



254 ČESKÝ TELECOM, a.s., člen skupiny Telefónica | Výroční zpráva 2005 

Příloha č. 3

Seznam propojených osob, se kterými byly v roce 2005 uzavírány 
smlouvy na dodávku elektrické energie a kterým byla poskytována 
plnění na základě smluv uzavřených před 1. lednem 2005:

Východočeská energetika, a.s.
Severomoravská energetika, a.s.
Středočeská energetická, a.s.
Severočeská energetika, a.s.
Západočeská energetika, a.s.

Příloha č. 4

Seznam propojených osob jako pronajímatelů, se kterými byly 
uzavřeny v roce 2005 a před 1. lednem 2005 nájemní smlouvy:

Západočeská energetika, a.s.
Středočeská energetická, a.s.
Kaučuk, a.s.
ČEZ, a.s.
Severočeské doly a.s.
Ústav jaderného výzkumu Řež a.s.
SDH-KOMES a.s.
Aliachem a.s.

Příloha č. 5 

Seznam propojených osob, se kterými byly v roce 2005 a před  
1. lednem 2005 uzavřeny smlouvy na dodávku stavebně-montážních 
prací propojenou osobou:

I & C Energo s.r.o.
Středočeská energetická, a.s. 
 

Příloha č. 6 

Seznam propojených osob, se kterými byly v roce 2005 a před 
1. lednem 2005 uzavřeny smlouvy o prodeji zboží nebo služeb 
ovládanou osobou:

Telefónica Deutschlald, GMBH
Telefónica de España, S.A.U.
ALTAÏ R ASSURANCES S.A.
ČEPRO, A.S.
Baufeld – ekologické služby s.r.o.
Unipetrol, a.s.
Telefónica Investigación y Desarrollo, S.A.
Kaučuk, a.s.
Paramo, a.s.
Alliachem, a.s.
ČEPS, a.s.
Sokolovská uhelná, a.s.
Východočeská energetika, a.s.
Západočeská energetika, a.s.
Středočeská energetická, a.s.
Severomoravská energetika, a.s.
Severočeské doly a.s.

Příloha Výroční zprávy



255

SHD – KOMES, a.s.
ČEZ, a.s
I & C Energo s.r.o.
KOTOUČ ŠTRAMBERK, spol. s.r.o.
ČEZnet, a.s.
Paramo, a.s
BENZINA, a.s.
Sokolovská uhelná, a.s.
Ústav jaderného výzkumu Řež a.s.
THERMAL – F, a.s.
ČSA, a.s.
  

Příloha č. 7

Seznam propojených osob, se kterými byly v roce 2005 a před 
1. lednem 2005 uzavřeny smlouvy o prodeji zboží nebo služeb 
propojenou osobou:

I & C Energo s.r.o.
Benzina, a.s.
Ústav jaderného výzkumu Řež a.s.
Severočeská energetika, a.s.
Západočeská energetika, a.s.
Severomoravská energetika, a.s.
Východočeská energetika, a.s.
Severočeské doly, a.s.
Středočeská energetická, a.s.
 

Příloha č. 8 

Seznam propojených osob, se kterými byly v roce 2005 a před  
1. lednem 2005 uzavřeny smlouvy na projektové a geodetické služby 
propojenou osobou:

Středočeská energetická, a.s.

Příloha č. 9 

Seznam propojených osob, se kterými byly v roce 2005 a před 
1. lednem 2005 uzavřeny smlouvy na opravy a udržování budov 
a technickou zprávu objektů propojenou osobou:

I & C Energo s.r.o.

Příloha Výroční zprávy



Poznámky



Poznámky



ČESKÝ TELECOM, a.s.
Olšanská 55/5, 130 34 Praha 3, Česká republika
Tel.: +420 271 411 111, fax: +420 469 868
Telefonní centrum služeb: 800 123 456
IČ: 60193336
www.telecom.cz

Výroční zpráva 2005
© 2006
Vydal: ČESKÝ TELECOM, a.s.
Zpracování: Ogilvy CID, s.r.o.
Fotografie vedení společnosti: František Chalupa

UPOZORNĚNÍ: Veškeré informace týkající se očekávaného budoucího 
vývoje hospodářské a finanční situace ČESKÉHO TELECOMU, 
a.s., obsažené v této Výroční zprávě jsou založeny na odhadech 
a předpokladech budoucího vývoje skutečnosti, jež hospodářskou 
a finanční situaci společnosti zásadním způsobem ovlivňují. Jedná 
se zejména o skutečnosti jako veřejnoprávní regulace v oblasti 
telekomunikací, změny makroekonomické situace, vývoj konkurence 
na trhu a s tím spojená poptávka po telekomunikačních a jiných 
službách. Vývoj těch skutečností však může být jiný, v důsledku 
čehož i budoucí hospodářské a finanční výsledky společnosti se 
mohou od očekávaných výsledků podstatně lišit. 



www.telefonica.com




